
Valledupar, oótubre de 2023

Honorable Concejal
RICARDO  LOPEZ VAIERA   .

Presidente
CONCEJO  DE VALLE.DUPAR
Valledupar

ZzujlH

ASUNTO:   "   POR   MEDIO   DEL   CUAL   SE   EXPIDE   EL   PRESUPUESTO   GENERAL   DE   RENTAS,

RECURSOS    DE   CAPITAL   Y    DE   GASTOS    DEL   MUNICIPIO    DE   VALLEDUPAR    PARA    LA

VIGENCIA  FISCAL  DEL  1°  DE  ENERO  AL  31   DE  DICIEM'3RE  DEL 2025  Y  SE  DICTAN  OTRAS

DISPOSICIONES".

Respetado señor presidente;

Honorables Concejal, en cumplimiento de lo dispuesto en la  constitución Política y
la  ley orgánica  de presupuesto  (Decreto  111  de  1996,  ley 617 de  2000,  Ley 819  de
2003,  la ley  1551  de 2012, Acuerdo 029  de  2004,   Acuerdo 025   de   2008, Acuerdo
OOs del 2009, Acuerdo 0013 del 2024 y el acuerdo de restructuración de Pasivos del
Municipio  de  Valledupar),  el  Gobierno  Municipal  presenta  a  su  consideración  el
Proyecto  de  Acuerdo  "POR MEDIO  DEL CUAL SE  EXPIDE  EL  PRESUPUESTO  GENERAL  DE

RENTAS,  RECURSOS  DE CAPITAL Y  DE GASTOS  DEL MUNICIPIO  DE VALLEDUPAR  PARA  LA

VIGENCIA  FISCAL  DEL  1°  DE  ENERO  AL  31   DE  DICIEMBRE  DEL 2025  Y  SE  DICTAN  OTRAS

DISPOSICIONES"     por.   la     suma     UN      BILLON     CUATROSCIENTOS     VEINTIDOS     MIL

TRESCIENTOS    TREINTA    Y    NUEVE    MILLONES     NOVECIENTOS    TREINTA    Y    OCHOMIL

NOVENTA Y TRES  PESOS MONEDA CORRIENTE (Sl ,422,339,938,093.00).

En  espera  de su  oportuno  concurso  le  infórmanos  que  ia secretaria  de  Hacienda
Municipal estará presta a la aclaración del proyecto presentado.

Atentamente,

Alcalde MuniciQ

/Carrera5#15-69,PlazaA{fonsoLópez

Horario de atención:
Lunes a viemes
É.r`n. -n-_ 1.r`n  r`m &  `.Í`n r`r`r` -Á:On t]m

©Lcaldiavpar

@alcaldiavpar

@Alcaldiavparoficial



t

PROYECTO  DE ACUERDO

(Octubre/L2_de2024)
Noo#1

"POR MEDIO  DEL CUAL SE  EXPIDE  EL PRESUPUESTO GENERAL DE  RENTAS,  RECURSOS  DE CAPITAL

Y  DE  GASTOS  DEL MUNICIPIO  DE VALLEDUPAR  PARA  LA VIGENCIA  FISCAL DEL 1° DE  ENERO AL

31  DE  DICIEMBRE DEL 2025 Y SE  DICTAN  OTRAS  DISPOSICIONES"

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE VALLELDUPAR

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las que le confiere el numeral
5 del artículo 313 de la Constitución Política, las Leyes 38 de  1989,179 de  1994, 225 de  1995,

617 de 2000, 715 de 2001, 819 de 2003,1176 de 2007,1473 de 2011, y  1551  de 2012; los
Decretos Nacionales  1 1 1  y 568 de  1996, 4730 de 2005 y  1957 de 2007 y los Acuerdos 025 de

2008 y 013 del 2024,

CONSIDERANDO

Que  son  atribuciones  de  los  Alcaldes,  cumplir y  hacer cumplir la  constitución,  las  leyes,  los
decretos  del  Gobierno  y  los  Acuerdos  de  los  Concejos  i\J;iJnic..ipales  que  ellos  dicten  en  el
ejercicio de sus funciones.

Que son atribuciones de los Alcaldes, presentar oportunamente a los Concejos Municipales
los proyectos de Acuerdo sobre planes, programas de desarrollo económico y social, obras
públicas y presupuesto anual de rentas y gastos.

Que le corresponde al Concejo Municipal por medio de acuerdos aprobar el presupuesto
de Rentas y Gastos  (Constitución Política, Artículo 313 numeral 5 y Ley  1551  de 2012.

Que el literal a)  numeral  3 del Artículo 91  de la  Ley  136 de  1994  (modificado por el artículo
29  de  la  Ley  1551  de  2012)  y  el  Acuerdo  025  de  2008,  establecen  que  es  atribución  del
Alcalde   Municipal:   Presentar  dentro  del  término  legal   proyecto  de  acuerdo  sobre  el
presupuesto anual de Rentas y Gastos.

Que  el  Municipio  de  Valledupar  formuló  el   Marco  Fiscal  de  Mediano   Plazo  según  lo
establece el Artículo 5o. de la ley 819 de 2003.

Que corresponde a los Concejos Municipales, por medio de Acuerdos Municipales autorizar
al  Alcalde  para  celebrar contratos,  negociar empréstitos,  enajenar bienes  Municipales y
ejercer,   pro-tempore,   precisas   funciones   de   las   que   corresponden   a   los   Concejos
Municipales.

Que se hace necesario aprobar el  presupuesto de  Rentc`: y Gastos del  Municipio  para la
vigencia 2025.

Que, en mérito de lo expuesto,

Carrera 5 # 15-69, Plaza Álfonso López
H®iario d€ atención:
lun€s a vieme5
8:00 arn ~ 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm

©
EB
üb

@atcaldiavpar       A`

@alcaldiavpar

@A(caldiavparoficial



ACUERDA:

PRIMERA  PARTE

PRESUPUESTO  DE  RENTAS Y  RECURSOS  DE CAPITAL

ARTICULO  1°.  F0ense los cómputos del  Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital
del Municipio de Valledupar para la vigencia fiscal del 1 ° de enero al 31  de diciembre del año
2025,  en  la  suma  de  UN   BILLON   CUATROSCIENTOS  VEINTIDOS  MIL  TRESCIENTOS  TREINTA  Y
NUEVE   MILLONES   NOVECIENTOS   TREINTA   Y   OCHOMIL   NOVENTA   Y   TRES   PESOS   MONEDA
CORRIENTE ($1,422,339,938,093.00), según el siguiente detalle:

PRESUPUESTO GENERAL  DE  RENTAS  Y  RECURSOS  DE  CAPITAL

VIGENCIA  FISCAL 2025

(Ver Anexo  1 )_
DES¢B',P¢loN  ,`

VIGENCIA''2o25

lNGRESOS  DEL  PRESUPUESTO  GENERAL  DEL MUNICIPIO

1 lNCRESOS  DEL MUNICIPIO

INGRESOS  CORRIENTES $ 1,350,489,457,169.00

RECURSOS  DE  CAPITAL $68,1 15,995,924.00

TOTAL  INCRESOS  DE  LA ALCALDIA S1,418,605,453,093.00

2 INGRESOS  DE  ESTABLECIMIENTOS  PUBLICOS

2.1. lNDER

lNGRESOS  CORRIENTES $0.00
RECURSOS  DE CAPITAL $0.00

TOTAL  INDER SO.00

2.2. FONDO  DE VIVIENDA  DE  INTERES  SOCIAL

lNGRESOS  CORRIENTES $ 1,451,485,000.00

RECURSOS  DE  CAPITAL $2,283,000,000.00
TOTAL  INCRESOS  FONDO  DE VIVIENDA  DE  INTERES SOCIAL $3,734,485,000.00

TOTAL  INGRESOS  DE  ESTABLECIMIENTOS  PUBLICOS S3,734,485,000.00

TOTAL  INGRESOS  PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO $1,422,339,938,093.00

Carrera 5 # 15-69, PLaza Álfonso López
Harai.io d€ atención:
Lunes a viemes
8:00 am ~ 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm

@alcaldiavpar

@al€aldiavpar
J2-

@Alcaldiavparoficial



SEGWNDA  PARTE

PRESUPUESTO DE GASTOS 0 DE APROPIAcloNES

ARTICULO 2°. Aprópiese para atender los gastos de funcionamiento, inversión y servicio de la
deuda  pública del Presupuesto General del Municipio de VALLEDUPAR, de la vigencia fiscal
comprendida entre el  1 o. de enero y el 31  de diciembre del año 2024, la suma de UN  BILLON
CUATROSCIENTOS   VEINTIDOS  MIL  TRESCIENTOS  TREINTA  Y   NUEVE  MILLONES   NOVECIENTOS
TREINTA  Y  OCHOMIL  NOVENTA  Y  TRES  PESOS  MONEDA  CORRIENTE  ($1,422,339,938,093.00),
según el siguiente detalle:

PRESUPUESTO  GENERAL  DE  GASTOS
VIGENCIA FISCAL 2025

(Ver Anexo 2)

So25

GASTOS  PRESUPUESTO  GENERAI  DEL MUNICIPIO

SECCION 01  CONCEJO MUNICIPAL

GASTOS  DE  FUNCIONAMIENTO

Gastos de funcionamiento $4,966,937,989.00

TOTAL GASTOS DEL CONCEJO $4,9ó6,937,989.00

SECCION 02  PERSONERIA

GASTOS  DE FUNCIONAMIENTO

Gastos de funcionamiento $3,086,993,602.00

TOTAL CASTOS  DE  LA  PERSONERIA $3,08ó,993,602.00

SECCION 03 CONTRALORIA

CASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Gastos de funcionamiento $2,809,396,41 1.00

TOTAL CASTOS DE  LA CONTRALORIA $2,809,396,411.00

SECCION  1 ó ALCALDIA

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Gastos de funcionamiento $97,160,470,308.00

TOTAL GASTOS  DE  FUNCIONAMIENTO S97,1óO,470,308.00

Carrera E # 15-69, Ptaza Atfonso López
Horario de atención:
Lunes a viemes
8:00 am ~ 1:00 pm & S:OO pm - 6:00 pm
L,_I,_J_____    ______  ____   _  _

©  @alcaldiavpar     i
@alcaldiavpar

@Alcaldiavparoficial



V

V)GENCIÁ     ``     \£o25`

GASTOS  DEL SERVIclo  DE LA  DEUDA

Gastos del servicio de la deuda $27,432,607,688.00

TOTAL GASTOS  DEL  SERVICIO  DE  LA  DEUDA $27,432,607,688.00

GASTOS DE INVERSION

Gastos de inversión $1,262,661,377,724.00

TOTAL  GASTOS  DE  INVERSION $1,262,óó l ,377,724.00

TOTAL GASTOS  DE  LA ALCALDIA S1,387,254,455,720.00

SECCION  05 lNDER

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Gastos de funcionamiento $3,350,974,788.00

TOTAL GASTOS  DE  FUNCIONAMIENTO 3,350,974,788.00

GASTOS  DE  INVERSION

Gastos de inversión $ 10,075,194,583.00

TOTAL CASTOS  DE INVERSION $10,075,194,583.00

TOTAL  GASTOS  INDER $13,426,169,371.00

SECCION  06  FONDO  DE  VIVIENDA  DE  INTERES  SOCIAL

CASTOS DE  FUNCIONAMIENTO

Gastos de funcionamiento $3,061,500,000.00
TOTAL GASTOS  DE  FUNCIONAMIENTO $3,061,500,000.00
GASTOS  DE INVERSION

Gastos de inversión $7,734,485,000.00

TOTAL GASTOS  DE  INVERSION $7,734,485,000.00

TOTAI GASTOS  FONVISOCIAl $10,795,985,000.00

TOTAL CASTOS  PRESUPUESTO  CENERAL  DEL MUNICIPIO S1,422,339,938,093.00

TERCERA  PARTE

DISPOSICIONES GENERALES

Carrera 5 # 15-69, Plaza Alfonso López
H®rario de atención:
Lunes a viemes
8:00 am - 1:00 pm & 3:00 pm ~ 6:00 pm
L,_Il_J______    __  ____   ___      _

©  @alcaldiavpar     Lí
@alcaldiavpar

@Alcaldiavparoficial



ARTICULO 3°.  Las  disposiciones  generales del  presente  acuerdo,  son  complementarias  a  las
Leyes 38 de  1989,179 de  1994, 225 de  1995, 617 de 2000,  715 de 2001, 819 de 2003,1176 de
2007,1473 de 2011  Y  1530 de 2012 y demás leyes orgánicas del  presupuesto aplicables al
Municipio de Valledupar y los Acuerdos 025 de 2008, 029 del 2004, 008 del 2009, 008 del 2013,
y deben aplicarse en armonía con el propósito de asegurar y facilitar la correcta ejecución
del presupuesto municipal para la vigencia fiscal 2025.
Parógrofo  1°:    Cuando existan discrepancias entre las normas de carácter Municipal y la
legislación nacional en materia de Presupuesto Público y Tributos Municipales, prevalecerán
las normas nacionales.

CAPITULO  I

CAMPO DE APLICACION

ARTICULO  4°.  Las  disposiciones  generales  rigen  para  la  ejecución  del  presupuesto  de  la
Administración Central, de los  Establecimientos Públicos del Municipio de Valledupar y de
los demás órganos que conforman el Presupuesto General del Municipio de Valledupar.

Para  estos  efectos,  el  Concejo,  la  Personería  y  la  Contraloría  Municipal  hacen  parte  del
Presupuesto Municipal.
Los  fondos  sin  personería  jurídica,  creados  por  Acuerdo  o  por  su  autorización  expresa,
estarán  sujetos  a  las  normas y  procedimientos  establecidos  en  la  Constitución  Política,  el
Estatuto   Orgánico   del   Presupuesto,   el   presente   Acuerdo   y   las   demás   normas   que
reglamenten los órganos a los cuales pertenecen.

CAPITULO  11

DE  LAS  RENTAS  Y  RECURSOS  DE CAPITAL

ARTICULO 5°.  La Secretaría  de  Hacienda  en  coordinación  con  el  Consejo de  Política  Fiscal,
fijará los criterios técnicos para el manejo de los excedentes de liquidez del Tesoro Municipal
acorde con los objetivos financieros del Municipio y la tasa de interés a corto, mediano y largo
plazo.

ARTICULO  6°.  Los  ingresos  corrientes,  contribuciones  y  fondos  especiales  del  Municipio  de
Valledupar que  en  las normas  legales  no se  haya  autorizado su  manejo a  otro  órgano  del
Presupuesto General del Municipio de Valledupar, deberán ser consignados en las cuentas
que disponga la tesoren'a municipal y la Secretan'a de Hacienda Municipal, para lo cual ésta
podrá hacer convenios con entidades financieras para su recaudo, de conformidad con las
normas legales vigentes.
ARTICULO  7°.  Los  rendimientos  financieros  que  generen  las  inversiones  correspondientes  a
cesantías y pensiones de los servidores públicos, se utilizarán exclusivamente en la constitución
para el pago de dichas prestaciones sociales.

ARTíCULO 8°. Autorícese al Gobierno Municipal y a los directores o gerentes de sus entidades
descentralizadas  para  que  con  los  excedentes  de  liquidez  en  moneda  nacional,  de  los
fondos que administren, realicen las operaciones para la administración de excedentes de
liquidez de  que trata  el  Capítulo 5 del Título 3 de  la  Parte 2  (Qrtículo 2.3.3.5.1. y siguientes)
del   Decreto   Único   Reglamentario    1068   de   2015.   Estcis   inversiones   financieras   serán

Carrera 5 # 15-69, Plaza Alfonso López
H®rario d€ aten€ióm
Lunes a vieiTies
8:00 am - 1:00 pm & 3:00 pm ~ 6:00 pm
``-1, -J' -___-____" __' -_..'

©
EBür-

@a(caldiavpar
@alcaldiavpar

@A(caldiavparoficial



debidamente  autorizadas  por la  Secretaria  de  Hacienda,  de  acuerdo  con  el  Programa
Anual Mensualizado de Caja -PAC-y las normas vigentes que regulan la materia.

ARTíCULO  9°.  Los  rendimientos  financieros  originados  con  recursos  del  Municipio,  incluidos
los negocios fiduciarios, deben consignarse en la Secretaría de  Hacienda en  los  primeros
quince  (15)  días del  mes siguiente de su  recaudo con independencia  de la fecha  de su
causación.

ARTíCULO  10°.  Los  Establecimientos  Públicos  podrán  pagar  con  sus  ingresos  propios  las
obligaciones presupuestales adquiridas por éstos y que sean financiadas con recursos del
presupuesto   de   la   Administración   Central   del   Municipio   de   Valledupar,   mientras   la
Secretaría de Hacienda realice la transferencia presupue5tal correspondiente.

lgual  procedimiento será  aplicable  a  los  órganos  del  Presupuesto  General  del  Municipio
cuando administren fondos especiales.

Estas operaciones deben contar con autorización previa de la Secretaría de Hacienda.

Ahículo  11. Salvo lo dispuesto por normas superiores y, específicamente, la Ley 819 de 2003
y las leyes de su creación, no habrá destinación específica de los ingresos corrientes y rentas
compensadas.  Por  lo  tanto,  sobre  la  ejecución  de  estos  ingresos  se  formará  un  acervo
común para atender los gastos autorizados en el presupuesto, observando las disposiciones
de la Ley 617 de 2000, el principio de Unidad de Caja del Estatuto Orgánico de Presupuesto
de Municipio y las normas que lo reglamenten.

Artículo  12.  En  cumplimiento  de  lo  dispuesto  en  el  artículo  91   de  la  Ley  715  de  2001,  los
rendimientos  financieros  de  los  recursos  del  Sistema  General  de  Participaciones  que  se
perciban en las cuentas del Distrito o en las de la sociedad fiduciaria que se contrate para
su administración, se invertirán en el mismo sector para el cual fueron recibidos. En el caso
de la participación para educación se invertirán en mejoramiento de la calidad.

Parógrafo: Los rendimientos financieros generados por las asignaciones del Sistema General
de Regalías se sujetarán a las disposiciones que lo regulen.

Artículo  13.  El  cómputo de  las  rentas que  deben  incluirse en  el  proyecto de  presupuesto
tendrá como base el recaudo de cada renglón rentístico de acuerdo con la metodología
establecida, sin tomar en consideración los costos de su recaudo.

Artículo  14.  En  cumplimiento de  lo dispuesto por el  Estatuto  Orgánico de  Presupuesto  del
Municipio,  los recursos  del  crédito interno y externo con  vencimiento  mayor a  un  año se
incorporarán al Presupuesto General del Municipio, por acto administrativo expedido por el
Alcalde Municipio.

Ahículo  15.  Los  recursos  que  haya  recibido  el  Tesoro  Municipal  como  cofinanciación  de
proyectos  provenientes  de  las  entidades  nacionales,  departamentales  y  entidades  de
cooperación   internacional   serán   incorporados   al   Presupuesto   General   del   Municipio,
mediante acto administrativo expedido por el Alcalde Municipal, según lo señalado en el
literal  g)  del  artículo 91  de la  Ley  136 de  1994,  modificado por el artículo 29  de la  Ley  1551
de 2012.

Carrera 5 # 15-69, PLaza Alfonso López
Horario de atención:
Luneg a vieme3
8:00 am -1:00 pm & 3:00 pm ~ 6:00 pm
``-Il-J'.__.-_______.-__

@aLca(diavpar

@alcaldiavpar

@Alcaldiavparoficial



CAPITULO  111

DE LOS GASTOS

ARTICULO  16°.  El  ordenador  del  gasto  en  el   Municipio  será   Alcalde,  en  el  Concejo  el
Presidente de la Corporación, en la  Personería el  Personero,  En la Contraloría  Municipal el
Contralor Municipal, en las Entidades descentralizadas los respectivos gerentes o directores,
de conformidad con lo establecido en el 1 10 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General
de   la   Nación,   Decreto   111   de   1996  y  las  demás   normas  que  regulan   la   autohomía
presupuestal.

ARTICULO  17°. Todos  los actos administrativos que afecten  las apropiaciones  presupuéstales
deberán  contar con  certificados de disponibilidad  previos que  garanticen  la  existencia  de
apropiación suficiente para atender estos gastos.

lgualmente,  estos  compromisos  deberán  contar  con  registro  presupuestal  para  que  los
recursos con  él  financiados  no sean  desviados a  ningún otro fin.  En este registro se deberá
indicar claramente el valor y el plazo de las prestaciones a las que haya lugar. Esta operación
es un requisito de perfeccionamiento de estos actos administrativos.

En  consecuencia,  ninguna  autoridad  podrá  contraer  obligaciones  sobre  apropiaciones
inexistentes,  o  en  exceso  del  saldo  disponible,  o  sin  la  autorización  previa  del  Concejo
Municipal para comprometer vigencias futuras.

Cualquier compromiso que se adquiera sin el lleno de estos requisitos creará responsabilidad
personal y pecuniaria a cargo de quien asuma estas obligaciones, de acuerdo con las leyes
aplicables a cada caso.

las  obligaciones  con  cargo  del  Tesoro  Municipal  que  se  adquieran  con  violación  a  este
precepto no tendrán valor alguno.

ARTICULO  18°.  Las afectaciones al  Presupuesto General del  Municipio se harán  teniendo en
cuenta la prestación principal originada en los compromisos que se adquieran y con cargo a
este rubro se cubrirán los demás costos inherentes o accesorios.

Con  cargo  a  las  apropiaciones  que  sean  afectadas  con  los  compromisos  iníciales,  se
atenderán las obligaciones derivadas de los costos imprevistos, ajustes y revisión de valores e
intereses moratorios, derivados de estos compromisos.

ARTICUL019°. Prohíbase tramitar o legalizar actos administrativos u obligaciones que afecten
el Presupuesto de Gastos cuando no reúnan los requisitos legales o se configuren como hechos
cumplidos,  es  decir  sin  contar  con  apropiación  presupuestal,  o  sobre  el  valor  de  las
apropiaciones disponibles y efectuar resoluciones de autorización sin asignación de partida
presupuestal con el mismo objeto.
El  representante  legal,  los  ordenadores  de  gastos  o  en  quienes  estos  hayan  delegado,
responderán disciplinan'a, fiscal y penalmente por incumplir !o establecido en esta norma.

Carrera 5 # 15-69, Plaza ÁLfonso López
H®rario de atención:
Lunes a viemes
8;00 am ~ 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
`,_I,_.J.-___   _,___" __.^ __

©
EBü
r+

@alcaldiavpar

@alcaldiavpar

@Alcaldiavparoficial



Parógrafo:  EI  Municipio  no  será  responsable  de  los  compromisos  que  se  adquieran  sin  el
Certificado de Disponibilidad Presupuestal y el respectivo Registro Presupuestal, expedido por
el jefe de la Oficina de Presupuesto, en los términos que señala la ley, o sin la autorización para
comprometer vigencias futuras expedida por el Concejo Municipal.

ARTICULO 20.  La  administración  Municipal  cancelará  los fallos de tutela, con  cargo al  rubro
presupuestal que corresponda a la naturaleza del negocio fallado. Para pagarlas, en primera
instancia se deben efectuar los traslados presupuestales requeridos, con cargo a los saldos
de apropiación disponibles durante la vigencia fiscal en curso.

Los Establecimientos públicos deben atender las providencias que se profieran en su contra,
en primer lugar con recursos propios.

Con cargo a las apropiaciones del Fondo de Contingencias Contractuales de las Entidades
Estatales se podrán pagar todos los gastos originados a sentencias falladas en contra del
Municipio    de    Valledupar   para    el    cumplimiento    de    las    obligaciones    contingentes
contractuales amparadas por dicho fondo.

Porógrafo   1°:   En   todo   caso,   se  deberán   observar  lo   establecido  en   el   acuerdo  de
reestructuración  de  pasivos  firmado  por  el  Municipio  con  los  acreedores  y  el  cual  se
encuentra vigente.

ARTíCULO 21°. Para proveer empleos vacantes se requerirá del certificado de disponibilidad
presupuestal por la vigencia fiscal de 2025.  Por medio de éste,  la Secretaria de Hacienda
garantizará  la  existencia de los recursos  del  1° de enero al 31  de diciembre de 2025,  por
todo concepto de gastos de personal, salvo que el nombramiento sea en reemplazo de un
cargo provisto o creado durante la vigencia, para lo cual se deberá expedir el certificado
de disponibilidad presupuestal para lo que resta del año fiscal.

Toda provisión de empleos de los servidores públicos deberá corresponder a los previstos en
la  planta  de  personal,  incluyendo  las  vinculaciones  de  los  trabajadores  oficiales.  Toda
provisión de cargos que se haga con violación  a este mandato carecerá de validez y no
creará derecho adquirido.

La  vinculación  de  supernumerarios,   por  períodos  superiores  a  tres  meses,  deberá  ser
autorizada mediante resolución suscrita por el ordenador de gastos del respectivo órgano.

En los contratos de prestación de servicios, no se podrán pactar prestaciones sociales.

ARTíCULO  22°.  La  solicitud  de  modificación  a  las  plantas  de  personal  requerirá  para  su
consideración  y trámite,  el  certificado  de  disponibilidad  respectivo  por parte  del jefe  de
Presupuesto de la Secretaria de Hacienda, y esté sujeto a los requisitos establecidos en la Ley
909 del 2004 y sus Decretos reglamentarios.

Para  todos  los  efectos  legales,  se  entenderá  como  valor límite  de  gastos  de  personal  el
monto de la apropiación presupuestal previsto en el presupuesto de 2025.

El secretario tramitará las propuestas de modificaciones a las plantas de personal, cuando
hayan  obtenido  la  viabilidad  presupuestal  del  jefe  de  presupuesto  de  la  Secretaría  de
Hacienda.

Carrera 5 # 15~69, Plaza ÁLfonso López
ldoiafio de aten€ión:
Lunes a viemes
8:00 ai.n ~ 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
``-l,-J..__„   ____„__..__

©
EB
üb

@a(caldiavpar
@alcaldiavpar

@Alca{diavparofic{al



Se  exceptúan  de  esta  disposición,  el  Concejo,  La  Personería,  la  Contraloría  Municipal  y los
Establecimientos Públicos, en los cuales la viabilidad presup]estal será expedida por el jefe de
presupuesto o quien haga sus veces.

ARTICULO  23°.  Las juntas y  consejos  directivos  de  las  entidades  descentralizadas  del  orden
Municipal cualquiera que sea su  naturaleza,  que  hagan  parte  del presupuesto general del
municipio,  no  podrán  expedir  acuerdos  o  resoluciones  que  incrementen  salarios,  primas,
bonificaciones,  gastos  de  representación,  viáticos,   horas  extras,  créditos  o  prestaciones
sociales,  ni con  órdenes de trabajo,  autorizar la  ampliación  en  forma  parcial o total  de los
costos de las planta y nóminas de personal.

ARTICULO   24°.   Las   obligaciones   por   concepto   de   seguridad   Social,   servicios   públicos
domiciliarios, y gastos de comunicaciones y transporte, causados en el último tn.mestre de 2024,
se pueden pagar con cargo a las apropiaciones de la vigencia fiscal del 2025.

La prima de vacaciones, la indemnización por vacaciones, las cesantías, las pensiones y los
impuestos, podrán ser pagados con cargo al presupuesto vigente cualquiera que sea el año
de su causación.

ARTICULO  25°.  Los  recursos  destinados  a  programas  de  Capacitación  y  Bienestar Social  no
pueden tener por objeto crear o incrementar salarios,  bonificaciones, sobresueldos,  primas,
prestaciones sociales, remuneraciones extralegales o estímulos pecuniarios ocasionales que la
Ley o los Acuerdos no hayan establecido para los servidores públicos.

Los programas de capacitación  podrán comprender matrículas de los funcionarios, que se
girarán directamente a los establecimientos educativos; su otorgamiento se hará en virtud de
la reglamentación interna del Municipio y las normas vigen<ies sobre la materia.

Los  programas  de  Bienestar Social  y Capacitación,  que  autoricen  las  disposiciones  legales,
incluirán los elementos necesarios para llevarlos a cabo.

ARTICULO 26°.  EI  Alcalde será  el  competente para  expedir mediante  Decreto que regirá  la
constitución y funcionamiento de las cajas menores de la Administración Central y los Órganos
que son parte del Presupuesto General del Municipio.  En las entidades descentralizadas del
Municipio, el competente será su representante legal.

ARTíCULO 27°. La adquisición de los bienes que necesiten los Órganos que hacen parte del
Presupuesto General del Municipio para su funcionamiento y organización, requieren de un
Plan  de  Adquisiciones.  Este  plan  deberá  aprobarse  por  cada  órgano  acorde  con  las
apropiaciones autorizadas en el Presupuesto General del Municipio y se modificará cuando
las apropiaciones que lo respaldan sean modificadas.

ARTICULO  28°.  Se  podrá  hacer  distribuciones  en  el  presupuesto  de  ingresos  y  gastos,  sin
cambiar su destinación, mediante decreto del Alcalde o resolución suscrita por los demás
ordenadores  de  Gasto  de  los  Órganos  que  hacen  pahe  del  Presupuesto  General  del
Municipio.   En   el   caso   de   los   establecimientos   públicos   del   orden   Municipal,   estas
distribuciones se harán por resolución o acuerdo de las Juntas o Consejos Directivos.

Carrer3 5 # 15-69, PLaza ALfonso López
Hoiario de atención:
Lun€s a viemes
8:00 am -1:00 pm & 3:00 pm -6:00 pm
``-l, -J' ------- _`` __' . _ _

©
E`:::::;::::::l     Ó,
üb

@aLcaLdiavpar

@Alcaldiavparaficial



Estas  operaciones  presupuestales  se  someterán  a  la  aprobación  de  la  Secretaria  de
Hacienda -jefe de Presupuesto.   Los jefes de los órganos responderán por la legalidad de
los actos administrativos en mención.

A fin de evitar duplicaciones en los casos en los cuales la distribución afecte el presupuesto
de  otro  Órgano  que  haga  parte  del  Presupuesto  General  del  Municipio,  el  mismo  acto
administrativo servirá  de base  para realizar los ajustes correspondientes en el órgano que
distribuye e incorporar las del órgano receptor. La ejecución presupuestal de estas deberá
iniciarse   en   la   misma   vigencia   de   la   distribución;   en   caso   de  requerirse,   se   abrirán
subordínales.

ARTICULO 29°.  Los ordenadores de gasto  de  los  órganos que  hacen  parte  del  Presupuesto
General  del  Municipio  deberán  cumplir prioritariamente con  la  atención  de  los sueldos  de
personal,   prestaciones   sociales,   servicios   públicos,   seguros,   mantenimiento,   sentencias,
pensiones y transferencias asociadas a la nómina.

ARTICULO 30°. Los recursos del Municipio, provenientes del Sistema General de Participaciones,
que, al cierre de la vigencia fiscal de 2024, no se encuentren comprometidos ni ejecutados,
así como  los  rendimientos  financieros  originados  en  depósitos  realizados  con  estos  mismos
recursos,  deberán  asignarse en  el  año fiscal  de 2025,  como  Recursos del  Balance,  para  los
mismos sectores y fines previstos en la Constitución, en la ley 715 de 2001  y en las leyes  1122 y
1 1 76 de 2007, para los cuales fueron girados en el 2024.

ARTICULO 30°.  Los  órganos  de que trata  el  artículo 4° del  presente Acuerdo  podrán  pactar
anticipos únicamente cuando cuenten con Programa Anual Mensualizado de Caja -PAC-.

ARTíCULO  31°.  La  Secretaría  de  Hacienda  -jefe  de  Presupuesto,  podrá  abstenerse  de
adelantar los trámites de cualquier operación presupuestal de las entidades señaladas en
el artículo 4o del presente Acuerdo que incumplan los objetivos y metas trazadas en el Plan
Financiero y en el Programa Anual de Caja.

ARTíCULO 32°. Los compromisos y las obligaciones de los órganos que sean una sección del
Presupuesto General del Municipio, correspondientes a las apropiaciones financiadas con
rentas provenientes de contratos o convenios, sólo podrán ser asumidos cuando estos se
hayan perfeccionado.

ARTíCUL033°.  Los  órganos  que  conforman  el  Presupuesto  General  del  Municipio  deben
reintegrar a la Secretaría de Hacienda del Municipio, durante el mes de enero de 2025, los
recursos del Municipio provenientes de saldos de vigencias anteriores que no se encuentren
amparando compromisos  u  obligaciones  de  reservas  presupuestales o de las cuentas  por
pagar, incluidos sus rendimientos financieros y demás réditos originados en  aquellos.  Estos
deberán  ser incorporados  al  presupuesto  de  la  vigencia  2025,  para  lo  cual  se  faculta  al
Alcalde Municipal para su incorporación mediante acto administrativo, junto con aquéllos
que en la misma condición se generen en la administración central.

CAPITULO  IV

DEL PROCRAMA ANUAL MENSUALIZADO  DE CAJA -PAC-

Carrera 5 # 15-69, Ptaza Álfonso López
Horario de atención:
Lunes a vieme5
8:00 am ~ 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
``-I,-J'-__„   ____--__..__

©
EE
üb

@alcaldiavpar
@alcaldiavpar

@Alcaldiavparofic¡al



ARTICULO  34°.  La  ejecución  de  los  gastos  del  Presupuesto  General  del  Municipio  se  hará  a
través  del  Programa  Anual  Mensualizado de  Caja -PAC-.  Este es el instrumento  mediante el
cual se estima el monto máximo mensual de fondos disponibles en la Secretaría de Hacienda
del  Municipio y el  monto máximo  mensual  de  pagos  que  esta  puede  hacer,  con  el  fin  de
cumplir los compromisos a cargo de la administración.

EI  Programa  Anual  de  Caja  estará  clasificado  en  la  misma  forma  del  presupuesto  y  será
elaborado por los diferentes órganos incluidos en el Presupuesto General del Municipio, con la
asesoría  de  la  Secretaria  de  Hacienda  del  Municipio  y  teniendo  en  cuenta  las  metas
financieras establecidas por el Consejo Municipal de Política Fiscal -CONFIS.

EI PAC correspondiente a las apropiaciones de la vigencia fiscal, tendrá como límite máximo
el valor del presupuesto aprobado por el Concejo y sancionado por el Alcalde.

Las modificaciones al Programa Anual de Caja serán aprobadas por el CONFIS, con base en
las  metas  financieras  establecidas.  Este  podrá  reducir el  PAC  en  caso  de  detectarse  una
deficiencia en su ejecución.

Las apropiaciones suspendidas, lo mismo que aquellas financiadas con recursos del crédito no
perfeccionados, sólo se incluirán en el Programa Anual de Caja cuando cese en sus efectos
la suspensión o cuando lo autorice el Consejo de Política Fiscal, mientras se perfeccionan los
contratos de empréstito.

ARTICULO  35°.  La  Secretaria  de  Hacienda  del  Municipio  comunicará  a  cada  uno  de  los
órganos que conforman el  Presupuesto General del  Municipio,  las  metas anuales de  pago
para la elaboración del Programa Anual Mensualizado de Caja con fundamento en las metas
financieras  determinadas  por  el  CONFIS.  A  través  de  las  asesorías  que  la  Secretaria  de
Hacienda municipal brinde, en la elaboración del Programa Anual de Caja, se velará porque
esta meta se cumpla.

La Secretaría de Hacienda del Municipio, coordinará con e;`l Jefe de Presupuesto y el tesorero
Municipal la elaboración del Programa Anual Mensual izado de Caja.

ARTICULO 36°.  En la elaboración y ejecución del  Programa Anual Mensualizado de Caja, los
Órganos   que   conforman   el   Presupuesto   General   del   Municipio   atenderán   prioritaria   y
oportunamente los pagos para servir la deuda pública, los servicios públicos domiciliarios, los
servicios personales, las pensiones y cesantías y las transferencias relacionadas con la nómina.

ARTICULO  37°.  Cuando  la  Secretaria  de  Hacienda  Municipal  consolide  el  Programa  Anual
Mensualizado de  Caja  con  las solicitudes  presentadas  por los órganos,  hará  la  ven.ficación
frente  a  las  metas  financieras  y  su  respectiva  mensualización.   En  caso  de   presentarse
diferencias efectuará los ajustes necesarios para  darles coherencia y someterá el  PAC  a  la
aprobación del CONFIS. Una vez aprobado lo comunicará a los Órganos respectivos.

ARTICULO 38°. Las solicitudes de modificación al Programa Anual Mensualizado de Caja, serán
presentadas por el ordenador del gasto a la Secretaria de Hacienda del Municipio para que
él las someta a aprobación del CONFIS.

Carrem 5 # 15-69, Plaza Alfonso López
Homrio de aten€ión:
Lunes a viernes
8:00 am - 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
L,_ll  _  J_  ___   _  __      __   ____  __    _

@a(caLdiavpar

@a(caldiavpar

@AlcaLdiavparoficial



En las modificaciones al PAC de inversión se tendrán en cuenta las recomendaciones de la
Secretan'a de Planeación como resultado del seguimiento de la ej.ecución de los gastos de
inversión.

ARTICULO  39°.  Los  recursos  que  la  Secretaría  de  Hacienda  del  Municipio,  transfiera  a  las
cuentas de cada Órgano que haga parte del Presupuesto General del Municipio no tendrán
por   objeto   proveer   de   fondos   a   entidades   financieras,   sino   atender   compromisos   y
obligaciones  asumidos  por  ellos  frente  a  su  personal  y  a  terceros,  en  desarrollo  de  las
apropiaciones presupuéstales.

Mientras se desarrolla el objeto de la apropiación y se crea la exigencia de situar los recursos,
la   Secretaría   de   Hacienda   del   Municipio,   deberá   efectuar  inversiones   transitorias   que
garanticen seguridad y rendimiento.

Los  rendimientos  así  generados,  cualquiera  sea  la  fuenle  que  los  produce,  deberán  ser
apropiados en el Presupuesto General del Municipio con el fin de satisfacer las necesidades
de gasto público.

ARTICULO 40°.  Los recursos que formen pahe del Presupuesto General del Municipio, girados
por la Secretaria de Hacienda del Municipio a los órganos  que hagan parte del Presupuesto
General  del  Municipio     no  podrán  mantenerse  en  cuentas  com.entes  que  no  generen
rendimientos por más de cinco (5) días promedio mensual, contados a partir de la fecha de
los giros respectivos, sin perjuicio de aquellos recursos correspondientes a cheques entregados
al beneficiario y no cobrados.

Los saldos de meses anteriores que se mantengan sin utilizar harán pahe del cálculo anterior
en el mes respectivo, mientras persista esta situación.

CAPITUL0 V

DE  LAS CUENTAS  POR  PAGAR Y  RESERVAS  PRESUPUESTALES

ARTíCULO 41 °. Las cuentas por pagar de los Órganos que conforman el Presupuesto General
del Municipio, correspondientes al año 2024, deben remitirse a la Secretaría de Hacienda a
más tardar el Diez (10)  de enero de 2025 y serán constituidas por el ordenador del gasto y
el   tesorero   de   cada   órgano.   Las   cuentas   por   pagar   se   constituyen   por   el   valor
correspondiente a la diferencia entre las obligaciones y los pagos, antes del quince ( 15) de
enero del 2025.

Únicamente  en  casos  excepcionales  se  podrá  efectuc"  correcciones  a  la  información
suministrada respecto de la constitución de las cuentas pc)r pagar.

Los casos excepcionales serán calificados por el jefe del órgano o representante legal del
Órgano o entidad, según el caso.

Carrera 5 # 15-69, Plaza Alfbnso López
Horai'io de atencióm
Luneg a viemes
8:00 am - 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
tJ_I,   _    _1_  _   _     _

©
E ¿:;::;:;:;::i    1¿ü

@aLcaLdiavpar

@Alcaldiavparoficial



ARTICULO  42°.  Las  cuentas  por  pagar  se  podrán  ejecutar  desde  el  momento  en  que  la
Secretan'a de Hacienda elabore la correspondiente relación de cuentas por pagar y el CONFIS
apruebe el PAC correspondiente.

Cada  órgano constituirá con  cohe a 31  de diciembre de 2024 cuentas por pagar con las
obligaciones correspondientes a  los anticipos  pactados en  los contratos y a  la entrega  de
bienes y servicios.

ARTíCULO 43°. Las reservas presupuestales excepcionales de los órganos que conforman el
Presupuesto General del Municipio, correspondientes al corte del 31  de diciembre del año
2024,  deben  constituirse  a  más  tardar  el  veinte  (20)  de  enero  de  2025  y  remitirse  a  la
Secretaria de Hacienda en la misma fecha. Serán constituidas por el ordenador del gasto
y el jefe de presupuesto o quien haga sus veces. Las reservas presupuestales se constituyen
por el valor correspondiente a la diferencia entre los compromisos y las obligaciones.

Únicamente  en  casos  excepcionales  se  podrá  efectuar  correcciones  a  la  información
suministrada  respecto  de  la  constitución  de  las  reservas  presupuestales  y/o  cuentas  por
Pagar.

Los casos excepcionales serán calificados por el jefe del órgano o representante legal del
órgano o entidad, según el caso.

ARTICULO  44°.   Las   reservas   presupuestales   excepcionales   se   podrán   ejecutar  desde   el
momento en que la Secretaría de Hacienda reciba la relación de los compromisos en que se
basan dichas reservas y el PAC de reservas correspondiente a su período de pago que sea
aprobado por el CONFIS.

Solo se podrán incluir en las reservas presupuestales los compromisos que a 31  de diciembre
de 2024 no se hayan cumplido, siempre y cuando estén legalmente contraídos y desarrollen
el  objeto  de  las  apropiaciones  presupuestales.   Las  reservas  presupuestales  solo  podrán
utilizarse para cancelar los compromisos que les dieron origen.

Parógrafo 1° -De conformidad con el artículo s de la Ley 819 de 2003, en los eventos en que
se encuentre en trámite a 31  de diciembre de 2024 una licitación, concurso de méritos o
cualquier otro  proceso de selección  del  contratista  con  todos  los requerimientos  legales,
incluida  la  disponibilidad  presupuestal  y su  perfeccionamiento se efectúe  en  la  vigencia
fiscal siguiente, se atenderá con el presupuesto de la vigencia 2025, previo el cumplimiento
de los ajustes presupuestales correspondientes.

En el evento de que a 31  de diciembre de 2024 los requisitos del anterior inciso no se puedan
cumplir,   procederá   la   constitución   de   reservas   presupuestales   excepcionales,   previa
justificación del ordenador del gasto.

ARTICULO 45°.  Las  reservas  presupuestales y cuentas  por pagar constituidas  por los Órganos
que  conforman  el  Presupuesto  General  del  Municipio,  correspondientes  a  2024  que  no
hubiesen   sido   ejecutadas   a   31    de   diciembre   de   2025,   expirarán   sin   excepción.   En
consecuencia, los funcionarios de manejo de los respectivos órganos reintegrarán los dineros
correspondientes a dichos compromisos a la Secretan'a de Hacienda del Municipio, antes del
31  de enero del 2026.

@a(caLdiavpar
Carrera 5 # 15-69, Ptaza Á[fonso López
Horario de atencióm
Lun€s a viemes
8:00 am - 1:00 pm & 3:00 pm - ó:OO pm

©
ñ  @aLcatdiavpar       t3
üb @Alcaldiavparoficial



ARTICULO  46°.  Autorizase  al  Alcalde  para  efectuar  los  ajustes  presupuestales  (entre  otros,
incorporar al presupuesto recursos) para amparar procesos de selección que se iniciarón en
la vigencia 2024 y que su perfeccionamiento se efectúe en la vigencia 2025 en los términos
del artículo 8° de la Ley 819 de 2003.

ARTICULO 47°. Si durante el año 2025 desaparece el compromiso u obligación que originó la
constitución de una reserva o cuenta por pagar a 31  de diciembre de 2024, el ordenador de
gasto y el jefe de presupuesto o quien haga las veces, elaborarán un acta de cancelación de
la reserva  presupuestal o de la cuenta  por pagar,  la  cual será enviada a la Secretaria de
Hacienda para los ajustes presupuestales respectivos.

CAPITULO  VI

MODIFICACIONES  PRESUPUESTALES

ARTICULO 48 °.  En cualquier mes del año fiscal, el Alcalde, previo concepto del Consejo de
Gobierno, podrá reducir o aplazar total o parcialmente, las apropiaciones presupuestales, en
caso de ocurrir uno de los siguientes eventos:

1 ) Que la Secretan'a de Hacienda del Municipio, estime que los recaudos del año puedan ser
inferiores al total de los gastos y obligaciones contraídas con cargo a tales recursos;

2)  Que no fueran aprobados los nuevos recursos por el Concejo o que los aprobados fúeran
insuficientes para atender los gastos autorizados en el Presupuesto General del Municipio;

3) Que no se perfeccionen los recursos del crédito autorizados.

En tales casos el Alcalde podrá prohibir o someter a condiciones especiales la asunción de
nuevos compromisos y obligaciones con cargo a las apropiaciones del Presupuesto General
del Municipio,

ARTICULO 49 Cuando el Alcalde se viera precisado a reducir las apropiaciones presupuestales
o aplazar su  cumplimiento, señalará  por medio de decreto las apropiaciones a las que se
aplican una u otras medidas.

Expedido   el   decreto   se   procederá   a   reformar,   si   fuere   el   caso,   el   Programa   Anual
Mensualizado  de  Caja  -PAC-   para   eliminar  los  saldos  disponibles   para   compromisos  u
obligaciones de la apropiaciones reducidas o aplazadas y las autorizaciones que se expidan
con cargo a apropiaciones aplazadas no tendrán valor alguno. No se podrán abrir créditos
adicionales con base en el monto de las apropiaciones que se reduzcan o aplacen.

ARTICULO 50°.  Las modificaciones al anexo del decreto de li.quidación que no modifiquen en
cada sección presupuestal el monto total de sus apropiaciones de funcionamiento, servicio
de la deuda y gastos de inversión a nivel de programas o subprogramas, aprobados por el
Concejo,   se   harán   mediante  decreto  del  Alcalde  y  por  resolución   expedida   por  los
ordenadores  de  gasto  de  los  Órganos  que  hacen  parte  del  Presupuesto  General  del
Municipio.

Carrera 5 # 15-69, Plaza Alfonso López
H®rario de atención:
Lunes a viemes
8:00 am - 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
`,-1, -J. ._ _ „   _ _ __--___. .  __ ._

©
ñ  @atca,diav;ar        `f
üb

@aLcaLdiavpar

@A(caldiavparoficíal



Si  la  modificación  afecta  el  presupuesto  de  gastos  de  inversión,  se  requerirá  además  el
concepto previo y favorable del Secretario de Planeación.

Los Órganos que hacen pahe del  Presupuesto General del Municipio enviarán copia de los
actos administrativos a la Secretaría de Hacienda, con el fin de hacer los ajustes respectivos al
Programa Anual Mensual izado de Cai.a -PAC.

Pcirógrafo 1°:  Autorizase al señor Alcalde para adicionar el Presupuesto General del Municipio
para la vigencia fiscal 2025, recursos por los conceptos de superávit financieros de la vigencia
fiscal 2024 y sus rendimientos financieros originados en la Administración Central y sus entidades
descentralizadas,   así  como   también   los  rendimientos  financieros   generados   durante  la
vigencia   fiscal   2025,   los   mayores   valores   de   la   asignación   del   Sistema   General   de
Participaciones, Los recursos producto del cierre fiscal de la vigencia 2024.

ARTICUL0 51°.  Los  decretos  que  modifiquen  el  presupuesto  de  inversión  del   Presupuesto
General del Municipio, deben llevar la firma del Alcalde, del Secretario de Planeación y del
Secretario de Hacienda.

Pcirógíafo   1°.     Los  recursos  que  se  apropien  para  atender  aportes  y  transferencias,  en
cumplimiento de normas preestablecidas, para emergencias, desastres naturales o de orden
público, no requieren inscripción previa en el Banco de Programas y Proyectos del Municipio.
Sin embargo, la entidad responsable de la asignación del recurso, debe inscribirlo al Banco de
Programas y Proyectos en el mes siguiente a la asignación, con el fin de que la Secretan'a de
Planeación efectué el seguimiento a la lnversión.

Parógrafo 2° -Salvo las excepciones previstas en el parágrafo anterior, todo compromiso que
afecte  los  gastos  de  inversión,  deberá  tener  el  certificado  previo  de  la  Secretan'a  de
Planeación, donde conste que el respectivo proyecto se encuentra inscrito en el  Banco de
Programas  y  Proyectos  del  Municipio.  Las  oficinas  encargadas  de  tramitar  las  cuentas,  se
abstendrán de darles trámite si no están acompañadas de dicha certificación.

ARTICULO   52°.   La   desagregación   y   distribución   de   los   rjrogramas   o   subprogramas   del
presupuesto  de  inversión,  financiados  con  recursos  del  Munic;pio,  se  hará  por decreto  del
Alcalde, que requerirá la firma del Secretario de Hacienda, del Secretario de Planeación y del
ordenador del gasto de la sección correspondiente.

ARTICULO 53°.   Se  entiende  por Gasto  Público Social  aquel  cuyo  objetivo es  la solución  de
necesidades  básicas  insatisfechas  de  salud,  educación,  saneamiento  ambiental,  agua
potable, vivienda y las tendientes al bienestar general y al  mejoramiento de la calidad de
vida de la población, programados tanto en funcionamiento como en inversión.

CAPITULO Vll

DE LAS VIGENCIAS  FUTURAS

ARTICULO   54°.   Los   Órganos   que   conforman   el   Presupuesto   General   del   Municipio   de
Valledupar, no podrán celebrar compromisos que excedan la anualidad o en los cuales se

Carrera 5 # 15-69, Plaza Álfonso López
Horario de atenciün:
Lunes a viemes
8:00 am ~ 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
` `-Il -J' ----   __ __.. __' -_ _

E
üb

©  @a(caldiavp"       /j/
-     ,-_I  __'  _J._____  ___@alcaLdiavpar         "

@Alcatdiavparoficial



pacte  la  entrega  de  bienes  y servicios  en  vigencias  siguientes  a  la  de  la  celebració.n  del
compromiso,  sin   contar  previamente   con   la   autorización   de   Concejo   Municipal   para
comprometer vigencias futuras. El municipio de Valledupar deberá incluir en los presupuestos
anuales de las vigencias futuras aprobadas, de acuerdo con los montos, cuantías y fuentes
señaladas en las respectivas autori.zaciones.

ARTICULO 55°.  Los cupos anuales autorizados para asumir compromisos de vigencias futuras
no utilizadas a 31  de diciembre del año en que se concede la autorización caducarán.

En  los  casos  de  licitación,  selección  abreviada  o  cualquier otro  proceso  de  selección,  se
entiende utilizados los cupos anuales de vigencias futuras con la adjudicación del contrato.

ARTICULO 56° Las solicitudes para comprometer vigencias futuras de la empresas industriales
y comerciales del  estado y sociedades de  economía  mixta  con  régimen  de aquellas,  de
orden  municipal,  deben  tramitarse a  través  de  los órganos que  conforman  el  Presupuesto
General del  municipio a los cuales estén vinculadas, en cumplimiento de lo dispuesto en el
Estatuto Orgánico del Presupuesto de Valledupar y las normas que lo reglamenten.

CAPITULO Vlll

DISPOSICIONES VARIAS

ARTICULO 57°.  Le corresponde al Alcalde expedir el decreto de liquidación del  Presupuesto
General  del  Municipio,  de  conformidad  con  lo  establecido  en  Acuerdo  25  de  2008  y  el
Decreto ley 11 1  de 1996. Este decreto se acompañará de un anexo que contendrá el detalle
de los ingresos y de los gastos de todos los órganos que hacen parte del presupuesto general
del municipio para el año fiscal.

ARTíCULO 58°.  EI Gobierno Municipal en  el  decreto de liquidación codificará, clasificará y
definirá  los  gastos.  AsÍ mismo,  cuando  las  partidas se incorporen  en  numerales rentísticas,
secciones, programas y subprogramas que no correspondan a su objeto o naturaleza, las
ubicará   en   el   sitio   que   corresponda.   En   el   decreto  de  liquidación   se   podrán   hacer
correcciones de leyenda, aritméticas y a la codificación de los diferentes rubros de ingresos y
gastos del Presupuesto General del Municipio.

La Secretaría de Hacienda, hará mediante Decreto, las operaciones que en igual sentido
se requieran durante el transcurso de la vigencia.

Cuando  se  trate  del  presupuesto  de  gastos  de  inversión  requerirá  del  concepto  previo
favorable de la Secretaría de Planeación.

ARTíCULO  59°.  La  Secretaría  de  Hacienda,  de  oficio  o  a  petición  del  Jefe  del  órgano
respectivo, hará por resolución las aclaraciones y correcciones de leyenda necesarias para
enmendar los errores de transcripción y aritméticos que figuren en el Presupuesto General
del Municipio para la vigencia fiscal de 2025.  Lo anten.or. no implica cambio en la leyenda
del rubro presupuestal ni en su objeto y cuantía.

Carrera 5 # 15-69, P(aza A(fonso López
Horan.o de atención:
Lunes a viemes
8:00 am - 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
\,_1,_ J--___    ______  ___  `  _  _

©  @aLcaLdiavpar        /4
__,,,@alcaldiavpar

@Alcalc]iavparoficial



lgualmente,   podrá   modificar  las  fuentes   de   financiación   de   los   gastos,   cuando   por
situaciones financieras excepcionales se requiera.

ARTICULO 60°. Los órganos que hacen pahe del Presupuesto General del Municipio deberán
llevar el registro y el control de la ejecución presupuestal. La Secretaría de Hacienda ejercerá
el control financiero y económico, sin perjuicio del control fiscal que le corresponde ejercer a
la Contralon'a Municipal y General de la Republica en los términos de la Ley 42 de  1993.

ARTICULO   61°.   EI   Gobierno   Municipal   podrá   efectuar  créditos  de  Tesorería   cuando   las
situaciones de liquidez así lo ameriten. Estos créditos no tendrán ningún registro presupuestal y
deberán cancelarse durante la vigencia fiscal. Los costos financieros que se ocasionen por
estos créditos se podrán cargar al rubro presupuestal que se está financiando con ellos.

ARTICULO 62°. Cuando en vigencias anteriores no se haya realizado el pago de obligaciones
adquiridas  con  las  formalidades  previstas  en  el  Estatuto  Orgánico  del   Presupuesto  del
Municipio de Valledupar y demás normas que regulan  la  maten.a y sobre los mismos no se
haya  constituido la  reserva  presupuestal o  la  cuenta  por pagar correspondiente, se  podrá
hacer el pago bajo el concepto de ``Pago de Pasivos Exigibles -Vigencias Expiradas".

También procederá la operación prevista en el inciso anterior, cuando el pago no se hubiere
realizado pese a haberse constituido opohunamente la reserva presupuestal o la cuenta por
Pagar.

El mecanismo previsto en el primer inciso de este artículo también procederá cuando se trate
del  cumplimiento  de  una  obligación  originada  en  la  ley  o  en  un  acuerdo  emanado  del
Concejo  Municipal,  exigible  en  vigencias  anteriores,  aun  sin  que  medie  certificado  de
disponibilidad presupuestal ni registro presupuestal.

Cuando se cumpla alguna de las anteriores condiciones, se podrá atender el gasto de "Pago
Pasivos  Exigibles - Vigencias  Expiradas",  a  través del  rubro  presupuestal correspondiente de
acuerdo  con  el  detalle del  anexo del  decreto  de  liquidación.  Al  momento de  hacerse  el
registro   presupuestal  deberá  dejarse  consignada   la   expresión   "Pago   Pasivos   Exigibles  -
Vigencias Expiradas".

En todo caso, el jefe del Órgano respectivo del Presupuesto General del Municipio cehificará
previamente el cumplimiento de los requisitos señalados en este artículo.

Para  dar cumplimiento  al  presente  artículo,  los  órganos  que  hacen  pahe  del  Presupuesto
General del Municipio deben, remitir a más tardar el 30 de enero de 2025 a la Secretaria de
Hacienda la relación de las obligaciones (Pasivos Exigibles) por pagar de vigencias anteriores,
debidamente legalizadas y con sus soportes respectivos.

Lo  preceptuado  en  el  presente  artículo  no  aplica  cuando  se  configuren  como  hechos
cumplidos.

ARTICULO 63°.  En las empresas lndustriales y comerciales del Municipio de Valledupar y en las
empresas de economía mixta, la autorización para comprometer vigencias futura ordinaria y
excepcional   estará   a   cargo   del   Consejo   de   Política   Fiscal   -   CONFIS.   Lo   anterior,   de
conformidad con lo dispuesto en el Decreto 115 del 1996 y el artículo 10 de la Ley 819 de 2003.

Carreía 5 # 15-69, Plaza Alfonso López
H©raf'io d£ atención:
Lunt2g a viemes
8:00 am ~ 1:00 pm & 3:00 pm ~ 6:00 pm
lJ_ll          1

©
ñ  @alcaldiav;ar       '7

@alcaLdiavpar

@A(calcliavparaficial



ARTICULO   64°.   Envíese   copia   del
Depahamento  del  Cesar,  para  el
Constitución Política de Colombia.

presente  acuerdo  al  despacho  del  Gobernador  del
control  de  legalidad  previsto  en  el  artículo  305  de  la

ARTICULO 65°.El presente Acuerdo rige a pahir de la fecha de su sanción y publicación por
parte del  Alcalde  Municipal y tiene efectos fiscales del  1° de enero  al  31  de diciembre  de
2025.

Presentado por

Carrera 5 # ]5-69, Plaza Alfonso López
H®rario d€ atención:
Lunes a viemes
8:00 am ~ 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm

_„_J.-___   ____-___.-__

©  @alcaldiavpar       ,g
_t__    _   ,     ,  , `@alcaldiavpar

@A(caldiavparofLcíal



EXPOSIclóN  DE MOTIVOS

PROYECTO   DE   ACUERDO   "   POR   MEDIO   DEL   CUAL  SE   EXPIDE   EL   PRESUPUESTO

GENERAL  DE  RENTAS,  RECURSOS  DE  CAPITAL  Y  DE  GASTOS  DEL  MUNICIPIO  DE
VALLEDUPAR  PARA  LA  VIGENCIA  FISCAL  DEL  1°  DE  ENERO  AL  31   DE  DICIEMBRE

DEL 2025 Y SE DICTAN OTRAS  DISPOSICIONES".

En  el  marco  de  la  autonomía  territorial,  el  proyectt)  cumple  a  cabalidad  con  el
ciclo   presupuestal  y  las  disposiciones  contenidas  en  el   Estatuto  Orgánico  del
Presupuesto, con la convicción de que el presupuesto es el instrumento a través del
cual  se  viabiliza,  con  la  asignación  de  recursos  en  concordancia  con  el  Marco
Fiscal de Mediano Plazo.

lgualmente,   el   proyecto   de   Presupuesto   de   2025  tiene   en   cuenta   aspectos
relacionados al cumplimiento de leyes, decretos y acuerdos que demandan una
adecuada   estimación   de   los   ingresos   y   una   ejecución   de   los   gastos   de
funcionamiento  y  de  inversión  con  criterios  de  eficiencia  y responsabilidad  en  el
manejo y sostenibilidad de las finanzas municipales.

El proyecto continúa fundamentándose en el precepto constitucional de que el fin
del  Estado y el objetivo de su actividad es el  bienestar general y el mejoramiento
de la calidad de vida de la población y la solución de las necesidades insatisfechas
de salud,  educación, saneamiento  ambiental y agua  potable y que,  para  tales
efectos, el gasto público social tendrá prioridad sobre cualquier otra asignación.

1. Justificación y alcances del proyecto

El   proyecto  de   presupuesto   que  se   presenta   a   =ons;deración   del   honorable
Concejo  Municipal  mantiene  la  coherencia  con  el  ritmo  de  crecimiento  que  ha
caracterizado el manejo de las finanzas en el comienzo de esta Administración. De
igual  manera  el  proyecto  de  presupuesto  da  estricto  cumplimiento  a  metas  del
plan  de  desarrollo y  a  la  vez la  programación  corresponde  a  la  capacidad  de
ejecución de los recursos y la consistencia con el MFMP.  Se presenta el presupuesto
junto con el Marco fiscal de Mediano Plazo,

2.  Composición del presupuesto Genercil del Municipio de Valledupar

Carrera 5 # 15-69, Ptaza Alfons® López
Horario de atención:
Lunes a viemes
8:00 am -1:00 pm & 3:00 pm -6:ÜO pm
Valledupar-cesff.gov.c®

©
B
üb
1)

@alcaldiavpar

@alcaldiavpar

@Alcaldiavpñroñcial

Alcaldía de Valledupar



arreglo  a   las  proyecciones  del   Plan   Financiero  y  el   Plan  Operativo  Anual  de
lnversiones, POAl.

EI Presupuesto General del Municipio está compuesto por:

>    El presupuesto de rentas y recursos de capital
>    El presupuesto de gastos o acuerdo de apropiaciones
>    Las disposiciones generales

Cada  uno  de  ellos  se  presenta  con  la  estructura  interna  definida   por  la   Ley
Orgánica  del  Presupuesto,  sus  decretos  reglamentarios y  el  acuerdo  de  Estatuto
Orgánico de presupuesto del Municipio.

2.1  Presupuesto de Rentas y Recursos de Capitol

El  presupuesto  de  Rentas  y  Recursos  de  Capital,  contiene  la  estimación  de  los
ingresos   corrientes,   recursos   de   capital,   fondos   especiales   administrados   por
órganos   que   hacen   parte   del   presupuesto,   y   los   ingresos   y   recursos   de   los
establecimientos públicos del orden Municipal.   Para la vigencia fiscal de 2025, se
estima   que   las   rentas   asciendan   en   su   totalidad   en   la   suma   de   UN   BILLON
CUATROSCIENTOS     VEINTIDOS     MIL     TRESCIENTOS     TREINTA     Y     NUEVE     MILLONES

NOVECIENTOS  TREINTA  Y  OCHOMIL   NOVENTA  Y  TRES   PESOS  MONEDA  CORRIENTE

($1,422,339,938,093.00),

El presupuesto de rentas está distribuido por las siguientes fuentes de recursos:

Fuente de llnancloclón o renta Voloí Píoyeclado 2025 •%

1.  ADRES  SSF 362,474,299,584.00 25%
2. SGP Educación 364,185,155,586.00 26%
3. SGP Salud 208,332,333,592.00 15%
4.  lcLD 181,587,858,930.00 13%
5. Recursos Destinación Especifica 126,926,685,285.00 8%
6. Recursos del Crédito 52,500,000,000.00 4%
7. SGP Propósito General 33,888,677,456.00 2%
8. Otras Transferencia Nación 23,788,802,256.00 2%
9. SGP Agua  Potable 26,395,435,242.00 2%
10.  Recurso  DPTO SSF 13,638,512,331.00 1%
1 1.  Recursos de Balance 17,898,995,924.00 1%
12. Coljuegos 7,130,192,100.00 1%
13. SGP Alimentación Escolar 3,592,989,807.00 0%
Totol 1,422,339,938,093.00 100%

\``

Este  proyecto  se  caracteriza  por  varios  aspectos  fundamentales  para  lograr  el
crecimiento de los ingresos  corrientes de libre  destinación  sin  perder el  rumbo de

Carrera 5 # 15-69, Plaz3 Alfonso L.ópez
Horario de atencióri:
Lunes a yiernes
S:00 am ~ l:ÜO pm & 3:00 pm - 6:00 pm
Vall€dupar-ce"r`gov.co

©
B
ü)

@alcaldiavpar

@alcaldiavpar

@Álcaldiavparc)ficial

H  Alcaldía de Valledupar



Este  proyecto  se  caracteriza  por  varios  aspectos  fundamentales  para  lograr  el
crecimiento de  los ingresos corrientes  de  libre destinación  sin  perder el  rumbo  de
ser  un  Municipio  sostenible  fiscalmente  con  buenas  prácticas  de  gobierno,  con
optimización   de   los   recaudos,   racionalización   del   gasto   de   funcionamiento,
rendición de cuentas, transparencia en el uso del recurso público, fortalecimiento
del proceso de cobro coactivo, agresividad en el persuasivo;

Este proyecto de presupuesto incluye recursos para continuar cumpliendo con las
metas  planteadas  en  el  plan  de  desarrollo,  así  como  también  proyectos  de
trascendental importancia para el Municipio de Valledupar.

La formulación del presupuesto se ha realizado con una cuidadosa priorización del
gasto,  dentro  de  las disponibilidades  de  nuestros  recursos. Su  contenido  refleja  el
esfuerzo  del  gobierno  para  garantizar  el  espacio  fiscal  necesario  que  permita
financiar  la  ejecución  de  proyectos  de  inversión  y  asegurar  la  continuidad  y
sostenibilidad de programas.

A través del proceso de planeación fiscal hemos retomado la viabilidad financiera
con políticas fiscales que han arrojado como resultado unas finanzas saludables y
responsables.  Además,  la  planeación  a  mediano  plazo  se  nos  ha  constituido  en
una  herramienta  para  la  senda  en  un  escenario  posible  para  el  Municipio,  en
donde se podrá estimar el comportamiento de los ingresos y gastos de manera que
se garantice el superávit primario, la racionalización del gasto y la responsabilidad
fiscal.

La  programación  del presupuesto 2025 cumple  a cabalidad  lo establecido en la
Ley 617 de 2000, aplicando un 45% de sus ingresos corrientes de libre destinación a
financiar el gasto de funcionamiento, teniendo como techo del 65 %, de la misma
manera mantenemos la viabilidad financiera establecida en la Ley 358 de  1997 a
través de los indicadores de solvencia y estabilidad de la deuda, como también lo
establecido en el acuerdo de reestructuración de pasivos.

Esta  ha  sido  precisamente  la  postura  del  nuevo  Marco  Fiscal  de  Mediano  Plazo,
presentado    a    la     honorable    Corporación.     Una     postura    financieramente
responsable,   conservadora  y  equilibrada,   ajustada   a   la  realidad  fiscal   de  la
entidad., en tal sentido que todo apunte a promover el bien común, actuando de
manera   transparente,   con   equidad,   reduciendo   la   pobreza,   añadiendo   y
ofreciendo oportunidades a los grupos poblacionales expuestos a la vulnerabilidad,
para generar las condiciones de vida necesarias.

Las variables económicas utilizadas para el  presupuesto del 2025 fueron:  lnflación
proyectada del  7% en armonía a los supuestos macroeconómicos expedidos por
las   entidades   competentes,   y   lineamientos   del   Banco   de   la   Republica,   el

Carrera 5 # 15-69. Ptaza Alfonso López
Horario de atención:
Lunes a viernes
8:00 am -1:00 pm & 3:00 pm ~ 6:ÜO pm
Vaüedupar-ce",8ov.co

©
B
übn

@alcaldiavpar

@alcaldiwpar

@Álcaldiavparoñciai                 b

A[caldía de Valledupar



presupuesto  tiene  un  aforo  inicial  de  UN  BILLON  CUATROSCIENTOS  VEINTIDOS  MIL
TRESCIENTOS   TREINTA   Y    NUEVE   MILLONES    NOVECIENTOS   TREINTA   Y    OCHO   MIL

NOVENTA  Y  TRES   PESOS  MONEDA  CORRIENTE  (S1,422,339,938,093.00),   del   monto
total del presupuesto, se destaca básicamente.

2.2. Presupuesto de Gasto o Apropiaciones

Según  el  Estatuto Orgánico  del  Presupuesto del  Municipio, se clasifican  los gastos
en tres (3) apropiaciones: Gastos de Funcionamiento, Servicio de la Deuda y Gastos
de lnversión.

Para la vigencia fiscal de 2025, se estima la totalidad de los gastos en la suma de
UN  BILLON  CUATROSCIENTOS VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS TREINTA Y  NUEVE MILLONES

(NS?,¥E:,[:3N9T,938}::iTOTol#
OCHO  MIL  NOVENTA  Y  TRES  PESOS  MONEDA  CORRIENTE

EI   Presupuesto   de   los   Gastos   de   Funcionamiento   de   acuerdo   al   catálogo
presupuestal                       determinados                       en                       la                       última
Resolución  2662  -  Octubre  23  de  2023  "Por  la  cual  se  actualizan  los  anexos  de  la
Resolución  No.  3832  del  18  de  octubre  de  2019,  mediante  la  cual  se  expide  el
Catálogo    de    Clasificación    Presupuestal    para    Entidades    Territoriales    y    sus
Descentralizadas  -  CCPET"  se  clasifican  en:  Servicios  Personales,  Adquisición  de
bienes y servicios, Transferencias Corriente,  Disminución de pasivos.   EI  Presupuesto
del Servicio de la  Deuda se clasifica  en:  Deuda  lnterna y Externa y el Presupuesto
de lnversión comprende el Plan Operativo Anual de inversiones.

El  proyecto  de  apropiaciones  se  estimó  tomando  como  base  los  lineamientos  y
limitantes previstas en la Ley 617 del 2000, es decir, tomando en consideración que
los  gastos  de  funcionamiento  no  pueden  ser  superiores  al  65%  de  los  lNGRESOS
CORRIENTES  DE  LIBRE  DESTINACION  (lcLD).

CONCEPTO VALOR

INDICADOR  LEY  ól7

lngresos Corriente§ Libre Destinación $181,587,858,930+

Gastos Funcionamiento Admini§trcición Central $82,250,308,096
Relación Gasto De Funcionamiento/lcLD 45%

Limite Ley 617 De 2000 (Municipio Primero Categoría) 65%

Carrera 5 # 15-69, Ptaza Alfónso López
Hor3rio de atención:
Lunes a viemes
8:00 am - 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
Valleduparc#sar.8Qv.co

©E
üb
1)

@alcaldiavpar

@alcaldiavpar

@Alcaldiavparoficial

Alcaldía de Valledupar



Los gastos de desagregado de la siguiente manera:

CONCEPTO DE CASTO VALOR PROYECTADO 2024 PORCETAJE PARTICIPACION

Funcionamiento $114,436,273,098.00 8%

Servicio De La Deuda $27,432,607,688.00 2%

lnversión $ 1,280,471,057,307.00 90%

TOTAL $1,422,539,938,093.00 100%

Las  transferencias  a  la  personería,  al  Concejo  y  la  Contraloría  se  proyectan
conforme  a  lo  señalado  a  la  Ley  617  del  2000,1368/2009,1416  de 2010 y  la  ley
1551/2012

CASTO DE  FUNCIONAMIENTO 2025 VALOR

CONCEJO MUNICIPAL $4,966,937,989.00

PERSONERIA  MUNICIPAL $ 3,086,993,602.00

CONTRALORIA  MUNICIPAL $ 2,809,396,41 1.00

ADMINISTRACION  CENTRAL $   97,160,470,308.00

lNSTITUTO  MUNICIPAL  DE  DEPORTE $3,350,974,788.00

FONDO  DE VIVIENDA  DE  INTERES  SOCIAL $  3,061,500,000.00

TOTAL CASTO  DE  FUNCI0NAMIENTO 2025 $ 14,436,273,098.00

Con el servicio a la deuda se proyectan realizar pagos en la siguiente manera:

Carrera 5 # 15-69, Plaza Alf®ns® Lápez
Horario de atención:
Lunes a vierr`es
8:00 am ~ 1:ÜO pm & 3:00 pm - 6:00 pm
Valledupar-€esar,g".co

©
EB
üb
E)

@alcaldiavF7ar

@alcaldiavpar

@Alcaldíavparoficial

Alcaldía de VaHedupar



ENTIDADES  FINANCIERAS CAPITAL lNTERES TOTAL

Cíédltos Acuerdo deieestíucturaclón
S     4,842,733,195.00 $     3382ó9124700 $    822542444200

Bancolombia $      1,247,658,356.00

---,-, 1,--, ,$691776056 00

$      193943441200

Banco  de Occidentes $         223,529,136.00 S          18751047600 $          41103961200

Banco  BBVA  (Cesión  Findeter) $     3,371,545,703.00 $     250340471500 $     587495041800

Otros Crédltos SGP $     5,760,135,136.00 $     475318189300 $   10 513 317 029 00

Banco de Occidente $      1,250,000,000.00

. --,1 -, ,-, -1Silll531358 00 -` -,-1, ,--,1$2361531358 00

Banco Davivienda $     1,875,000,000.00 S      1,254,186,031.00$2,38746450400 $     312918603100

Banco BBVA $     2,635,135,136.00 $     502259964000

Crédltos lcLD S                              0.00 S     869386ó21700 S     86938óó21700

Findeter S                              0.00

-, -,---,-1, ,$5595041117 00 -, -,---,-, , ,$5595041117 00

Nuevo Crédito $                               0.00 $     3,098,825,100.00 $     309882510000

Total S   IO,602,8ó8,331.00 $   1ó,829,739,357,00 $  27,432,607,688.00

El  monto  total  para  la  inversión  durante  la  vigencia  fiscal  2025  es  la  suma  de
$1,280.471.057.307 distribuidos dentro de los siguientes sectores de inversión:

SECTOR VALOR PORCENTAJE INVERSION

AGRICULTURA  Y  DESARROLLO  RURAL $ 260,000,000.00 0%

AMBIENTE  Y  DESARROLLO  SOSTENIBLE $ 2,278,073,149.00 0%

COMERCIO,  lNDUSTRIA Y TURISMO $ 600,000,000.00 0%

CULTURA S  11,596,261,115.00 1%

DEPORTE Y  RECREACIÓN $  14,002,723,776.00 1%

EDUCACIÓN $ 423,605,965,848.00 33%

GOBIERNO  TERRITORIAL $ 38,569,043,727.00 3%

lNCLUSIÓN  SOCIAL Y  RECONCILIACIÓN $ 21,766,078,317.00 2%

lNFORMACIÓN  ESTADÍSTICA S  1,434,724,864.00 0%

JUSTICIA  Y  DEL  DERECHO $ 4,079,000,000.00 0%

MINAS  Y  ENERGÍA $ 57,084,897,363.00 4%

SALUD  Y  PROTECCIÓN  SOCIAL $ 594,063,005,509.00 46%

TRABAJO $ 2,206,531,589.00 0%

TRANSPORTE $ 50,869,730,498.00 4%

VIVIENDA,  CIUDAD  Y TERRITORIO $ 58,055,021,552.00 5%

TOTAL  INVERSION $ 1,280,471,057,307.00 100%

Carr€ra 5 # 15~69, PLazñ Atfonso López
Hoierio de atención:
Lunes a viernes
8:®0 am - 1:00 pm & 3:Oü pm ~ 6:00 pm
Val]edupar-€esBr`gov.c®

©tiü
@alcalcliavpar

@alcaldiaypar

@Alcaldiavparoficial

H  Alcalclía de VaHedupar



Para Los pagos del Acuerdo de Reestructuración de pasivos se proyectan los pagos
en los cuatros grupos así:

GRLIPOS  DE ACREEDORES
TOTAL ANEXO 3 ESCENARIOMODIFICADO

PAGO   PROYECTADOS
AÑ0 2024

1. Acreedores laborales
$                            631,103,704

2. Entidades Públicas y seguridad Social $                            3,428,571,429 $                   3,429,000,000

3. Entidades financieras $                               6,181,554,974 $                   8,225,424,442

4. Demás acreedores S S

Fondo de Contingencia $                          2,500,000,000 $                   2,500,000,000

TOTAL S                            12,110,126,402 $                  14,785,528,14ó

2.3.  Las Disposiciones Generales

Corresponden  a  las  normas  tendientes  a  asegurar  la  correcta  ejecución  del
Presupuesto  General  del  Municipio,  las  cuales  regirán  únicamente  para  el  año
fiscal para el cual se expiden, es decir para el año 2025.

Esperamos  que  el  documento  final  sea  el  resultado  de  un  riguroso  estudio  del
contenido del proyecto y de las normas que lo regulan y fruto de la concertación
entre  la  administración  y  el  Concejo  Municipal,  dentro  del  marco  y  límites  de  la
competencia y con miras a procurar el instrumento financiero idóneo para realizar
gestiones  en  beneficio  del  Municipio y el  cumplimiento  de  las  metas  del  Plan  de
Desarrollo Municipal 2024-2027 "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario".

Carrera 5 # 15-69, PLaza Alfonso López
Horario de atención:
Lunes a viernes
8:00 am - 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
Valleduparceffir,g".c®

©
EB
Tri

@alcaldiavpar

@alcaldiavpar

@Alcaldiavparoficial

H  Alcalclía de VaHedupar



`t

MEmü"NB®   ]MTERNc NS  Ü  3 Ü   SDE  £ú#

Vñllgdup©r.1Ü de  ®tiubre  d$ 2S¥d

P":

DE:

A§uNTÜ:

ERNE§Tü MIEguEL üRÜZC0 DLIRÁN
ALEALBE muNIclpAL DE VALEDUPAR

JOSÉ MARüL €jkMP® CAGTR®
JEFE OFICINA ÁgES©F3A JURÍDI€A

é

€oneeptü JLm"go al P"yecto de Acuerdo "PÜ# MED/Ü DEL
PUAL   SE   EKpfDE  ,EL   PF%ESÜPUESTÜ   GENEF%AL   bÉ
FENTFS.    REt3UR$6S  DE  CApiTAL V  DE  C3AÉTÓÉ  óiÉÍL
yS¥N!€lpI#  üE VALLEDUPAFE PAF?A LA VIGENCIA F}SGAL
E}EL +a E}E E#ER® AL 3S  DE E}JCIEMBRE r}E ¥Q25`L

Re§pBtgdü DQtior

En atanB¡ón ai eont©nidS d@l Bfiüiü §m númarü da f6cha 9 ds a3tubre da 2Ü24 y r&ejbid® en
esffi üf§gma Bn el mísmo di'aü mediantg el gual la Secretaria de Hñeienda E!rg. Liw Esther
MSrtd®za   Vargaa,   n®mfts   para   r®visión   el   prsygsto   de   acuefd®   de   la   refgnemcia.,
EGompañEdÉ de ]a parie di§positiva del  mígm®,  la e%pQsición de mútivü§ y ¡üs siguisntes
angxs8:

-     AEta  ffl°  00fi  dsl  3S  d®  geptiembrB  de  2fl24  del  Cori§ejü  de  Políljc;a  FiscgS!
Municjpal "CQNFIS"®

-     Marcc} Flseal de Meüia" Plazo zü25-2Ü34.
®     Ej®€ü€iún tie ingres® a 30 de agosto de 2ü4
Ü     EjecuGión degastB& 30 de agostD de güz4

De  e§a manera,   con fundamento en ln Ft5quf!rida por la §ectoriÉl rÉmitente del re§pegtiw
€onoeptü  jurídico  a¡  contenido  det  prüye€tG  de  acuendo  "P0f3  «EO/O  DEL  €LjÁi  SE
E_X.P_lpE _E± _P_F€ESUPUESTC> GENÉí4tiL t3E RENTAS.   REC;UFtsos riE -CÁ'riitÁL-y -úE
ts_S~S=TF±±S~PEL MUNtGIptc}   DE VALLEDÜPAR PAF" LA VIGEttiGIA FISGAL t3Ei 1° -üE
E.NE#ü _AL_3_Í _BE D_|CiEMBRE DE 2ÜZ5Ü§ aci `mSNva quo  d® 5®ntom.ld&d a |® *_&*ti|a¿dJá
el aftíGulfi E}Écimo §egundo de! D©Éretci üüüaz5 dei  27  de enerü de 2006 "P®r eí ¢tfaí sg
sFap±La.SPsks±n}FSüra®rgÉñiSBdelaAc!minis#aSióftüSntralMuriic;ipaím®difitSünd¿-aiti8:rei®üó61-ií5
dü £Üof y §g d¥gáan Sfr3& H7.§p®gf.cja»eg" y g1 rmnual üe funciones de la Administrsciün Csntral
tiel  Wunigipiü  de  Val!Édupar  {DecrÉto  N®  1£§£  del  2?  de  dicismbre  de   2018},  Ía  C}ficina
AÉe§Üra  Jurídicar  eg  competem©  pargi  estudtar  y  r}rünunciarsa  §Dbre  el  tema  d8¡  cuai
eí"n ciamos ant©riürmen te.

Es   necesario  anotarg  lüs  fflmBmlariüÉ  juFi#icüs  pmpuestos  a  tmnti"ñciónS  ia  oficjna
A5esüra Jurídi€a eféctüa un e§tudio €mstituí:iSnal, lega! y regiamentariü en mateü'a d@ lñ
presentaGión  de{  proye€tü de acugrüü  §wü  Bxamne  y a§Í  mismD,  hace  unñ  diBeriñción



1 J%mLm Etir

c®ncrÉta §Übffi ja ptiopüg®ta nSrmativa  §ub e#amine, para cffineluir an la pn6Samffl#ión ds
unñs re"mgndadün©§ ne§pe€tí} a sü viabmtiati Jürídlü€

F®RfflATüü"BE®pñRAEml§SümBE#S"€EPT®§fipRüyE€Tü§E!EfieuERD®

§E€TOR ®UE C®NSEPTüfi: üPI#!NA ASE§Sii:i{J:[ JUÑ!ÜIEfi

TiTUL® BÉL PRÚYECTÜ

5ÜñFsi EXFiüE ELJPüFi MED!ffi DEL
PRgsuFUESTar  `__ _`   ,__ , _   `..h, ,h¢ w `L L.PL ,`L[t ],T`r,

RECUF=SOS  DE  ffip{TAL  Y  BE  SA8T©S  DEL  MUNic!PIO  DE  VALLEDUPAR
PAF¥A LA VBSENCIA FIS€AL DEL  EL   tiü  ÜE ENEF3® AL £1   DE "GIEMBFSE DEL
2023 Y  SE fflGTÁN ÜTRAS Bl§gSSI#lüNE8"

ÜBÜETÜ aEL pñüTEETQ BE AguE"G
&umqrie~~é^ñ la p@ft© dispügiwa

GENERAL DE RENTAS,

P"Pu®8ü  P®r _   __  __  _"1   __   --J_T.-J''--''ll' .,,, *.,t,r¡*tl   ,',,   9B
inssngunamcü}®ra{g#u®alÚÉfet®tiela'n®m#jürídi€g¥.enelamcula#üyenlapafte
m®tiva de! mjsmSR se Índica qüe el pr®pÉsitS riÉ esta ifticiativa e§ la de ptiesenSar  g3nte
el €QmÉjü MürLíaípal de Vaüedüpar eS pnüyestc de Acüerdo, §obre el Gtiai  se  e#pide
e] p#esupüestc  gBneffil de fentas,   fg3wr&ÜS de üpitñl y de gasto§ de± MmiSipie de
Valigdupar para {a vigencia figGBS dgl  1® dB< gngffi al 3i   d® di#]Smbre del 2$25   ¥ §®
dictan  citfas üigpcisic{an@S,  cffii g1 fim üS #uS Ssa @Studíad® p®r dig#a t;Srp®raciñn y
despuég  dgl   estuüjü  sorriBpündignti}T   sE&   spmbatiü  acürti©  a   lcEs   ?ürámetrgg
Ccmsti[uSi®rtaie§ y Lsaalgg qüe ríg#fl SSbrs S! ffiso sub  examiflgí  de asuerdS a  1®
señalaü© en la e#püsisiüm de mo€iwcffi de [a propuesta y sl análisi§  del Mar€S FisGal
íí_    ,Jl_  _,.  _             ü,de Median® Plazü  £Ü28 -2ÜÜ3S.

-`\\

Ia  gÉcretaria de  HScíiendÉ MurSicipsl.  m  s€

SSHPETENsffi LESÁL PfiRA pRESENT#R m lmclATlvA p®R pARTE BEL
§E#TE)ft

¿ Es ffimpeientg? §]H    N®

Cüflfürme a  lQ pr©visTD en el amcw!ü S14 Íbídgm,  preceptúa en su nLime"15Ú qu®
Hn@ c*e las ñlribüci3n®s dsi "caíd©,  ©S ía #ÍEsentar 3púftünsmentg ñ( €ÜncejG ios
pmygstü§ de a"Snüs S®bFe pSangg ¥ pmgramas de dssarmlio eco#ómiffi y SSGiBl,
Übfa§  püblicasg  pn®§upuesto  anüal  tie  r®ntg§  y  gastBS  y  loB  demág  que  g§time
cüm®nientgs para la buenE mamha dg§ municiplo¡

Pür ü*ra part©, ei aHÍ"lü  91  üe la LeF 13S ü© 19a¢  J*Por /8 cüaJ ss df#fgn nomag
t3:±£#.n.b.SÁS_a_.rf.á_e.#!Zf:!ahprFan`!3FÉJpny._Si.F¥nS_Sniriiíieiii:-*;i:;"Sú#tvifi;:i{
mdíffGaüapúrsi@rtífflla2Sdelad@laLffy1§51de20i2Wporfam®JsacJg.GfanNajmíi§
Pn:E_*T.#*e®mJE_a.{!_aLF_É=n±Z_a_tiányBiFu?Glpii#rpiSn{oFe¡pSMunÉGipiüsü,gnsri"á-ráiii£
numeral 3®,   estabiecg #omü una d§ lE fun#iSms de lo§ alcalde§ en r©Íagiün cSn g1

E#mÉ§ü  1¥  Ü&`.  :P!aEantat  .daflftü  Ü®!  SÉrmim  1©ga{  ©í  pfl3yeFgn  d©   a€uerti®   mbfie  el
preqsupuest® aftual ds r&ntas y gasto&".

E}ff igua[ mameFa el ameulü 1S de la Ley 1551 de 20i2 qüs múdifica el aftgculü 32 de
1,

138 de  1994  affirüe a las atribucíüneg de los en  §Ü  numefai



''.,

VA-UP]
ir.|W|rJAA\1.\€`1LíU"'J

preüe#tüa:  #Adamás #B ÍÍ*s

$3ü&

fumi®nes  qü©  .Ía  &®ñaian  eri`y,      í.=    -:.-:`-`.--`.   .-`."."`*|r"é"*y`iru   ](   \H   \e]r,   ®\+||&B#,S#,££#+Sd&::0.Sa:£n:5£.£.s]a^s.s.¡.g¿Ü_í_e#±±.k:]é:._á¡ti_í;j¡á±;;pñ,áswí:.,&ure:{To;.g±#Í,r
Bnnuri3:#ri%,terifj££&S+u¥£.stg_d.£.r_eriri±85¥_g_a_Sá,.S¡cí±f¡déÉí;f,áá:ñ5íí;;á.g;rBr;í.£;##n#c£pu:t
Bn.dnsft.£*a±.ti+e]F&f±TP_i,{D:tenien.F!g¿É¢iñtáSáriiiáriiái.ño:-ii-S-nrI€:'i:'iéI£%3i't;'3:T=¿
Ü#r^gha#¥é^mha.S_dAe.a.¢xC_ií#¿.e_®.m_#_n=!_de#ni:£.®S+an`p.!pflesupusstÉ-páEi:i-Sáiññ®-;á:`£#iúu#itia€d
üt}n !as norma5 ®rg£nü:a£ de pianeaaiün. {. „Y~.

0glSanls§dsssrira.§e¢SligequelaBdmini§tragiónmunieipalposeela#GmF}gtBncia
pgraraüiG@#`e§taprepuestacSe"®rmajmüiüÉ±nel€oneejoMuftiúipaidgValledupart
indi#and®  Édemág qüe ®§  un&  8®mp®tencia  pm.vativa  dei  Alffilde  ds  &cuerdo a  la
nE"raíBZE dg ia inicigtftía qus se deriüa de la gestióm presupue§ta}.

ANÁUS3S JU#ÍD[G®

£cm e[ prnpüsito

}a  Constitüí3%n  y  ia  iggy.   Süft

de abümaf el tema üe fflfflia
g©nerEilafiguradeSaSbbüraciÉnypregefita€iónde{prg§upuestod®Rentas,Sa5to§

_    _ --r--__-   --'  ` . ` -,,-, \-

e  i"er§iofle5  per parte  dg  las  efitidüdÉs  1©rriíoriales  ante  el  Eünceje  MLinigipal,
Günfüme a iü prev{s*o en ia carta Superisrf ia iey y ei regiamento.

int6gral Cünviene gxplicar de manera

i.   Mar¢B ConÉü.tü€i©n'al

Ct¥nfüme a 1® pr©vi§to el aüieul$ 311  ©n` !a Consti!uciün P®Iítica de Csi®mbia üe 1991
al  municipiü  üúfflo  eniitiati  funcíamenta}  de  la  división  polí{i¢D-adminÉsffativa  d©(

±pi_ai±®_:.í_"+!fea®Frasp&ondapFestpr!ÜsserufciEÑpúbJicosqusáeieftri;náiai&;;ái;;;á;F-üiri:áü_b_E,8_£prs£d~®T_ande..BÍ ,SrüFrt&.sq itS"!,  F}rdSriar pi dasarrb!!o da au {erñtoriá:  prüriária;-{-B

T£_ti¥ítFa.5!_ü_:_fL=::iunftsf tai €t meúqnaTienF€ BFGiBi y cu#urE£t de sH# hBbitáriáá S áuiáii; iásd&mÉS füftt:k3ft®S Üue le astgnen la CtBn&tüü#Íón y-laE iSy©STS

Be igual fürma,  el artícurü 315 ibídgm, prer.epfúñ en §u nümeral 5B que Lma de  las
atribuBiünes  del  AlcaldB,   cünsi§te  ©n  pre§sntar  opürtunamente  a!   Concejü  los
Pmyeütüs de acuerdQ §obr© planBÉ y  pfügffimas de de§arro!lo ecortómic® y súcial,
obra§  pÉib!icast  prg§upue§tB  anuai  de  remas  y  ga§tü§  y  lo§  demá§  que  estime
cmnveníentgs para la buena m@rcha üEl muni€ipi®. En tñnto qtie, la cfflrta suF®ma al
des€ríbir  ia  €ÜmpeiBncia  de  i®s  G®ffiffigj®É  Mmicipa!e§  Ies  a±ribuyú  la  iacültad  üB
inmigGu§r§e en la ggstm presupuBstai, tal c®mü lo evideFicia 81 articulü 31S §üpsrior,
z±_s_i_::±riícti,k3  3Í3.  9orresppnde, a  ¡tis  t=©fteaiüs: . {. „)  BicSar  ]as  nüniTias  t}rgÉrSi¿8s  d¿i
prEasupüesto F expedír aftüalmBnte et prBs#puesta de rsnt88 y gas*o8'.

Ahgga bieflt el des@rrüI[c de la gestiñri presupü€stal y firiaüciera es un pmgesg) que
tiene    rñigambrc    Gonsütu5iaftai,    pu©S    tig   §u   gdecuado   manej®   depgnds    la
§ügtenibi!idad  fiscal  de  la  administración  püblica,  a§Í mm  el  mBjor@míento dg  la
ü@lidad de Üida de los habitantg§, ia dís±ribu#iún equitativa de lñs Üpüriunidade§ y lt#
béng#ciog  del  desarül¡B  y  la  pHesÉriacáñn  de  un  ambiente  sanD,  cünf®rme  a  io
§eññ{ado #n el artFculo 334 con§ütugiünsl,

En Éün§e5ugmb] en ©i amculo el Artí€ü(D 353 de [a Constitución PolíticE€ estab!E€g:
a'Lo8_ priri#ipicis y las dispo8'tci®ni9S ®StüBJeaitiü& m asSa títuio sB aplísafánfi en Fo qüe fuergft

Psriimemte` .a_ {as gSrtüdadas termoriaiB88  Para ia eiaboración5  aprobaaión  y e}gESüció{T SS SU
J§` PrBaupuest®"\

L \



gü®g®m£a,ffvaTo£t#£=mg:{=¥3:ÍF:Í£::gggg¡í:ga,GuS£g§®yug:dhaE:múT:eannffig£8tQg,ÜgSáEffiF
cubrir !gs Übjetiv®§ tffizadB§ en  l®S pi@nes üti tie§amlío eünómü y sociÉ3! en un
períüü® dariü.

El    ar{ÍSwlü    $1  de  ia  Lg¥  186  d81S##  ap#r ía  ffi£!  S®  df'#an  nSma#  ígf}dF-@fifSS  a
mffiíem/gñrjffi#nggm.zg*SnyeJrüHg;.®daffljeníúdg/esmü#fc/pfasdmüdffic&dopore{arEÍculü
28  dB  la  dB  lñ  Ley `¥§§"e  Z012  !'Por Ja  c#aJ  sg  dft:I@n  Womag  para    WE!dgmJzgr  /@

g£¥E£!EBaftc_#±±_ei.-frtiis_io#ra_mr3_nS_p_f?_is_?¥üriiü®-i-riiTFT¿n..á:.íñ`-erraiulii,rl,T3#=:€aF'áfie§tabi®ffi mm unE de las ftjnSiüng§ üg l®S Alffiiües   en reíación   ean Sl Sünsejo {a
driafi:`Üpfl¥&S&&#,tna:*Ü,e*¥t*r®daíséFmiti®fsgaf®!fiFÜF#S*;á;-=i;ri;-=Éif-='et*#`au-±==::€:V#;:t
ds tigniñ`s y 8&skn+s*.

Be igua! manera, 81 ariíGu]ü 18 de la Ley 1581  de 2Ü12 moÉiñSE Sl arifSLilo 3£ de !8
Lgy  i3S  de  qs%,  a5Sad®  @  ti±s  @fribu€iüris§  de  iüs  conffijos  en  S#  nümgrÉI  B
P#ri3£.P5+nBna±."riA^d%*m.ás^^d.8*:B€_S.¥F&±PkT.e±3._PrF,ü9.S®.ñiia_i-.=ni-i.üÜ.#áftu-üá=-;isü"i3-;:¿®-n

T¥rinbe£ric!tTBnñ#ms±fi§£:3£.¢E®Ánn&£Sft£Sn:£*S.Asfi®riuntSLm.í_e2&__€::}__9.:-Bist.-iii=.8jiii£.'£S"á=.P'###£;e%#*=Sft¡ÍrhaÉ:%ari#ri#:Fri83.pú¥^S~u_p.ü,£_S¥__F¥_p.T{&S`yá±*f:á`íjÉuá_dáí::¡=r.esr#gg;.£t"&8yft

¥nü.n±#¥Phti.¡P_tii.Sffl¥Ssf_Ü_e_£esatr®ii®,S.Bpi£9nFpgsÉiáiaiaiáriSrii-i;á::t-iis-i!::i:-drg;á££r£i#®a#áffnfnna¥üanni_sÑe_ü_S_ti_eü_aff_i±6_f_8ÜJFu_T_aff_&ftí.:id&a#;;f.Íi_fiá;#t_#riE€Írí:##=;ÉJ=;###£
t:®ntasnS`maseprgánit3ü5üapiaf*aa#fln.€.`.F"'.

EIE}©gfietodgiÜmenna3iüna!tiqdei996tipDrsÍBíjí3jggcÍSmpi.fgnjñiñy38dsíg#9.
lanfiaL-f,rm,1£:^gtidfta Üt*&¥ _y|€PrJ _LSH£2S+Tp  T g.g!É  á~S -iáÉf_ÉÉa;-'{'g;S;iáuii.rG;f #níáíu£t,
pfleaüpüÉSí®#*  ffi  el  Bffií"¡Q  iag¡  pret5Sptña:  S£gg  a#ffiades  fEm®r¥'aí#  a! ##padí+ f#8
nn®,F£.:ns„Ü®rti£ánn-¥3£®8"SÁem£t*£.5TP.¥3¥£+d=.F_3F_Srse#üirissdisFpsipí¿rie:-á;-iT;i:i£S#Si¿ü`ÜF=f
P.%§HU*#*üS*S^¢£.iüsg..PFtá*nLS_#~SSSaargEft.i€a&i`fin,n5mBSBSnSi{áüüriá=iTi:£#áiáiáñsSUS`á=Ué£&á
enfi#*Íkd"£®rSF!ft®Eft!aii=mTiibrg#£_Srií_#_pFF_Üftrs.át#&nYairiái:'`i{Éáv'áiiiáEiB-''i-:i'%'&iFcamISai
Pfi8Suipüesti5 &ft t® üüe iiusr& P®nírinse. { .. .}

Enc®mseGugnBiatlaLe#84Sde&#03"PmJ5S#gJSedj`Stam#GmagofiEá".gasSmmaí®n'a
d£a%#±SéH:PñüSn:S,S=n#ttm~:Á±]ffif.fia_d,yn:Fr_,=#PrpflGíañá€áí._;:;;.F{S;~:§::.*dff££=¡,g.;£#gS,
mam*aslü  quE.  e{  ftícaids  #  e{  t3Bb®madar  amug*men*e  deberán  pfl®§sm@r sntB  la
r§spec*ivaAsamb¡Bay€engejoÜMarüffisE@SdemediBftQPla¥o,ffii«H`['iülüs®ñafa
el arlí€ulü 5 de la §iguigm© mñmerg:

Ari£:aaü#®m5a:n#.f®Ü^n#€Cha.ÁstdrSrim„S_±¥rp.Ptp¥`Para.a#tiqad€€tew#®riales.AnuakfiSnüeftnicLS

gtshpfiantiriBmmrieBfi!gs=_e*nnTg3,¥!T¥_P5|r_m_ip!T!É!E_á:*-áSárFii_S#ISá:'ln;F"gB#r83a'#BVftgn%stf,dg_:®hipn==r:S:Sr;^y_=ün*ñishT_u_iiFÉ_-É:iiE*gí_á:B-£rg-g-;6lErpa£ñr%EgT3igueBn:fS

?í£[:|S%ine:nt%f£*TT#B®nr#E_A£f_óáTS_S__Seib_B£rg_Ép,ÍÍ#Éía;_iif:Fi*¢iúS,Á£:£aE3ig{auo5tE®TE#qei:`qatfmü'.#^¡Áfis*ÜFP&AP4P..L¥#¥ampFi$3aldariri};,;;`Fí"=z€,.S{¿#®YE###s;ap%:Ue\nq££e*fiu:}U###
P_e::±m®_.en Sl "&i   sS   debB PrEíS®m#t &É #rsy-iá¿-ái`ái:_ii;É;:É::¡fi£;Bon5íá:ir: %#B
miF'ima:

?#®S:®hpíRanrifiFÍ¥€nnfí.rgnüQÁFhEEkd:®. €n 83i aRí#Uf® #S dB {a LBy 38 de 1 SB9r modif iSado p®F    tS!iftGts® 5 d£ ta L&¥ 1 ig üeÉ 1 S94;

F±§#mmHeFFf3P"S,Sriu.P3TP¥Et.P_PTsfi_®€.T_ü=h,£F?re.fiereHtia6}aF_SLFIÜZ°d®íSpres®fitBtey.as{ üomo el riivél üe d&üda púbJisa y u-ft aftá]isiB dS   -:;.¿Éii8~ni-tiífá-aJ:

iN#+j



2""üBü 8# mEm

G"}Sk£&S.ams.ti=P"és=±±±--±ASpeüñSésssnla&.qu?sS§ustBftSastcuriiñ;ñirisñnñáÉEá
maiasj&üftSü#cütresip®ridien§ascr®nogftgrrSasdáeia¿riá5;;

tiE)huftm&¡.m¥aATgnd~=t£=S::±£_d_¥fi:S_&E_iFS_PeBSa#SB.naíafisqF!PHSsri®_r.gsteinmstie#`inctuir.
B&ñR*£*a:S*Ñ*»±~!nT.Ü_pp_§}T.ípnt€.dsi.asm€Ñ±g#ürapass"±iriario-Fiáé::Í`-d£"ftgái-a;gw#i;í::U3;gi
Bftñ£±8Efl¥Stinpgrp*ü.n"8.e.x.p.#.fc_£.3±ó_nd.p_GrBLiFu!SidBS¥.¡FGiiñ-i:iiiái¿-:Tás--*=.¢-á==-;.i-&:E*eudiáa5¿
ti:&m:£±=F#± , P_=:S` .3o{ti.F_¡_rt_$8=. S¡ pe. hÉ jFt#mp¡{.d® ,a msí; áó :;ááÉá#_ñ£már¡; .í;&.u##®
&nmÉ`£&ftT°,:i_®,l#nÑ#n%rn#LgE3JF3,_8Er,Ád_:.Áffi?_!ípS_P,aEotióri_üíi5ñ&;urá"`:Í:i£¡tu:iuí:Ue
garafttiüe !a Sr}&tinibffidad de lü deüüa pübliGa:

©im#:n?^£rstímación Üel W&# fiscal de las e#en¢i®f"S tñbütarias ex'istBntBs en la viggn®^ia
iÉmiBrior:

#+] ¥nn.%ír"aÉ8.C±SF...d= ± .P_&=j_rp_P_ e.X.{gip!#S. y.:tiei P3#fvQ G®rití{ftgefi{e    quB püeden afc;¢#Ef f ÍSSi±uac`iñr3 ftíznaFgsieFa da í8 Smitiad €érrit®tiáin

En 81 ñmbitü   munieipalr Se €nSuentra qug eí AcueFdo Münicipal Ü25 Üe 2Ü08  "Pür

Tíe±.£3":e®Sne¥fí.Sé.+f:.P¡.:_e_g}ffEES:?k#R®eS±Ti.¿#depra:;p+±;±:á-á;{`##=iáS:á;ftHi-aÉÜ;au#,gj c#ai em  1®§ aftjsulo§  #5 y 23,  B5tab!S$8  una  §§Fie  dg  di§pEsi3ione§  felBtivas al
Pre§üpuS§to G©ri¥8ral Municipal, an®tandc[ ]® Sigu}ente:

EI  Brtícu!D T5 haGe refgrenGia a ¡G§ primipio§ üel Si§tema  pFgsupue§tal   inüi3anda
que iüs Príngipiü§ qüe Ñplican §on  Piñmifiüsiün, Anuali¿ad]  Univg[.galid3d,  Unidad
de Saja& PrügrfflaEiün lntegral, E§p©Ei*iizaEiBn y de lnembargabilidad.

El  a"c;ul®  23,  describ&  1Ss  mmpüngntÉp§  del  Pfe§upuest®  Senefial  el  eual  &É
¢crmpo`fte dg las sigu{entes pafte§:

-E! PFa§upuesto   de Renta§ y R©Sur§® dÉ} Capital.
* Ej Presupuesto tie Gastüs o Apmpiñ€icnes y
- "gpogi€i®ngs 6enerales.

Eg menester, menciünar !®§ artí¢ulos 5i  y 52 d®l Acuerdo Municipal efi e5tudi`o, en
iü  rsiafiisnado EBn ©í  plazü de pFe§enta#ión  y de! prüyÉgIS de pre§LEpuestD de la
#igujents mgnerg :

*AftTlt=üL® 5€ . PLAE® DE PRESENT#CHtiN.

ELi_,A.P±i_d_a±_SPTef8,r£Fiprü¥est.a*¥rs.SüFuast®Ganatald®"unícipioacafts}üerasión¡
dÁfipoAn.fB*_¥ü.n_iGí_ppLi._p_€:épnüüc*ade.ia*ftai\ariadeHarieftá:a:!-=rs-frñriá;£:-#£=-íS-d)

9!a_S.L±Pl_ TPP F ?tiupr& FP §EiF®. añc¡ e{ cu&l  Üantontir&  ios -Éf¿iáé;i¿-üi; Éii;iii¿;éÍ¥gF®_S^±it££*P.+PF_&±!P3.i~{_SpftisppsieíSne.£gaftTrFt.a5F.eine_5uftadofi'nái-Éái-iiñ¿-áñiáñát.t
a&í o®m® titui® infomaiivo un Mama Fi&-eai dei Meáiario P!á=á

AFtTiaüLa $2. DEL pR®¥Et=Tt3 EiEL pBESupüESTo.

E.i_#ra?UP.£mstü ,de f í£n±a±.€e pP*¥ft£#fiá a¡   Ct3r"úD par& Su ap"bat:ión Sn f®s términosdhet+e.S±#_h_3uúe_rÁti_3:_EL£_g_ÜbismoM¥Ti.c}pa_lFr8€Bntára`unanex¿juttih-áQn-sirisriiiii.iái

4!,¢aidB,8.i.d8£a!}TdsEucH3mposiB}ón+EitfiBingras®ss&ptSdrá:sú-sti.-trii;á¿-;iri=i3á::;ei rssped##o ra#1amentb.

EÍ_ _P_r¿F¥e?_t®  ds   PrsSupu^©sto  .S®  üasífi§  8a   praseriará   a!   CQn88jü  &iasifiGad®  ensHff9t,FT±P_+_PrÁesupue.Síaíe.5  . di¥ftquiS¥gg    eft{Lfie    Sada    ufto    de.  ios    gasS®:    üe
F.F_3l±_3±P!8ntp` ¥rv}c.}a de Éa d#uaa pü#i!SF y iffis gagS" de }nvsrsió;.-LoS -iá-ái®8 -iie

__  iftvar£iSn í£e c;}asífiic¿ar¿n Gn PF®gFímas y SubÉrüflrámaE. •k



Süü.n_.P=¥gLTT_a~S  ^!PS_ `_Fnsri¥as . P;aír   fas.  aFTüpfaBiqÁ#8S   destfnadas   a   H8#ridades
hjrrFgp.faseníüns&TSBrgpFüs!6nasüFómic;:"£áE};-Ñ{~na~n=£;;:"g#5fl*ni£::;t'i;U::PEn

#EaBu&#frí¥*¥n:i=.a_mk:}±..#¥,i_as_pp:&_i_P®?b.Í%rriüM_uifliÉ5i:-;i;á;É;&:"S:iE:fñÉSridB®stüsrgr3SsrH3nra¢ü"s-h£imaria!s€ma£EtiaieByffriá;;É:ri8-i£;á;:á:£4

B_P_n_.S_¥Pppgramas  ei  mnüm!P  üa  prFye#triB  üe  irwarsión  dastinado§  a  FiaeiliSÉr ia
a^Í*ff:#J¥ó+ftí=L¥r_f±3TPPÉ_#_¥fG#oüepririüdtiSS^pmis®S§üa#ia€-ri-á{=:-É==}£e="S:á±e
^* \i-*,8* +  _..*._-il-'_,L+_h .L   _ _ __ , _~»".ffi&mf"&nn£:ü±Ba=S&aeüsana&8®ftorst&€'ftuSteaiiEantis*rigE±i_natio;áÉgriÉ:,;£

CüfflE NTA"®S YÍÚ MÜEIFffiA#lSHES fiL A#"EL*LABCI

Ei pmysGIÜ de a€Üerdo que §® üüe£eüta  aüt® ei _           -I              __

V_#F+.5±u_#.Fr_€_n_t#_5fis_ _FFsp  ü_PpR  MEígto  íSEL  t}uAL  SE    ExptüE  EL rpFtEéüéúEsfa

¥.E¥.E_R_A.+_tjaE_ R_E.±!r:_A^S_T Fe^Ecu_RSüS E}E t£AFmF{L ¥ í3E GASTa§ £ÉL riüÑi-giñi-ti .üEv_±±±EDUFAR pAFA LS vi&ENí3iA FiscAL iSEL SS FiE ENERo riL-3S SÉ ÜñÉTÍÉitiiñE-ÉE
ZÜ£5fi, cürtf®rm© a {®§ d®gümem® que simeH de §©psftg üe S§!ucliB, aeeÉgndB a un Üal®r

?¥#ST_í**.®__ü`E'= `¥_N_.E!L±P¥  CUATftocsiE"TüS     üEINTIF1®S  MIL ` mESN+ri  -y-riüÉ-SEM+i_LL_®_H_f%=#rs€_!EFrp?_ifSEfM"¥##Ht£MtLNovENTAviF€E±--pgéá¿riéÑfÑEriA
SüRfi*iENTE{S#`.#z2.889.§3'`B.üg8.üa}4

gs pued© dedL!g!r qu@ el prayeSto en g1 rffiffirffi d© Ia auti3nomía cMmple s cflbali#ad em

H®n®rñbSe  Congej® Münieípai dg

gi  cjüio  prgsupugstai  y  ia5  dispüsicüfigs  €Snter!idag  en  ei  Está"tS  OfHáriieG
Pregupüe§tcí  además  ge  enc3miETñ  Som#  ©§   ifist"m©m®  p@ffi  ¡a  asignacíún
recur§®S em €Üú€®rtiancia con ei M@r€® Fis€al de Mgd}ñnc F[azü

De   igua!   maneffi¥   contierte  aspetiüg  ÍgíasÉ®ngdü§   al   cumplmien}o  de  Leyes  y
@€u©ddüsquaregüm{amñtsriaSSbreünaatieüüad&e§tsma¢ióftdelüsingrgscsyuna
ejgStÉ6iün de !as gastüs d® füncio"*mí®n¥ffi y d# iffivefsíón e®n cr#eriüs de sfieie"cia #
rsgp®msümüafl  ©ft  Üi  mansj¢  y  sÜ§Ésniüiüdñti  üe  la§  fmanzas  eff  el  Müni€i#i@  dg
Vailedupar.

#SÍ ias cüga§í  se puede ocm3iuir en füFffla gengrÉSt qüs  verificar e!  Suerpo ü ffimenido
d®¥ mSygctQ tiB ÁffisrüS, sÉ tienÉ   qus ias dis#Dsj€bnes S narmaE qüB S¢ !ntsHrün,
guardan GüffsÉpcmdenüs@ 3üncgpSüaS   fflfi Sü #úÉleü i#mátitmí e} gual s gu   veg,   se
dedue©  dsl fi{ul@ dgt mi§rm, EBnfürm®  ñ ia dSs#uestü en ei ariícuiü 72 de ia Ley  136
d® 1994

¿6E"Eñfi GÁSTB§ fiBI€gcNALES?

EEEE

C;ünf®rme  a  io  preti5tü  en  el  ani.Eü¡#  T flÉE  !a  Ley 819  tie  2003  e!  impastD  fisGai  dG
cualquigr  pmyeetü  ds  Ísys  ®rd©nñnza  ü  ffisuendo¡  qüe  ordefte  gasio  ®  qüB  ®t@rgue
bñngfi€i®s tributñfiüs, debÉrÉ hÉcgr§É É"IÍE:itü y deberá §er g®r*paSib*e co# el Ma"
Fi5€al de Mgdiñnü Pla¥Ü.

En  é§É  gBmiüo,  se  sncLieñtra  quE  ñí  5er  un  proyB€t®  qüe  tiBng  SSmS  üri3©n  ¡a
SÉBr#t@rifi de Hacienda Münicipñlt ha ¥idü an#ligñd® su impactü en el marec fisüi tie
mediam plaHÜ¡ tal Úüm® Se puede €ünst3tg±r en el ane#© defiomimad® M#fffi Fig€ül de
Meüi@m PlaEo £Ü25 *2B34.



VffiB¡L3E?AÜ BEL #RÜ¥EG"

¿Es ujab[® ei PrE*yeffiü d® aeuÉrdü?

$3SS               á:

DS  &Su#fdS  a  {S  Günsagrado  en  ei  #ftígul@  Becimo  del  Decrei®  üs93  del  27  de

F££#"m#BTnds%2,fih±BE±#f.S.]*=Fal:~£eiLm_-€_ÉISfi.Sr-=£`;i-ai."d-€FUuSi-B`nue8:U¥gScQumB£et%'n€£8BS
##w®[lmBts~ ¥_r8  ::_8|t_EJPP,_±s  ?5 _ ta  P!EnÉ* iÉ flFÉ;ii;'£|"á:-Í; £££:iE&Qá&3i¿nu,g#nt£,"3=|###f#i6p`®  da     Va#gdup3rT,     18§  ®mpBlencia§  de  la   Oficina  A§gs®m   Jurídiffi,   §e
gifi"mímFibensrt5alk#ft£nanálisisn®rmativodelair*icia*ivapnopuEstasgntalSsmid®a
§® ir¡di* que atgftdisndo a  lo eKpue§{S Bft la pafte cün§iderativa r lo ®§bSzado en la
parts   dispü§itíva,   el   pm¥eGto   de   norm@   jüridica   pr®puesto   rB§pe{a   el   manü®
Eün§titu#iorisi,  18gal  y  n6glamgnta*i®  §®bfe  ia  matÉria;  nü  Db§ffirits  1o  aflteffiL  la
viabi!ÍdaüfinanGiem¥Sét;niffidsipffiy##tflp!ant£adt}tg§tá§wje[aalDe#pu®gtBpBr{a
S®S*j#t#*a  de  HÍ5cienda  Mmiejpal,  @  quisft  SB  ig  detgrmina    en  la  Esfsra  tis  §ug
cempÉfenüiÑB.

lü&  e®p®pi®S  ®m#idüs por !as  aut®ridades  ssürrt®

L&C}ficinaAS@SaraJuridisaaemiteg1pre§Snb£aftcepffien!o§tSminose818blesid®Sen
g1 artísul® ¥S dg ls ley 17§5  de 2$15 el cütal  preceptüa: ..8gAiü üjsffis#jüfl Jsggf en ffinrfi®Hfo.
]]*a    ik^-o\á.„..Á_+    ___.\i±_l_

ííeapu®.f±a.a  a  #e{Jci®nes  f&üfizSdaa  sH  eiÉ©mi&io  dei
¢üri&üMaB ncS sBrán Ha stl®E*{Sri® cümplímiiSnri® eúeGüüiónriformülar

¡A GÁHP® Sfi§TRÜ
Á§es®ra JmJdíca.

gffim¥g#Ja%{g#ffiE*#%d#Bfi%ÍEÜ#ffeáfi{jü&€ñ¥ffi¥+míiTí¥#Hitñga*¥ÜU¥#Átieti:ffi';i©*T,#F^qL?&®£Lp„¥f#Ü~Lfl9E¿¥.#!¥gg¥.  T  „   mmx     t    ,~¢i   T[  |-tw   -mx3        "8É/m-tié!li*     f-nJ-élt+E  4=3ÓSTÁEí*S::®*.PE_N_5#T-_Pf_P"TA&ftEeuRgüsisEeASirÁL¥BEGi#6i§^BÉfüúiÑ&Ñ;ügEÍúArnFE&Fpti#E#ffimEFá

£S€Sn`:#Rti"#"E£.,£+E5.EnN{EaR"®h_ALA.3=ati`€®út#¥É¥_R.E_Eh_5_3_F±3u..á3.€x"*Sn_áemíü¿Sá,l_n*_Er=íÉ==á£.£=£# infnmE]  E}i`aÉi a*i.t=c+Bl -ar.¥i._L`.. J. a*An¢     -h  r+_ _
_   _    . ._v    _   ,_  __  "tp.Ü   .    e./  *rtr.".u".i wE iiiuu¥&PBS  Ü/l«*UfJllg    rFffiHPLffipEP8gsJ*;É;i±

tienffip`fSmEPrsghfflegtdsgpiismbfsds3$22,*}R85umgna}e"cióndet"fEgEaC®tisPgft:i@&0deEB#ffidB£H24Bu§crim

£LJÉa##nñpr#®fi¥#£SaíggÉfgffi"dT:#¥|'f.¥_8_¥i§j_Rj!¥#n_aSffiTF*üesastüsaQ#®Pa""B8®®sg®Bi##2®24,AtiÉñ"o6ÓS[3Ü*sBpüÉmbffiaa2`ffi4dsiüfÉáióáBñiiriTáá..F-é'áT-ri"u`;ri:`ü"®*éáqNqFiQá'J,i}Fñ:g%tiFi£¡ia"musTFaBi#
]Ñ_.9n&>d     i ,hnri".#ñ..-d.-bi-4-.^..| ,-:__^_  g.._LLl^_  _    +      É       ~._..  _   .___ __  _   --_   -_' _-1--_  \   -1?,,*-\.  ,  r'l+\m\1

2Ñ-aüs4`L@afBffiirircgSri&ffinüdÉCEe"tDsesgfttByEmtFÜ{iG*iFBlfas.



CONSEJO  DE POLITICA FISCAL

MUNICIPAL

CONFIS

ACTA No. 006

30  DE SEPTIEMBRE  DE 2024

Carrera: 5 # 15-.69. P(aza Alfonso Lói:>ez
Horario de atencióm
Lunes a viemes
&:00 am - 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
Valledupar-€esar,gov.co ± ©

EB
@alcaldiavpar
@alcatdiavpar

E :,:;::,!:í:::aal:::::,     1



CONSEJO  DE  POLITICA  FISCAL MUNICIPAL -CONFIS

ACTA No. 006 -30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

LUGAR:  SESIÓN  PRESENCIAL

FECHA: 30  DE SEPTIEMBRE de 2024

HORA:  10:00 AM

DAVIANYS  VARGAS
Jefe de Rentas

Carrera 5 # 115~69, Plaza Alfonso López
liorario de atención:
Lunes a viernes
8:00 am -1:00 pm & 3:00 pm -6:00 pm
Valledupar-cesar.go`r.co

ASISTENTES:

LILY  ESTHER MENDOZA VA

Secretaria de Hacienda

ELIBETH  SALAS  MENDOZA
Jefe de Contabilidad

©
EB

@alcaldiavpar
@alcaldiavpar

ffib   @A,ca,díavparof,c¡a,         #
11   Alcatdi'a d@ ValleduDar



CONSEJO  DE  POLITICA  FISCAL MUNICIPAL  -CONFIS

ACTA No. 006 -30 DE SEPTIEMBRE  DE 2024

ORDEN  DEL  DÍA

1.     LLAMADO  A  LISTA Y  VERIFICACIÓN  DEL QUORUM.

2.     LECTURA Y  APROBACION  DEL ORDEN  DEL  DÍA.
3.     LECTURA  Y  APROBACION  DEL ACTA  ANTERIOR

4.     ESTUDIO  DEL  PROYECTO  DE  ACUERDO  "POR  MEDIO  DEL  CUAL SE  EXPIDE  EL

PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y  RECURSOS  DE CAPITAL Y  DE GASTOS  DEL
MUNICIPIO  DE  VALLEDUPAR  PARA  LA  VIGENCIA  FISCAL  DEL  1°  DE  ENERO  AL 31

DE  DICIEMBRE DEL 2025"
5.    PROPOSICIONES  Y  VARIOS.
6.     DECISIONES.

7.     CIERRE.

Carrera 5 # 115-69, Plaza Alfonso López
Horario de atencióti:
Lunes a viemes
8:OQ am - 1:00 pm & 3:00 priri - 6:00 pm
ValLedupar-cesar.gov.co

©
EBü

@alcaldiavpar
@alcaldiavpar

@ALcaLdiavparoficial

n   i4Llcaldía de VallpdLiníar



CONSEJO  DE  POLITICA  FISCAL MUNICIPAL -CONFIS

ACTA No. 006 -30 DE SEPTIEMBRE  DE 2024

1.-LLAMADO A  LISTA Y VERIFICACIÓN  DEL QUORUM

Siendo  las  10:00  AM  del  lunes  30  de  septiembre  de  2024,  mediante  sesión
Presencial,   se   da   apertura   a   la   reunión   del   Consejo   de   Política   Fiscal
Municipal  -CONFIS.  EI  Presidente  del  Consejo  de  Política  Fiscal  Municipal  -
CONFIS,  doctor,  ERNESTO  MIGUEL  OROZCO  DURAN  expresa  que  se  tratarán
temas  financieros  y  particularmente  lo  referido  al  PROYECTO  DE  ACUERDO
"ESTUDIO    DEL    PROYECTO    DE   ACUERDO    "POR   MEDIO    DEL   CUAL   SE    EXPIDE    EL

PRESUPUESTO   GENERAL   DE   RENTAS   Y    RECURSOS   DE   CAPITAL   Y   DE   GASTOS   DEL

MUNICIPIO   DE  VALLEDUPAR   PARA   LA  VIGENCIA   FISCAL   DEL   1°  DE   ENERO  AL  31   DE

DICIEMBRE DEL 2025" en  el  Municipio  de Valledupar y solicita  al Secretario  del
CONFIS   Dr.     JOSE  FERNANDO  MORILLO  OROZCO  que  llame  a  lista,  quien
expresa  que,  con  los  miembros  presentes,  existe  Quórum  para  deliberar y
decidir:

ERNESTO MIGUEL OROZCO  DURAS
Alcalde de Valledupar)

LAURA VANESA GARRIDO TORRES
Jefe         Oficina         Asesora         de
Planeación

LUIS MIGUEL CORTES CASADIEGO
Tesorera General

DAVIANYS VARGAS SUAREZ
Jefe de Rentas

Carrera 5 # 115r69, PLaza Alfonso López
Horario de aterición:
Lunes a viernes
a:O® am - 1;00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
Val]edupar-cesar,gov.co

LILY  ESTHER MENDOZA VARGAst
Secretaria de Hacienda

JOSE  FERNAND
Jefe Oficina de

Municipal

ORILLO OROZCO
uesto Municipal

ELIBETH  SALAS MENDOZA

Jefe de Contabilidad

©
EBü

@alcaldiavpar
@alcaldiavpar

@AlcaLdiavparoficial

11   Alcaldi`a de ValleduDar



2.-LECTURA Y APROBACION  DEL ORDEN  DEL  DÍA

Se  dio  lectura  del  orden  del  día  por  parte  del  secretario  del  Consejo  de
Política  Fiscal  Municipal  Dr.  JOSE  FERNANDO  MORILLO  OROZCO,  el  cual  fue

puesto  a  consideración  por  el  presidente  del  CONFIS  Dr.  ERNESTO  MIGUEL
OROZCO DURAN, el cual es aprobado en su integridad, por UNANIMIDAD.

1.     LLAMADO  A  LISTA Y VERIFICACIÓN  DEL QUORUM.
2.     LECTURA Y  APROBACION  DEL ORDEN  DEL  DÍA.
3.     LECTURA Y  APROBACION  DEL ACTA  ANTERIOR

4.     ESTUDIO  DEL  PROYECTO  DE  ACUERDO  "POR  MEDIO  DEL  CUAL SE  EXPIDE  EL
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y  RECURSOS  DE CAPITAL Y DE GASTOS  DEL

MUNICIPIO  DE VALLEDUPAR  PARA  LA  VIGENCIA  FISCAL  DEL  1°  DE  ENERO  AL 31

DE  DICIEMBRE DEL 2025"
5.    PROPOSICIONES  Y VARIOS.
6.     DECISIONES.

7.     CIERRE.

3.-LECTURA Y APROBACION  DEL ACTA ANTERIOR

Se dio lectura del Acta anterior por parte del secretario del CONFIS Dr. JOSE
FERNANDO  MORILLO  OROZCO,  la  cual  fue  puesta  a  consideración  por  el

presidente Dr. ERNESTO MIGUEL OROZCO DURAN, la cual es aprobada en su
totalidad por los miembros del CONFIS.

Carrera 5 # 15-69, P(aza Atfonso López
liorario de atención:
Lunes a vi®mes
S:OO am - 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
Valledupar-cesar.gov.€o

©
EB

@alcaldiavpar
@alcaldiavpar

5  @ALca,diavparoficia,         é
H  Alcaldía de ValleduDar



4.   -  ESTUDIO   DEL   PROYECTO   DE  ACUERDO   "POR  MEDIO   DEL  CUAL  SE   EXPIDE   EL

PRESUPUESTO   GENERAL   DE   RENTAS   Y   RECURSOS   DE   CAPITAL   Y   DE   GASTOS   DEL

MUNICIPIO  DE  VALLEDUPAR   PARA   LA  VIGENCIA   FISCAL   DEL  1°   DE   ENERO  AL  31   DE

DICIEMBRE DEL 2025.

El   consejo  de  Política   Fiscal  -CONFIS  del   Municipio  de  Valledupar,   en   uso  de  sus
facultades legales y especial las conferidas en el Decreto 111  y el Acuerdo 025 de 2008 del
Concejo  Municipal  de  Valledupar  presenta  para  aprobación  de  presupuesto  y  EL  plan
financiero

Toma la palabra la Secretaria Hacienda, el doctor LILY MENDOZA VARGAS,  para exponer
a los miembros del CONFIS MUNICIPAL lo concerniente al presupuesto 2025 del Municipio
de Valledupar,  realiza  una breve explicación de las cifras contempladas en el  marco fiscal
de mediano plazo y las metas proyectadas.  Razón  por la cual se presenta el  presupuesto
de   Rentas   y   recursos   de   capital,   proyectado   por   valor   UN   BILLON   CUATROSCIENTOS
VEINTIDOS  MIL TRESCIENTOS  TREINTA  Y  NUEVE  MILLONES  NOVECIENTOS  TREINTA  Y  OCIIOMIL

NOVENTA  Y  TRES   PESOS  MONEDA  CORRIENTE  ($1,422,339,938,093.00),  según   el  siguiente
detalle:

\``,
VI®ENC]A

lNCRESOS  DEL  PRESUPUESTO GE NERAI  DEL MU NICIPIO

INCRESOS  DEL MUNICIPIO1

lNGRESOS  CORRIENTESRECURSOSDECAPITALTOTALINCRESOSDELA ALCALDIA
$ 1,350,489,457,169.00

$68,1 15,995,924.00

S1,418,ó05,453,093.00

2 lNCRESOS  DE  ESTABLECIMIENTOS  PUBLICOS

2.1. INDER

lNGRESOS  CORRIENTESRECURSOSDECAPITALTOTALINCRESOSINDER
$0.00
$0.00
$0.00

FONDO  DE VIVIENDA  DE  INTERES  SOCIAL2.2.

lNGRESOS CORR ENTES
$ 1,451,485,000.00

RECURSOS  DE CAPITAL
$2,283,000,000.00

1FDD lJ\`l,JJ     ,] = J 1+í®Tl ,.l                                            1 I

TOTAL  INGRESOS  DE  ESTABLECIMIENTOS  PUBLICOS

S  ,       ,485,000.00

$3,734,485,000.00

TOTAL  INGRESOS  PRESUPUESTO GENERAL  DEL MUNICIPIO
$1,422,339,938,093.00

Ca"era 5 # 15-69, Plaza ^lfbnso Lápez
Horario d€ atención:
Lunes a viemffi
8:0® am -1:00 pm & 3:00 pm -6:00 pm
VaJledupar-cesar.gc»/.c\o

©
EB

®atcaldiavpar
@alcaldiavpar

ffi   @Alcaldiavparoflciai          Jí
111    iÁLl~alJí±  Ja \/-Il-`.1. i..`--



y el   presupuesto de gastos o de apropiaciones por UN  BILLON CUATROSCIENTOS VEINTIDOS
MIL TRESCIENTOS TREINTA Y  NUEVE MILLONES  NOVECIENTOS TREINTA Y  OCHOMIL  NOVENTA  Y

TRES  PESOS MONEDA CORRIENTE ($1,422,339,938,093.00), según el siguiente detalle:

GASTOS  PRESUPUESTO GENERAL  DEL MUNICIPIO

SECCION 01  CONCEJO MUNICIPAL

CASTOS  DE  FUNCIONAMIENTO

Gastos de funcionamiento $4,966,937,989.00
TOTAL GASTOS  DEL CONCEJO S4,9ó6,937,989.00

SECCION 02  PERSONERIA

GASTOS  DE  FUNCIONAMIENTO

Gastos de funcionamiento $3,086,993,602.00
TOTAL CASTOS  DE  LA  PERSONERIA $3,08ó,993,602.00

SECCION 03 CONTRALORIA

GASTOS DE  FUNCIONAMIENTO

Gastos de funcionamiento $2,809,396,41 1.00
TOTAL GASTOS DE LA CONTRALORIA S2,809,396,411.00

SECCION  16 ALCALDIA

GASTOS DE  FUNCIONAMIENTO

Gastos de funcionamiento $97,160,470,308.00
TOTAI GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $97,160,470,308.00
CASTOS  DEL SERVICIO  DE  LA  DEUDA

Gastos del servicio de la deuda $27,432,607,688.00
TOTAL CASTOS  DEL SERVICIO  DE  LA  DEUDA $27,432,ó07,688.00
GASTOS  DE  INVERSION

Gastos de inversión $ 1,262,661,377, 724.00
TOTAL GASTOS  DE  INVERSION $1.262,661,377,724.00
TOTAL CASTOS  DE  LA ALCALDIA S1,387,254,455,720.00

SECcloN 05 lNDER
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Gastos de funcionamiento $3,350,974,788.00
TOTAL CASTOS DE  fuNCIONAMIENTO 3,350,974,788.00
GASTOS DE INVERSION

Gastos de inversión $ 10,075,194,583.00
TOTAL  GASTOS  DE  INVERSION SIO,075,194,583.00
TOTAL GASTOS  INDER $13,426,169,371.00

SECCION  Oó  FONDO  DE VIVIENDA  DE  INTERES  SOCIAL

CASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Gastos de funcionamiento $3,061,500,000.00
TOTAL CASTOS  DE  l:UNCIONAMIENTO $3,061,500,000.00
CASTOS DE INVERsloN

Gastos de inversión $7,734,485,000.00
TOTAL CASTOS  DE  INVERSION $7,734,485,000.00
TOTAL GASTOS  FONVISOCIAL SIO,795,985,OOO.00
TOTAL  GASTOS  PRESUPUESTO CENERAL  DEL MUNICIPIO Sl ,422,339,938,093.00

Carrera 5 # ]5r69. Plaza Alfonso López
Horario d€ atención:
Lunes a viernes
S:OO am - 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
Valledupar-cesar.Eov.€o

©
EBü

@alcaldiavpar
@atca[diavpar

@Alcaldiavparoficial
Irl   Ál~=lHí± rlo \/a[l,c.Ji ihap

}



CONSEJO  DE  POLITICA FISCAL MUNICIPAL  -CONFIS

ACTA No. 006 -30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

5.-PROPOSICIONES Y VARIOS

No se presentaron proposiciones, ni se hicieron obj.eciones a los temas tratados.

6.-    DECISIONES

Por las razones expuestas, los integrantes del Consej.o de Política Fiscal del Municipio
de  Valledupar imparten  concepto  favorable  a  la  presentación  del  proyecto  de
"PRESUPUEsro  GENERAL  DE  RENTAS,  RECURSOS  DE  CAPITAL  y  DE  GASTOS

DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1° DE ENERO AL
31  DE  DICIEMBRE  DEL 2025 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES ".

7..   CIERRE

Siendo  las  10:52  AM.  y  agotado  el  Orden  del  día,  se  da  por  concluido  el
Consejo Municipal de Política Fiscal, hoy 30 de septiembre de 2024, y se firma
la presente acta por los funcionarios que intervinieron.

Carrera 5 # 15-69, Plaza Alfionso López
Horario d€ atención:
Lunes a vienies
S:OO am - 1:00 pm & 3:00 pm - 6:00 pm
Valledupar-cesar.Éov.co

©
EB

@alcaldiavpar
@alcaldiavpar

É   @AtcaLdiavparoficiai           g
lrl   ALralflía rlo \/alhpriiir`ar



`.-,,-`--.`Jv.S,-,`-J,,..`.-,,

CONSEJO  DE  POLITICA FISCAL MUNICIPAL  -CONFIS

ACTA No. 006 -30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Secretaria de Hacienda Municipal

ELIBETH  SALAS MENDOZA

Jefe de Contabilidad

Prepciró: José Femando Moíillo Orozco -Jefe Oficina de Presupuesto

Carrera 5 # 15-69, Plaza Alfonso López
Horario de atención:
Lunes a viernes
S:OO am -1:00 pm & 3:00 pm -6:00 pm
ValLedupar-ce3ar,gov.€o

©
EB
E;  @A,caLdiaJparoficia,             7
n   Ál~Í=[Aí2 rlo \/a[l.-J. ir`j±r

®alcaldiavpar
@alcaldiavpar



DESPACHO DEL ALCALDE

Alcalde de
Secretaria
Secretario
Secretario
Secretaria
Secretario
Secretaria

ACTA DE CONSEJO DE GOBIERNO No.13

MIEMBROS PERMANENTES

Valledupar: ERNESTO MIGUEL OROZCO DURAN
Gobierno: JORGE PEREZ PERALTA
General.. GUIDO CASTILLA GONZALEZ
de Hacienda: LILI  MENDOZA VARGAS
de Transito: ALBERTO DAZA SAGBINl
de Talento Humano: JUAN MANUEL AARON
de Obras Públicas: LAYONEL ARENAS DIAZ

Secretario de Salud: JAIDE MEDINA CALDERON
Secretaria de Desarrollo Económico, Turismo y Medio Ambiente:
MARIA MARTA MCOUTURE

Jefe Ofiicina Asesora de Planeación: LAURA GARRIDO TORRES
Secretario de Educación.. CAMILO PINTO MORON
Jefe Oficina Asesora Jurídica: JOSE MARIA CAMPO CASTRO
Gerente de MERCABASTOS: MARIAM MUVDI VEGA
Gerente FONVISOCIAL: GABRIEL PINEDA ARREGOCES
Gerente Terminal de Transporte: WYNTER DIAZ CORZO
Gerente SETPV: KATRIZZA MORELI
Gerente H.E.A.D. ELBA USTARIZ
Director INDER VALLEDUPAR: ALINSON GONZALEZ
Gerente Área Metropolitana: DELWIN JIMENEZ BOHORQUEZ
Director de INDER: ALISON GONZALEZ
Jefe de Gestión Social.. JOSE ZULETA MARTINEZ
Jefe Oficina de Cultura: YANELIS GONZALEZ MAESTRE
Jefe de Recaudo:  DAVIANYS VARGAS SUAREZ
Jefe Oficina de Catastro: KATIA LOPEZ ROSADO
Tesorero General: LUIS MIGUEL CORTES CASADIEGO
Jefe de la Oficina de Presupuesto.. JOSE MORILLO
Jefe de la Oficina de Contabilidad: ELIBETH SALAS
Jefe de Control lnterno de Gestión.. MARGARET ARZUAGA MENDOZA
Jefe de Control  lnterno Disciplinario:  LILIA PEÑARANDA LARQA
Jefe de Control lnterno Juzgamiento: DANIEliA GÓMEZ
Asesor de Despacho: JUAN 8 DUQUE GONZALEZ
Asesor de Despacho: PABLO BONILLA VASQUEZ
Asesor de Comunicaciones: CARLOS MARIO JIMENEZ SAUCEDO
Asesor de Despacho: EDWIN GIRON...RUMIE, quien actuara como secretario.



DESP`ACHO DEL ALCALDE

Se propone el siguiente orden del día,

ORDEN DEL DIA

1.    ORACIÓN.

2.    LLAMADO A LISTA Y DEFINICIÓN  DEL QUORUM.

3.   LECTURA Y APROBACIÓN  DEL ORDEN  DEL DÍA
4.   RESULTADOS       DE      JUEGOS       INTERCOLEGIADOS      Y      JUEGOS

. COMUNALES  FASE MUNICIPAL
5.   PRESENTACIÓN     SECRETARIA    DE    SEGURIDAD    Y    CONVIVENCIA

CIUDADANA
6.   PROPOSICIONES YVARIOS
7.   CIERRE

DESARROLLO DE LA REUNIÓN

Se procede a desarrollar el orden del di'a:

1.   ORACIÓN:

Se  realizó  una  oración  a   Dios  todo  poderoso  en  cabeza  de  LILY  MENDOZA
poniendo  en  sus  manos  cada  una  de  las  decisiones  que,  en  este  consejo  de
gobierno, se realizó una plegaria por este gobierno que apenas inicia.

2.   LLAMADO A LISTA Y DEFINICIÓN  DEL QUORUM

El secretario del Consejo de Gobiemo, siendo las 3:00 p.m. del día 30 de septiembre
de 2024, procedió a verificar la asistencia de los miembros convocados por el señor
alcalde, encontrándose presentes los siguientes:



ALCALDÍA
DE:  V^LLE:OUPAR DESPACHO DEL ALCALDE

MIEMBROS

Alcalde de Valledupar: ERNESTO MIGUEL OROZCO DURAN
Secretaria Gobierno: JORGE PEREZ .PERALTA
Secretario de Hacienda: LILI MENDOZA VARGAS
Secretaria de Transito: ALBERTO DAZA SAGBINI
Secretario de Talento Humano: GABRIEL PINEDA ARREGOCES
Secretaria de Obras Públicas: LAY.ONEL ARENAS DIAZ
Secretario de Salud: JAIDE MEDINA CALDERON
Secretaria de Desarrollo Económico, Turismo y Medio Ambiente:
MARIA MARTA LACOUTURE

Jefe Oficina Asesora de Planeación: LAURA GARRIDO TORRES
Secretario de Educación.. CAMILO PINTO MORON
Jefe Oficina Asesora Jurídica: JOSE MARIA CAMPO CASTRO
Gerente de MERCABASTOS..  MARIAM MUVDI VEGA
Gerente FONVISOCIAL: SANDRA CUJIA MORA
Gerente Terminal de Transporte: WYNTER DIAZ CORZO
Gerente H.E.A.D. ELBA USTARIZ
Jefe Oficina de Cultura: YANELIS GONZALEZ MAESTRE
Jefe de Recaudo: DAVIANYS VARGA.S SUAREZ
Jefe Oficina de Catastro: KATIA LOPEZ ROSADO
Jefe de la Oficina de Presupuesto: JOSE MORILLO
Jefe de la Oficina de Contabilidad: ELIBETH SALAS
Jefe de Control lnterno de Gestión.. MARGARET ARZUAGA MENDOZA
Jefe de Control  lnterno D.iscipl.inario:  LILIA PEÑARANDA LARQA
Jefe de Control lnterno Juzgam.iento: DANIELA GÓMEZ
Asesor de Comunicaciones: CARLOS MARIO JIMENEZ SAUCEDO
Asesor de Despacho: JUAN 8 DUQUE GONZALEZ
Asesor de Despacho.. EDWIN GIRON RUMIE, quien astuara como secretario.

El secretario, informa la existencia de Quórum para deliberar y decidir.

3.   LECTURA Y APROBACION  DEL ORDEN DEL DIA.

Se dio lectura al orden del día aprobado en pleno por el consejo en bleno.



DESPACHO DEL ALCALDE

4.   RESULTADOS      DE      JUEGOS      INTERCOLEGIADOS      Y      JUEGOS
COMUNALES FASE MUNICIPAL

Juegos lntercolegiados
Los resultados de los juegos  fueron los siguientes:

•     Estudiantes inscritos 5.225
•     28  Disciplinas
•     71  instituciones participantes

o    Ajedrez
•o    Atletismo

o    Boxeo
o    Gimnasia
o    Nataóión
o    Patinaje
o    Taekwondo
o     Voleibol
o    Judo
o    Tenisdemesa
o     Futbol
o    Futbolsala

lmplementación del  Enfoque diferencial de los inscritos

Juegos comunales

9  Disciplinas
Participantes: 6000

5.   PRESENTACION    SECRETARIA    DE    SEGURIDAD    Y    CONVIVENCIA
CIUDADANA

La Secretaria de Talento humano, Juan  Manuel Aaron,  presentó LA SECRETARIA
DE   SEGURIDAD  Y   CONVIVENCIA   CIUDADANA,   con   sus  soportes  y  anexos
respectos,   para   la   revisión   del   consejo   de   gobierno  de   la   creación   de   dicha
secretaria.

Dicha  proposición  fue  aprobada  por  unanimidad  por  parte  de  los  miembros  del
consejo de gobierno.



_-~..-r~-_
ALCALDÍA

OE  VALLEDUPAR DESPACHO DEL ALCALDE

6.   PROPOSICIONES Y VARIOS  .-

o    El alcalde de Valledupar realizó un especial exposición de los resultados del
NATURE  TRAVEL  MART  resaltando  la  importancia  de  la  articulación  de
todas las sectoriales en Pro de este maravilloso evento.

Las conclusiones de este evento son las siguientes:
•     Mas de l30 empresarios particjp`aron de esta actividad
•     La ocupación hotelera 86% durante el evento y el fin de semana
•    Se superó en ventas el evento anterior.

o    La  secretaria  de  Desarrollo  económico  recomienda  realizar  marketing  de
ciudad en los espacios.

o    Los eventos masivos que se realicen en el parque de la leyenda, la capacidad
institucional debe ser la misma.  Los requisitos generales debe aplicarse sin
importar la magnitud del  mismo.`.

o    EI  Presupuesto  General  de  Rentas,  Recursos  de  Capital  y  de  Gastos  del
municipio de Valledupar para la vigencia fiscal del  1  de Enero de 2025 al  31
de Diciembre fue presentado ante el consejo de gobierno en pleno. E

El cual fue aprobado por unanimidad por parte de los miembros del consejo
de gobierno.

Alcalde de Valledupar
kJRrR,8RON  RUMIE

Asesor Despacho del Alcalde



ÁLgfiLDÉñ
EB E=  ¥jñ L L <E E= U PÁ F¥

\3ff.Íi''E`t`.,,     i`#             ,Í,!"ÍÜ¡Í     t.:'t,Í,2"'    ,K'`'           .         ,!~;:          <ñ'      #

8<S,'!'sE'Í  ¿`Í   r#,Í      E^„,  ,#`',         `,,ffi§'   ',:'`,m,Í  `^``:'5.Á,<  #"

25-2034

En este documento encontrará el Marco  Fiscal de Mediano  Plazo del Municipio
de Valledupar, como instrumento referencial que pr`'3senta la tendencia futura de
las  finanzas  de  la  Entidad,  determinando  montci>  de   :ihorro,  flujos  de  caja  y
situación fiscal.

'\

\::,'`l,t:i:;;

CP
^„..,ii,



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
DE §kE£EBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

ERNESTO MIGUEL OROZCO  DURAN
Alcalde
LILY  ESTHER MENDOZA VARGAS
Secretaria de Hacienda
LAURA GARRIDO TORRES
Jefe Oficina Asesora de planeación
LUIS MIGUEL CORTES CASADIEGO
Tesorero
DAVIANIS  LISETH  VARGAS SUAREZ

Jefe de Oficina de rentas
ELIBETH  SALAS MENDOZA

Jefe de Oficina de Contabilidad
JOSE  FERNANDO MORILLO OROZCO
Jefe de Oficina de Presupuesto
HARLEY JOSE MENDOZA  PEREZ
Auxiliar Administrativo Oficina Presupuesto
PROYECTOS Y CONSULTORES ASOCIADOS S.A.S
Contratista

Valledupar, Octubre de 2024

pág.  1



Marco fiscal de Mediano Plazo 2¢25-2a34
DE: 3±E£EBLAPAR     "Valledupar, Municipio  Equitativo y solidario"

TABLA  DE CONTENIDO
INTRODUCCIÓN.,......,.,..„..„.....„„.,..............,..„..,...,......„.,..............„...........„.....................„...„.5

CAPITULO  1,    CONTEXTO  Y  ANTECEDENTES .,..,...,.,.. „ .... „ .,.,.. „ ...,.,.........,... „..„,.„ ........... 7

1.1          Descripción  de  La  Entidad Territoricil .................................................... 7

1.2         Marco  Legal y  Regulatorio .................................................................... 8

1.3         Modelo  institucional ............................................................................... 8

CAPíTULO 2.  DIAGNOSTICO  DEL MUNICIPIO  DE  VALLEDUPAR ................................ 11

2.1   Histórlco  lngresos Corrientes .................................................................... 12

2.2.  H¡stórico de  Recursos de capilal ............................................................ 13

2.3  Históricos  de  Gastos .................................................................................  13

2.3.1  Gastos  de  Funcionamiento ................................................................... 14

2,3.2  Servicio de  la  Deuda ............................................................................. 14

2.3.3  Gastos  de  lnversión ...............................................................................  14

2.3.4  lndicador de  Ley 617 del 2000  ............................................................. 15

CAPíTULO  3.  RESULTADOS  DE  LA VIGENCIA  ANTERIOR ............... „ ........ „ ....... „ ..... „ .... 16

3.1   Resultados fiscciles vigenc¡a 2023 ........................................................... 16

3.1.1     lngresos ..................................................................................................  16

3.1.1.1   lngresos  Corriente ............................................................................... 17

3.1.1.2  Recursos  de  capital ............................................................................ 18

3.1.1.3 Comparativo de ejecución de ingresos 2023-2022 ........................ 18

3.1.2  Gastos ..................................................................................................... 20

3.1.2.1  Gastos de  Funcionamiento ................................................................ 20

3.1.2.2  Serviclo a  la  deuda ........................................................................... „ 21

3.1.2.3  Gostos  de  lnversión ............................................................................ 21

3.1.2.3 Compciración Ejecución de Gastos 2023-2022 ............................... 22

3.1.3   lndicadores de Solvencia y Sostenibilidad ........................................ 23

3.1.3.1   lndicador de  Ley 617 de 2000 ........................................................... 23

3.1.3.2 lndicador Ley 358 de 1997 Capacidad de Endeudamiento .......... 24

3.1.3.3 lndicador de Sostenibilidc]d de la Deuda -Ley 819 de 2003 .......... 25

3.1.4  Estado  de  la  Deuda  Públicc]  ................................................................. 26

31.4.1  Calificación  de  Riesgo ........................................................................ 26

CAplTULo 4. SITUAclóN  FINANclERA DE ENTIDADEs  DEL SEcroR
DESCENTRALIZADO  VIGENCIA  2023 ..................,. „ .............. „ ..,................ „„ ......,. „ .,...... „„.27

4.1   Empresas  ................................................................. „ ................................ 28

4.2  Entes  descentrc]lizados ............................................................................. 29

CAPITULO 5.  COSTOS  DE  LOS ACUERDOS  DE  IA VIGENCIA ANTERIOR..„ ...,.,...,., 31

5.1. Costo fisccil de los acuerdos sancionados en el 2023 ......................... 31

5.1.1   Vigencia  futuras ..................................................................................... 32

5.1.2 Rentas con Destinación Específica Por Ley o Acuerdo Municipal .... 32

CAPíTULO  6.  COSTO  FISCAL  DE  LAS  EXENCIONES TRIBUTARIAS..„„ ........................ 34

CAPÍTULO 7.  PASIVOS  EXIGIBLES Y  DE LOS PASIVOS CONTINGENTES QUE
PUEDEN  AFECTAR  LA  SITUAclóN  FINANCIERA  DEL MUN!CIPIO ..... „ ..... „ ........ „„...35

pág. 2



Marco fiscal de Mediano Plazo 2¢25-2034
DE SkE£E8LAPAF3     ``Valledupar,  Municipio  Equitativoy Solidario"

7.1. Anólisis de paslvos contingentes y pasivos exigibles .......................... 35

7.2.  Pasivos  Contingentes  .............................................................................. 35

7.2.1   Pasivos  Contingentes Judiciales .......................................................... 36

7.2.2.  Pasivos Contingentes en Contratos Adminlstrativos .......................... 36

CAPÍTULO  8.  PLAN  FINANCIERO ..„ ..............,...... „ .,..,......,.. „ ...........,......... „...„..„..„ ...,...... „ ........ 37

8.1  0bjetivos  del  plcin financiero .................................................................. 37

8.2.  Diagnóstico .............................................................................................. 37

8.3  Estruclura  del  Plan financiero .................................................................. 39

8.3.1   Estructura  de  los  lngresos ...................................................................... 40

8.3.1.1  Componente el  lngreso Corriente ..................................................... 40

8.3.1.1.1  Determinación de lngresos Corrientes de Llbre Destlnación ....... 42

8.3.1.2 Componente  Recursos de Capital .................................................... 43

8.3.1.3  Dlstrlbución de los lngresos Según  Fuentes ...................................... 44

8.3.2  Estructura  de  Los  Gastos„ ............ „ ........................................................ 44

9.3.2.1  Gastos de  Funcionamiento ................................................................ 44

9.3.2.2  Servicio  de  la  Deuda .......................................................................... 46

9.3.2.3  Gastos  de  lnversión ............................................................................ 47

CAPÍTULO 8. METAS DE SUPERÁVIT PRIMARIO, NIVEL DE DEUDA PÚBLICA Y ANÁLISIS DE
SU  SOSTEN[BILIDAD .,..,.... „...„ .............,.. „ .......... „ ......... „„ .......... „ .......................,.,.................. „.51

8.1.  Meta  de  Superáv¡t  Primario ..................................................................... 51

8.2  Deuda  con  Entidad  Financiera ............................ „ .................................. 52

8.2.1  Sostenibilidad  de la  Deuda ................................................................... 52

CAPÍTULO 10. ACCIONES Y MEDIDAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS FISCALES55

10.1.  Estrategias en  moteria  de  lngresos ...................................................... 55

10.2.  Estrategicis en  materia  de Gastos ......................................................... 55

10.3 Estrategici Financiera lntegral 2024-2027 Plan de Desarrollo 2024-
2027,  "VALEDUPAR, MUNICIPIO  EQUITATIVO Y SOLIDARIO ........................ „ 56

10.3.10bjetivos de la Estrategia F¡nancierc] del Plan De Desarrollo .......... 57

10.3.2   Estrategia De Financiación Y Racionalización Del Gasto Público.. 57

CAPÍTULO  11. ACUERDO  DE  REESTRUCTURACION  DE  PASIVO ................ „ .................,... „ ...... 60

11.1   Aspectos  Generales ............................................................................... 60

11.2.  Suscripción  del  Acuerdo .......................................... „ ........................... 60

11.3.  Duración  del  Acuerdo ........................................................................... 60

11.4.  lnformación  Financiera del Acuerdo lnicial ........................................ 60

11.5.  Modificaclón Acuerdo de  Reeslructuración ....................................... 62

11.6  Compromisos  de]  Acuerdo .................................................................... 64

11.7  Pagos  del  Acuerdo ................................................................................. 64

pág. 3



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
DE ¢±E£E8LAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y solidario"

TABLAS

Tabla  1  lngresos corrientes 2020-2023
Tabla 2 Recursos de Capital
Tabla 3 Gastos Totales 2020-2023
Tabla 4 Gastos de Funcionamiento 2020-2023
Tabla 5  créditos entidades financieras 2025-2034
Tabla 6 lnversión 2025 por Sectores
Tabla  7  lndicador de Cumplimiento  Ley 617 Proyectada  2025 ........ „ ....... „...„...15
Tabla s Composición lngresos corriente a diciembre de 2023
Tabla 9  Ejecución de recursos de Capital a diciembre de 2023 (Cifra en  Millones de pesos) ............ 18

Tabla  10 Ejecución de lngresos de diciembre 2022 y 2023
Tabla  11  Ejecución de Gastos de Funcionamiento a diciembre de 2023
Tabla  12  Ejecución de  lnversión  a diciembre de 2023  por Sector de  lnversión ..,...,................... „ ...... 21

Tabla 13 Ejecución de Gastos a diciembre de 2023 y 2022
Tabla  14 Cumplimiento Ley 617 del 2000

Tabla  15 Cumplimiento del Concejo y la Personería de Ley 617 de 2000
Tabla  16 Componamiento Ley de 358 de 1997 vigencias 2022-2023
Tabla  17  lndicador de Sostenibilidad 2021-2023

Tabla 18 lnventario de Entidades descentralizadas
Tabla 19 Resultado Fiscal de Entidades Descentralizadas -Empresas
Tabla 20 lndicadores Financieros de Entidad Descentralizada -Empresas
Tabla 21  lndicadores Contables de Entidades Descentralizada -Empresas
Tabla 22 Resultados fiscales Establecimiento publico
Tabla 23 lndicadores financieros de Entidades Descentralizadas
Tabla 24 lndicadores Contables de la Entidades Descentralizada
Tabla 25 Acuerdo Aprobado en el 2023 con lmpacto Fiscal para el
Municipio
Tabla 26 lngresos con Destinación Específica
Tabla  27   Estimación  de las Contingencias  por tipo de  proceso .......... „„ .......... 36
Tabla 28 Plan Financiero 2025
Tabla 29 Composición Presupuesto de ingresos vigencia 2025
Tabla 30 Composición ingresos corrientes 2025
Tabla 31  Distribución de lngresos Corrientes de Libre destinación
Tabla 32 Composición Recursos de Capital
Tabla 33 Composición de presupuesto de gasto proyectado vigencia 2025
Tabla 34 Gastos de Funcionamiento 2025

39
40
40
42
43
44
45

Tabla 35 lndicador de Cumplimiento  Ley 617 Proyectada  2025 .............. „ ..... „..45
Tabla 36 Distribución Gastos de Funcionamiento por Unidades Ejecutoras

Tabla 37 Proyecciones créditos entidades financieras 2025-2034 ....... „ ............ 46
Tabla 38.  Proyección Nuevo Crédito (2025-2036)

Tabla 39 Detalle de Entidades financieras 2025
Tabla 403   lnversión por Ejes del Plan de Desamollo
Tabla 41  Detalle lnversión por Ejes Plan de Desarrollo 2024-2027

Tabla 42 Superávit Primario 2023-2030 (millones de Pesos)
Tabla 43 Detalle pago de Crédito 2025
Tabla 44 Proyección de Capacidad de Endeudamiento Ley 358 de 1997

46
47
48
48
52

52

Tabla  45 lnformación  Presupuestal  Anexo 3 Escenario  Financiero ..................... 61
Tabla 46 Rentas Reorientadas y Pagos Proyectados Acuerdo de
Reestructuración Anexo 3 Escenario Financiero
Tabla 47 Evolución Pagos del Acuerdo de Reestructuración 2014-2024...„ .... 64

pág. 4



Marco fiscal de Mediano Plazo 2¢25-2034
DE S±E£EgíA;pAR    "Valledupar, Municipio Equitativoy Solidario"

lNTRODUcclóN

EI  Marco  Fiscal  de  Mediano  Plazo  (MFMP),  es  una  herramienta  de  planificación
financiera del sector público, establecida por la Ley 819 de 2003, la cual, con base
en  las  estimaciones del año en  curso y en  contexto  de  las condiciones internas y
externas, tiene como objetivo construir un sendero factible con perspectiva de diez
años, para la toma de decisiones fiscales, posibilitando el equilibrio entre los ingresos
y los gastos, de tal forma que se garantice el cumplimiento de las normas vigentes
de    endeudamiento,    racionalización    del    gasto,    trasparencia,    disciplina    y
responsabilidad fiscal, acorde con lo preceptuado por la Constitución Nacional.

Con  la  expedición  de la  Ley 819 de 2003 de responsabilidad  fiscal, se fortaleció el
marco normativo de la disciplina fiscal compuesta además por las leyes 358 de 1997,
549   y   550   de   1999   y   617   de   2000.   Estas   leyes   procuran   que   el   proceso   de
descentralización   ordenado   desde   la    Constitución    Política   se   consolide   en
Departamentos y  Municipios fuertes desde  el  punto  de vista fiscal,  de  tal  manera
que  la  autonomía  territorial  sea  una  realidad  evidenciada  en  mejores  ingresos,
generación   de  ahorro  y  capacidad   de   pago,   que  junto  a   los  recursos   por
transferencias   desde   la   Nación   garanticen   la   inversión   social   que   soporte   el
desarrollo regional del país.

Un  choque  de  la  magnitud  y  características  como  el  que  se  está  presentando,
implica retos complejos para la política pública en todas sus esferas de influencia,
incluyendo el manejo fiscal. Esto como resultado del incremento de las necesidades
de gasto público para enfrentar los efectos directos de la pandemia, mientras que,
al  mismo  tiempo,  los  ingresos  fiscales  se  han  visto  mermados  por  el  efecto  de  la
disminución de la actividad económica en los recaudos tributarios.

EI    Gobierno    municipal    de    Valledupar    no    es    ajeno    a    esa    realidad    y,
consecuentemente, ha enmarcado su estrategia fiscal en hacer mayores esfuerzos
para incrementar los ingresos y garantizar el uso racional y eficiente de los recursos
públicos,  considerando  diferentes  horizontes  de  tiempo,  lo  cual  se  refleja  en  este
Marco Fiscal.

Este documento, que expone el Marco Fiscal de Mediano Plazo, pretende aportar
los elementos necesarios para el Análisis Financiero y la articulación entre las Políticas
Fiscales, la Planeación Financiera y el Presupuesto en un horizonte de diez años, de
acuerdo a los lineamientos establecidos por la  Ley 819 de 2003. En consecuencia,
este MFMP, se dividió en ocho capítulos así:

En    el     Primer    Capítulo,    se    plantea    el    detalle    brevemente    los    aspectos
socioeconómicos del Municipio de Valledupar

En el segundo Capítulo, se plantea el Plan Financiero contenido en el artículo 4° Ley
38 de  1989, modificado por el inciso 5°, Artículo 55 de la Ley 179 de  1994, en donde
se  describe  la  estructura  financiera  y se sustentan  las  proyecciones  de  ingresos y
gastos.

En  el  Tercero  Capítulo,  se  explican  las  metas  de  Superávit  Primario  a  que  hace
referencia el artículo 2° de la Ley 819 de 2003, así como el nivel de deuda pública,
analizando su sostenibilidad.

En  el   Cuarto   Capítulo,  se   presenta   las  acciones  y  medidas  dispuestas  por  la
Administración  Municipal  para  el  cumplimiento  de  las  rTietas  financieras,  con  sus
cronogramas de ejecución.

pág. 5



ALCALDÍA
DE  VALLEt)UPAR

Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
j|Valledupar, Municipio Equitativoy Solidario"

En  el  Quinto  capítulo,  se  explica  la  dinámica  de  ejeciic.ión  de  ingresos  y  gastos
anteriores a la vigencia, es decir, los Resultados Fiscales (Je la vigencia anterior.

El capítulo Sexto, presenta el costo fiscal de las exenciones tributarias existentes en
la vigencia anterior.

EI    Séptimo    Capítulo,    comprende    la    estimación    de    los    pasivos    exigibles   y
contingentes   para   los   diez  años   siguientes,   que   pueden   afectar  la   situación
financiera del municipio.

EI   Octavo   Capítulo,   presenta   el   acuerdo   de   reestructuración   de   pasivos   y
finalmente,

EI  Noveno  capítulo,  presenta  la  cuantificación  del  costo  fiscal  de  los  acuerdos
sancionados por el Concejo de Municipal, en la vigencia anterior.

EI MFMP del Municipio de Valledupar, es el resultado de un esfuerzo coordinado de
todas las áreas de la administración, liderado por la Secretaría de Hacienda, bajo
principios  de  legalidad,  eficiencia  y  responsabilidad.  Es  un  ejercicio  juicioso  de
planificación y gestión económica y financiera, en coherencia con las necesidades
de la ciudad, la situación financiera del  municipio y la actualidad económica. Sin
embargo,   por  tratarse  de  proyecciones  a  mediano  plazo,  se  requiere  que  el
municipio  a  través  de  la  Secretaría  de  Hacienda  y  los  grupos  que  la  conforman,
realicen  una  tarea  de  monitoreo  permanente  del  cumplimiento de  metas  con  el
propósito de efectuar los ajustes de manera oportuna y pertinente para que los fines
de sostenibilidad fiscal se cumplan como lo prevé la ley.

pág. 6



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
DE ¢±E£±gíA;pAR    "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

CAPITULO  1.   CONTEXTO Y ANTECEDENTES

1.1            Descripción  de  La  Entidad Territorial

Valledupar, Capital del Departamento del Cesar, se divide en 25 corregimientos, es
un ente Territorial creado mediante la  Ordenanza  No. 057 del  6 de Enero de  1915,
cuenta con una población de 483.250 habitantes, correspondiéndole la categoría
001, administrativamente está conformada por ocho (8) Secretarias, dos (2) oficinas
asesoras  y  Seis   (8)   lnstituciones  Descentralizadas,  registrada  ante  la  DIAN  como
persona jurídica identificada bajo el Nit 80009891 1 -8,

Valledupar Está ubicada al nororiente de la Costa Caribe colombiana, a orillas del
río Guatapurí, en el valle del río Cesar formado por la Sierra Nevada de Santa Marta
y  la  serranía  del  Perijá.    La  ciudad  es  un  importante  centro  para  la  producción
agrícola,  agroindustrial  y  ganadera  en  la  región  comprendida  entre  el  norte  del
departamento del Cesar y el sur del departamento de La Guajira. También es uno
de los principales epicentros musicales, culturales y folclóricos de Colombia  por ser
la   cuna   del   vallenato,   género   musical   de   mayor   popularidad   en   el   país   y
actualmente  símbolo  de  la  música  colombiana.  Anualmente  atrae  a  miles  de
visitantes  de  Colombia  y  del  exterior durante  el  Festival  de  la  Leyenda  Vallenata,
máximo evento del vallenato.

Valledupar está  ubicada  al  norte  del  Valle  del  Cesar,  entre  la  Sierra  Nevada  de
Santa  Marta y la Serranía del Perijá, al margen de los ríos Cesar y Guatapurí, en la
Costa   Caribe   colombiana.Su   territorio   es   llano   y   basculado   hacia   el   sureste
mediante una leve pendiente. La ciudad se encuentra a una altitud que oscila entre
los 220 m  al  norte y  150 m a sur,  siendo la altitud  media  de  168 m.  Además de  las
enormes estructuras montañosas que la rodean  (Pico Bolívar 5.775 m) sobresalen en
inmediaciones de la ciudad dos cerros, al nororiente el "Cicolac" con 330 m.s.n.m. y
el de "la Popa" con 310 m.s.n.m. Extensión total: 4.493 Km2 Extensión área urbana: EI
casco urbano tiene una longitud  norte-sur de 8.3 km y este-oeste de 6.2 km  Altitud
de la cabecera municipal (metros sobre el nivel del mar): la ciudad se encuentra a
una altitud que oscila entre los 220 m. al norte y  150 m. a sur, siendo la altitud media
de  168  m.  Temperatura  media: la  temperatura  Media  Anual  es  de  28,4  °C,  con
máximas  y  mínimas  de  22°C  y  34°C  respectivamente,  la  temperatura  máxima
histórica  registrada  es de 41.5°C  y la  mínima de  16°C.  El  mes  más caluroso es abril
con un promedio de 30°C y el más fresco octubre. Distancia de referencia:  132 km,
Santa Marta

EI  Municipio de Valledupar está gobernado por el  Alcalde, elegido popularmente
para un período de cuatro (4) años. Tiene a su cargo las Secretarías de Despacho,
que conforman la Administración Central; así como los Establecimientos Públicos, las
Empresas  lndustriales y Comerciales,  Ias  Empresas Societarias  de Servicios  Públicos
Domiciliarios   y   las   Sociales   del   estado,   que   en   conjunto   integran   el   Sector
Descentralizado.

El  control  político a  las entidades distritales lo ejerce el  Concejo de Valledupar.  La
vigilancia de la gestión fiscal y de los particulares que manejen fondos o bienes del
mismo, corresponde a la Contraloría Municipal de Valledupar

La función administrativa del Municipio buscará la satisfacción de las necesidades
generales de todos los habitantes, de conformidad con los principios, finalidades y
cometidos  consagrados  en  la  Constitución  Política  y  las  Leyes.  La  Constitución
Política de Colombia de  1991  en su artículo 311, establece que al Municipio como
entidad    fundamental    de    la    división    político-administrativa    del    Estado,    le
corresponde  prestar los servicios  públicos que determine  la  Ley,  construir las obras
que demande el  progreso local,  ordenar el desarrollo de su  territorio, promover la
participación  comunitaria,  el  mejoramiento  social  y  cultural  de  sus  habitantes  y
cumplir  con   las   demás   funciones   que   le   asignen   la   Constitución   y  las   Leyes;
asegurando la convivencia pacífica y la vigencia de un orden justo. Así como servir
a la comunidad, promover la prosperidad general, garantizar la efectividad de los

pág. 7



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
DE S±E£±gLApm    "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

principios,   deberes   y   derechos   consagrados   en   la   Constitución,   facilitar   la
participación de todos en las decisiones que los afectan y en la vida económica,
política, administrativa y cultural del Municipio.

1.2           Marco  Legal y Regulatorio

AI  Municipio los rigen  principalmente  la  Constitución  Política,  la  Ley  136  de  1994,  la
Ley 1551  de 2012, la Ley 489 de  1998 y el Decreto Nacional  1333 de  1986, que regula
la   administración   público   municipal   y   demás   normas   aplicables   a   los   entes
territoriale§.

1.3           Modelo institucional

i*            Nuestra Misión

Ser un municipio líder en desarrollo integral, sostenible e incluyente, que a través de
la   gestión   pública   eficaz,   transparente  y  participativa,   en   articulación   con   la
comunidad, impulse el bienestar social, económico, cultural y ambiental de todos
los vallenatos,  garantizando sus derechos,  promoviendo la igualdad,  la reducción
de  la  pobreza,  el  acceso a  servicios  públicos  de  calidad y la  construcción de un
territorio seguro, en paz y próspero.

*            Nuestra visión

Convertir a Valledupar, iniciando el 2028, en un territorio líder en desarrollo integral,
reconocido no solo a nivel nacional sino a escala internacional, por ser un municipio
próspero, sostenible y equitativo, reconocido como un referente cultural y turístico a
nivel nacional e internacional.

En este Valledupar del futuro:

o     La    pobreza    multidimensional    habrá    sido    reducida    significativamente,
garantizando  el  acceso  a  servicios  masivos,  educación,  salud  y  vivienda
digna para todos sus habitantes.

o     La   economía   local   será   fortalecida   y   diversificada,   impulsada   por   el
desarrollo  de  sectores  estratégicos  como  el  turismo,  la  agroindustria  y  las
tecnologías de la información y la comunicación.

o     Los bienes y servicios ecosistémicos serán protegidos y conservados, con un
manejo sostenible y un compromiso con la lucha contra el cambio climático.

o     La  cultura  vallenata  se  expandirá  y  se  proyectará  al  mundo,  dando  a
conocer a sitios recónditos y consolidando aún  más a Valledupar como la
capital mundial del vallenato.

o     La   educación   será   de   calidad   y   accesible   para   todos,   formando
ciudadanos críticos, creativos y emprendedores.

o     La  salud  será  un  derecho  fundamental  garantizado,  con  un  sistema  de
atención  integral  y  preventiva  que  atienda  las  necesidades  de  toda  la
población.

o     La infraestructura urbana será moderna, eficiente y sostenible, con espacios
públicos inclusivos y accesibles para todos.

o     La gobernanza será transparente,  participativa y efectiva, garantizando la
rendición de cuentas y la participación ciudadana en la toma de decisiones.

o     La   convivencia  será   pacífica  y  armónica,   basada   en   el  respeto  a   la
diversidad, la tolerancia y la inclusión.

Para    alcanzar   esta    visión,    es    necesario    trabajar   de    manera    conjunta    y
comprometida    en    la    implementación    de    los    proyectos    estratégicos    y    el
cumplimiento de todas las Metas de Producto del Plan de Desarrollo Municipal, así
como en la promoción de una cultura ciudadana responsable y participativa.

*       ObjetivoGeneral

pág. 8



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
DE 3±E£EBLAp^R     "Valledupcir, Municipio Equitativoy Solidario"

Consolidar a Valledupar como un municipio líder en desarrollo integral, sostenible e
incluyente  al 2027,  a  través de  la implementación  de  estrategias que  propendan
por la prosperidad económica, la equidad social, - 134 -la sostenibilidad ambiental,
la  seguridad  y  la  convivencia  ciudadana,  la  buena  gobernabilidad  y  la  cultura
vibrante.

Para lograrlo, se enfocará en cuatro ejes transformadores:

EJE TRANSFORMADOR  1.  VALLEDUPAR  DIGNA  Y SOCIAL PARA TODOS.  El  cual  tendrá
como propósitos principales los siguientes:

o      Reducirla pobreza yla desigualdad.
o      Brindaracceso a salud decalidad.
o      Fortalecer la seguridad y la convivencia ciudadana.
o      lmplementar  programas  y   proyectos   que   brinden   oportunidades  a   las

poblaciones vulnerables.
o     Educar a la población sobre la importancia del territorio.

EJE  TRANSFORMADOR  2.  lNFRAESTRUCTURA  PARA  EL  DESARROLLO  SOSTENIBLE.  Con

los siguientes propósitos:

o     Brindar acceso a servicios públicos de calidad.
o      lmpulsarla inversión.
o     Generarempleo.
o     Fortalecer el emprendimiento.
o     Brindaraccesoa educación de calidad.
o     Promover una vivienda digna para todos.

EJE   TRANSFORMADOR    3.    lMPULSO    ECONÓMICO    Y    SOSTENIBLE.    Priorizando    los
siguientes propósitos:

o      Diversificar la economía.
o      Promover la cultura y el turismo en el territorio.
o     Articular la CTel en todo el territorio de conformidad con las competencias

de Ley.
o       lmpulsarlainversión.
o     Generarempleo.
o     Fortalecerel emprendimiento.
o     Protegerel medio ambiente.
o     lmplementar medidas para el cambio climático.

EJE    TRANSFORMADOR    4.    GESTIÓN    EFICIENTE    PARA    EL    DESARROLLO.    Con    los
siguientes propósitos:

o     lmplementar   un    modelo   de    gestión    pública    transparente,    eficiente,
participativa y medible.

`*    Funciones

Corresponde a la  Administración Central Municipal de Valledupar, además de las
funciones estipuladas en el artículo 3 de la Ley  136 de  1994, las siguientes:

1.       lnterpretar  la  voluntad  soberana  de  sus   habitantes  y  en  el  marco  de  la
Constitución,  la  ley  y  el   Reglamento,  asumir  la  debida  consecuencia  con  sus
mandatos.

2.     Velar por la preservación del territorio municipal y sus riquezas naturales, afín de
que   ellos   sirvan   y   beneficien   a   los   habitantes   del   Municipio   de   Valledupar,
asegurando el  progreso  de  la  entidad  territorial, sin  perjuicio  de  las intervenciones
que para efecto de su explotación, usos, distribución y consumo disponga la ley.

3.     Administrar los asuntos municipales y prestar los servicios públicos que determine
la ley.

4.       Ordenar  el  desarrollo  de  su  territorio  y  construir  las  obras  que  demande  el
progreso municipal.

pág. 9



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
DE S±E£E8LAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y solidario"

5.     Promover la participación comunitaria y el mejoramiento social y cultural de sus
habitantes.

6.        Planificar  el   desarrollo  económico,   social  y  ambiental   de  su   territorio,   de
conformidad con la ley y en coordinación con otras entidades.

7.      Solucionar  las  necesidades  insatisfechas  de  salud,  educación,  saneamiento
ambiental,  agua  potable,  servicios  públicos,  domiciliarios,  vivienda,  recreación  y
deporte,  con  especial  énfasis en  la  niñez,  la  mujer,  Ia  tercera  edad  y los sectores
discapacitados,    directamente    y    en    concurrencia,    complementariedad    y
coordinación con las demás entidades territoriales y la nación, en los términos que
defina la ley.

8.     Velar por el adecuado manejo de los recursos naturales y del medio ambiente,
de conformidad con la ley.

9.     Promover el mejoramiento económico y social de los habitantes del respectivo
municipio.

10.      Hacer cuanto  pueda  adelantar por sí mismo en subsidio  de otras  entidades
territoriales, mientras éstas proveen lo necesario.

11.     Las demás que leseñalen la constitución y la ley.

pág. '0



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
oE ¢kE£EBíA;APAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

CAPÍTULO 2.  DIAGNOSTICO  DEL MUNICIPIO  DE

VALLEDUPAR

Mediante  el  diagnóstico se  analiza  el  comportamiento  fiscal  del  municipio  en  los
últimos años, para así tener elementos de juicio que permitan elaborar proyecciones
mitigando la incertidumbre. El diagnóstico comprende factores externos e internos;
los  primeros  se  identifican  dentro  del  denominado  macro  ambiente,  es  decir,  las
condiciones políticas, económicas y culturales en las que está inmerso el Municipio.

Los factores internos existen al seno de la organización, en este caso el municipio de
Valledupar,  identificando como tales  la  capacidad  de  gestión,  potencialidad  de
recaudos, demanda de recursos, y eficiencia administrativa entre otros.

Como  puede  inferirse  en  el  diagnóstico  hay  elementos  subjetivos,  que  también
podrían  llamarse  afectivos,  por  corresponder  al  estado  deseado;  y  elementos
objetivos, muy cuantificables que no solo son los que permiten medir los logros, sino
también evaluar la eficiencia en la consecución de recursos y uso de los mismos.

Es así como uno de los elementos objetivos en el diagnóstico se fundamenta en el
análisis del comportamiento de los recursos del  municipio.  Para ello se ha tomado
como punto de referencia los ultimo cuatro años.

Para la proyección de los recursos se parte de la información histórica y se realizan
unos supuestos encaminados a elaborar pronósticos conservadores, que permitan
optimizar la captación de los ingresos para determinar un monto lo más aproximado
posible a la realidad municipal. Las metas financieras están supeditadas a mantener
la  solvencia  y  viabilidad  fiscal,   teniendo  en   cuenta  el  comportamiento  de  la
economía, la inflación esperada y el cumplimiento normativo, que son consistentes
con  las  metas del  Gobierno  Nacional, sustentadas  por e!  departamento  Nacional
de Planeación y el Banco de la República.

El diagnóstico que arrojó la estructura financiera del  municipio de Valledupar y las
tendencias del recaudo de sus rentas y en su Marco Fiscal de Mediano Plazo, siendo
el referente fiscal por excelencia.

Se  espera  que  este  componente  sea   el  instrumento  que  sirva  de   guía   para
determinar  que   el   Plan   de   financiero   sea   viable,   toda   vez  que   presenta   la
proyección  de  los  recursos  financieros  disponibles  en  la  entidad  territorial,  para
poder financiar los gastos,  con  fuentes  de recursos  que  permitirán  materializar las
apuestas  de  esta  administración  en  estos  cuatro  años.    En  este  contexto  cobra
relevancia  las  bases  en  las  cuales  se  soportaría  la  política  fiscal  del  Municipio  de
Valledupar, durante los  próximos años,  como  un  primer soporte tenemos el  papel
que desempeñara la secretaria de Hacienda Municipal por el rol de unas finanzas
publicas  manejadas  con  responsabilidad,  capaces  de  garantizar y  promover  el
gasto Publico contra cíclico.

El otro soporte importante es la oficina Jurídica; para Garantizar el cumplimiento de
las competencias constitucionales y legales a cargo del Municipio.  En tal sentido
el   Municipio   de   Valledupar  debe   llegar  a   un   modelo   de   hacienda   pública
modernizado  y  que  siempre  vele  por  la  salvaguarda  de  unas  finanzas  viables  y
sostenibles en el corto, mediano y largo plazo

Mediante el diagnóstico se analiza el comportamiento fiscal del municipio durante
varios  periodos desde 2020-2023,  para  así tener elementos de juicio que  permitan
elaborar   proyecciones   mitigando   la   incertidumbre.   El   diagnóstico   comprende
factores  externos  e  internos;  los  primeros  se  identifican  dentro  del  denominado
macro ambiente, es decir, las condiciones políticas, económicas y culturales en las
que   está   inmerso   el   Municipio.   Los   factores   internos   existen   al   seno   de   la
organización, en este caso el municipio de Valledupar, identificando como tales la
capacidad  de  gestión,  potencialidad  de  recaudos,  demanda  de  recursos,  y

pág.  11



Marco fiscal de Mediano Piazo 2025-2a34
DE S±E£EBLAPAR     "Valledupar,  Municipio  Equitativo y Solidario"

eficiencia  administrativa  entre  otros.  Como  puede  inferirse  en  el  diagnóstico  hay
elementos subjetivos, que también podrían llamarse afectivos, por corresponder al
estado deseado; y elementos objetivos, muy cuantificables que no solo son los que
permiten medir los logros, sino también evaluar la eficiencia en la consecución de
recursos y uso de los mismos.

Según las últimas mediciones de desempeño fiscal realizada por el Departamento
Nacional   de   Planeación   DNP   ,   durante   el   periodo  2019-2022,  el   Municipio  de
Valledupar viene obteniendo calificaciones en el rango > = 60 y < 70, sobre pasando
con esta calificación los estándares de riesgo que se generaron en la vigencia 2020,
esto significa que el Municipio de Valledupar en cada vigencia viene sanando las
finanzas Públicas ,  por que cumple con  los límites de gastos de la ley 617 del 2000,
genera  ahorro  corriente,  en  cada  vigencia  aumenta  el  gasto  de  inversión  ,  sus
ingresos le permiten un buen respaldo al endeudamiento, cumplir con el pago de
las acreencias en el proceso de reestructuración de pasivos y en los recursos propios
la entidad tiene una fortaleza en generar excedentes que se orientan al gasto de
inversión,    complementario   al    uso   de    los   recursos   del   Sistema    General    de
participaciones.

Pero también le han recomendado a la entidad territorial que muy a pesar que ha
aumentado el recaudo se deben implementar acciones para mejorar el recaudo
bajo  la  dimensión  fiscal  y  financiera  así  como  de  planificación,  para  que  estos
crezcan de forma continua durante más de dos vigencias y así contribuir a un mejor
desempeño  fiscal  sustentado  en  un  modelo  de  gestión  administrativa,  fiscal  y
financiera.

2.1   Histórico  lngresos Corrientes

El total de los lngresos Corrientes recaudados desde la vigencia 2020 al 2023, se ha
incrementado en cada vigencia, para la vigencia 9%,12% y 21 % respectivamente ,
en la vigencia 2023 ha tenido el mejor recaudo,

Los lngresos Tributarios  se han mantenido en un porcentaje de participación de un
20%  desde  la  vigencia  2020  al  2021  y  el  8097o  restante  a  lngresos  No  Tributarios.    El
ingresos más representativo del impuesto de industria y comercio con promedio de
recaudo de $59,473 en los cuatros años, seguido del impuesto Predial con  $36,923

Dentro de los ingresos no tributarios el recaudo más representativo es la transferencia
de   Sistema   general   de   participación   común   valor   promedio   de   $422,854   Y
Transferencias  de  otras  entidades  del  gobierno  general  incluido  el  Adres  con  un
promedio de     $256,314, correspondiente a un porcentaje de participación en los
ingresos totales del 53% y 28% respectivamente

En   la  siguiente  tabla,  se  muestra   la  composición   del  total  de  los  ingresos  del
municipio desde los años 2020 al 2023.

Tabla  1  lngresos corrientes 2020~2023

Cifra en millones de pesos

Concepto
V¡aenc'a Varlaclón Roa' Comi)oslclón

2020 202' 2022 2023 202'/2020 2022/2021 2023/2022
2020 2021 2022 2023

ln gr®Sos hlbutaílo.
'3ó.ó,3 '56," ' 9e,011 2'5,196 '4% 27% 9% 'Wa 20% 22% 20%

lmpuesto Dlreclo
44,908 4,,041 49,878 51.752

9% 2% 4% 6% 6% 6% 5%

lmpuesto Predlal Unificado
33,857 37,716 37,503 38,6 ' 4

„% -1% 3% 5% 5% 4% 4%

Sobretasa AI MedioAmblente
'  1  ,051 ' ' ,324 12,375 1 3, 1 38

29ro 9% 6% 2% '% '% 1%

lmpuesto lndlrecto
91,78ó 107,389 148,'33 1 63,444 17% 30% 10% 13% 13% 17% '5%

Delineac¡ón urbana
1 ,225 ' ,390 1,479 829

'4% 6% -44% 0% 0% 0% 0%

Estampll'a
9,072 1  1 ,825 1 2,1 53 20,632 30% 3% 70% 1% 1% 197o 2%

impuesto complementariodeavisosvtableros
4,504 5,288 6,91 3 9,55' '79ro 31% 38% 1% 19ro 1% 1%

lmpuesto de alumbradoDúblico
22,1 50 24,681 36,803 3;fi_Rf'7

1'% 49% -„% 3% 3% 4% 3%

lmpuesto de espectáculosDúbl¡cosmuniciDal
2 14 46

- ' 00% 0% 238% 0% 0% 0% 0%

pág.12



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
DE S*E£ÉBLAPAFt     "Valledupar, Municipio  Equitativoy Solidario"

Concopto
Vlaencla Varlaclón Reol ComDoslclón

2020 2021 2022 2023 2021/2020 2022/2021 2023/2022
2020 2021 2022 2023

lmpuesto de industria ycomercio
42,973 50,174 65,399 79,345 17% 30% 21% 6% 6% 7% 7%

Publlcidad exterior vlsual
47 48 57 85 1% '9% 48% 0% 0% 0% 0%

Sobretasa a la gasolina
8,769 1  1,605 13,275 ' 4,159

32% 14% 7% 1% 1% 19?o '%

Sobretasa bomberil
1 ,899 2,378 2,386 2,169

25% 0% -9% 0% 0% 0% 097o

Sobretasa de solldaridadserviciospúbllcosacueducto,aseoyalcantarillado

1  , 1  44 7,977 1 ,233
- 1 00% 0% -85% 097o 0% 1% 0%

Tasa Prc>deporte yrecreaclón
0 1,678 2,500

- 1 00% 0% 49% 0% 0% 0% 0%

mgre!o! no tílbutaíio¡
5%,795 640,052 693,6ó9 8óó 560

7% 8% 25% 8'% 80% 78% e0%

Otros lngresos no mbutarlos
10,513 ' 4, ' 5 ' 20.684 22.690 35% 46% 10% '% 29ro 2% 2%

Contríbuciones
2,498 3,238 4,957 8,21 3

30% 53% 66% 0% 0% '% 1%

Multas, sanclones e lnteresesdemora
3,796 4,885 6,816 5,977 29% 40% -12% 1% '% 1% 1%

Tasas y c]erechosadminlstrativos
1,357 2,291 3,876 2,030 69% 69% -489ro 0% 0% 0% 0%

Venta de bienes y servlcios
1 206 173 133

289 1 3% -16% -23% 0% 0% 0% 0%
Derechos por la explotaciónlueaosdesuertevazar

2,862 3,53 ' 4,862 6,338 23% 38% 30% 0% 0% '% '%

Tra nsloroncla. cowlentes
586,202 ó25,901 672,984 843,870 7% 0% 25% 00% 79% 75% 78%

Sistema General dePamcíoación
387,46 ' 409,520 416,717 Á;J7 J2f J 6% ..

15% 53% 5'% 47% 44%

Pamclpacíones dístintas delSGP
1 ,605 2,397 2,564 4,605

49% 7% 80% 0% 0% 0% 0%
Compensacíones delngresostributariosynotribiitarios

1,191 309 318 328 0% 0% 07o 0%

Transferencias de otrasentidadesdelgobiernoaeneral

197,216 21 3,984 253,703 360,354
97o '9% 42% 27% 27% 28% 33%

lngresos Corrlente
733,488 79ó,482 89',ó80 1,081,7S6

9% 12% 21% 1007o '00% 100% 100%

Fuente Ejecución Presupuestal

2.2.  Histórico de Recursos de capital

El total de recursos de capital al cierre de la vigencia 2023 fue de $127.940 millones,
el   mayor   registrado   entre   las   vigencias   2020   al   2023,   incremento   debido   al
desembolso del crédito de $29,620 y los recursos del superávit fiscal se mantiene un
promedio $73,732.

Tabla 2 Recursos de Capital

Concepto
Vlgencla Voílaclón Reol ComDoslclón

2020 2021 2022 2023 2021/2020 2022/202' 2023/2022
2020 202' 2022 2023

Disposición  de activos 230 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0%

Recursos  de crédito  interno 29,620 0% 09ro 100% 0% 0% 0% 23%

Reintegros 64 974 527 3,736 1 433% -46% 609% 0% 1% 1% 3%

Rendimientos financieros 2,698 417 3,116 7,356 -85% 647% 136% 6% 0% 3% 6%

Rctiro  FONPET 1,025 415 932 851 -59% 124% .99ro 2% 0% 1% 1%

Recursos del Balance 43,983 83,9S6 86,066 86,148 9'% 3% 0% 92% 98% 95% 67?o

Cancelación  reservas 1,214 3,719 91 202 206% -98% t22% 3% 4% 0% 0%

Superávit fiscal 42,769 80,237 85,975 85,946 88% 7% 0% 90% 94% 95% 67%

Total Recursos del Balance 47,770 85,763 90,640 127,940 80% 6% 41% 100% 100% 100% 100%

2.3 Históricos de Gastos

Los  gastos  totales  del  municipio  de  Valledupar  para  la  vigencia  2023  sumaron
Sl ,136,805, millones,   los gastos de funcionamiento representan un 8% en  promedio
y el servicio a la deuda  el 2%  y el proyecto de inversión corresponde al 89% respecto
al presupuesto total de gastos para las vigencias 2020 al 2023.

pág.13



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
DE SkEfEBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo

Tabla 3 Gastos Totales 2020-2023
Cifra en millones de pesos

y Solidario"

ConceDto

Vlgenc¡o Vcirlciclón  Reol ComDosl   lón

2020 202' 2022 2023
2021/2020 2022/202' 2023/2022

2020 20

C

Funclonamiento 60,548 62,881 74 763 86 556 4% 19% 16% 9%

2' 2022 2023

Servlclo De LaDeuda
12,262 14,046 21,643 24 829 15%

054% 015% 02% 8% 8% 8%

lnverslón 616,277 749,929 798,108 1025 421 22%

06% 028% 089% 2%9 2% 2%

Total 689,086 826,856 894,513 1,136,806 20% 8%

027% 0100% '%100% 89%100% 90%100%

2.3.1  Gastos de Funcionamiento

En el periodo proyectado, los gastos de funcionamiento tienen un promedio del 8%
del  total  de los  gastos  del  ente territorial,  de  los cuales a  los gastos  de  personal  le
corresponde el 3%.  En relación al índice de la Ley 617 de 2000 está  presupuestado
el 45% de los lngresos corrientes de libre destinación.

Tabla 4 Gastos de Funcionamiento 2020-2023

Cifras en millones de pesos/,/,`---_`-_
}

ff` -

Concepto
Vlge nc'cl VARIACION

•  l"t>4ÍÍ      r,``l`j``REAL `,{¥ñ`=``` ^_ „    0    fsí_„+_`L ``V.U     ```,,`*+rCompc-€-         "       ¥*_._,Í;*,,,,   `,\<;1,oslc'ón

2020 2021 2022 2023 2021/2020 2022/2021 2023/2022
2020 2021 2022 2023

Gasto De Personal 20,499 22,416 26,321 29,832 9% 17% 13% 34% 36% 35% 34%

Adquisición de Bienes Y Servicio 12,565 16,286 18,567 21,881 30% 14% 18% 21% 26% 25% 25%

Transferencias Corriente 25,662 23,168 28,859 32,706 -10% 25% 13% 42% 37% 39% 38%

Disminución  Del  Pasivo 1,822 1,011 1,015 2,134 -45% 0% 110% 3% 2% '% 2%

TOTAL 60.548 62,881 74,763 86,553 4% '9% 16% 100% 100% '00% 100%

2.3.2 Servicio de la Deuda

Se relaciona a continuación el servicio de la deuda (lntereses y Amortización) para
el  período  2020  al  2033  y su  variación  en  las  amortizaciones  se  debe  a  abono  a
capital  realizado  en   los  créditos  del   acuerdo   de   Reestructuración   de   pasivos
realizadas en las vigencias 2022 y 2023, así:

Tabla 5  créditos entidades financieras 2025- 2034

m ''''''11_'''''''''1'1_ '1-
Concepto

V¡genclcl
J/         VAR

lACION

//REAL

.Composlc¡ón
R^`           `           w`¢t 1

2020 2021 2022 2023 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2020 2021
2022 2023

Amortización 5.7S7 4,411 8012 13310 -23% 82% 66% 44% 3 • .

lntereses 7,287 7850 6034 8333

08% .-23% .38% .56% 6%4 57% 61%

Total 13,044 12,262 14,046 21,643

0-6% 015% 054% 0'00% 6%100% 43%100% 39%100%

2.3.3 Gastos de lnversión

La inversión en el Municipio de Valledupar, ha tenido incremento en la totalidad de
los  mismos  en  la  participación  de  los  gastos  totales,  para  el  periodo  proyectado
presenta una participación del 90%, en promedio, sobre el total de los gastos de la

póg.14



Marco fiscal de Mediano Plazo 2¢25-2a34
DE SkE£EBLAPAF`     "Valledupar, Municipio Equitcitivo y Solidario"

entidad; esto permitirá garantizar los recursos para lograr alcanzar unos altos niveles
de inversión en la ciudad de Valledupar.

El promedio de crecimiento anual sobre el gasto de inversión se proyectó en un 4%,

y permitirá financiar el gasto social en el Municipio de Valledupar.

Se financiarán los siguientes ejes de lnversión:

Tabla 6 Inversión 2025 por Sectores

}
•       >,>` 'NMERslON 202 282S``.                                                                              ^v `.    `\

Sector
Vlgenc'a •     .       .  .    .

202'/ 2!y2:2.l2021 2023/2022
2020 2021 2022 20232020          2021 2022 2023 2020

Agricultura y desarrollo rural 153 610 620
- 1 00% 0% 1% 0% 0% 0% 0%

Ambiente y desarrollosostenible

2,056 1229 1412
100% -40% 15% 0% 0% 0% 0%

Comercio,  industria y turismo 188 365 6003 40 961 94% '544% 582% 0% 0% 1% 5%

Cultura 2,785 6'147 6,758 8'544 121% 10% 26% 0% 1% '% 1%

Deficit 3,645
- 1 00% 0%! 0S 1% 0% 0% 0%

Deporte y recreación 2,143 2,324 19 011 10 622 8% 718% -44% 0% 0% 2% 1%

Educación 256,952 272,143 286 592 330 680 6% 5% 15% 42% 36% 36% 41%

Gobierno territorial 13,126 11,762 17,616 27,323
-10% 50% 55% 2% 2% 2% 3%

Gobierno territorial -AcuerdodeReestructuracióndePasivosGobiernoterritorial-FondodeContingencia

2,248 5,001 12,210 22,976 122% 144% 88% 0% 1% 2% 3%

305 691 1121 1398 127% 62% 25% 0% 0% 0% 0%

lnclusión  social y reconciliación 5,599 7,565 13  275 17  141 35% 75% 29% 1% 1% 2% 2%

lnformática  Estadística 1225 1854
0%

100% 51% 0% 0% 0% 0%

Justicia y del Derecho 352 553
0% 100%

57% 0% 0% 0% 07c

Minas y Energi'a 21,776 14,687
0% 100% -33% 0% 0% 3% 2%

salud 2;SJ ,IJ7 334,161 382 205 462 416 16% 14% 21% 47% 45% 48% 587c

Tecnologi'a de la  lnformación 134
0%

100%! - 1 00% 0% 0% 0% 07c

Trabajo 577 342 545 497
-4'% 59% -9% 0% 0% 0% 0%

Transporte 6,951 9,505 6,101 58,841 37% -36% 865% 1% 1% 1% 77c

Vivienda, ciudad y territorio 34,327 97,867 21,345 24,897 185% -78% 17% 6% '3% 3% 3%

TOTAL 616,277 749,929 798,108
1,025,421 22% 6% 28% 100% 100% 100% 1289?c

2.3.4 lndicador de  Ley 617 del 2000

En la siguiente tabla se relacionan el cumplimiento de  la ley 617 de 2000 durante la
vigencia 2020 al 2023:

Tabla 7 Indiccidor de Cumplim.iento Ley 617 Proyectada 2025

CUMPLIMIENTO  LEY ól7 DE 2000 Vlgenclci 2020 Vlgenclci 2021 Vlgenclo 2022 Vlgencic,2023

1. lcLD base para ley 617 de 20002.GastosbaseparaLey617de2000 92,911 111,801 131,797 148,023

39,036 44 750 53 9 1 0 62,42042%
3.  Relación  GF/lcLD 42% 40% 41%

4. Límite establecido por la Ley 617LffCumple 65% 65% 65% 65%
SI  CUMPLE SI  CUMPLE SI  CUMPLE SI  CUMPLE

pág.  15



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
oE S±E£EBLA,.^R     "Valledupar,Municipio Equitativo y Solidario"

CAPíTULO 3.  RESULTADOS  DE  LA VIGENCIA ANTERIOR

Este   capítulo   detalla   la   gestión   fiscal   de   ingresos   y   gastos   del   Municipio   de
Valledupar, así como el cumplimiento de los indicadores fiscales de Ley en materia
de  responsabilidad,  sostenibilidad  y  solvencia  fiscal  del  ente  territorial  al  cerrar  la
vigencia 2023, especialmente la meta de superávit primario. También el seguimiento
financiero  del  Plan  de  Desarrollo y  el  estado de  la  deud.]  pública  con  sus  perfiles
crediticios  y  calificaciones  de  riesgo.   La   situación   presupuestal  al  cierre  de  la
vigencia 2023,  muestra un superávit fiscal  bruto de 72,890 millones,  resultado de  la
variación positiva en los ingresos en proporción superior a la variación que presentan
los gastos. La gestión responsable y eficiente le permitió al Municipio de Valledupar,
durante  la  vigencia  2023,  cumplir con  los  objetivos y metas  del  Plan  de  Desarrollo
"Valledupar   en   Orden   2020-2023",   cubriendo   sus   gastos   de   funcionamiento,

honrando el servicio a la deuda y los demás compromisos adquiridos.

Además, los indicadores de sostenibilidad del gasto y de la deuda definidos en la
Ley  617  de 2000,  Ley 358 de  1997,  Ley 819  de 2003,  así como  las calificaciones  de
riesgo  emitidas  con  relación  a  la  deuda  pública,  nos  muestran  un  manejo  fiscal
solvente y sostenible.  Convivencia, entre otros.

3.1  Resultados fiscales vigencia 2023

Se presenta a continuación un análisis de los ingresos y los gastos durante la vigencia
2023, comparando primero el valor del presupuesto ejecutado frente al presupuesto
definitivo   del   año  2022,   para   luego  realizar  un   comparativo  entre  los  valores
ej.ecutados en las vigencias 2022 y 2023 y sus respectivas variaciones.

3.1.1     lngresos

Para  la  vigencia  2022  presentó  una  variación  del  23%  en  la  ejecución  de  los
ingresos  totales  con  respecto  a  la  vigencia  2022.  La  ejecución  para  la  vigencia
ascendió   a   1,209,696   millones,   con   una   composición   de   89.42%   de   ingresos
corrientes  y  10.58%  de  recursos  de  capital.  Dentro  de  los  ingresos  corrientes  se
destaca el crecimiento de los ingresos tributarios a una tasa del 9% producto de la
buena gestión de la Secretaría de Hacienda en su función de recaudo, incluso, en
condiciones  de  incertidumbre  económica  como  el  incremento  de  la  inflación,  el
aumento  sostenido  de  las  tasas  de  interés,  y  los  acontecimientos  propios  de  la
economía  nacional,  en  medio  del  cambio  de  gobierno.  Dentro  de  los  ingresos
corrientes no tributarios se destacan las transferencias nacionales.

Ejecución de ingresos a diciembre 31  de 2023
Cifra en millones de pesos

1,400,000

1,200,000

1,000,000

800,000

600,000

400,000

200,000

lngresos           lngresos no
tributarios            tributarios

Presupuesto Definitivo          200,350                870,075

ffi Recaudo                                       215,196                 866,560

•% ejecucion                                   107%                      100%

Rec..ursof                    Total
de c.apitai            general

13¿3,974                  1,204,399

127,940                 1,209,696

9597o                             100%

pág.16



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
DE S±EfEBiA;APAR     "Valledupclr, Municipio Equitativo y Solidario"

3.1.1.1   lngresos  Corriente

Los    ingresos    corrientes    en    la    vigencia    2023    sumaron            1,081,756    millones,
correspondiente  al  89.42%  de  los  ingresos  totales.   Con  relación  al  presupuesto
definitivo,  los  ingresos  corrientes  ejecutados  presentan  una  ej.ecución  de   107%,
equivalente a  14,845 millones por encima de lo presupuestado.

Laejecucióndelosingresoscorrientesestuvodeterminadaenmayorproporciónpor
los ingresos no tributarios que representaron el sO.1 1 % de los mismos, seguido por los
ingresos  tributarios,  cuya  participación  fue  de   19.89%.  Para  el  2023,  los  ingresos
tributarios   registraron   un   nivel   de   ejecución   de    107.41%.   Cabe   destacar   el
cumplimiento de la ejecución del impuesto predial unificado con un 84%. Se resalta
un excelente nivel de recaudo de los impuestos indirectos, los cuales tuvieron una
participación en la ejecución de los ingresos tributarios del  14% y un porcentaje de
cumplimiento  de  ejecución  del   115.63%.     Dentro  del  componente  de  ingresos
corrientes,   se   destaca   la   ei.ecución   de   industria   y  comercio   que   alcanzó   un
cumplimiento  del   120.467o  y  una   participación   dentro   del   total   de   7.33%  y  la
sobretasa  de la  gasolina con  un  cumplimiento del 95.66% y una  participación  del
1.31%. Se  destaca también el  buen comportamiento de los ingresos  por impuesto
de delineación,  estampillas y tasa  pro  deporte y recreación  cuyos  cumplimientos
respecto al presupuesto definitivo.

Análisis detallado cuantitativo y cualitativo del comportamiento de las rentas en la
vigencia anterior, y los efectos de los resultados sobre el  marco fiscal de mediano
plazo.

Conforme a la información producida por el Municipio, se analiza la composición
de    los    lngresos,    estructura    que    permite    visualizar    hasta    donde    se    tiene
independencia para la consecución de los recursos y por tanto autonomía para la
orientación  del  gasto.  El  municipio  de  Valledupar  disminuyo  la  composición  de
ingresos tributarios en un 2%

Tabla s Composición lngresos corr.iente a diciembre de 2023
Cifras en millones de pesos

conceploTotallngresosTrlbutoílos PresupuesloDeflnltivo2023 presupuestoEjeculado2023 % cumpllmlento % pamclpaclón

200,350 2'5,'96 107.4'% 1 9,89%
lmpueslo Dlrect01 Unificado 58,993 5',752 87.73% 4.78%
lmpuesto Predia 45,967 38,6 ' 4 84.00% 3.57%
Sobretasa AI Medio Ambiente ' 3,026 1 3, 1 38 ' 00.86% 1.21 %
lmpuesto lndlrecto 14'  357 163,444829 1 ' 5 63%
Delineación urbana 2,239

\0®,®37.03% 15.11%0.08%

Estamp,llalmpuestocomplementario de avisos y tablerosmpuestodealumbradopúblicompuestodeespectáculospúblicosmunicípalmpuestodeindustn.aycomercio
1 5, 1 45 20,632 ' 36.23% t.9'9?o

6,377 9,551 149.78% 0.88%
1 24,709 32.897 133.1497o 3.04%
'

12 46 368.52% 0.00%
I 65,87 ' 79,345 120.46% 7.33%
Publicidad extenorSobretasaalagas v'sual 48 85 176.73% 0.01%

Ollna 14,802 14,159 95.66% 1.319ro
Sobretasa bombenl 2,926 2,169 7410% 0.20%
Sobretasa de solidaridad servicios públicos acueducto,

7,556

.

1,233 16.32% 0 .  1   1  97oaseo y alcantarillado

Tasa prodeporte y recreación 1,673 2,500 ' 49.45% 0.23%
Ingresos no tribu tarlos 870,075 86ó,5ó0 9.ó0% 80.1 '%
Otros no TrlbutarlosContribuciones 24, 1 75 • 22,690 93.86% 2.1 0%

6,050 8,213 '35.75% 0.76%
Multas, sanciones eTasasyderechosaVentadebienesy intereses de moradministrativos 7,640 5,977 78.22% 0.55%

4,042 2,030 50.21 % 0.19%
servicios '17 133 1  13.55% 0.01%

Derechos poÍ la explotacion iuegos de suerte y azarTrcinsterencloscoríienles 6.326 6,338 100. ' 9% 0.59%
845 900 843,870{J7J2!fJ ?9 J €flc.

Sistema General de ParticipacionesParticipacionesdistintasdelSGP Á:J7 J 2!f J
. ' r) /0100.00% 78.0'%44.'6%

3,7 ' 6 4605 123.94% 0.43%

pág.  17



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
DE S±EfEBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

concepto PresupuestoDeflnmvo2023 presupuestoEjecutodo20231,191 % cumpllm¡ento % pcimcipación

Compensaciones de ingresos tributarios y no tn.butarios
1,200 99 2j;flo 0. 1  1 %

Transferencias de otras entidades del gobierno generalTotallngresosCoJrlonteFuenteEjecuciónPresupuestal
363,265 360,354 99.20% 33.31 %

1,070,426 1,081,756 '01.06% '00.00%

Por su  parte,  los  ingresos  no  tributarios  presentan  un  nivel  de  ejecución  de
80.11%.   Dentro  de  los  cuales  se  destacan  las  transferencias  del  sistema
general de participaciones para los sectores de educación, salud, propósito
general, agua potable y saneamiento y alimentación escolar.

3.1.1.2  Recursos de  capital

El  total  de  recursos  de capital  al  cierre  de  la  vigencia  2023 fue  de  127.940
millones, con una ejecución de 95.50% frente al presupuesto definitivo. Estos
recursos  de  capital  se  constituyen  en  mayor  parte  por  los  recursos  del
Superávit  y en segundo lugar por los recursos del crédito.

Tabla 9 Ejecución de recursos de Capital a d.iciembre de 2023 (Cifra en Millones de pesos)

concepto PresupuestoDeflnltlvo2023 presupuestoEjecutodo2023
% cumpl¡mlento % pcirnclpaclón

Disoosición de activos 230 100.00%119.99%
0. 1 8%

Rendimientos financieros
6130

230

Recursos de crédito interno 39  493

7,356

75.00%

5.75%23.15%0.66%

retiro  FONPET
1092

T9,é;íyfJ

77.92%424.'9%'00.00%

Reintearos
881

85'

Recursos del Balcince 8ó  '48

3,736 2.92%

Cancelación reservas 202

8ó,148202

100.009ro

ó7.33%

Superávit fiscal 85 946 E ' 00.00%

0.16%

TOTAL 133,974

8-  946127,940

95.50%

67.18%'00.00%

Los   39,43   millones   de  recursos   del   crédito   detallados   en   la   tabla,   financiaron
proyectos de inversión que contribuyen a la formación bruta de capital, pendiente
desembolso en la siguiente vigencia de 9.873.

3.1.1.3 Comparativo de ejecución de ingresos 2023-2022

Los  ingresos  totales  del  Municipio  en  la  vigencia  2023  tuvieron  una  ejecución  de
1,209,696   millones,   presentando   un   incremento   del   23%  equivalente  a   227,376
millones respecto a 2022, año en el cual los ingresos totales ascendieron a 982,320
millones.     Los    mayores    recursos    ejecutados    en    2022    están    determinados
principalmente   por  el   incremento   de   los   ingresos   tributarios,   las   transferencias
nacionales del sector salud.

Los ingresos corrientes tuvieron  un  aumento de  190,077  millones con  una  variación
de   21%,   determinado   especialmente   por  los  ingresos   no   tributarios,   los   cuales
aumentaron en 25%, representados en  172,891 millones, debido principalmente a las

pág. '8



Marco fiscal de Mediano Plazo 2a25-2034
DE S±E£E8LAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

mayores  transferencias  corrientes  del  Gobierno  Nacional   para  los  sectores  de
educación y salud y convenios entidades nacionales.

A su vez, los ingresos tributarios incrementaron en 9%, es decir,  17,185 millones. Cabe
anotar  que  en  los  impuestos  directos  solo  se   contemplan  el  lmpuesto   Predial
Unificado  y  el  lmpuesto  Predial  de  Vigencias  Anteriores  y  sobretasa  al  medio
ambiente, mientras que los demás impuestos son indirectos.

Respecto  a  los  impuestos  indirectos,  el  tributo  más  significativo  es  el  lmpuesto  de
lndustria y Comercio cuya  ejecución  en  2023 ascendió a  13,946 millones  con  una
variación de 21% frente a 2022 cuando se ejecutaron 65,399 millones. Este impuesto
es la  primera fuente de ingresos tributarios.  Los ingresos no tributarios,  por su  parte,
representan  en  la  vigencia  2023  el  54,4%  del  total  de  los  ingresos  conformados
principalmente   por   las   transferencias   corrientes   cuya   participación   en   este
agregado fue de 72% en 2023. Cabe mencionar que dentro de estas transferencias
corrientes, los recursos del Sistema General de Participaciones - SGP representan el
39% del total de los ingresos y su variación respecto al 2022 fue de tan solo el  15%.
Comparativamente con el 2022 los ingresos no tributarios crecieron un 25% pasando
de 693,669 millones en 2022 a 866,56 millones en 2023.

Tabla  10 Ejecución de lngresos de diciembre 2022
citra en Millones de Pesos

Concepto
Presupuestoejecutado2022 Píesupuestoejecuhdo2023

Vorlaclón %Vorlaclón %portlclpaclón

l ngresos Cofrlenle 89'  ó80 1  081  7

l ngresos tributorlos
198  011

562'5196 190,077 21% 89%

lmpuesto Dlrecto 49,878 51  752

1 7, 1 851874 9%4% '8%4

lmpuesto Predial Unificado 37 503 38 6' 4 1„1

0 %

Sobretasa AI Medio Ambiente 12,375 13138 763

3%6% 3%1

lmpuesto lndlrecto 148  '33 1 63 444

0 %

Delineación urbana 1,479 829

' 5,3 ' 1650 '0%•44% 14%0%

EstamDilla
1 2, 1 53 20 632 8480

070% ®2

lmouesto comDlementario de avisos y tableros
6913 9551 •

0 %

lmpuesto de alumbrado Dúblico 36 803 32 897

2,638 38% 1%

lmpuesto de esDectáculos Dúblicos municiDal
14 46

-              3,907 •11% 3%

lmouesto de industria y comercio 65 399 79 345

321 238% 0%

Publicidad exterior visual 57 85

3,94627 21%48% 7%0%

Sobretasa a la aasolina 13 275 '4159 884

07% 0

Sobretasa bomben.lSobretasadesolidaridad servicios públicos 2,386 2, ' 69 2'7

0•9% 1%0%

7,977 1233 -               6  744 •85%acueducto, aseo y alcantarillado

Tasa DrodeDorte y recreación 1,678 2500 822

04,% 0%

lngresos no trlbutarlos 693 óó9 8

0 0%

Otios lngresos no tílbutorlos 20 684

ó6,56022ó90 172,891 25% 72%

Contn.buciones 4.957 8213

2,00ó3255 '0%6ó% 29ro1%

Multas, sanciones e intereses de mora 6816 5977 839

012 0

Tasas y derechos administrativos 3,876 2,030133 -               '  847

-%•48% 0%0%

Venta de bienes y servicios
173 39

0•23% 00%

Derechos Dor la exolotación iueaos de suerte y azar 4862 6338

0 0

Transferenclos corílentes 672 984 843 870

1,476I7088ó 30%2 '%

Sistema General de Particioación 416,717 4J 7 J 2!f J 61,003

5%15% 70%39%

pág. '9



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
``Valledupar, Municipio

Equitativo y Solidario"

Concepto
Píesupuestoojecutado Presupuestoe|ecutodo

Vorlaclón % %
2022 2023 Var¡aclón pahlclpciclón

ParticiDaciones distintas del SGP 2,564 4,605 2,04' 80% 0%
Compensaciones de ingresos tributarios y no

1,191 1,191 '00% 0%
tributariosTransferencias de otras entidades del gobierno

253 703 360 354 1 06  650 42% 30aeneral

Recuísos de caD»al 90 640 127 940 37 300

041% %11%

Cancelación reservas 9' 202 1„

0122% 00%

Disposición de activos 230 230

•100% 00%

Recursos de crédito intemo 29 620 29 620 100%

02%

Reintearos 527 3736 3209

0t!íyffyc` 00%

Rendimientos financieros 3116 7356 4240

0136% .1%

Retíros  FONPET 932 851 81

.-9% •0%

SuDerávit fiscal 85,975 85,946 29 0% 7%

Total generol 982.320 l,209,ó96 227,37ó 23% 100%

Durante   el   2023,   la   composición   en   los   ingresos   tributarios   sufrió   variaciones
significativas, particularmente en los impuestos del predial e industria y comercio, los
cuales  impuesto  predial  aumento  2.96%  y  el  impuesto  de  industria  y  comercio
aumento 21.32% su participación con respecto al 2022.

3.1.2 Gastos

Los  gastos  totales  del  municipio  de  Valledupar  para  la  vigencia  2023  sumaron
1,136,805,   millones,   cifra   que   representa   un   cumplimiento   del   89%  respecto   al
presupuesto definitivo para dicho año. Del monto ejecutado, el 8% corresponde a
gastos  de  funcionamiento  por  86,556  millones,  el  297o  al  servicio  de  la  deuda  por
24,829 millones y el 90% a los gastos de inversión por 1,025,421  millones

Ejecución de gastos a diciembre 31  de 2023
Cifra en millones de pesos

1,400,000

1,200,000
1,000,000

800,000
600,000
400,000
200,000

iiiiiiñÑ5Ññi

Gasto de
Funciona
miento iaer5:Cj°d:         inversión             GT::::s

• Presupuesto  Definitivo                    89,224                   24,851                 LO90,324            1,204,399

ffipresupuesto de  Ejecucion           86,556                   24,829                1,025,421              1,136,806

H Porcentaje de  Ejecucion                 97%                        10097o                       9497o                         9497o

3.1.2.1  Gastos de  Funcionamiento

Dentro de los gastos de funcionamiento,  los de  personal  participan  con el 34.47%;
alcanzando  un  nivel  de  ejecución  presupuestal  del  96.64%  equivalente  a  29.832
millones,  distribuidos  en  todas  las  secretarias  y  dependencias;  la  adquisición  de

pág. 20



Marco fiscal de Mediano Plazo 2¢25-2034
DE ¢kE£EBLAPAF.     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

bienes  y  servicios,  tales  como:  servicios  públicos,  servicios  de  vigilancia,  seguros,
servicios   de   aseo,   materiales   y   suministros,   arrendamientos,   bienestar  social   e
incentivos,  presentan  un  nivel  de ejecución del  96.27% y participan  con el  25.28 %
del total gastos de funcionamiento.

Así  mismo,  las  transferencias  corrientes  durante  la  vigencia  2023  a  las  entidades
públicas del orden municipal  para desarrollar su  misión institucional, sumadas a las
transferencias de previsión y seguridad social y otras transferencias que obedecen
a   un   mandato  legal,   tuvieron   una   participación   del  21.19%  de  los   gastos  de
funcionamiento y alcanzaron una ei.ecución del 98,03% respecto a su presupuesto
definitivo. Por su parte, la cuenta de disminución de pasivos (cesantías parciales y
cesantías  definitivas)  y los  gastos  por tributos,  multas,  sanciones  e  intereses
de  mora  presentan cada  una  de estas cuentas  una  ejecución  del 95.81  y
una participación del 2.47% y del 0% respectivamente

Tabla  11  Ejecución de Gastos de Funcionamiento a diciembre de 2023

Cifra en millones de pesos

Gosto de Funclonamlento PresupuestoDeflnltlvo2023 presupuestoEjecutado2023 % cumpllmlento % poitlclpaclón

Concejo 4,056 4,026 99.28% 4.65%

Personería 2,422 2,422 100.00% 2.80%

Contraloría 2,403 2,403 ' 00.00% 2.78%

Gasto De Personal 30,867 29,832 96.64% 34.47%

Adquisición de bienes 22,728 2 ' ,881 96.27% 25.28%
Transferencia 23,992 23,532 98.08% 27.19%
Sentencias y Conciliación 525 323 61.6'% 0.37%
Disminución  Del Pasivo 2,221 2, 1 34 96.10% 2.47%

Gastos   Por   Tributos,   Tasas,   Contribuciones,
10 3 32.99% 0.00%Multas, Sanciones E lntereses De Mora

Subto'al 89,224 86,556 97.01% 100.00%

Fu@ntes:  Ej`ecución presupuestol

3.1.2.2 Servicio a la deuda

Los  gastos  por  concepto  de  servicio  de  la  Deuda  Pública  en  la  vigencia  2023,
sumaron  en  total  24,829  millones.  De  ellos,  un  51.71% equivalente  a  12,838  millones
se destinaron a cubrir amortizaciones y un 48.59% a cubrir los intereses de la deuda
financiera   tanto   interna.   El   servicio   de   la   deuda   al   finalizar   la   vigencia   2023
comprende un porcentaje de 2% para atender el servicio de la deuda interna

Servlclo a lo Deudci Píesupuesto presupuesto % cumpllmlento %
Deflnltlvo 2023 EJecutcido 2023 pohlclpoción

Capital
12,838 12,838

' 00.00%
51.71%

Interés
12,013 1  1,990

99.81%
48.29%

Subtotal 24,85 ' 24,829 99.91 % 100.00%

3.1.2.3 Gastos de  lnversión

Durante  el  año  2023  se  ejecutaron     1,025,421   millones  por  concepto  de
inversión, equivalentes al 9097o de los gastos totales en la vigencia. En este de
inversión,  es  fundamental  destacar  que  la  priorización  del  presupuesto  se
enfocó   en   proyectos   estratégicos   y   misionales   para   el   Municipio   con
significativa   participación   en   los  sectores  de   Educación   (32.35%),  Salud
(45.10%), entre otros.

Tabla  12 Ejecución de lnversión a dic.iembre de 2023 por Sector de lnversión

Cifra en Millones de pesos

pág. 21



Marco fiscal de Mediano Plazo 2¢25-2034
DE ¢±E£±gLAPAR     ``Valledupar,  Municipio Equitativo y Solidario"

Gastos de lnvers¡ón Presupuesto presupueslo % cumpl¡mlento %
Deflnitlvo 2023 E[ecutodo 2023 part¡clpoclón

Agricultura y desarrollo rural
620 620

100.00%
0.06%

Ambíente y desarrollo sostenible
1,461 ' ,412

96.64%
0. ' 4%

Comercio. industria y turismo
43,089 40,961

95.06%
3.99%

Cultura
10,462 8,544

81,67%
0.83%

Deporte y recreación
10,670 10,622

99.55%
1 .04%

Educación
333,890 330,680 99.04%

32.25%
Gobierno  territorial  - acuerdo  de  reestructuración  de

30,835 27,323 88.61 %
2.66%pasivos

Gobierno territorial -fondo de contingencia
24,736 22,976

92.89%
2.24%

Gobierno territorial
12,167 1 ,398

1  1.49%
0. ' 4%

lnclusión social y reconciliación
17,683 17,141

96.94%
1.67%

lnformación estadística
1,854 ' ,854 100.0097o

0.18%

Justicia y del derecho
553 553 100.00%

0.057o

Minas y energía
39,160 14,687

37.51%
1.43%

Salud
466,280 462,416

99. ' 7%
•    45.10%

Trabajo
498 497

99.91%
0.05%

Transporte
62,621 58,84 1

93.96%
5.74%

Vivienda, ciudad y territorio
33,745 24897

73.78%
2.43%

Totol
1,090,324 1,025,421

94.05%
'00.00%

Fuente Ejecuc[Ón Presupueslo

3.1.2.3 Comparación  Ejecución de Gastos 2023-2022

Los  gastos  totales  del  Municipio  de  Valledupar,  ejecutados  en  la  vigencia  2023
ascendieron a un  monto de  1,136,807 millones,  mientras que en el año 2022 fueron
de 894,513millones. Esto representa un incremento de 9,2% en la ejecución del gasto
respecto   a   los   compromisos   derivados   en   la   vigencia   2022;   ello   explicado
principalmente  por  el  incremento  inercial  en  el  gasto  de  funcionamiento,  pero
adicionalmente por la mayor inversión en  proyectos que aportan al cumplimiento
de  los  objetivos  misionales del  municipio  plasmados  en  los  programas  del  Plan  de
Desarrollo Valledupar  en Orden 2020-2023.

Tabla  13 Ejecución de Gastos a diciembre de 2023 y 2022

Cifra en millones de oesos

Concepto
Presupuestoejecutado2022 Presupuestoejecutcido2023

Varlciclón %Var¡oclón %partlcipaclón

Gastos de Funcíonomlento
74,763 86,556 11,794 169'o 8%

Concej.o
3,554 4,026 472 13% 0%

Controlaría
2,124 2,403 279 13% 0%

Personería
2,184 2,422 239 11% 0%

Gastos de personal
26,321 29,832 3,510 139'o 3%

Adquisición de Bienes y Servicio
18,567 2=,881 3,314 18% 29'o

Transferencias Corriente
20,708 23,532 2,824 14% 29'o

Sentencias y conciliaciones 290 323 34 12% 09'o

Disminución  de Pasivos
1,015 2,134 1,119 110% 0%

Gastos por Tributos, tasa, contribuciones
3 3 100% 0%

Servicio de la Deuda 21,643 24,829 3,186 15% 2%

pág. 22



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
DE= SkE£EBLAPAF¡     ``Valledupar,  Municipio Equitativo y Solidario"

Concepto
Presupuestoejecutado2022 Píesupuestoe|ecutodo2023

Vaílciclón %Vorlaclón %portlcipoción

Amortización 13,310 12,838 471 -4% ..

lntereses 8,333 11,990 3,657 44% 1%

Gasto de lnversión 798,108 1,025,420 227,312 28% 90%

Agricultura y desarrollo rural
610 620 9 1% 0%

Ambiente y desarrollo sostenible
1,229 1,412 183 15% 0%

Comercío, industria y tun.smo
6,003 40,961 34,958 582% 4%

Cultura
6,758 8,544 1,786 26% 1%

Deporte y recreación
19,011 10,622 8,389 -44% 19'o

Educación
286,592 330,680 44,088 15% 29%

Gobierno territorial
17,616 27,323 9,706 55% 2%

Gobierno  territorial -  acuerdo  de  reestructuración  de
12,210 22,976 10,766 88% 2%oasivos

Gobiemo territorial - fondo de contingencia
1,121 1,398 277 25% 0%

lnclusión social y reconciliación
' 3,275 17, ' 4 ' 3,866 29% 2%

lnformación estadística
1,225 1,854 629 51% 0%

Justicia y del derecho
352 553 201 57% 0%

Minas y energía
2J, J7 6 ' 4,687 7,089 -33% 19'o

Salud
382,205 462,416 80,211 219'o 41%

Tecnología de lnformación
134 134 -100% 0%

Trabajo
545 497 48 -9% 0%

Transporte
6,101 58,841 52,740 864% 5%

Vivienda, ciudad y territorio
21,344 24,897 3,553 179/o 2%

Totol 894,5'3 1,13ó,805
242,292 27% 100%

Es importante indicar como los gastos de inversión fueron de  1,025,420 millones en
2021   frente  a   798,108   millones  en  2022,   reflejando  un  incremento  del  28%.   Los
agregados destinados a la atención social de la ciudadanía tales como Educación,
Salud,  lnfraestructura  Física,    lnclusión  Social  y  Familia,  Seguridad  y  Convivencia,
representan la mayor destinación del gasto de inversión. En síntesis, un 90% del gasto
ejecutado durante la vigencia 2023 corresponde al agregado de inversión,  un 8%
son gastos de funcionamiento y el 2% se destinó al servicio de la deuda. Así, de cada
diez  pesos  que  ingresan,  más  de  nueve  se  destinan  a  inversión  social,  lo  que  es
indispensable para la ejecución de importantes proyectos y programas

3.1.3   lndicadores de Solvencia y Sostenibilidad

Los   indicadores   de   Ley   aquí  analizados   reflejan   la   sostenibilidad,   solvencia   y
responsabilidad fiscal del Municipio de Valledupar  en el manejo de sus finanzas. Es
importante destacar que el Gobierno Nacional a través de Decretos Legislativos en
el año 2020, en el marco del Estado de Emergencia originado por la pandemia del
Covid  19,  amplió  de  manera  temporal  (en  principio)  los  límites  de  los  indicadores
fiscales, para dar un margen transitorio de maniobra a las entidades territoriales de
modo que pudieran hacer frente a la emergencia. Posteriormente, la  Ley 2155 de
2021  en su artículo 30 modificó de manera definitiva los límites de los indicadores de
Ley 358 de  1997, pasando de 40% a un 60% el límite de solvencia y del 80% a  100%
el límite de Sostenibilidad

3.1.3.1  lndicador de  Ley 617 de 2000

Dada   la   categoría   primera   del   municipio,   el   límite   máximo   de   gastos   de
funcionamiento establecido en la Ley 617 de 2000 corresponde al 65% en relación
con los ingresos corrientes de libre destinación lcLD. De acuerdo con la información

pág. 23



Marco fiscai de Mediano Plazo 2025-2a34
DE 3:E£E8LAPAF¡     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

presupuestal certificada por la Secretaría de Hacienda, durante la vigencia 2023 la
relación fue del 42,14%, cálculo que se ai.usta a la autorización vigente.

Tabla  14 Cumplimiento Ley 617 del 2000

Cifra en millones de Desos

lMIENTO IEY 617 DE•2 oo v'
`nt

áü±'S`t vt
`i

én€Íq2Üri`'`:'31,783 y.Fgen€Iq"ZáJ..,148,778
1. lcLD base para ley 61 7 de 2000

gecq.,       ,?92,91' genc o 2P21111,801 •V19

2. Gastos base para Ley 617 de 2000 37.787 44,750 53,872 t;í2,6/í'5
3.  Relación GF/lcLD 40.67% 40.0397o 40.88% 42.14%

4. Límite establecido por la  Ley 617 65% 65% 65% 65%

LE! Cumple SI  CUMPLE SI  CUMPLE SI  CUMPLE SI  CUMPLE

Tabla  15 Cumplimiento del Concejo y la Personería de Ley 617 ae 2000

C•,,ifra en millones de oesos

:_       ,    `J_l-_¢,H1 >+--, :-'

vigenc,a    +•,/,`\,, • ``  ,Límpe

_._.'c;,:-S,`                   -`...<,r'      ,
`Z   2S       `¡¡-`;i,:`,  ,^

Concejo 3,257 3,077 3,666 3,554 4,056 4,026

SI CumDle SI  CUMPLE SI  CUMPLE SI  CUMPLE

Personería 1,901 1,842 2,234 2,184 2,422 2,422
SI CumDle SI  CUMPLE SI  CUMPLE SI  CUMPLE

Calculado con los siguientes datos para el cierre de la vigencia 2023:

El  cumplimiento de  la  Contraloría  Municipal  de Valledupar se  establece  en  la  Ley
1416  de  fecha  24  de  noviembre  de  2011,  en  el  parágrafo  del  artículo  2  el  cual
estipula  ``A partir de la vigencia 2011  Ios gastos de las Contralorías ,Municipales y Distritales,
suma_das las transferencias del nivel central y descentralizado, crecerán porcentualmente en
la  cifra. mayor  que  resulte  de  comparar  la  inflación  causada  en  el  año  anterior  y  la

proyectada  para el siguiente  por el respectivo distrito o municipio.  Para estos propósitos,  el
Secretario de Pacienda distrital o municipal, o quien haga sus veces, establecerá los ajustes
que   proporcionalmente   deberán   hacer   tanto   el   nivel   central   como   las   entidades
descentralizadas en los porcentajes y cuotas de auditaje establecidas en el presente artículo"

-:----::-::-::----=-:----::----i-----==-------:----=--=---------=-:----:f-:----:-----==-------:----=--------------=-:---==--:-----==------:---------:----=--_

3.1.3.2 lndicador Ley 358 de  1997 Capacidad de
Endeudamiento

El  indicador de  Solvencia  Ley  358  de  1997  evidencia  la  capacidad  que  tiene  el
municipio de  generar Ahorro  operacional  para  cubrir la totalidad  de  los intereses
generados  por las obligaciones adquiridas.  El indicador de Solvencia  presentó  un
incremento  en  1  puntos  porcentuales,  pues  pasó  de  4,10%  en  2022 a  5.17% en  la
vigencia 2023, ocasionado principalmente por el aumento en los intereses causados
y/o pagados por la volatilidad al alza de las variables  (lBR -DTF)  y adicionalmente
por   el   desembolso   de   los   créditos   con   el   Findeter     ieali7.ados   en   2023   que
incrementan los intereses a pagar a partir de la vigencia £:023.

pág. 24



Marco fiscal de Mediano Plazo 2¢25-2034
DE SáE£EBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitcitivo y Solidario"

El indicador de Sostenibilidad Ley 358 de  1997 evidencia la capacidad que tendría
el municipio de cubrir con sus lngresos Corrientes el Saldo de la Deuda.

El   indicador  de   sostenibilidad   presentó   un   incremento,   pasando   del   28%   en
diciembre de 2022 al 30% en diciembre de 2023, debido a que el saldo de la deuda
aumentó   en   29,620   millones   en   dicho    período   de   referencia.    Este   hecho
corresponde  a  los  desembolsos  realizados  en  la  vigencia  2023  de  los  créditos
suscritos con Findeter, combinados con las amortizaciones realizadas durante el año
2023.    Puede   concluirse   que   este   indicador   de   sostenibilidad    (saldo   de   la
deuda/ingresos  corrientes)  se  mantiene  por  debajo  de  100%,  dando  aplicación
rigurosa al Arti'culo 30 de la Ley 2155 de 2021.

Tabla  16 Comportamiento Ley de 358 de  1997 vigencias 2022-2023

C=jí±g±±nmillonesdepesos
CUENTA CONCEPTO 2022264981 2023303239

1. INGRESOS CORRIENTES

2' CASTOS DE FUNCIONAMIENTO 61  768 71  265
3. AHORRO OPERACIONAL (1.2) 203 213 231  974

4. lNFLACION PROYECTADA POR EL BANCO 0E LA REPUBLICA
30Á

.,

5. SALDO  DE  DEUDA A 31  DE  DICIEMBRE

088442 075132

6. lNTERESES  DE LA DEUDA 8,333 11990
7. AMOR"ZACIONES

13  310 12 860
8. SITUACIÓN  DEL NUEVO CREDITO

29,620
9. CALCU LO INDICADORES

9.1 TOTAL INTERESES    = ( 6 + 8,3 ) 8,333 11990

9.2 sALDo DEUDA NETo coN NUEvo cREDrTo = ( 5 + 8.1. 8.2 . 7) 75132 91  892

9.3 SOLVENCIA = lNTERESES / AHORRO 0PERACIONAL= ( 9  1  / 3 )'   1 / AO <= 60% 410% 5  1 70/o

9.4
SOSTENIBILIDAD = SALDO / lNCRESOS CORRIENTES   = (9.2 / 1  ): SD / lc <=100%

28% 300/o

9.5 ESTADO ACTUAL DE LÁ ENTIDAD (SEmÁFORO iNTERESES} VERDE VERDE

9.6 ESTADO ACTUAL 0E LA ENTIDAD (SEMÁFORO SALDO DE DEUDA) VERDE VERDE

9.7 CAPACIDAD DE ENDEUDAMIENTO (SEMAFORO) VERDE VERDE

Desembolso pendiente Crédito Findeter de 9,873 millones

De   este   modo,   el   municipio   de   Valledupar      mantiene   su   capacidad   de
endeudamiento autónomo, según el cual puede contratar obligaciones financieras
y endeudamiento cuando las necesidades de inversión lo requieran, previo el lleno
de los requisitos que le señala la ley las operaciones de crédito público.

3.i .3.3 lndicador de Sostenibilidad de la  Deuda -Ley 819 de 2003

Durante  el  periodo  2021~2023,  la  meta  de  Superávit  Primario  ha  garantizado  el
cubrimiento de los intereses generados en cada periodo. EIlo refleja la capacidad
estructural del municipio de Valledupar,  para atender los compromisos generados
por la deuda adquirida.

Tabla  17 Indicador de Sostenibilidad 2021-2023

Cifra en millones de pesos

CONCEPTOS 2021 2022 2023

lngresos Corrientes 796 482 891  680 1  081  756

Recursos De CaDital 85 763 90 640 127,71086556

Gastos De Funcionamiento 55 755 66 901

Gastos De lnversion 749,929 798,108 1,025,421
-iS+',sxx«``

S

pág. 25



Marco fiscai de Mediano Piazo 2a25-2a34
DE ¢±E£É8L^pAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

Acorde con lo dispuesto en la Ley 819 de 2003, la situación financiera del municipio,
indica  que  para  la  vigencia  2023  y  el  resto  del  horizonte  temporal  del  MFMP  se
garantiza la sostenibilidad estructural del nivel de deuda contratada y programada,
en la medida en que es factible generar un superávit primario para atender el pago
de  los  intereses  generados,  tras  haber  cubierto  los  gastos  de  funcionamiento  e
inversión.

3.1.4 Estado de la Deuda  Pública

El saldo de la deuda  pública de Valledupar al cierre del   cuarto trimestre del año
2023  asciende  a  91,892  millones deuda  interna.  Está  compuesto  por obligaciones
con entidades financieras.

31.4.1  Calificación de  Riesgo

Fitch Ratings -el 6 de diciembre de 2023 afirmó las calificaciones nacionales de largo
y     corto     plazo     del     municipio     de     Valledupar     en     `AA-(col)'     y     `F1+(col)',
respectivamente. La Perspectiva de la calificación de largo plazo es Estable.

Las Calificaciones Nacionales 'AA' denotan expectativas de muy bajo riesgo de
incumplimiento en relación a otros emisores u obligaciones en el mismo país. El
riesgo de incumplimiento difiere sólo ligeramente del de los emisores u
obligaciones con las más altas calificaciones

póg. 26



Marco fiscal de Mediano Plazo 2a25-2034
DE S±E£E8LAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

CAPITULO 4. SITUACIÓN  FINANCIERA  DE  ENTIDADES

DEL SECTOR  DESCENTRALIZADO VIGENCIA 2023

Este   análisis   presupuestal   y   financiero   de   las   entidades   descentralizadas   del
municipio  de  Valledupar  al  cierre  de  la  vigencia  fiscal  2023,  verifica  su  posible
impacto en las proyecciones fiscales territoriales, dando así cumplimiento a la  Ley
2294 del  Plan  Nacional de Desarrollo 2022-2026  "Colombia Potencia Mundial de la
Vida" en su Artículo 325:

Artículo 325. Modifíquese el inciso primero, el literal h) y el parágrafo del artículo 5 de
la Ley 819 de 2003, los cuales quedarán así:

"Artículo 5. Marco Fiscal de Mediano Plazo para entidades territoriales. Anualmente,

en los departamentos, distritos y municipios  (...)

``h)  El análisis de la situación financiera de las entidades del sector descentralizado,

que incluya como mínimo el análisis del pasivo de las entidades descentralizadas y
su  impacto  contingente  en  el  resultado  de  los  indicadores  de  las  normas  de
responsabilidad  fiscal  territorial;  y evidenciar las  acciones  que  la  entidad  territorial
prevea ejecutar para mitigar los riesgos y mantener el equilibrio financiero de dichas
entidades"  (...).

Cabe  anotar que  las entidades descentralizadas,  contribuyen  con  el  logro  de  los
fines del estado y su rentabilidad, en muchos casos, es de orden social. Sin embargo,
la  buena  gestión  financiera  es  primordial  ya  que  se  trata  de  los  recursos  que  se
destinan  al  cumplimiento de su  misión.  Por ello,  en  cumplimiento de dicha  norma,
este capítulo se enfoca en identificar riesgos del sector descentralizado que puedan
afectar el desempeño fiscal de la administración Municipio de Valledupar.

El  sector  descentralizado  del  Municipio  está  conformado  por  7  entidades,  cinco
empresas públicas y dos establecimientos públicos.   De las empresas una presta el
servicio  de  salud,  otra  de  servicio  público  de  aseo,  dos  el  sistema  de  transporte
público de la ciudad y otra el servicio de plazas de mercado. El dos establecimiento
público reportado es el Fondo de Vivienda e lnterés Social

Tabla  18 Inventario de Entidades descentralizadas

Cifra en millones de pesos

Nombre de Entidad Tlpo Sector Económlco

EMPRESAS

Comercializadora  Mercabastos E.'.C.E Abastos   Plazas de Mercados y Matadero

Empresa de Servicios Públicos de Valledupar E.l.C.E Servicios Públicos y Saneamiento básico

Terminal de Transporte de Valledupar S.A E.'.C.E Transporte

Sistema  lntegrado de Transporte de Valledupar SIVA S.AS Transporte

ESE  Hospital  Eduardo Arredondo Daza E.SE. Salud

ESTABLECIMIENTO PUBLICOS Y OTROS

Fondo de Vivienda de lnterés Social y Reforma urbana Establecimiento Publico Vivienda

lnstituto de Deporte, Recreación Y Actividad  Fi'sica Establecimiento Publico Deporte

A  continuación,  se  presenta  el  análisis  del  sector tomando  como  base  los  datos
reportados   por  las  entidades  descentralizadas   EDS   en   la   Categoría   Única   de
lnformación del Presupuesto Ordinario CUIPO y la de lnformación Contable Pública
a través del CHIP, comenzando por las empresas, que pcr sus características están
sometidas a condiciones de mercado, para luego examinqr los resultados obtenidos
por parte de los establecimientos públicos

pág. 27



Marco fiscal de Mediano Plazo 2a25-2034
DE ¢kE£ÉBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

4.1   Empresas

Los  ingresos  generados  por  las  empresas  del  sector  descentralizado  municipal
representaron el  10% de los recaudos corrientes del municipio, equivalente a  1 1 1.132
millones y fueron 24% superiores frente al año anterior.

Por otra  parte,  los gastos fueron  de  107.299  millones, 45% más que en 2022,  lo que
conllevó  un  superávit  presupuestal  de  8.364  millones,  revirtiendo el  déficit  del  año
anterior.  Ahora  bien,  al  calcular  el  resultado  fiscal28  se  encuentra  que  el  sector
descentralizado obtuvo un déficit fiscal de 5.967 miHones.

El  90%  de  los  ingresos  se  concentran  en  la  empresa  de  servicios  públicos  y  en  el
hospital.  En  el  detalle  se  observa  que  ambas  empresas  tienen  un  resultado  fiscal
deficitario   lo   que   debe   llamar   la   atención   del   municipio   pues   representan
tentativamente un riesgo para las finanzas del nivel central.

Tabla  19 Resultado Fiscal de Entidades Descentralizadas -Empresas

Cifra en millones de oesos

Nombre de Ent¡dad 2021 2022 2023
Ingresos Totales EDS/lngresosCorrlentesAdministrac¡ónCentral

Comercializadora  Mercabastos 143 57 104 0%
Empresa de servicios público de Valledupar 4959 -169 -2633 5%
Terminal de transporte de Valledupar S.A -31 -161 277 0%
Sistema  lntegrado de Transporte de Valledupar SIVA 0%
ESE Hospital Eduardo Arredondo Daza -612 2399 -3714 4%
Sub total Empresas 4459 2126 -5966 9%

Fuente:  DAF con base en información de CUIPO

En la estructura de ingresos de las empresas, las transferencias representaron el 0,2%,
siendo el Hospital el más dependiente del municipio. En 2023 se destaca el nivel de
endeudamiento  respecto  a  sus  ingresos  corrientes  de  la   Empresa  de  servicios
públicos.  Por  otra  parte,  ninguna  de  las  empresas  tiene  calificación  de  riesgo
crediticio vigente.

Tabla 20 Indicadores Financieros de Entidad Descentralizada -Empresas

Cifra en millones de pesos

Nombre de Ent¡dad Transferencias / lngresos Totales Saldo Deuda/ IngresosCorrlentes

Comercializadora  Mercabastos 0% 09'o

Empresa de servicios público de Valledupar 0% 17.70%

Terminal de transporte de Valledupar S.A 0% 11.30%

Sistema  lntegrado de Transporte de Valledupar
0% 0SIVA

ESE Hospital  Eduardo Arredondo Daza 0.40% 0%

Sub total Empresas 0.20%

Fuente: DAF con base en información de CUIPO

Desde    la    perspectiva    contable   se    observa    que    las    empresas    del    sector
descentralizado contaron en  promedio con 0,3 de activos líquidos para  respaldar
cada peso de obligaciones de corto plazo. Cabe mencionar que ninguna empresa
tiene este indicador superior a 1, de manera que en su mayoría tendrían dificultades
para cumplir con sus obligaciones a corto plazo.

pág. 28



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
DE ¢kE£E8LAPAF2     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

En relación con el indicador de endeudamiento la comercializadora Mercabastos
muestra  el  mayor  nivel  de  compromiso  patrimonial,  pues  su  pasivo  representa  la
totalidad de su activo.

Las obligaciones contingentes por demandas j.udiciales en contra de las empresas
del  sector  descentralizado  del  Municipio  se  estiman  en  89.032  millones,  siendo  la
empresa de servicios públicos la que más concentra este tipo de obligaciones.

Tabla 21  Indicadores Contables de Entidades Descentralizada - Empresas

Cifra en millones de pesos
lndicadores

Nombre de Entidad

llqu'dez Endeudamlento Rentabilidad

Paslvos Contlngentes

ActivosL'quido/lngresosTotales
Saldo Deuda/lngresosCorrientes

margen Ebit

Comercializadora  Mercabastos 0.4 0.8 N.D.

Empresa de servicios público de Valledupar 0.6 0.3 14% 71697

Terminal de transporte de Valledupar S.A 0 0.3 -55% 215

Sistema  lntegrado de Transporte de Valledupar SIVA 0.4 1.26 -20% 1285

ESE Hospital Eduardo Arredondo Daza 0.1 0.3 89'o 17,120

Sub total Empresas 1.5 2.96 -53% 90'317
Fuente: DAF con base en información de CUIPO

Por su parte, los resultados del año en términos de la rentabilidad mostraron tanto la
empresa de servicios público como la ESE mostraron rentabilidad positiva.

De  acuerdo con  la información  reportada se requiere  una  constante evaluación
por  parte  de  la  Alcaldía  de  la  empresa  de  servicios  públicos  EMDUPAR  y  la  ESE
Eduardo Arredondo, la primera actualmente intervenida por la Superintendencia de
Servicios  Públicos.  De  acuerdo  con  lo establecido  en  la  Ley 617 de 2000 y 819  de
2003, las entidades descentralizadas deben ser sostenibles financieramente o de lo
contrario deben analizarse para, eventualmente, ser restructuradas o liquidadas.

4.2 Entes descentralizados

Los ingresos percibidos el único establecimiento público representaron el  1% de los
recaudos corrientes del municipio, equivalentes a 6.346 millones. Al tener en cuenta
los compromisos de  gasto  el resultado lo  que  conllevó  un  superávit fiscal  de  1.992
millones.

Tabla 22 Resultados fiscales Establecimiento publico

Cifra en millones de Desos

Nombre de Ent¡dad 2021 Z022 Z023
Ingresos Totales EDS/ IngresosCorr¡entesAdminlstraciónCentral

Fondo de Vivienda de lnterés Social yReformaurbana

550 2196 1992 ..

lnstituto de Deporte,  Recreación YActividadFi'sica

0%

Sub total EmpresasFuente:DAFconbase en información de C 550 2196 1992 ..

UIPO

pág. 29



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2¢34
DE §±EfEBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

En  la  estructura  de ingresos,  los provenientes del  nivel  central de la administración
representaron el 54% lo que denota una alta dependencia de fondo de vivienda

Tabla 23 Indicadores financieros de Entidades Descentralizadas

Cifra en millones de Desos

Nombre de Entldad
Transfc.rencias / lngresosTotales Saldo Deuda/ lngresosCorrlentes

Fondo de Vivienda de lnteres Socia y Reforma urbana 0% 0
lnstituto    e Deporte,  Recreaci   nYActivi   a     Fisica

Sub total EmpresasFuente:DAFconbase en información de CUIPO 0 0

Por otra parte, al cierre de 2023 no mostró algún nivel de endeudamiento respecto
a sus ingresos corrientes ni se reportó calificación de riesgo crediticio vigente.

Desde la  perspectiva contable, los indicadores de liquidez muestran que el fondo
no tendría problemas de liquidez, no se reportaron pasivos contingentes.

Tabla 24 Indicadores Contables de la Entidades Descentralizada

Cifra en millones de pesos
lnd¡cadores

Nombre de Entldad
'iquldez Endeudamiento

Pas¡vos Cont¡ngentesAct¡vos L¡qu¡do/ Saldo Deuda/ lngresos
lngresos Totales Corrientes

Fondo de Vivienda de lnteres Social y Reforma  urbana 11,0 0,0 0
lnstituto de Deporte, Recreación Y Actividad  Física

Sub total Empresas

Fuente:  DAF con base en información de CUIPO

De  acuerdo  con  la  información  reportada  no  se  observan  riesgos  financieros  de
conformidad con lo establecido en la Ley 617 de 2000 y 819 de 2003, del fondo de
vivienda de interés social.

póg. 30



iE:§j       Marco fiscai de Mediano piazo 2¢25-2a3¢
DE ¢±:£EgLAPAR    "vaiiedupar, Municipio Equitativo y Solidario"

CAPITULO 5. COSTOS  DE LOS ACUERDOS  DE  LA

VIGENCIA ANTERIOR

El  presente  capítulo  presenta  la  cuantificación  del  costo  fiscal  de  los  Acuerdos
sancionados  durante  la  vigencia  fiscal  2023,  según  lo  dispuesto en  el  literal  g)  del
artículo 5° de la Ley sl 9 de 2003. Este ejercicio permite conocer la apropiación de
los  recursos  necesarios  para  su  cumplimiento  en  la  vigencia  actual  y  valorar  su
requerimiento presupuestal para la siguiente.

Para efectos de análisis, se considera que una norma tiene impacto fiscal cuando
ordena  un  nuevo gasto o un  monto  mayor en  un  gasto existente o si genera  una
reducción del ingreso. También cuando se destina una renta, por su efecto directo
de reducción en los lngresos corrientes de libre destinación.

Así  mismo,  se  ha  considerado  necesario  identificar  si  este  impacto  fiscal  tiene
carácter  transitorio  o  permanente.  Así  las  cosas,  en  este  capítulo  se  detallan  los
Acuerdos sancionados en  2023,  cuyos costos fiscales ya están  incorporados en  el
Plan Financiero. También se identifican las acciones que los despachos adelantan
en  función  del  cumplimiento  de  los  Acuerdos,  aunque  en  algunos  casos  ello  no
implique la utilización de recursos financieros adicionales.

5.1. Costo fiscal de los acuerdos sancionados en el 2023

A  continuación, se  presenta  el  costo de  los acuerdos sancionados en  la vigencia
2023 con base a cálculos de la Secretaria de Hacienda Municipal. Resaltamos que
previamente  a  la  aprobación  de  todo  Acuerdo  en  el  Concejo,  la  Secretaría  de
Hacienda realiza un análisis técnico de viabilidad fiscal, en cumplimiento del artículo
7  de  la  Ley sl9  de 2003,  norma  que  ordena  evaluar y  hacer explícito el  impacto
fínanciero y la compatibilidad con el MFMP de la entidad y sus indicadores de Ley,

para  cualquier  proyecto  de  Acuerdo  donde  se  ordene  un  gasto  o  se  otorguen
beneficios tributarios.

Conforme al análisis efectuado, el costo fiscal anual de los Acuerdos sancionados
para la vigencia 2023 se detalla a continuación:

Tabla 25 Acuerdo Aprobado en el 2023 con lmpacto F.iscal para el Munic.ipio

NUMEROACUERDO
FECHA CONCEPTO TIENE COSTOI:lscAL?

ACUERDO
06/06/2!Íy%3

`.POR   MEDIO   DEL  CUAL  SE  AUTORIZA   AL   ALCALDE  DEL   tv'UNICIPIO   DE  VALLEDUPAR

SlNOOO1 ASUMIR  COMPROMISOS  CON  VIGENCIAS  FUTURAS  ORDINARIAS"

ACUERDO
o6/o6/2!m:3

"POR   MEDIO   DEL   CUAL   SE   ADICIONAN   RECURSOS   AL   PRESUPUESTO   GENERAL   DE

SlN0002 RENTAS  ,  RECURSOS  DE  CAPITAL  Y  DE  GASTOS  DEL  MUNICIPIO  DE  VALLEDUPAR  PARA

LA  VIGENCIA  FISCAI  DEL  1°  DE  ENERO  AL 31   DE  DICIEMBRE  DEL  2023"

ACUERDO
21 /06/2023

"POR  MEDIO  DEL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE MUNICIPAL  PARA  ADQUIRIR  UN  BIEN

SlN0003 lNMUEBLE,  CON  OCASION  DEL  CUMPLIMIENTO  DE  UNA  SENTENCIA  JUDICIAL"

ACUERDO
2:5106MÍ)2:3

"POR   EL   CUAL  SE  MODIFICA   EL   ARTICULO   41    Y   EL   ARTICULO   TRANSITORIO   488   DEL

NO
ACUERDO  MUNICIPAL  022  DEL   16  DE  DICIEMBRE  DE  2022,  POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE

N0004 COMPILA  Y  SE  ACTUALIZA  EL  ESTATUTO  TRIBUTARIO  DEL  MUNICIPIO  DE  VALLEDUPAR  Y

SE  DICTAN  OTRAS  DISPOCISIONES"

ACUERDO
15/09/2023

"POR  MEDIO  DEL  CUAL SE AUTORIZA  AL SENOR  ALCALDE  MUNICIPAL  DE  VALLEDUPAR

SI

PARA  TRANSFERIR  A  TÍTULO  GRATUITO  AL  INSTITUTO  NACIONAL  DE  MEDICINA  LEGAL  Y

CIENCIAS  FORENSES  UN  AREA  DE  CUATRO  MIL  METROS  CUADRADOS  (4000  MTS2)  DEL

N0005
PREDIO     DE     MAYOR     EXTENSION     IDENTIFICADO     CON     EL     FOLIO     DE     MATRICULA

lNMOBILIARIA           NUMERO            190-113050           Y           LA           REFERENCIA           CATASTRAL

N°200010104000014480001000000000,  PARA  CONSTRUIR  LA  SEDE  DE  ESTA  ENTIDAD  EN

LA  CIUDAD  DE  VALLEDUPAR"

ACUERDO
15/09/2023

"POR   EL   CUAL   SE   MODIFICAN   LOS   ARTICULOS   28   Y   41    DEL   ACUERDO   MUNICIPAL

SlN0006 N°022  DEL  16  DE SEPTIEMBRE  DE  2022"

ACUERDO
2:J11012fy%3

"POR   MEDIO  DEL  CUAL  SE  AUTORIZA   AL  ALCALDE  DEL  MUNICIPIO  DE  VALLEDUPAR,

SIN0007 ASUMIR     COMPROMISOS     CON     VIGENCIAS     FUTURAS     EXCEPCIONALES     PARA     LA
VIGENCIA  FISCAL  2024"

ACUERDONOOO8
27/11 /2023

POR    MEDIO    DEL    CUAL    SE    ADOPTA    LA    POIÍTICA    PÚBUCA    DE    SALUD    MENTAL.

NOPREVENCIÓN    Y    ATENCIÓN    DE    CONSUMO    DE    SUSTANCIA    PSICOACTIVAS    EN    EL

MUNICIPIO  DE  VALLEDUPAR.

pág. 3'



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
DE $5E£ÉBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

NUMEROACUERDO
FECIJA CONCEPTO TIENE  COSTOFISCAL?

ACUERDONOOO9
27/11 /2023 POR  MEDIO  DEL  CUAL SE  ADOPTA  LA  POLITICA  DE  BIENESTAR  Y  PROTECCION  ANIMAL

Sl

ACUERDONO010ACUE
28/11 /2023

''POR  MEDIO  DEI  CUAI  SE  EXPIDE  EL  PRESUPUESTO  GENERAL  DE  RENTAS,  RECURSOSDECAPITAIYDEGASTOSDELMUNICIPIODEVALLEDUPARPARALAVIGENCIAFISCALDEL1°DEENEROAL31DEDICIEMBREDEL2024YSEDICTANOTRASDISPOSICIONES"

NO

RDONOol'
0611212!ÍJ2:3

POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  CREA  IA  POLITICA  PUBllcA  PARA  LA  ACCIÓN  COMUNALENELMUNICIPIODEVALLEDUPAR"

NO

ACUERDONOO12A
UíJ|1212!02:3

POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  SANCIONA  EL  CONSUMO  DE  SUSTANCIAS  ALUCINÓGENAS0PSICOACTIVASENSITIOSPÚBLICOS0ABIERTOSALPÚBLICOENELMUNICIPIODEVALIEDUPARYSEDICTANOTRASDISPOSICIONES.

NO

CUERDONOO13
23/03/2023 POR     EL     CUAL    SE     ESTABLECE     EL     SALARIO     DEL     AICALDE     DEL     MUNICIPIO     DEVALLEDUPARPARAELAÑ02023YSEDICTANOTRASDISPOSICIONES"

Sl

ACUERDONO014
2:J 11212f y23

PROYECTO   DE   ACUERDO   N°  017   DEL   2023,   POR   MEDIcj   DEL   CUAL   SE   ADOPTA   LAMODIFICACIÓNEXCEPCIONALDENORMASURBANíSTICASDELSEGUNDOPLANDEORDENAMIENTOTERRITORIALDELMUNICIPIODEVALLEDUPAR,ADOPTADOMEDIANTEACUERDOMUNICIPAL011DEL2015.

NO

ACUERDON0015
2J 10112!ÍJ2:3

"POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  ADICIONAN  UNOS  RECURSOS  AL  PRESUPUESTO  GENERALDERENTAS,RECURSOSDECAPITALYDEGASTOSDELMUNICIPIODEVALLEDUPARPARALAVIGENCIAFISCALDEL1oDEENEROAL31DEDicIEMBREDE2023"

NO

5.1.1  Vigencia  futuras

OBJETO
''POVIGENCIAFUTURA

ACUERDO FEcliA FUENTES VIGENCIA 2024

TOTAL
61,950+915.}21`32

CONSTRUCCIÓN           PLAZA           DEVENDEDORESENELMUNICIPIODEVALLEDUPAR,DEPARTAMENTODELCESAR

ORDINARIA 9

911212!Íy%2.
Convenio lnteradministrativo2221139deENTERRITORIO 2:2.,€#fi ] F;J ] T] r!

lNTERVENTORIA     CONSTRUCCIÓNPLAZADEVENDEDORESENELMUNICIPIODEVALLEDUPAR,

ORDINARIA 9

9112|2!02:2.
Convenio lnteradministrativo 1,603,751,745.11

DEPARTAMENTO  DEL CESAR 2221139  de  ENTERRITORIO
MEJORAMIENTO  DE VIAS  RURALESENELMUNICIPIODEVALLEDUPAR,DEPARTAMENTODELCESARDEL

ORDINARIA 1

610612!02:3
Convenio lnteradministrativo 4,708,800,000.00

PROGRAMA  COLOMBIA  RURAL 1 880 de 202 1

SUMINISTRAR  COMPLEMENTOALIMENTICIOAM/PMYALMUERZ0ALOSESTUDIANTES

EXCEPCIONAL
7 2J11012!02:3

Asignación Programa DeAlimentaciónEscolar

26,983,987,020.00

SGP Alimentación  Escolar
SGP ProDósito General
Superávit destinación

CON  MATRICULA  OFICIAL específica SGP Alimentación
DURANTE  EL  PERIODOACADEMICO2024,ENEL Escolar

Superávit Programa
MUNICIPIO  DE VALLEDUPAR(ContratoMayoritario) Alimentación Escolar

Rendimiento S.G.P.AIímentaciónescolar

lngresos Corrientes De LibíeDestinación

SUMINISTRAR              COMPLEMENTOALIMENTICIOTIPOALMUERZOALOSESTUDIANTESCONMATRICULAOFICIALDELAZONARURAL,POBLACIONINDIGENA

SGP ProDósito General

4,497,719,940.00

lNTERVENTORIA   DEL   PROGRAMADEALIMENTACIONESCOLARPAE2024

lngresos Corrientes De LibreDestinación 1,516,898,689.00

5.1.2  Rentas con  Destinación  Específica  Por Ley o Acuerdo
Municipal

En  la  siguiente  tabla  se  detallan  los  ingresos  propios  con  destinación  específica
creados mediante acuerdos municipales:

Tabla 26 Ingresos con Destinación Específica

lNCRESO %  DESTINACIÓN
DESTINO NORMA  LEGAL(Nombre de la renta)SobretasaPredíalTasaPro-deporteyRecreación ESPECÍFICA

100% BOMBEROS  (lndefinido) Acuerdo 031 /2008

100% lNDER Acuerdo 22/2021

pág. 32



Marco fiscal de Mediano Plazo 20£5-2a34
DE S±E£EBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

lNGRESO % DESTINACIÓN
DESTINO NORMA LEGAL(Nombre de lo rento)lt ESPECÍFICA

mpues o de alumbrado publico 100% EMPRESA  DE SERVICIOS  TECNOLOGICOS  ElLUMINACIONDEVALLEDUPARS.AS.E.S.P.-ESTIVS.A.SES.P. Acuerdo 028/96

Contnbucion         especcontratosdeobraspúb al         sobreicas 100% Fondo de Seguridad Art. 6 de la  Ley  1106/06,Decreto399de2011

Estampilla  Pro Cultura 100% Cultura  (lndefinido) Ley 397 de  1997Ley666de2001Ley2070de2020,Art  15Acuerdo016/04

Estampilla  Pro Anciano 100% Bienestar Adulto Mayor (lndefinido) Ley  1850 de 2017,  Ley  1276 de2009yLey687de2001

Espectáculos publicos 100% lNDER Ley 47 de  1968;  Ley 30 de1971;Ley181de1995art.70v77.

Derechos de Transito Revisión Contrato

Saneamiento      Básico      y      aguapotable 75% Pago del crédito para obras Acuerdo 004 del 2010

póg. 33



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
DE 3kEfEgLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

CAPíTULO 6. COSTO  FISCAL DE LAS  EXENCIONES

TRIBUTARIAS

Este capítulo contiene la estimación del denominado "costo fiscal de las exenciones
tributarias"  concedidas  por  el  Municipio  de  Valledupar  en  el  período  fiscal  2023,
dando  cumplimiento  a  lo  establecido  en  el  numeral  e)  del  artículo  5°  de  la  Ley
Orgánica  819  de  2003  en  materia  de  presupuesto  y  responsabilidad  fiscal,  en
concordancia  con  el  artículo  87  (transparencia  fiscal)  de  la  Ley  788  de  2002.  En

primer  lugar,   se   presenta   una   aproximación   conceptual   y   normativa,   de   las
exenciones     tributarias    y    demás     beneficios     otorgados     por    el     municipio.
Seguidamente,  se  expone el  monto de  las exenciones  concedidas.  Por último,  se
muestra  el  impacto  de  los  beneficios  otorgados,  con  relación  al  recaudo  de  los
ingresos tributarios

Dentro de  los  mecanismos que  utiliza  el  Municipio  para  la  reducción  de  la  carga
tributaria  a cargo de los contribuyentes se diferencian  dos conceptos:  Exención y
Descuento Tributario.

_Exencién: La exención en materi.a tributaria está asociada a la obiigación material,
es decir el pago, más no a la obligación fomal de presentar la declaración tributaria
respectiva. En este sentido, se causa el tributo, pero su tarifa puede ser cero, cuando
la exención es total, o un porcentaje deteminado, cuando la exención es parcial.

_Descuento  Tributario:  La  liquidación  del  impuesto  se realiza  de  manera  normal,  es
decir,  sui.eta  a  las  bases  y  tarifas  establecidas  en  el  Estatuto  de  Rentas  Municipal
para el respectivo impuesto.  Una vez calculado el impuesto a pagar, se aplica un
porcentaje de descuento, dando lugar a la partida de impuesto neto a pagar. Esta
figura está  orientada a estimular el  pago temprano de las obligaciones tributarias
relacionadas con el tipo de impuesto

pág. 34



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
DE S±EfEBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

CAPíTULO  7.  PASIVOS  EXIGIBLES Y  DE  LOS  PASIVOS

CONTINGENTES  QUE  PUEDEN  AFECTAR  LA SITUACIÓN

FINANCIERA  DEL MUNICIPIO

7.1. Análisis de pasivos contingentes y pasivos exigibles

En este apartado cuantificaremos las obligaciones que, de acuerdo a la  manera
como   se   realiza   la   contabilidad   de   las   finanzas   públicas   en   atención   a   la
normatividad  expedida  por  la  Contaduría  General  de  la  Nación,  difieren  de  los
compromisos presupuestales generados por la prestación de bienes y servicios en la
respectiva vigencia, y por tanto tiene una forma particular de incluirse en las cuentas
fiscales.

Los pasivos que se tienen en cuenta en este capítulo son los contingentes. El pasivo
contingente   corresponde   a   obligaciones   pecuniarias   que   dependen   de   la
ocurrencia  de  eventos  futuros  e  inciertos  y  se  pueden  dividir  entre  explícitos  e
implícitos.     Son  explícitos  cuando  hacen   referencia,   por  ejemplo,   a   garantías
directas   otorgadas   por   los   gobiernos,   o   implícitos,   cuando   se   trata   de   las
obligaciones  que  se  generan  en  la  función  general  del  gobierno  como  ente
responsable del bienestar general del sistema.

7.2.  Pasivos Contingentes

EI Municipio de Valledupar tiene identificados obligaciones contingentes originadas
en a) Sentencias y Conciliaciones y b) Operaciones de crédito público, tal como se
reflei.a  en  las  estimaciones  efectuadas  con  ocasión  de  la  Ley  819  de  2003,  que
ordena   mejorar  la  disciplina  fiscal  y  establece  algunas  directrices  respecto  al
tratamiento de los pasivos contingentes en el Marco Fiscal de Mediano Plazo -MFMP.

La administración pública en el desarrollo de sus funciones, está expuesta a una serie
de   obligaciones   condicionadas   a   hechos   futuros,   que   están   al   margen   del
presupuesto público principalmente por su característica de exigibilidad incierta.

Es decir, dichas obligaciones pueden o no llegar a ser exigibles según ocurran o no
determinados hechos. Estos son los llamados Pasivos Contingentes, los cuales juegan
un papel cada vez más importante dentro del proceso de planeación, ejecución y
control financiero de las entidades públicas y privadas. El impacto adverso de estos
pasivos sobre  la  estabilidad  financiera,  acompañada  de  la  incertidumbre  que se
genera sobre los procesos de planeación presupuestal, son factores de riesgo que
inciden  directamente  en  el  logro  de  los  objetivos  propuestos.   Estos  pasivos  se
clasifican en explícitos e implícitos.

Los  pasivos  contingentes  explícitos  se  definen  como  obligaciones  de  naturaleza
legal, que sólo se hacen efectivas ante la ocurrencia de ciertos eventos específicos
y previamente pactados. Su reconocimiento tiene como propósito principal cubrir,
parcial  o  totalmente,  riesgos  asociados  a  la  probabilidad  de  ocurrencia  de  los
mismos.

En  tal  sentido,  involucran  obligaciones  concretas  generadas  por  las  leyes  o  por
contratos  como  por  ejemplo  las  garantías  otorgadas  por  las  administraciones  a
operaciones  de  crédito,  inversiones  privadas,  operaciones comerciales,  garantías
otorgadas  en  contratos  de  concesiones,  garantías  en  operaciones  cambiarias  y
sistemas de seguros de los gobiernos.

Entre tanto,  los  Pasivos contingentes implícitos hacen referencia a cargas que, de
no   asumirse,   tendrían   un   costo   significativamente   al-;o   en   términos   no   sólo

póg. 35



Marco fiscal de Mediano Plazo 2a25-2034
DE 3:E£±gíA;APAR     "vaiiedupar, Municipio Equitativo y Solidario"

económicos  sino  también  sociales.  Por  tal  situación,  deben  ser  asumidos  por  la
administración pública bien sea por aspectos políticos o morales, dado su carácter
de órgano rector del bienestar económico y social de la comunidad administrada.

Conforme  lo  anterior,  presentamos  la  valoración  de  las  obligaciones  pecuniarias
sometidas a condición, que pueden tener un efecto negativo importante sobre las
finanzas   públicas   del   Municipio   de   Valledupar.   Estos   pasivos  son   de   carácter
explícito y de acuerdo con el marco normativo dispuesto en la Ley 819 de 2003 se
clasifican en:

a)  obligaciones contingentes judiciales (sentencias y conciliaciones),
b) obligaciones contingentes en contratos administrativos, y
c) obligaciones contingentes en operaciones de crédito público.

7.2.1  Pasivos Contingentes Judiciales

Se trata de aquellas demandas o actos legales en contra del Municipio que implica
riesgo de pérdida y, por lo tanto, la probabilidad de una erogación monetaria. Con
el fin de generar una adecuada valoración del contingente más representativa del
Municipio,     la     oficina     de     Jurídica     reporta     contingencias     por    valor    de
298.835.992.808.00, es menester aclarar que la oficina asesora Jurídica, después de
realizar  un   estudio   minucioso   de   los   procesos  judiciales   que   cursan   contra   el
Municipio de Valledupar y haciendo un comparativo con los informes entregados
por los  apoderados judiciales  del  ente  territorial,  pudimos  percibir y  actualizar  las
cuantías  de  los  procesos  Judiciales  en  casos  puntuales  tales  como  se  presentan
Contingencias Judiciales por tipo de proceso:

H'      ¢e       ~
1.,

'ÍZZ3íiü'{}!!li!Éiíiliiillllliiillii        `   ``   , `   yJ'Jla`-'.=&`' ------>'*< ` ` üííiiiaiñ.„  #„ =,,   TT" ,```,,,«ffi}.tr"II {{S"*","{.,  ,. ,1'*"¡#ím'} S \
S. ¿.,..........Á                  S..„ffi..e5&mLk©S"J"m SÚ
Ly._,_s!~, \ 1S

i is 1Srf-," _C- J $       2 Jüi ím¥r,          a       `  S        1.».í:i «nLz̀m

____:_ „  i ;___J:¥::_:p;¥
u        S  L"el-

g,_            __, JS11*LJíem
-LA= ! -.. 2              £       226, mL"

'+ t a lf "»Ar¡lc]tal . S         J'LT-,ils

:     i:       &L-.m

a           . S        *-Oa@
r  ¢jlm`.Il|1^f`^h..o^u+ +t.`T.|l d£H"- 1            ,  S         mt±Offi1S-- tí, S       Hd ,.-Jg) S,,.v,Lm ri.'`         s  nzméÉ
" -n- - - _`_`__   2".__      h__`_._`_..__    ._.-._?€

z£
`.aLmnose"£`^<t:m¢z*LffiMür`r> ! 1i6 1St,'- S_,- mm `t,     +S     tJr.t)`.~,\           .,             S    +.BP15b_"i""m i                    `'   _`'        -i``L=_===     --
1tH`~Wr" S                ,,1,J ,Ü , i 1             S         3m7&'_Sg¥_9"g"_#_«_«3*._.__.,__.,_.__._,,,,,._..,,,._,.„.._..,.,__..„ ^_§_`_f#,-tJL13_ S .  S,_    __,,'~q.®u, R-.j.á--,=B?ü¥_"- ~,`.^`3#_.^,~^``<``Slízz±-e#
'.*_.SS¥.Xk±±~XX.S.**`gk±esl±X:*±al.X¥£1.

t LTtb""..S,"_.. . ¢,is ®S
§J8 á %4#7_&', 11           s;          1®j97lLGü ;               ZZ                 ±        a37, 2SH|®

Fuente: Oficina Asesora de asuntos Jurídicos

Es  importante  señalar que  los  procesos  iniciados  antes  del  2014  están  financiados
con recursos del  Fondo de Contingencias, creado con  la suscripción del Acuerdo
de Reestructuración de Pasivos.

7.2.2.  Pasivos Contingentes en Contratos Administrativos

Los    pasivos    contingentes    por    contratos    administrativos    se    originan    por    el
otorgamiento  de  garantías  explícitas  a  favor  de  un  tercero,  relacionadas  con
proyectos  cuya  financiación  y  ejecución  involucran  la  apropiación  de  recursos
presupuestales de vigencias posteriores a la firma del mismo.

De acuerdo a la información reportada, a la fecha hay un contrato de concesión
de  alumbrado  público,  en  donde  se  vislumbra  una  posible  contingencia  en  el
evento que el recaudo sea inferior al valor de la tasa de alumbrado público, con el
fin de restablecer el equilibrio del contrato, el ingreso potencial.

pág. 36



^LCALDÍA
DE  VALLEDUPAR

Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
Municipio Equitativo y Solidario"

CAPíTULO 8.  PLAN  FINANCIERO

El  plan  financiero  se  constituye  en  uno  de  los  más  importantes  instrumentos  de
planificación    y    gestión    financiera    para    las    entidades    territoriales,    donde
encontramos el programa de ingresos y gastos y sus posibilidades de financiamiento.

En  el  plan  financiero  se  definen  las  metas  máximas  de  pagos  para  efectuarse
durante   el   año   que   servirán   de   base   para   desarrollar   el   programa   anual
mensualizado de caja, PAC. Es importante señalar que la base del plan financiero
del sector público del orden  municipal son las proyecciones efectivas de caj.a del
ente territorial.   El plan deberá ser aprobado por el Consei.o de Política Económica
y Fiscal del Municipio antes de la presentación del proyecto de presupuesto anual
de ingresos, gastos e inversiones al Concejo Municipal y su revisión definitiva se hará
antes del 10 de diciembre de cada año.

En el Plan Financiero encontraremos que los procesos de planificación, presupuesto
seguimiento a las rentas territoriales están ligadas directamente con el fin de lograr
el cumplimiento de las metas de desarrollo, mediante la definición y ejecución de
programas de inversión y la definición y ejecución de políticas y acciones de ajuste
financiero y presupuestal.

El presupuesto municipal deberá guardar concordancia con el contenido del Plan
de lnversiones, el Plan Financiero y el Plan Operativo Anual de lnversiones, tal como
se encuentra  preceptuado en el  Capítulo 11 del Título Xll  de la Constitución  Política
Colombiana.

La base legal está referenciada en el Artículo 339 de la Carta Magna, la Ley 38 de
1989    (Normas    del    Presupuesto    General    de    la    Nación),    Ley    179    de    1994
(Modificaciones  a  la  Ley 38  de  1989),  Decreto  111  de  1996  (Estatuto  Orgánico  de
Presupuesto),  Ley  152 de  1994  (Plan de  Desarrollo)  y la  Ley 819  de 2003  (Normas en
materia de Presupuesto, responsabilidad y Transparencia Fiscal) y el acuerdo 025 de
2008.

Para el desarrollo de esta actividad será necesario conocer el estado actual de las
finanzas  municipales,  así como  los  factores  internos  y  externos  que  inciden  en  la
ejecución del plan de desarrollo municipal.

A través de esta actividad se obtendrá como resultado un diagnóstico que refleje
la  situación   de  viabilidad  económica-financiera  y  cumplimiento  de   las   metas
previstas en el plan de desarrollo municipal.

Es necesario obtener la información sobre el comportamiento que presentaron  los
ingresos y gastos en los últimos años, conocer la estructura de cada tributo, analizar
la estructura de tarifas y crear los respectivos supuestos para cada impuesto.  Con
esta   información   se   proyectarán   las   metas   de   gastos   cumpliendo   con   la
racionalización de estos  en  aplicación  de  la  ley 617 de 2000, y se determinará  la
clase de cofinanciación que tendrán los diferentes proyectos que así lo ameritan.

8.1  Objetivos del plan financiero

/     Defipir.o.bjetivos,  estrategias y  metas  de  ingresos,  gastos y f.inanciamiento  del
municipio de Valledupar durante la vigencia fiscal 2023.

/    Contribuir en el proceso de saneamiento de las finanzas territoriales.
/    EstapI?Fpr las.c.o_pdiciones financieras que permitan avanzar hacia ei iogro de

los objetivos del Plan de Desarrollo Municipal.
/    Determinar el programa de ingresos, gastos, déficit y su financiación.

8.2.  Diagnóstico

pág. 37



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
DE §±EfEBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equilotivo y Solidario"

Mediante  el  diagnóstico  se  analiza  el  comportamiento  fiscal  del  municipio  en  los
últimosaños,paraasítenerelementosdejuicioquepermitanelaborarproyecciones
mitigando la incertidumbre. El diagnóstico comprende factores externos e internos;
los  primeros  se  identifican  dentro  del  denominado  macro  ambiente,  es  decir,  las
condiciones políticas, económicas y culturales en las que está inmerso el Municipio.

Los factores internos existen al seno de la organización, en este caso el municipio de
Valledupar,  identificando como  tales  la  capacidad  de gestión,  potencialidad  de
recaudos, demanda de recursos, y eficiencia administrativa entre otros.

Como  puede  inferirse  en  el  diagnóstico  hay  elementos  subjetivos,  que  también
podrían  llamarse  afectivos,  por  corresponder  al  estado  deseado;  y  elementos
objetivos, muy cuantificables que no solo son los que permiten medir los logros, sino
también evaluar la eficiencia en la consecución de recursos y uso de los mismos.

Es asi' como uno de los elementos obi.etivos en el diagnóstico se fundamenta en el
análisis del comportamiento de los recursos del  municipio. Para ello se ha tomado
como punto de referencia los cuatro años.

Para la proyección de los recursos se parte de la información histórica y se realizan
unos supuestos encaminados a elaborar pronósticos conservadores, que permitan
optimizar la captación de los ingresos para determinar un monto lo más aproximado
posible a la realidad municipal. Las metas financieras están supeditadas a mantener
la  solvencia  y  viabilidad  fiscal,  teniendo  en  cuenta  el  comportamiento  de  la
economía, la inflación esperada y el cumplimiento normativo, que son consistentes
con las  metas del  Gobierno  Nacional, sustentadas por el  departamento Nacional
de Planeación y el Banco de la República.

El presupuesto de lngresos y Gastos
pcira la vigencia 2025, se estima en la

suma de

1,422,339,938,093.00

En el caso de los recursos del Sistema General de Participaciones de Forzosa y Libre
lnversión,  se  fijan  los  valores  establecidos  en  el  documento  de  distribución  de
recursos  del  SGP   (vigencia   2024)   y  proyectado  a   lpc   7%,   lo  que  indica   una
programación coherente y responsable frente a la situación fiscal.

Para  la   Actualización  de  este  marco  fiscal  a   mediano  plazo  se  tomó  como
referencia el comportamiento histórico de sus operaciones financieras, además se
hizo necesario proyectar los ingresos y gastos totales del municipio, utilizando como
criterio  para  los  primeros,  la  situación  económica  del  municipio,  estrategias  de  la
administración  municipal  en  política  social,  análisis  histórico  de  las  ei.ecuciones
presupuéstales, cuantificación de los contribuyentes del municipio y los indicadores
macroeconómicos.

EI  Plan  Financiero  se  proyectó  para  diez  (10)  años,  con  base  en  los  parámetros
establecidos  por el  Departamento Nacional de  Planeación,  la  Junta  Directiva del
Banco   de   la   República   y   el   Ministerio   de   Hacienda   y   Crédito   Público,   en
cumplimiento  de  lo  establecido  en  el  artículo  2°  de  la  ley 819  de  2003  y  algunas
consideraciones de carácter administrativo.

En cuanto al cumplimiento de la Ley 617 del 2000, al tener ]os ingresos un crecimiento

por  inflación  más  el  porcentaje  de  crecimiento  de  la  actividad  generadora  del

pág. 38



qHP__

Marco fiscal de Mediano Plazo 2a25-2034
DE ¢:E£EBLAPAFt     "Va]ledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

impuesto, frente a un crecimiento por inflación de los gastos se garantizaría que en
cada  vigencia  fiscal  el  porcentaje  de  los  ingresos  corrientes  de  libre  destinación
asignados a gastos de funcionamiento no superen el 4897o de los lngresos Corrientes
de Libre Destinación.

8.3 Estructura del  Plan financiero

Es necesario que los objetivos, estrategias y metas establecidas en el Plan Financiero
y en  general  en  el  Marco  Fiscal  de  Mediano  Plazo se  lleven  a  un  mayor nivel  de
desagregación,  en  términos de  acciones y medidas específicas.  Estas acciones y
medidas generales deben precisarse con tiempos en un cronograma de ejecución
planteado para el mediano plazo puesto que hace parte del MFMP.

Tabla 28 Plan Financiero 2025

DescíIDclón
Proyecclón2024

ProyectoPre.upuoslo2025

Vcirlaclón
Varlaclón%

NC RESOS TO"ESNGRESOSCotRl"TES JZSJ.%t ] ,353.557 óS.6o6 ;£%

).2,e."` 1.3§Liú' 72,953 •ó'%
ÑIBÜTA#iQ§      v`   \ 2ól n4é "7£14

'  `, 2ó d6d
io%

mDuesto Predial  Uníficado 46,567 52  1 56 5588
012%

mDuesto de lndustria v Comercio
87  251 96 808 9557 ''%

Sobretasa Consumo Gasolina Motor 1 4 849 ' 5 295 445

03%

EstamDillos ?2 099 24190 2090 9%
lmDuesto de alumbrado Dúblico

517'4 56 885 5171 10%
Otros lnaresos Tributar S 38.565 42,181 3,616

09%

NO TR[8 Üt#Ñto§ • , 2o 5Ó4 .  2355§ . ± igt! :'5%
Contribuciones 3,457 4,599 1  ,1 42

3 ,_a3397o

Tasas v derechos administrativos 4,330 4,733 403 9%
Multas, sanclones e intereses de mora 5921 6336 414 7%
Venta de bienes y serviclos

193 758 565

0293%

ParticiDaclón v derechos Dor monoDolio 6,664 7,1 30 466 7%
tfiNSEER£N€iAS ^\:``    ` -, *„,Sri t " $7& 43 ¢QS •4%
Slstema General de PamclDaclones 5,4,76' 636 39S 4'  633

•q7%

Educación 340,360 364  1 85 23 825 7%
Salud 1 94 703 208 332 1 3 629 7%
Aaua DotQble v saneamiento básico 24,669 26 395 '727

07%

ProDósito aeneral 31,672 33,889 2217 7%
Distintos de libre de destinac¡ón 31,672 33,889 2,21  7 7%
Asianacíones esoecialeS 3358 3593 235 7%
Particloación en imDuestos 3,887 4,276 389

0'0%

ParticiDacíón en contribucíones 1 ,963 2,100 137 7%

Comoensacíones de inaresc>s tributarios y no tributarios 280 300 20 7%

A entldades territoriales distíntas de Damcioaciones v comDensacíones 57,725 35,327 -22,398 -39%
Resto transferencias corrientes 338,76' 362,474 23,713 7%
CAstos TOT^lE§ •.      'jE8$5''

14¡' ,3, •léB#,2G -+   'o%

` ®AsrQS €üÑ``*[ENrES `^         t.262 Ó30 1 39§ 888 •`'3*TJ8 J't%

fuNCIONAMltNTO   \    + • g* m? Ifl3§,3 p 2Ó6 ,

®•'0%

Gastos de Dersonal 37,053 38,557 ' ,504 4%
Adauislclón de bienes v servicios 24,905 29,63' 4,7e6 '9%
Tra nsferencias corrientes 30,350 33,685 3,335 '1%

Sentenclas v concHiaciones 247 750 503 204%
Otras transferenclas corrientes 30, 1 03 32,935 2,832 9%
Disminución de oasivos 1 ,999 1,700 -299 - 1  597o

CASTOS ORCANISMOS  DE  CONTROL 9.586 'O.8ó3 1 ,277 '3%
Gastos de personal 9,586 ' 0.863 1,277 13%

GASTO§   t}E tNVEtsION
'.       '.143.6'6

' 26, S42 '2Ú 926 T'%
Educación 367,366 423,606 56,240 15%

Salud v Drotecclón soci 557,196 594,063 36,867 7%
VMenda, ciudad v territorio F!fi #flJ 58,055 -1,542 -3%

Gobierno territorial 33,0 ' 9 22,640 -1 0,379 -31%

Transoorte 22, ' 06 50,870 28,764 130%
Inclusión social v reconciliación 1 8, ' 69 2 ' ,766 3.597 20%
Deoorte, recreación v cultura 1 4,626 ' 4,003 -623 -4%

Resto de sectores 71,537 79,539 8,003 11%

lNTERESES  Y  COMIsloNES  DE  LA  DEUDA 15,121 I 6,830 1 ,709 ''%
lnterna 1  5,1 2 ' 16,830 1,709 11%

®      .         ©   .   ,   ®           S EN,E             - g2.3" -4ZJHil •64,S72 -¥8%
CR£SosbtcAPITA •-,      ,        5,,63 t,6'ó •4.317 •    :.,S%

Rendímientos Financieros 4,750 318 -4,432 -93%

Retiros del  FONPET 1  ,21  4 ' ,298 85 7%
GASToS bÉ CApitAL+ . 23,m '§,g2S` -      '    _1,$5Z •33%
FoRM*€lóN esüu BE`'€Apl'Ái.                                           /\           `   `,1^ •`    `  28,E8, '5.g2, l.q59 _a3%

póg. 39



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
DE S±EfEBLAPAR     ``Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

DescrlDclón Proyocclón202423,881
P,OyectoPíe!upueslo2025

Varlaclón-7,952
Vorlaclón

Dismín cíón de DasivOS
15,929

%         -33%

PQ 0 §UPERÁviToSw¿*Áv`ttlActóNóSDEICREDttDECT®T Apl,ÁLA',` •,,.-i}O,8§Ó`a •'4.313-58.10o 31 6¿o o5o#
•áó

22 Ü%„.
fRINAN€cm

1

7¢`. 7"¿ `¥
t325f5cu

2o 7Ó' 61103

28S%`Desembolsos
20.„¿9,873 ó3,t0352,500 4Í,42'66 2727

Amortizaciones
1 0 603 ' 0 603 0 09E

R®cursos del Bolance ÍSuDerávlt Flscal  Canc®laclón do Resorvas`

0

8DAiLANct ,*'MAR'o  - =_,     ,,, J  „, ,T-,
4, 36 16.283 -33.S53

L'

7%

flcmÉ SUPE*ÁVIT PmAA &#10  _ -é`3,39S,
2S,S¢? •a®,46,-ó

D   FICIT1;#¥SÜ 0  SUPERÁVIT R'M ARIO/lNTERE SES 4 •] •'36%
Lt^DO PRESUPOSTOTAIESÍlnuE§t*L    ,._

llllllllllllllL-
!

'NGRES cluyo flnancloc lonl 1  344 ó60 422 340 77,ósO125,226 69'o10%
GASTOS TOTAIES (lncluye flnonclaclón`

' ,297 14 ' ,422,340

8.3.1   Estructura  de  los  lngresos

En este apartado se presentan las estimaciones de ingresos que componen el Plan
Financiero de la vigencia 2025. Tal como presenta el siguiente tabla, se espera que
los  ingresos  totales  estén  compuestos  en  95%  por  ingresos  corrientes  y  en  5%  en
recursos  de capital.  El  incremento de 5.78% de  los recursos  para  la  vigencia  2025,
comparativamente con el Presupuesto inicial 2024, estará jalonado principalmente,
por el mayor valor estimado para el  lmpuesto de lndustria y Comercio e lmpuesto
Predial  Unificado  en  los  lngresos  Tributarios;  los  recursos  de  Transferencias  para  el
sector salud y el Sistema General de Participaciones para Educación Prestación del
Servicio, en el componente de lngresos No Tributarios; los Recursos del Crédito y los
Rendimientos Financieros en el agregado de Recursos de Capital.

Tabla 29 Composición Presupuesto de ingresos vigencia 2025

Cifra  en  millon•/////'/%í,,~_,„,es de Desos++.1LJL+
` `ffi•§`b<x,zg§«§:\üÉ```       SS

& §*:

Concepto

V¡genc 10

`/////^   -         ////Z  -`Varlciclón   ReTTXSc*ffl;íS8€>Ssi¢!í!ÉÍ!!!i%S€`alrsTS  *ir#+v     ¥/ Éí?^`@¥jff3Ís.Compò     ,   `<yz  `,,^.sst```t`'|sÍ&j'Vn #siclón

2024 2025 2025/2024 2024 2025

Ingresos Corrientes 1,278,988 1,351 ,941 5.70% 95% 95%
lngresos de Caoital é/Á,Á;J2 70,399 7.20% 5% 5%
Total lngreso§ 1,344,ó60 1,422,340 5.78% 100% 100%

Fuente: Secre taria de hacienda

8.3.1.1  Componente el lngreso Corriente

El  total  de  los  lngresos  Corrientes  estimados  para  la  vigencia  2025  asciende  a
1.351.941   millones,  de  los  cuales  el  21%  corresponde  a  lngresos Tributarios  y el  79%
restante  a  lngresos  No  Tributarios.  Lo  que  implica  una  mayor  disponibilidad  de
recursos por 72,953 millones con relación a lo programado para el presupuesto de
la vigencia 2024, que se traduce en un incremento total de 6%; y que en términos
generales,  se  debe  a  mayores  estimaciones  de  ingresos  para  el  lmpuesto  de
lndustria y Comercio,  el  lmpuesto  Predial  Unificado, y las Transferencias esperadas
para apalancar el Sistema de salud.

Tabla 30 Composición ingresos corrientes 2025

Cifra en millones de Desos

Concepto
Vlgenclo VarlociónReol

Composlc]Ón

2024 2025 2025/2024
2024 2025

l ngresos tributaí¡os 261,046 Z87,514 10% 20% 21%

lmpuesto Dlrecto 6Z,908 70,333 12% 5% 5%

pág. 40



ALC^LOíA
DE  VALLEOUPAR

Marco fiscal de Mediano Piazo 2¢25-2e34
Equitativo y Solidario"

Concepto
Vlgencla vciriociónRecll

ComDos¡clón

2024 2025 2025/202
2024 2025

lmpuesto Predial Unificado
46 567

4

Sobretasa AI  Medio Ambiente
16 340

52,15618178 '2%11% 4% 4%

lmpuesto lndirecto
198 138 217 181

010% 1% 1%

Delineación  urbana
1167 1260

0 15% 16%

Estampi'la
22 099 24 190

8%9 0% 0%

lmpuesto complementario de avisos y tableros
8433 •.

% 2% 2%

Impuesto de alumbrado público
51714

9,10756 8% 1% 1%

lmpuesto de espectáculos públicos municipal 46

885 10% 4% 4%

lmpuesto de industria y comercio
87 251

5396808 15%11% 0% 0%

Publicidad exterior visual
84

0 7% 7%

Sobretasa a  la gasolina 14 849

9315295 10%3% 0%1 0%

Sobretasa bomberilSobretasadesolidaridad servicios públicos acueducto, aseo yalcantarillado 2,401 2,689

012% %0% '%0%

8084 8650 7% 1% '%0%

Tasa Prodeporte y recreación 2,010 2151

07% 00%

Ingresos no trlbutarios 1 017 942 1 064 427

05 0

Otros lngresos no tr¡butar¡os

-'~ . ,20 564 --,23 555 %15% 80%2% 79%

Contribuciones 4472 5685

027% 00% 2%

Multas, sanciones e intereses de mora 5921 6336

07% 00% 0%

Tasas y derechos admnistrativos 3315 3646

0'0% 00% 0%0

Venta de bienes y servicios 193 758

0293% 00% %%

Derechos por la explotación juegos de suerte y azar 6664 7130

07% 0'% Oo1

Transferencias corrlentes 997 377 1 040 872

04% •78 %

Sistema General de  Participación 594 761 636 395

07% %47% 77%47

Participaciones distintas del SGP 5850 6376

09q: 00% %0%

Compensaciones de ingresos tributarios y no tributarios 280 300

07% 009E 009Í

Transferencias de otras entidades del gobierno general 396 486 397 801

00% 031% 029%

Total lngresos Corriente 1,278,988 1,351,941

06% 0100% 0100%

Los lngresos tributarios proyectados para la vigencia 2025, presentan una variación
positiva de  10%, en relación con el la proyección presupuesto de la vigencia 2024,
porque se prevé que se generen 26,468 millones adicionales, de los cuales 24.46%
corresponden  a  la  generación  de  los  lmpuestos  directos  y  75.54%  a  lmpuestos
indirectos.  Entre  los  hechos  más  destacados  en  la  proyección  de  los  lngresos
tributarios  para  el  Presupuesto  2025,  se  encuentra  la  estimación  por  un  mayor
recaudo por concepto de lmpuesto de lndustria y Comercio  (96.808 millones), que
por lmpuesto  Predial  Unificado  (52.156  millones),  lo que convertiría  el  primero  en  el
principal   ingreso  tributario  del   municipio  de     Valledupar.   Lo   anterior  a   buena
dinámica de la actividad económica de la ciudad y de sus fortalezas en cuanto a
posicionamiento y atracción empresarial; también se debe a mejoras introducidas
en la gestión del recurso, como el nombramiento de agentes autor retenedores que
generan  el  recaudo  anticipado  del  impuesto;  el  incremento  de  tarifas  al  sector
financiero a partir del año gravable 2023.

póg. 4 '



ALCALDÍA
DE  VALLEDUPAR

Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
Valledupar,Municipio Equitativo y So[idario"

Para   las   actualizaciones   catastrales   efectuadas   durQnte   la   vigencia   2023   el
impuesto  predial  tendrá  un  incremento  para  la  primera  vigencia  posterior  a  la
actualización catastral.  Por su parte, el incremento del impuesto para los predios no
actualizados,  y  las  incorporaciones  a   la   base  catastral  estará  en  función   del
aumento del avalúo catastral decretado por el Gobierno Nacional. Finalmente, se
tiene en cuenta la buena cultura de pago  del 47% de los contribuyentes en el pago
oportuno   de   sus   obligaciones,   así   como   las   acciones   que   la   Administración
emprenderá para mejorar el recaudo.

Los lngresos no tributarios proyectados para la vigencia 2024 ascienden a  i,o64,427
millones y presentan una variación positiva de 5%, en relación con el  presupuesto
de  la  vigencia  2024,  lo  cual  equivale  a  esperar  que  se  generen  46,485  millones
adicionales, que se deben en 97.87% a las mayores expectativas de recaudo por
concepto de Transferencias corrientes, y el restante 2.21 % por el conjunto de Resto
de ingresos no tributarios

Las  Transferencias  corrientes  aportan  1.040.872  millones  ,  34%  del  valor  esperado
(362,474 millones) es aportado por los Recursos ADRES SSF para la cofinanciación de
la  Unidad  de  Pago  por  Capitación  -UPC-  para  el  Régimen  subsidiado,  debido
principalmente,   a   que   los   cambios   incorporados   por  el   Ministerio   de   Salud   y
Protección  Social  para  actualizar  e  incorporar  procedimientos  y  tecnologías  de
salud financiadas con recursos de la UPC, y la modificación en la metodología de
legalización de los recursos de la Liquidación Mensual de Afiliados.

Por  su  parte,  7%  del  incremento  en  el  agregado  de  Trcmsferencias  Corrientes  se
proyección  por  Sistema  General  de  Participación  -SGP  Régimen  subsidiado  en
función de la distribución realizada por el Departamento Nacional de Planeación -
DNP-  para  la  vigencia  2024,  consideraciones  normativas  del  sector  salud  y  el
comportamiento histórico del concepto; 7% de sebe al aumento del SGP Educación
Prestación   servicio   educativo,   recursos   que   financian   el   pago   de   la   nómina
docente, y por ende, se calculan en función de la distribución realizada por el DNP
para lo corrido del 2024, más un factor de extrapolación salarial proyectado

8.3.1.1.1  Determinación de lngresos Corrientes de  Libre  Destinación

Los  ingresos  corrientes  son  los  tributarios  y  los  no  tributarios.     Con  relación  a  los
ingresos  corrientes  es  necesario  comentar que  no  se  pueden  financiar gastos  de
funcionamiento con los siguientes recursos:

>     Sistema General de participaciones de forzosa inversión.

>     Las rentas de destinación específica, entendiendo por éstas las destinadas por
Ley o acto administrativo a un fin determinado.

>     Los recursos de participación para cofinanciar proyectos.

Los   ingresos   corrientes   se   estimaron,   para   la   vigencia   2025,   en   la   suma   de
181.587.858.930, el cual se detalla en el siguiente cuadro.

Tabla 31  Distribución de lngresos Corrientes de Libre destinación

DETALLE
VALOR 1% RECURSOS 1%   FONDO TOTAL INGRESOS

PROYECTADO HIDRICOS GESTION RIESGO CORRIENTE

lmpuesto Predial Unificado 52,155,505,224 521,555,052 521  555 052 51112  395120

Sobretasa a la aasolina 15,294,970,848 152,949,708 1 52 949 708 14 989 071432

lmpuesto de industria y comercio 96,808,304,132 968,083,041 968 083 041 94 872138 050

lmpuesto complementario de avisos y tableros 9,107.188,316 91,071,883 91,071883 8 925 044 550

Publicidad exterior visual 92,510,625 925,106 925,106 90 660 413

Delineación urbana 1,260,119,990 12,601,200 12,601,200 1,234,917,590

pág. 42



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
DE SáE£EBLAPAR     "Vcilledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

Cerlificado Catastra les 161423 240 1,614,23220,175,8713,958,2632,166.233279964 1614 158,194,7761,977,235,323387,909,771212,290,838
Derechos de tránsito 2 017 587 065

2322017871

Sanciones administrativas 395 826 297

5,

Sanciones tributarias 216 623 304

3,958,26321

Sanciones tributarias 27 996 406

66,233279964

lntereses de moraServi'fi 2,973,755,310 29.737,553 29,737,553

27,436,4782,914,280,204

C'nmob os  inancieros    servicios conexos; servicios

206 081  208 2 060 812 2,060,81242,758,162 `...iarios; y §ervicios de arrendamiento y leasing

ParticiC pación del lmpuesto de vehiculo automotor'Ól 4.275,816,173 42,758,162

201,959,5844.190,299,849

ompensaci   n   mpuesto Predial Unificado resguardosindigenas

300 025 462 3 000 255 3 000 255
TOTAL 185,293,733,600 1.852,937,335 1,852,937,335

294,024,952181,587,858,930

8.3.1.2 Componente Recursos de Capital

Para el agregado de Recursos de capital se estima una generación de ingresos por
70,399 millones, que muestran un incremento de 7% frenté al presupuesto 2024. Son
463.677   millones   adicionales,   sustentados   principalmente,   Ia   programación   de
Recursos de crédito, la generación de Rendimientos financieros y la proyección de
Recursos del Balance.

Tabla 32 Composición Recursos de Capital

Cifras en millones de pesos

Concepto
Vlgenclcl Varlaclón Reol Composlclón

2024 2025 2025/2024 2024 2025
Disposición de activos 0% 0% 0%
Recursos de crédito interno 9,873 52,500 432% 15% 75%
Reintegros 0% 0% 0%
Rendimientos financieros 4,750 318 -93% 7% 0%2%
Retiro FONPET (Mesada) 1,214 1,298 7% 2%
Recursos del Balance 49,836 16,283 -67% 76% 23%
Cancelación reservas 0% 0% 0%
Superávit fiscal 49,836 16,283 -67% 76% 23%
Total Recursos del Balance 65,672 70,399 7% 100% 100%

Recursos del Créditos

Mediante  Acuerdo 014  "POR  EL  CUAL SE  AUTORIZA  AL  ALCALDE  DEL  MUNICIPIO  DE
VALLEDUPAR      UN      CUPO      DE     ENDEUDAMIENTO      PARA      LA      CELEBRACIÓN      DE

OPERACIONES    DE   CRÉDITO    PÚBLICO   QUE   PERMITAN    DOTAR    A    LA    ENTIDAD    DE
RECURSOS   PARA   FINANCIAR   PROGRAMAS   Y/O   PROYECTOS   INSTITUCIONALES   Y  SE
DICTAN    0TRAS    DISPOSICIONES",    ARTíCULO    1.    AUTORIZACIÓN    DE    UN    CUPO    DE
ENDEUDAMIENTO.  Autorícese  al  alcalde  municipal  de  Valledupar  para  contratar
empréstito   hasta   por   la   suma   de   CIENTO   CINCUENTA   MIL   MILLONES   DE   PESOS

(150.000.000.000)  M/CTE o su equivalente en  moneda extranjera  para el  momento
de su utilización. Este cupo puede ser utilizado por el alcalde o por la persona que
éste delegue la función de contratar para celebrar operaciones de crédito público,
asimiladas y de manejo de la deuda pública, internas y/o externas, y conexas a las
anteriores, con sujeción al cumplimiento de los requisitos legales. Así mismo, el cupo
puede   ser  utilizado  para  la   modificación   de  las   operaciones  ya   celebradas,
aumentando, inclusive, su cuantía.

Se   proyecta   desembolso   para   la   vigencia   2025   de   CINCUENTAY   DOS   MIL   QUINIENTOS
MILLONES  DE (52.500.000.000) M/CTE.

pág. 43



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
DE S*E£EgiA;PAF3     ``vaiiedupar, Municipio Equitativo y Solidario"

8.3.1.3  Distribución de los lngresos Según  Fuentes

RECURSOS DEL BALANCE    5i7:898W5#4

oTRAS TRANSFERENCIA    É3i78%o2,256

RECURSOS  DEL CREDITO

CONVENios        897o

lNGRESOS  PROPIOS  DE

INGRESOS  DE  RECURSOS  PROPIOS  LIBRE

INGRESOS   S.G.P.

oo,ooo,ooo

DEPTO    ]i?:ó38,512,331

coLJUEGO    ] 7,?°3o,ig2,ioo

ADREES

0                200,000,000,000  400,000,000,000  600,000,000,000  800,000,000,000

8.3.2 Estructura de  Los Gastos

En cuanto a gasto público se refiere, la Ley 1473 de 2011, en su Artículo 7 define que
para que las entidades sean sostenibles y posean estabilidad fiscal, .`el presupuesto
tendrá en cuenta que el crecimiento del gasto debe ser acorde con la evolución
de  los  ingresos  de  largo  plazo  o  estructurales  de  la  economía  y  debe  ser  una
herramienta de estabilización del ciclo económico, a través de una regla fiscal". En
consecuencia, mediante el presupuesto 2025 se espera realizar un Presupuesto de
gastos total por valor de  1.422.340 millones.

Asimismo,  teniendo  en  cuenta  los  principios  de  Unidad  de  caja  y  Universalidad
definidos   por  el   Estatuto   Orgánico   de   Presupuesto  -Decreto   111   de   1996-,   las
disposiciones normativas en materia de Destinaciones Específicas, y las posibilidades
financieras para la cobertura del Gastos de Funcionamiento y la Deuda Pública, el
Presupuesto de la vigencia  2025 destinará 90% de  los recursos a generar lnversión,
permitiendo  retribuir  una  mayor  proporción  de  recursos  a  los  habitantes  y  a  la
ciudad,  y  como  máximo  8%  para  cubrir  los  rubros  necesarios  que  demanda  la
Administración para su ejecución y operación a través del agregado de Gastos de
Funcionamiento,  y 27o  para  honrar las  obligaciones  financieras  y  la  cobertura  del
pasivo pensional, o Deuda Pública

Tabla 33 Composición de presupuesto de gasto proyectado vigencia 2025

ifras en m lones de pesos
`                                      (,!:'^    ,                                     ,Á- `-8 s T 2` 1,í,?`     ,

Concepto
Vlgenclo VclTiac¡ónRecll

Composlc lón

2024 2025 2025/2024 2024 2025
Funcionamjento 103,893 114,436 10% 8% 8%

Servicio De La Deuda 25,724 27,433 7% 2% 2%

lnversión 1,167,497 1,280,471 '0% 90% 90%
Total 1,297,114 1,422,340 10% 100% 100%

9.3.2.1  Gastos de Funcionamiento

pág. 44



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
DE StE£EBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

Para  preservar la sostenibilidad y estabilidad  fiscal  de  las  entidades  territoriales,  la
Ley 617 de 2000 determina un equilibrio financiero entre un porcentai.e máximo del
recaudo  de  los  ingresos  corrientes  de  libre  destinación  -lcLD-,  que   podrá   ser
destinado a cubrir los gastos de funcionamiento. Específicamente, para entidades
de   categoría   Primera   como   lo   es   Valledupar,   establece   que   los   gastos   de
funcionamiento del nivel central sólo podrán ser financiados, como máximo por el
6597o de  los  lcLD  que  genere.  Además fija  límites para transferencias a  Organismos
de Control, al igual que la Ley  1416 de 2010.

En el periodo proyectado, los gastos de funcionamiento tienen un promedio del 8%
del total de los gastos del ente territorial, de los cuales a los gastos de personal le
corresponde el 41 %. En relación al índice de la Ley 617 de 2000 está presupuestado
el 45% de los lngresos corrientes de libre destinación.

Tabla 34 Gastos de Funcionamiento 2025

Cifra en millones de pesos

- - //;'/      ,//             -` -__

Concepto V¡gencia                            VA RR!fACL'°N Comp

//oslclón

2024 2025 2025/2024 202436% 202534%
Gasto De Personal 37,053 38'557 4%
Adquisición       De       Bienes       YServicio

24,905 29,631 '9% 24% 26%
Transferencias CorrienteDisminuciónDelPasivoTOTAL 39,936 44,548 12% 38% 39%

1,999 1,700 -15% 2% 1%

103,893 114,436 10% 100% 100%

Para  cubrir  el  costo  de  los  gastos  de  funcionamiento  de  la  vigencia  2025,  se
destinarán  como  máximo  114,436  millones,  compuesta  en  85%  para  Gastos  de
funcionamiento del nivel central y 9% para transferencias a Órganos de control y un
6% funcionamiento de entes descentralizados.

EI  Gasto de funcionamiento de la administración Central   se apropian las partidas
suficientes  y  necesarias  para  pagar  los  gastos  asociados  a  la  nómina,  bajo  el
supuesto  de   una   planta  de  cargos  cuyo  tamaño   permanecerá  constante  y
ocupada al  100% en el  tiempo, y demás obligaciones que se deban  honrar para
que la entidad cumpla con las funciones asignadas por la ley. Para atender el gasto
de la vigencia 2025, se destinarán 38,557 millones, con una variación del 4%.

Para la proyección de la aplicación de la ley 617 de 2000 durante la vigencia 2025
sería la siguiente:

Tabla 35 Indicador de Cumplimiento Ley 617 Proyectada 2025

CONCEPTO VALOR

lNDICADOR  LEY  617

lngresos Corrientes Libre Dest nación 181 ,588
Gastos Funcionamiento Adm n stración Central 82,250
Relación Gasto De Funcionam ento/lcLD 45%
Limite Ley 617 De 2000 (Municipio Primera Cateaoría) 65%

Las   transferencias   a   la   personería,   al   Concejo   y   la   Contraloría   se   proyectan
conforme  a  lo  señalado  a  la  Ley  617  del  2000,1368/2009,1416  de  2010  y  la  ley
1 551 /201 2

Tabla 36 Distribución Gastos de Funcionamiento por Unidades Ejecutoras

GASTO DE  FUNCIONAMIENTO 2025 VALOR

CONCEJO MUNICIPAL 4,967

pág. 45



Marco fiscal de Mediano Plazo 2¢25-2034
DE S*E£±gLAPAF.     "vaiiedupar, Municipio Equitativo y Solidario"

PERSONERIA  MUNICIPALCONTR
3,087

ALORIA  MUNICIPALlNISTRACIONCENTRAL
2,809

ADM'
97,160

NSTITUTO  MUNICIPAL  DE  DEPORTEFONDODEVIVIENDADEINTERESSOCIALTOTALCASTODEfuNCIONAMIENTO2025
3,351

3,062

1 '4,436

9.3.2.2 Servicio de la  Deuda

Acorde a lo dispuesto en la Ley 358 de  1997,  Ley 549 de  1999,  Ley 819 de 2003, Ley
1483  de  20U,   Ley  2155  de  2021,  y  demás  normas  que  regulan  la  materia,  el
Presupuesto    de    la    vigencia    2025    estima    27.433    miliones    para    atender   los
compromisos de Deuda Pública, lo que implica un incremento de 1,709 millones con
respecto a lo estimado en el presupuesto 2024.  Dentro de este agregado, el  100%
sedestinaráaatenderelcumplimientodelasobligacionescontractualesoriginadas
en operaciones de crédito público contratado y programado

En el Servicio de la Deuda se contempla los intereses y las amortizaciones a pagarse
durante  período 2025 -2036,  teniendo  en  cuenta  el  desembolso  pendiente de  la
obligación contraída con FINDETER, por valor de  9,783 millones , deuda que estima
terminar en  la  vigencia  2034,  y el  municipio  tiene  aprobado  crédito  por valor de
150.000  millones,  de  la  cual  se  proyecta  desembolsar en  el  primer periodo  de  la
vigencia  2025,  razón  por  la  cual  estima  pago  de  intereses  corrientes  del  nuevo
crédito proyectado a pagar capital des de

Se relaciona a continuación el servicio de la deuda (lntereses y Amortización) para
el peri'odo 2025 al 2030 incluyendo desembolso pendiente, así:

Tabla 37 Proyecciones créditos entidades financieras 2025-2034

Cifra en millones de Pesos
Año 2025 202ó 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Pago total onual 10,603 ' 2,013 16,245 16,170 13,435 7,318 5,642 5,642 4,231 0

(Copltal )

Pago tolcil cinucil 13,73 ' 1  1 ,909 9,587 6,967 4,569 2,806 1 ,898 1,099 300 0

(ln'eíés)

Pcigo total onual 24,334 23,922 25,832 23,137 18,003 10,124 7,540 ó,741 4,531 0

(Copltcil + lnteíés )

Contemplando los desembolsos de nuevo crédito por CiENTo CiNCUENTA MiL
MILLONES DE PESOS (150.000.000.000) y teniendo en cuenta el flujo de las obras a
financiadas por los créditos

Tabla 38. Proyección Nuevo Crédito  (2025-2036)

Cifra en millones de Pesos

CONCEPTO 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 3037
Amortizaciones delnuevocrédito

0 0 3,633 1  1,063 18,328 18,750 18,750 18,750 18,750 18,750 15,1  1  7 7,688 422

Intereses del nuevocrédito
3,099 9,375 15,456 15,148 13,622 1  ' ,647 9,661 7,675 5,688 3,702 1,793 472 11

Pago 'Otalonuol(Ccip¡tol +lnterés)
3,099 9,375 19,089 26,211 31,950 3/ÍJ#ff7 28,411 26,425 24,438 22,452 16,910 8,159 43:

Se relaciona a continuación el detalle del servicio de la deuda (lntereses y
Amortización) por entidad financiera para el período 2025

pág. 46



Valledupar,Municipio

Marco fiscal de Mediano Plazo 2¢25-2034
(1\  ,__,,             ,

Equitativo

Tabla 39 Detalle de Entidades financieras 2025

y Solidario"

Cifra en millones de    esosENTIDADES FINANCIERAS

Crédito§ Acuerdo de reestíucturoclón
CAPITAL lNTERES3,383692 TOTAL822

BancolombiaBancodeOccidentesBancoBBVA(CesiónFindeter)OtrosCíédltosSCP
4,8431,248 5',939

224 188 4„

3,372 2,503 5,875

4,753L1'2 '0 513
Banco de Occidente

5,7601250

2,3623,129
Banco Davivienda

1,8752,635 1,254

Banco BBVACréditoslcLD
2,387 5,023

8,6945,5953,099 8694
Findeter

5595
Nuevo CréditoTotal

3,099

10,603 16,830 27,433

9.3.2.3  Gastos de  lnversíón

El  resultado  del  estudio  de  la  situación  financiera  del  Municipio  de  Valledupar,
generado a partir de la determinación rigurosa de cada uno de los componentes
del  MFMP  y  del  Plan  Financiero,  especialmente,  a  través  de  la  definición  de  la
situación    macroeconómica,    las    posibilidades    reales    de    financiamiento,    la
programación óptima de los gastos asociados al funcionamiento y a la deuda, y el
cumplimiento de las metas normativas, confluye en la determinación del monto de
recursos disponibles para financiar los programas y proyectos que componen el Plan
Operativo Anual de lnversiones -POAl-. Así la inversión programada para el 2025 será
de  1,280,471  millones, monto que representa un incremento del  10% con respecto a
lo contemplado en la vigencia 2024

La inversión en el Municipio de Valledupar, ha tenido incremento en la totalidad de
los  mismos  en  la  participación  de  los  gastos  totales,  para  el  periodo  proyectado
presenta una participación del 90%, en promedio, sobre el total de los gastos de la
entidad; esto permitirá garantizar los recursos para lograr alcanzar unos altos niveles
de inversión en la ciudad de Valledupar.

Al priorizar la inversión, se tuvieron en cuenta los programas y proyectos que tienen
fuentes  de  destinación  específica,  así como  también  el  nivel  de  inflexibilidad  de
parte de algunas rentas El lenguaj.e del Plan de Desarrollo adopta un tono innovador
y acorde al Plan Nacional de Desarrollo 2023-2027 ``Colombia, Potencia Mundial de
la Vida" visionado desde un alto sentido de justicia social y desarrollo sostenible para
las regiones.  En ese orden de ideas,  este  Plan de  Desarrollo para  los vallenatos se
proyecta como el más social de la historia con más del 50% de metas enfocadas a
la gestión social del territorio

En el siguiente cuadro se detalla el Plan operativo anual de inversión por sectores

pág. 47



ALCALDÍA
OE  VALLEDUPAR

Marco fiscal de Medjano Plazo 2025-2034
Equitativo

Tabla 42  lnversión 2025 por Sectores

Cifra en millones de pesos

y Solidario"

SECTOR VALOR PO

Agricultura y Desarrollo RuralAmbienteDesarrollosostenibleC
260

RCENTAJE INVERSION0%iiiiiiiii=

2,278omercio, lndCulturaDtustria Y Turismo 1                _6oo111,596 0%-%1
e   ore    RecEducaciónG. reacióntoría''

1                                             ' 4,oo31423,6o6
_-%_-%

0lnclnfobierno Terriusións.
38,569 3%ocia Y ReconciliacionrmaciónEstadístia5--
21, 766 2%

1,435 0%Justicia y Del DerechoMinasyEneraíaSaludyProtecciónSocialTrabaíoTransporteVivienda,CiudadyTerrit6Fi6--TOTALINVERSION              | iiiiñ57,085594,063 0%
4%

46%0%4%
2,207

50,870
58,055 5%

1,280,471 100%

A  continuación se  detalla  los gastos valor del  plan  operativo anual  de  inversiones
por ejes del plan de desarrollo:

Tabla 403   Inversión por Ejes del Plan de Desarrollo

Cifra en millones de pesos

Ejes del Plcin de Desorrollo
Volor Porcentaje DePcihlcipoción

Eje  1 . Valledupar Digna Y Social Para Todosje2.lnfraestructuraParaEIDesarroHoSostenibleje3.lmpulsoEconómicoYSostenible 639,865 50%
E

589,909 46%
E

21,576 2%
Eie 4. Gestion  Eficiente Para EI Desarrollo

29,1211,280,471 2%
Totol genercil

100%

A  continuación se  detalla  los  gastos valor del  plan  operativo anual  de inversiones
por ejes  Catalizadores y habilitadores del plan de desarrollo:

Tabla 41  Detalle lnversión por Ejes Plan de Desarrollo 2024~2027

Cifra en Millones de pesos
De'Ol'e Valor

Eje  1. Valledupor Dl101.Nlñez,Infcinc1011.Atención 1gna Y Soclal Pciro Todos 639,865
a Y AdolescenclcintegralYParticipación De Nna 4,099

3,401
1012. Proteccion lntegral De Nna

100
1013. Acciones Y Fortalecimiento lnstitucional 598

102.  Recreaclon Y Deporte1021.Deporte1022.Recreación1023.ActividadFísica
13,975
' 1 ,204

30
1 ,500

1024.  Escenarios Deportivos
1,24 '

103.  Fcimlllo Y Comunldad Vcillencito 259
1031. Convivencia, Comunicación Y Justicia Para  La  Familia

194
1032. Participac ión  E lnclusión  En  Familia 65

104. Valledupar lnclusFvo: Fohalec¡endo Capacldades 450
1041 .  Desarrollo De La Capacidad 200
1044. Garantía Jurídica -Acceso A La Justicia 250

105. Volledupcir lncluyente: Promovlendo Lci Dlgnidad Étnlca 150
1053.  Desarrollo Sustentable 150

106.  Equldcid V Género 520
1061.  Construcc ón De Paz 155
1062. Participac Ón Política Y Autonomía Económica 283

pág. 48



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
DE 3iE£EBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

Deto'Ie1063.  Desarrollo Social Con  Equidad107.AdultoMciyor10718'tP
Volo,

83
14,881'1,022.le1072Partnes  ar    ara EI Adult0 Mayor

.          icipacion Y proteccion De Derechos Del Adulto Mayor1073.EmprendemosYHacemosParaVivirBien109.VolledupcirTeCulda1091Gb.
3,6 ' 5

243
594,063587,348.     o   iernoYGobernanzaDe1092S1 La Salud Publica

.   a ud Publica Con Enfoque De Determinantes Sociales Y Poblacional1093.ValleduparTerritorioSaludableConAtenciónPrimariaEnSalud110V11
5,895•820

.    o       u   ar              :    n    n            c r   n§or    on   o           s
1101. Voces Comunales1'1V1

426426

u   a     enci      :          m   cin n          ic      o          n   Íu 1 ,033422
"11.ReconocimientoDeiDerechoDeLasvictimas            y   n   °    az1113.ProtecciónlntegralDeLasVictimas1114.DignificandoLasVíctimas112.VolleduporEnAimonía:ConstruyendoPozYRespeto1121.ConvivenciaParaConstruirPazYRespeto

500
1„

420420

113. Va edupor Seguro:  Uno Cludod S¡n Mledo
7,695

1131. lnfraestructura Segura
3,749

1132.  Fortalecimiento De La Vigilancia
3,946

114. Valledupar Vltol:  Espacio Paro Todos1141.PreservaciónYOcupaciónDelEspacio Publico115.JuvenludVollencitaQueProgresci1151.ActívateJoven1152.EducaJoven
1 ,400
1,400

403
58
58

1153. nvolucrate Ya: Tu Voz Hace EI Cambio
29

1 154. Juventud Protegida, lnstituciones Comprometidas1155.EmpredeTu,EconomíaJuvenil1156.VidaSana,JuventudActiva11ó.ComunldadDh/eJso
29

200
29
92

1 161.  Atención  lntegral 23
1 162.  Emprendimiento 23
1 163. Protección De Vida '46

Eje 2. lnlroestructuíci Poro EI Desaríollo Sosten¡ble 589,909
201.  Espoclos Públ¡cos, lnclush/o§,  De Ccilldcid Y Acceslbles 7,887
2011. Bienestar Físico,  Emocional Y EI Desarrollo Sostenible 6,587
2012. Cuidado Urbano 1,300

202. Volledupar, lo Cludad Con Servlclos Públlcos Domlclllcir¡os Óptimos 98,169
2021. Eficiencia, Accesibilidad Y La Calidad De Los Servicios Públicos 98,169

203. Equlpom¡entos lncluslvo§, De Colldod Y Acce§Ibles 200
2031.  Equipamientos lnclusivos 200

205. Cludad Moderna En EI Ordencimlento Teírltorlol 1,500
2051. lnstrumentos De Ordenamiento Territorial 1,500

206. Educaclón De Ana Calldad Para Todos 423,549
2061. Todos AI Aula (Accesibilidad 0 Cobertura) 381,992
2063. Valledupar Educa Con Calidad: 37,302
2064. Educación Sin Barreras 4,255

207. lnfrciestructurci Vlal lntegral 45,500
2071. Mejores Y Nuevas Vías Para La Movilidad 45,500

208. lnlraestructuro Vial De Tronspohe 2,652
2081. lnfraestructura De Mobiliarios Y Monitoreo Para La Seguridad vial 2,652

209. lnfraestruclura De Movllldcid, ConectMdad, Serv¡clos Logíst¡cos Y De Trcinspone 350
2092. Movilidad Sostenible 350
210. Copac¡tac¡ón Y Aslstenc¡o En Segurldad Y Tronspohe 2,368
2101. Servicio De Sensibilización AI Transporte Y La Seguridad 60
2103. Regulación Del Tráfico Y Control AI Cumplimiento Del Régimen Normativo De

2,308Tránsito y TransDorte
211. Vlvlendci Y Hóbmat 7,734

2111. Acceso A Soluciones De Vivienda 6,880
2112. Formalización Y Saneamiento De La Propiedad 855

E]e 3. lmpulso Económlco Y Sostenlble 21,57ó
301. Valledupcir C¡udcid De Empleo Y Opohunldcides 2,150

3011. Promoción Del Emprendimiento Y Formación Redes De Empresas Locales 2,150
302. Valledupor, Cludad Agíopecuarlci Y Rural 260

3021. lmpulso A La Competitividad Agropecuaria 260
303. Cultuíal, Eje De Píogreso Paro Todos 1 1,596

3031. Valledupar Territon.o Cultural Y Artístico 1  1,596

304. Tuíismo Vallenoto Y Ancestrol 600

póg. 49



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
DE 3iE£EBLAPAR     ``Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

De'cl'le
Vcllor

3041. Turismo Dinamizador Del Desarro o Económico Y Sostenible De La Ciudad 600'     '     .      ,   1    ®    ,®®®:1-
30Ó. Vcilledupor, Munic¡p3061.GestiónYSostenib o Amb¡ental Y Sostenlble 2,428

idad Ambienta A   ua AI Valledupar Del Futuro

3062. Transición Energética Confiable, Eficiente Y Sostenibilidad
2,428

307. Volledupar Protegldo: Prevenclón Y Reslllencla3071.FortalecimientoDeLaGobernanza
4,542
3,289

3072. Garantia Para La Atención De La Población En Situaciones De Emer   enci
3073. Gestión Del Riesgo De Desastres porvaiiedupar                                          9         aEje4.Gest¡ónEflc¡entePoraEIDescirrollo

753500

29,121
401.  Fortaleclm¡ento A La Gestlón Y Dlrecci   n De Lo Admlnlstrciclón Públlcci Terrltorlal 10

4011. Fortalecimiento De Gestión De Calidad Y Control4012.GestiónDocumental4014.GobiernoDigital4015.lntegraciónComunitaria402.FortaleclmlentoDeCcipocldcidesOrgcinlzac¡onales4021.CapacidadesorganizacionalesyTécnicasRequeridas Para Mejorar EI ServicioALaCiudadanía
0672,735

1,652

2,380
3,300

19,054

19,054

Totol Geneíal 1,280,471

pág. 50



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
oE 3±E£EBLAPAR     "Valledupar, Municiplo Equitativo y Solidario"

CAPíTULO 8. METAS DE SUPERÁVIT PRIMARIO, NIVEL DE
DEUDA  PÚBLICA  Y ANÁLISIS  DE  SU  §OSTENIBILIDAD.

El proceso de descentralización administrativa adoptado en Colombia a finales del
siglo XX, y desarrollado ampliamente a partir de la Constitución  Política de  1991, le
otorgó  autonomía  a  las  entidades  territoriales,  transfiriendo  competencias  para
cumplir con  algunos  de  los  fines  esenciales  del  Estado,  incluso  delegó  facultades
para    establecer   tributos,   y   captar   y   administrar   recursos.    No   obstante,   el
desbordamiento de la discrecionalidad fiscal por parte de las Entidades Territoriales,
puso  en  riesgo  su  sostenibilidad,  la  estabilidad  macroeconómica  y  obligó  a  la
institucionalidad  a  limitar su  ejercicio a través del  establecimiento de una serie de
reglas  fiscales subnacionales  que  permitirían  limitar sus  niveles  de  endeudamiento
(Ley 358 de  1997); acortar el tamaño de los gobiernos a través del establecimiento
de topes a sus gastos de funcionamiento (Ley 617 de 2000); e incentivar un manejo
eficiente de los recursos a través de herramientas de planificación financieras como
el MFMP y la exigencia de Metas de superávit primario  (Ley 819 de 2003).

Se  presenta  la  estimación  de  los  indicadores  definidos  en  dichas  leyes  para  el
periodo   2025-2034,   concluyendo   que   las   perspectivas   de   recaudo   y   gasto
contempladas  en  el  horizonte  de  mediano  plazo  guardan  armonía  con  las  leyes
establecidas para garantizar la sostenibilidad de las finanzas territoriales; y por tanto,
el municipio posee una deuda sostenible en el tiempo, presume de capacidad de
pago y de endeudamiento, y puede cubrir sus gastos de funcionamiento.

Para  cumplir con  este  objetivo,  el  Municipio  de  Valledupar presenta  deuda  con
entidades financieras,  adquiridas  en  el  2014,  2018,  2019  Y 2023.  Asi' mismo quedan
fijadas  las  metas  del  balance  primario  ajustadas  por  el  ciclo  económico  que
aseguren tanto la ejecución de los planes de desarrollo como la sostenibilidad de la
deuda tal como lo establece el artículo segundo de la ley 819 de 2003.

En el  presente capítulo, se muestra un análisis del supERÁviT pRiMARio del Municipio de
Valledupar.   Posteriormente,  se  muestran  los  resultados  esperados,  se  realiza  un
análisis de la sostenibilidad de las finanzas del Municipio, soportado principalmente
en los indicadores de solvencia y liquidez definidos en la Ley.

Referente a las metas del SupERÁviT PRiMARio, con los montos anualizados de ingresos
totales, gastos de funcionamiento e inversión contenidos en el  plan financiero,  se
obtuvo la información necesaria para determinar el ahorro suficiente que permita
cubrir el servicio de la deuda durante los años requeridos.

8.1. Meta de Superávit Primario

El parágrafo del artículo 2 de la Ley 819 de 2003 definió el superávit primario así: Se
entiende por superávit primario aquel valor positivo que resulta de la diferencia entre
la suma de los ingresos corrientes y los recursos de capital, diferentes a desembolsos
de crédito,  privatizaciones, capitalizaciones,  utilidades del  Banco de la  República
(para el caso de la Nación), y la suma de los gastos de funcionamiento, inversión y
gastos  de  operación  comercial".    De  lo  anterior  se  infiera,  que  la  deuda  seria
sostenible   si   el   Superávit   Primario   es   mayor   o   igual   al   servicio   de   la   deuda
(Amortizaciones + lntereses) de todos los créditos vigentes en la respectiva vigencia
fiscal.

pág. 51



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
DE S:E£:gLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

Tabla 42 Superávit Primario 2023-2030 (millones de Pesos)

z<j,`                           `,yT<    ,   J  y;,¢,`  \ `         ,zJ2g!.```=                 *                      `1`1   ^`->
•`,_.             `í   `

`,t*^z    ÍZ     ,

CO
ESOSRRIENTE

S 1,081,756

^    l¿J:,    `^J\"t`,l;`r`        ~      \1278988

1   351941 1404120

J.t.,\L.3¢27               `,``14 `!`tü'go         '

RECURSOS  DECAPITAL

127,710 65,672 70,399 85 663

57,01715219 1,507,6471778 1,559,9801838 1,613,0561,901130,8521,410,725

GASTOS  DEFUNCIONAMIENTO

86,556 103 893 1 14 436 1 15  796
GASTOS  DElNVERSION

1,025,421•`t\``x`      ,SOSTENtBLE 1,167,497 1,280,471 1,334,011^:;::::,:..,É..^._,

119,3821,294654 123,1001,333,31653'aos\,``,Ejg,7% 126,9331369708

SulNMll 0 DEF'"PRIMARIOT 1     r:,,                           -
;

Ho"</`,

SOSTEM

J_ \ , `  ,,232,4%s®5iÑñ
'S##%y<,J,x`,Í( y      ,`x.^1,.`::r,r,,Í,:,•`~```,`?`,        ,•:ñ?,'%   `

e Desos`ÜS`iár`D6Hda    ,
3

e
•   ``*.`          >? ``;2®4.,,

LE SBS"H)LE `:-`,1,;\^}` SOSTENIBIE  + •#TENmL£}    ```.`*<t,,`,,\`.

"j?,`:.         `,    `..            .     ¢ 2025._,"r;   `,¿.,,  ,,reses S 2a     .,, %2S .  ) :22.115 0        l`    ,ll;}`.``\v*`           ,

lnte 11.990 15.121 16.830 21284 25,043 18293

•    ll`-`t5,=J?-`,`\            ,^114,453

Es  importante  para  el  Municipio  de  Valledupar,  generar  superávit  primario,  para
lograr que la deuda sea sostenible en el tiempo y sea estable. De acuerdo con lo
establecido en la ley 819 de 2003, es necesario en el momento que la entidad tenga
deuda,   generar  ese  Superávit;   hasta   el   fenecimiento   de   dicha   deuda.   Otra
observación  que  se  puede  extraer de  la  tabla  anterior es  que  a  medida  que  el
servicio  de  la  deuda  este  disminuyendo  le  están  llegando  recursos  frescos  a  la
inversión de la entidad.

8.2 Deuda con Entidad Financiera

EI  Municipio de Valledupar tiene crédito con  distintas entidades financiera con  un
saldo de      $83,925  millones a 30 de septiembre   de 2024 y en  el siguiente cuadro
refleja la proyección de desembolso y amortización a la deuda.

Tabla 43 Detalle pago de Crédito 2025

Cifra en millones de

Entldad

BANCOLOMBIA

BANCO  DE
OCCIDENTE

BBVA  (BONOS
DE AGUA)

BBVA

DAVIVIENDA

BANCO  DE
OCCIDENTE

FINDETER

Desembolso
Pendiente

Nuevo Crédito

Tota'es

Valor De§embolso
30 de septlembre

de 2024 P'ozo

149,485

Soldo
ci dlclembre-

2024

4,905

Proyecclón
Desembolso Sclldo

Amohlzaclón 2025     Vlgenclo 2025         a Dic.2025

' ,248

224

3,372

2,635

1,875

1,250

52,500

10,603                          52,500

8.2.1  Sostenibilidad de la  Deuda

3,658

1,118

13,486

1  1,858

6,089

4,843

rrf ' ,#íyf J

9,873

52,500

133,045

3%

1%

10%

9%

5%

4%

22%

7%

39%

pág. 52



Marco fiscal de Mediano Plazo 2a25-2034
DE: 3±EfEBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidcirio"

En  este contexto,  el  presente  Marco  Fiscal de Mediano Plazo asegura  que dichos
indicadores  se  mantienen  por debajo  de  los  límites  establecidos  durante  todo  el
horizonte de proyección. A continuación, se presenta la evolución esperada.

Respecto de la capacidad de endeudamiento de la Entidad, es de destacar que
de  acuerdo  a  lo  establecido  en  la  ley  358  de  1997,  se  encuentra  en  ``semóforo
verde"  (solvencia y sostenibilidad).

Tabla 44 Proyección de Capacidad de Endeudamiento Ley 358 de  1997 años

(Millones de Pesos)

3'      `      HE'_

l,,(fl:{ESOSS CORRl'=L`ll*rios t'I,{# 263,548 W[íErJC #,I`L1' 312,232 326,714 341.692 356,23559,83025,90970,099

1.1 (+) lnoresos tributa 165,761 182,507 201113 213137 224 774 236 374 248 372 2

1.2 Í+)  lnoresos  no tribu tarios 19,069 17,532 20,415 21 705 22 966 23 906 24 886

1.4

(+) Sistema Generadest.+APSB+Pro1 de Participaciones  (LibrepósitoGeneral)lance

44,030 56,340 60,284 62 282 64  151 66 075 68 058

1.5 (+1  Recursos del ba 67,023 39,417 14,000

t6 (+)  Rendimíentos fin ancieros 7,356 4,750 318 325 342 359 377 396

1.8

(-)  lngresos que sop(lnversión)onan las vigencias futuras

36,999

1,9 (-) Rentas t itular¡zad as

lHtl

11
GASTOS  DE FUNCI3IONAMIENTO

1,`
92 725 ``XE.¥X '!*t,» 90  37R [lxJBwr o5,683   I

2.1 (+) Gastos de Dersona' 29,832 37,053 38 557 39 714 40 905 42  1 33 43 397 44 698

2.2 (+)  Gastos qenerale S 21,881 24,905 29 631 30 520 31 435 32 378 33 350 34 350

2.3 Í+) Transferenci as 19,553 21,505 24,537 23 200 24 008 24,865 25,751 26,634

13`
•!:[,Ii •0 OPERAC319NAL(1,2},,,,,,'.231 _J,,, :  '    '1:1 2o3 4n4 2,0,4'1, ?15  flR4

`
1,1\`, 9?010F 2        ''

• ,  J ,% 1]1    r±IX[,)LIHrJ,rl=ü,'  ,J.    ',1:            €,±11,      ® ^,,J -- -,,z      ,

•               4. J,yzizii; ` .Ia,PUBLtcA 1 '" 'H 'W lEzl '`1 '"
*1 1,! ] H,lal ,,ii              ,         ,1[     l=l,l=Í,

E

:,l,1r+

k,f¡I

¡'Z`E Illéil*Í•L1:f #1:,6,967 'E[,4,6?1

•,Í,,á;;;fi59

' " ' Ln H}1,]    ,±1,1=    ,,£ 1'990 ¡ 1!1111, 1- X:llJ`

6.1 lntereses causados en  la viaencia  Dor Daqar 1 1,990 15,121 13 730.91 11908.90 9 587 33 6 966 99 4 670 89 2 805.797,183

6.2

lnteressobrea£,.'lI,Ií©sdiro+RTLZAe los credmora"Í,]Il*,I,]alllllitos de corto plazo +

H*¡lü' LIlí¡rl:, l'IH" rllll lírz,H

I
S,174 ll,Xtl

I
' ' uAulu Ila,í,Illlrt=,llI,

29,6208.1 Valor total del  Nuevo Crédito 9,873 52,500 84,000 13,500 11
8.2 Amorlizaciones del nuevo credito 3,633 1 1 ,063 18,328 18,750

8.3 lntereses del nuevo credito 3,099 9,375 15,456 15,148 13,622 1 1 ,647
8.4 Saldo de evo cred ito

9. ¿,Iull ll,I,]Í,±,DORES

9.1 TOTAL INTERESES    a(S+O.3) 11,990 15,121 16,830 11,909 9,587 0,%7 4,671 2,8Ú6

9.2
SALDO DEUDA NCREi]n.o=(5+8.ET0 CON quEVO1.8,2.7)

91,892 91,147 133 044 205 031 1g8 653 171416 139 659 1 13,7261%

9.3
SOLVENCU = lNTOPERAcloNALs( ERESES / AlloRRO9.1/3t:1/AO®60%

.,

8% 0% 6% 4% 3% 2%

9.4
SOSTENIBILIDADCORRTENTES=(9= SALDO / lNGRESOS,2/11:SD/lc<=100%

30% 3§% 45% •68% 64% 520/o 41% 32%

9.5
T DE LA ENTIDADRESES'

VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE ERDERDE(sEmÁFORo iNTE V

9.6

ESTADO ACTUAL DE LA ElmDADDODEDEUDA)
vERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE VERDE(§ EMÁFORO SAL VE

9.7
CAPACIDAD 0E E(SEMAFORO) NDEUDAMIENTO

VERDE vERDE vERDE vERDE VEFiDE VERDE VERDE VE RDE

Nota se incluye proyecciones de desembolso y estimaciones del nuevo
cupo de endeudamiento aprobado de  $150.000 millones de pesos

El indicador de solvencia, dado por la relación entre intereses de la deuda    sobre
el ahorro operacional es del 5%. Este indicador esta considerablemente por debajo
del límite del 60% establecido en el artículo 2° de la ley 358 de  1997 modificado Ley

pág. 53



Marco fiscal de Mediano Plazo 2a25-2034
DE stE£EgLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

2155 de 2021, razones por las cuales el municipio cuenta con liquidez para responder
por los compromisos a corto plazo.

ELjFdlc.ad_orri_ .ost®nlblllgg±, dado  por la relación entre saldo de la deuda  más
saldo  de  la  deuda  pública  a  31  de  diciembre  2023  es  ($91,892  millones)  sobre  los
ingresos corrientes  ($231.974)  millones)  el indicador   es 30%.  Este indicador está  por
debajo respecto al límite del  100% establecido en el artículo 6° de la ley 358 de  1997
modificado  Ley  2155  de  2021,  razones  por  las  cuales  el  municipio  cuenta  con
sostenibilidad financiera para pagar la deuda en el mediano plazo.

A   pesar  de   que   el   Municipio   en   la   actualidad   tiene   deuda   con   entidades
financieras,    mantiene   los    niveles    de   endeudamiento   vigentes.    La    situación
económica de la Entidad es favorable, toda vez que se está generando suficiente
ahorro para cubrir cualquier situación de este tipo.

La  capacidad  de  endeudamiento del  Municipio  se  estimó con  base  en  las  cifras
proyectadas del Marco Fiscal de Mediano Plazo y de acuerdo con los criterios de la
ley 358 de  1997, el decreto 696 de  1998.

Para determinar el ahorro operacional se excluye de la base del ingreso corriente
los recursos del SGP Salud y SGP Educación, conforme a la Ley 715 de 2001, así como
los recursos de capital producto de estas mismas fuentes.

De acuerdo a los indicadores de sostenibilidad y solvencia de la deuda, el Municipio
de   Valledupar,   es   objeto   de   crédito   por  que   los   indicadores   no   superan   lo
establecido en la  Ley 358/97,  para adquirir crédito,  de lo anterior hoy el  municipio
de Valledupar cuenta con capacidad de

pág. 54



ALCALDÍA
DE  VALLEDUPAR

Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2a34
"Valledupar,Municipio Equitativo y Solidario"

CAPíTULO     ]0.     ACCIONES     Y     MEDIDAS     PARA     EL
CUMPLIMiENTO  DE  LAS METAS  FISCALES

EI   Plan   de  Acciones  y  Medidas  es  el  instrumento   mediante  el  cual   las
dependencias   municipio   programan   las   actividades   específicas   en   las
cuales se sustenta el cumplimiento de las metas presupuestales de ingresos
y eficiencia  en  el  gasto de funcionamiento y del servicio  de la  deuda  del
Plan Financiero, de acuerdo con las disposiciones de la Ley 819 de 2003 y los
lineamientos del Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

10.1. Estrategias en materia de lngresos

Las   estrategias   definidas   para   seguir   impactando   positivamente   con   mejores
recaudos, se desarrollan en las siguientes líneas de acción:

1.    Definición del plan estratégico de la oficina de la secretaria de Hacienda.
2.    Este   plan   estratégico   tiene   como   objetivos   fundamentales:   contribuir  a   la

sostenibilidad de las finanzas públicas del Municipio de Valledupar, Promover el
cumplimiento Voluntario de  las obligaciones tributarias, incrementar los  niveles
de  confianza  y  credibilidad  de  la  ciudadanía  mediante  el  desarrollo  de  las
mejores prácticas de buen Gobierno,

3.    Fortalecer de  manera integral  el  sistema  tributario  del  Municipio,  con  medidas
orientadas  a   la   actualización  de   censos   de   contribuyentes,   adopción   de
programas   de   fiscalización   y  control,   eliminación   de   trámites   innecesarios,
refuerzos al régimen de sanciones, y racionalización del régimen de exenciones
y descuentos, entre otros, a la vez poder ejecutar acciones de control orientadas
a  la reducción de la evasión  tributaria, optimizar el proceso de administración
de  la  cartera  para  incrementar  el  recaudo,  promover  la  construcción  y/o
actualización  de  un  estatuto  tributario justo  eficiente  y simplificado,  mejorar y
aumentar la calidad y cantidad de servicios ofertados al ciudadano, facilitar la
presentación de las declaraciones y demás obligaciones tributarias, fortalecer
la cultura tributaria, generar procesos transparentes y eficientes, rendir cuentas
sobre la gestión realizada.

4.    Mantener actualizadas  las  normas  en  materia  financiera,  que  comprenda  el
Código  de  Rentas,  Estatuto  Orgánico  de  Presupuesto  y el  Plan  General  de  la
Contabilidad Pública.

5.    Favorecimiento  del  proceso de  toma  de  decisiones  en  el  nivel  institucional  en
forma   oportuna   y   adecuada,   mediante   el   desarrollo   de   un   sistema   de
información que permita la integración de sus diversas áreas funcionales.

6.    Fortalecimiento    al    sistema    de    gestión    de    personal,    asociados    a    los
procedimientos de selección, evaluación, promoción y control, elaboración de
manuales  de  funciones  y  procedimientos,  establecimiento  de  una  planta  de
personal, flexible y suficiente para los procesos previstos, elaboración de perfiles
profesionales, técnicos y administrativos, entre otras.

7.    lmplementación tecnológica de sistemas de información, que permita enlazar
los agentes de recaudo con el Municipio. Asimismo, la ejecución de programas
orientados  a   brindar  servicios  virtuales  a   los  contribuyentes  que  faciliten  el
cumplimiento de sus obligaciones fiscales.

8.    Potenciar  la  cultura  tributaria   por  medio  del   uso  eficiente  de  los  recursos
públicos, así como fomentar convenios para fortalecer el recaudo del impuesto
industria y comercio.

9.    Se   debe   continuar   con    el    procedimiento    de   Cobro    Coactivo,    previa
identificación de los contribuyentes morosos.

10.  Organizar el archivo físico de la oficina de impuestos.

10.2. Estrategias en materia de Gastos

póg. 55



Marco fiscal de Mediano Plazo 2¢25-2034
DE ¢±E£EBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

Las   acciones   definidas   en   el   presente   Marco   Fiscal  referente  al   gasto,   están
orientadas  a  garantizar  el  uso  racional  y  eficiente  de  los  recursos  públicos  del
Municipio. Los gastos de funcionamiento, en el componente de servicios personales
y generales se proyectan con una dinámica asociada con el estudio de la planta
de  personal  actual  y  la  posible  nueva  estructura  administrativa,  al  igual  que  la
variación  histórica  de  los  recursos  de  acuerdo  con  su  prioridad,  y  racionalizando
aquellos que no lo son:

Respecto al gasto de inversión, es necesario tener una estructura organizativa que
faciliten los procesos contractuales de pre inversión e lnversión.

1.    Mantener  la  eficiencia  fiscal  y  administrativa  en  cada  vigencia,  para  que  el
recurso   de   propósito   General   del   sistema   General   de   participaciones   se
incremente en cada vigencia fiscal.

2.    Control Mensual izado del gasto a través del Plan Anual Mensual izado de Caja
-PAC.

3.    Exigir  y  revisar  de  manera  permanente  los  soportes  jurídicos  en  los  cuales  se
sustentan   los   actos  de   la   administración   Municipal,   para   evitar  que  surjan
contingencias que afecten el equilibrio fiscal del Municipio.

4.    Seguimiento y revisión  permanente para el impacto fiscal de los proyectos de
Acuerdo  que  se  tramiten  en  el  Concejo  Municipal,  no  afecten  las  metas  del
superávit primario.

5.    Es importante para la entidad tener en cuenta en la proyección y ei.ecución de
sus proyectos de inversión la figura  de vigencias futuras como instrumento que
facilitaría    el    cumplimiento    de    los    requisitos    presupuestales    en    aquellas
actividades cuya  implementación  requiere  de realización  de gastos  en varias
vigencias.

Ó.     Los  compromisos  adquiridos  bajo  la  modalidad  de  vigencias  futuras  son  una
herramienta legal que compromete  los  presupuestos de varias vigencias;  este
instrumento   hay   que   utilizarlo   moderadamente   y   bai.o   un   esquema   de
planeación de mediano plazo. Los proyectos ejecutados bajo esta modalidad
deben enmarcarse sobre un impacto en la economía local, su magnitud en la
senda  fiscal  de  mediano  plazo,  por  lo  anterior  se  recomienda:  t./  Ut/./i.zar  /as
vigencias f uturas en el año que se autorizan,  en caso contrario caducaran sin
excepción  el  31  de  diciembre  del  año  en  que  fueran  autorizadas,  ii)  que  los
recursos con los cuales se comprometa la vigencia futura estén en las metas del
Marco    f.iscal    de    Mediano    plazo    del    Municipio,    iii)    tener   los    proyectos
estructurados en el momento de elaborar presupuesto.

10.3  Estrategia  Financiera  lntegral 2024-2027  Plan de  Desarrollo 2024-
2027,  "VALEDUPAR,  MUNICIPIO  EQUITATIVO  Y  SOLIDARIO

Adelantar las  líneas en  materia  financiera  con  el  propósito  de  emprender
grandes  proyectos de una Valledupar con  una  nueva  visión y expectativa  exige
una  administración  responsable  y  eficiente  de  los  recursos  Públicos,  así  como  la
toma  de  decisiones  basada  en  principios  de transparencia,  eficacia,  eficiencia  y
honestidad.

Para    cumplir   con    el    plan    de    Desarrollo   2024-2027,    "VALEDUPAR,    MUNICIPIO
EQUITATIVO Y SOLIDARIO  "se requiere hacer grandes inversiones y tomar decisiones
transcendentales que permitan priorizar, optimizar y ejecutar de buena manera los
recursos  Públicos

Para dar cumplimiento a la misión y a las metas propuestas en el plan de desarrollo
2024-2027,  "VALEDUPAR,  MUNICIPIO  EQUITATIVO  Y  SOLIDARIO,  se  debe  realizar  la

pág. 56



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
DE ¢±E£EBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

definición de estrategias para obtener el uso efectivo de los recursos financieros y
económicos, haciendo de estos eficientes y efectivos.

El  plan  Municipal  de  desarrollo  2024-2027,  "VALEDUPAR,  MUNICIPIO  EQUITATIVO  Y
SOLIDARIO,  dispone  de  una  estrategia  financiera  integral  que  buscara  la  manera
más  adecuada  de  obtener  los  recursos  para  realizar  las  inversiones  mediante  el
fortalecimiento, modernización y fomento de iniciativas que mejoren, optimicen, y
potencialicen  el  recaudo,  que  de  manera  paralela  se  establecerán  medidas  de
racionalización y priorización del gasto.

10.3.10bjetivos de la  Estrategia  Financiera del Plan  De Desarrollo

Para garantizar los recursos financieros requeridos para financiar los programas y sub
programas establecidos en el plan de desarrollo 2024-2027, "VALEDUPAR, MUNICIPIO
EQUITATIVO  Y SOLIDARIO"  orientados al  mejoramiento de la calidad de vida de los
Vallenatos se pondrá en marcha los siguientes objetivos estratégicos:

*     Fortalecimiento de los instrumentos de planeación y gestión financiera que
permitan mantener la sostenibilidad de las finanzas en el mediano plazo y
sustentar   la   toma   de   decisiones   y   el   logro   de   los   objetivos   de   la
administración Municipal

^*    Optimizar  la  gestión  y  el  control  de  las  fuentes  de  ingresos  existentes  y

gestionar la implementación de las nuevas fuentes de financiación para la
entidad territorial.

ú    Revisar y optimizar el  gasto de funcionamiento en  aras de  liberar recursos
para orientarlos al gasto de inversión del plan de desarrollo 2024-2027.

*    Realizar   un   manejo   responsable   de   la   deuda   Pública,   que   permita
garantizar la capacidad de pago y la sostenibilidad de la deuda.~*    Realizar un manejo eficiente en el pago de las Acreencias en el Proceso de

550.
*    Optimizar y priorizar el gasto Publico a través del uso racional y eficiente de

los recursos.
~*    Analizar las fuentes alternativas de financiación ofrecidas por ley o que se

encuentren  disponibles  para  el  Municipio  y  que  legalmente  en  algunos
casos no es posible proyectar en el plan financiero, a fin de tomar decisiones
y embrender las acciones necesarias, para implementarias y convertirlas en
nuevas fuentes estratégicas de ingreso dentro del plan de desarrollo 2024-
2027,  "VALEDUPAR,  MUNICIPIO  EQUITATIVO  Y SOLIDARIO"

10.3.2   Estrategia  De  Financiación  Y Racionalización  Del Gasto
Público

Las  siguientes  estrategias  constituyen  los  medios  por  los  cuales  la  Administración
Municipal  cumplirá  los  objetivos  estratégicos  planteados  en  el  plan  de  desarrollo
Valledupar, Municipio equitativo y solidario

~*    Fortalecer   de   manera   integral   el   sistema   tributario   del   Municipio,   con

medidas  orientadas  a  la  actualización  del  estatuto  tributario,  censos  de
contribuyentes,    adopción    de    programas    de    fiscalización    y    control,
eliminación  de  trámites  innecesarios,  refuerzo  del  régimen  sancionatorio  y
racionalización del régimen de exenciones y descuentos entre otros, a la vez
poder  ejecutar  acciones  de  control  orientadas  al  control  de  la  evasión
tributaria y de elusión, haciendo especial énfasis en las rentas tradicionales,
como son el lmpuesto de lndustria y comercio y el impuesto Predial Unificado

como  las  fuentes  más  representativa  dentro  de  la  estructura  de  lngresos
corrientes      de      Libre      destinación      del      Municipio      de      Valledupar;
enmarcándonos    dentro    de    la    corresponsabilidad    que    tiene    cada
Ciudadano  en  la  construcción  del  "VALEDUPAR,  MUNICIPIO  EQUITATIVO  Y

SOLIDARIO"

pág. 57



Marco fiscal de Mediano Plazo 2¢25-2034
DE S±E£E8LAPAR     ``Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

<*    Estructurar o reforzar los proyectos de cultura  En  materia tributaria, a través

de programas y campañas que sensibilicen y motiven a los activos y futuros
contribuyentes, así como también a los evasores.

*   Modernización  en  tecnología  los  procesos  de  Hacienda,  que  permitan
enlazar los agentes de recaudo con el Municipio, de igual, la ejecución de
programas  orientados  a  brindar servicios  virtuales  a  los  contribuyentes  que
faciliten el cumplimiento de sus obligaciones; en esta senda se establecerá
el envió oportuno de la facturación del impuesto predial Unificado; Habilitar
nuevas formas de pago en los impuestos Municipales.

*     Modernizar e intensificarlas actividades tendientes acelerarla recuperación
de la cartera del lmpuesto Predial Unificado, mediante el cobro persuasivo
y  coactivo,  los  acuerdos  de  pago.  En  el  caso  del  cobro  coactivo,  la
administración Municipal establecerá políticas claras en torno al remate de
bienes  inmuebles,  que  permitan  la  recuperación  de  la  cartera  de  difícil
cobro.

ú   Materializar  en   la   construcción   de   un   plan   estratégico   como   objetivo
fundamental para: Contribuir a la sostenibilidad del Municipio de Valledupar,

promover   el    cumplimiento    voluntario    de    las    obligaciones    tributarias,
incrementar   los   niveles   de   confianza   y   credibilidad   de   la   ciudadanía
mediante el desarrollo de prácticas de buen Gobierno.

*   Actualización catastral y Legalización de los predios ubicados en las zonas
de  resguardos  indígenas  y  negritudes,  con  el  fin  de  que  el  Ministerio  de
Hacienda  y  Crédito  Público,  pueda  realizar  los  pagos  correspondientes  al
impuesto Predial Unificado de estos predios.

^*    En materia presupuestal la entidad mantendrá el uso racional del gasto de

funcionamiento,  teniendo en  cuenta la  participación  del  lcLD en  el gasto
de  Funcionamiento  de  acuerdo  a  lo  establecido  en  la  ley  617  de  2000;
mantendrá  el  proceso  de  la  adopción  de  la  estructura  del  CCPT  en  los
procesos presupuestales.

4p    Mantener y sostener un buen indicador de eficiencia fiscal y administrativa,

para   que   los   recursos   de   Propósito   General   del   Sistema   General   de
Participaciones se incrementen en cada vigencia, por encima del lpc.

*    Para los Gasto de inversión se tendrá en cuenta en la planeación y ejecución
de sus proyectos la figura de vigencia futura como instrumento que facilitaría
el  cumplimiento  de  los  requisitos  presupuestales  en  aquellas  actividades
cuya implementación requiere de realización del gasto en varias vigencias;
dado que la vigencia futura es un mecanismo de ejecución presupuestal del
gasto que permite planificar, financiar y ejecutar proyectos, bajo una Óptica
de mediano y largo plazo, contribuyendo a  la eficiencia en el gasto,  pues
permite entre otras : Generar economías de escala, reducción de costos ;
eficiencia   en   los   procesos  de  contratación;   ejecución   del   presupuesto
apropiado  en  cada  vigencia  de  una   manera  más  rápida  y  efectiva;
promoción  del  cumplimiento  de  las  metas  físicas  fijadas  y  garantizar  la
ejecución de proyectos de gran impacto social, como las grandes obras de
infraestructura.

•t    Se aplicará en materia contable la operatividad permanente y constante

del Comité de saneamiento contable.
d*   Se   establecerán   políticas   en   materia   jurídica   para   fortalecer   la

defensa    judicial    que    protejan    los    intereses    del    Municipio    de
Valledupar.

'*   Legalización de predios de lnstituciones Educativas.
'ú   Aplicación   del   manual   de   política   de   la   defensa   Judicial   del

Municipio.

*   Revisar y evaluar de manera permanente los soportes jurídicos en los
cuales  se  sustentan  los  actos  administrativos  de  la  administración

pág. 58



Marco fiscal de Mediano Plazo 2a25-2034
DE ¢kE£EBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

Municipal,   para   evitar  que   surj.an   contingencias   que   afecten   el
equilibrio fiscal del Municipio.

<ú   Mantener  actualizado  el  inventario  de  contingencias  judiciales  del

Municipio.
x*   Analizar las necesidades de endeudamiento,  garantizando en todo

momento    el    cumplimiento    de    los    indicadores    den    ley    y    la
sostenibilidad financiera de la entidad, de acuerdo a lo establecido
en la ley 358 de  1997 y la ley sl 9 de 2003.

pág. 59



Marco fiscai de Mediano Piazo 2a25-2a34
DE 3±EfEBLAPAF3     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

CAPíTULO   11.   ACUERDO   DE   REESTRUCTURACION   DE
PASWO

11.1  Aspectos Generales

El principal objetivo de este proceso es lograr ejecutar medidas que le permitan al
Municipio de Valledupar una recuperación Fiscal e lnstitur=ional.

Asegurar  la  prestación  de  los  servicios  del  Municipio y  el  desarrollo  de  los  mismos
teniendo en cuenta su naturaleza y características

.  Garantizar el cumplimiento de las competencias constitucionales y legales a cargo
del Municipio.

.    Establecer las reglas para la financiación de la totalídad de los pasivos a cargo
del Municipio de acuerdo con los flujos de pagos y condiciones establecidas en el
presente   Acuerdo   De   Reestructuración   De   Pasivos,  de   manera   que   una   vez
ejecutado  el  mismo,  Ia  entidad  territorial  recupere su  equilibrio fiscal,  financiero  e
institucional.

.     Procurar una óptima estructura administrativa, jurídica y contable conforme con
la normatividad vigente y los compromisos incorporados en el presente acuerdo de
reestructuración de pasivos.

.   Establecer un procedimiento de control de la ejecución y evaluación del acuerdo
de reestructuración  de  pasivos, verificando que  los gastos de  funcionamiento,  así
como los pagos que deben realizarse a los acreedores en desarrollo de la prelación
ordenada   por  la   ley  550/99   se   realicen   a   través   de   la   fiducia   de  recaudo,
administración,    pagos   y   garantía    de   que   trata    el    presente   acuerdo   de
reestructuración de pasivos.

1  1.2. Suscripción  del Acuerdo

Que una vez realizada la convocatoria  pública  en los diferentes diarios  de acuerdo
a  lo  establecido   en  la  misma  Ley   Art.  23  ,  el 03 de  mayo  del  2013, se  asigna  por
parte  del  ministerio  de  Hacienda  y  crédito  público  el  promotor  del  acuerdo  de
reestructuración de pasivos del municipio de Valledupar de acuerdo a la resolución
1342 de 2013, el 29 de agosto del mismo año se inicia la negociación del acuerdo y
es así como el 24 de Septiembre del 2014 se firma el acuerdo de reestructuración de
pasivos. De dicho acuerdo hasta la fecha de hoy se han realizado siete (7) comités
de vigilancia, de acuerdo al siguiente cronograma:

11.3.  Duración del Acuerdo

Este  Acuerdo se estipulo inicial  hasta  el  2028 y modificado hasta  la  vigencia  2030.   .
Habiendo cumplido el Municipio con la totalidad de las obligaciones programadas
en el Acuerdo de Restructuración de Pasivos

11.4.  Información  Financiera  del Acuerdo  lnicial

Al  suscribir  el  acuerdo  de  restructuración  de  Pasivos  Ley  550/99,  el  Municipio  de
Valledupar construyo el siguiente escenario financiero para respaldar el Acuerdo:

pág. 60



Marco fiscal de Mediano Plazo 2a25-2034
DE e±E£EBLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

Tabla 45 Información Presupuestal Anexo 3 Escenario Financiero

CONcmoC
VIGBWLA VIGB€tA VIGB€IA VICENCIA V]GENCIA VIGENC]A V16BÜLA V16"CIA VICENcn VICB€lA2023 V16ENCIA20Z4 Vl¢BÜM2026 V16ENC»202€ VICBWLA2027 VIGBmA2028

Z014 2016 2010 2017 2018 201, 2020 2021 z022
ORÑENrrE5 DE LlgREDESTINACIÓN

61,572 04,0$6 06,59S 09,2'0 72,030 74,012 77,908 81,024 M,205 87,036 91,'41 94 787 98 679 1 02 5Z2 1 08 022

lngroso9 Tributarlo8 67,080 69,987 62,387 %,%2 67,477 70,177 72,984 75,903 78,939 82,007 85„0 88 796 92,34737263 98 041 99 883
Uniíicado 23,274 24,205 25,174 26,181 27,228 28,317 29,450 30,628 31,853 33,127 34 452 35 830 38 754 40,30445328

lnpuestos de lndustria yComrcio

26,176 27,223 28,312 29,444 30,622 31,847 33,i21 34,446 35,824 37 257 38 747 40,2975721 41  909 43 585
AvSos y Tabbros 3,716 3,865 4,019 4,180 4,347 4,521 4,702 4,890 5,086 5,289 5,501 5949 6,1871,2982,8611 6,4351,3502,9751
Vehiculos A utomtores 779 8„ 843 877 912 948 986 1 ,026 1 ,067 1,109 1154 1200 1248

Sobretasa a la Gasoüna 1,718 1,787 1 ,858 1,933 2,010 2,090 2,174 2,261 2,351 2445 2543 2645 2,7511

Es pectacubs R"cosDelineaciónUbana 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2,000 2,080 2,163 2,250 2,340 2,433 2,531 2,632 2,737 2,847 2960 3079 3,20225 3,33026 3,46327
Exten.orlngr®sos  No Trlbulario9 16 16 17 18 18 19 20 21 21 22 23 24

3,892 4,048 4,210 4,378 4,653 4,736 4,926 6.122 5,320 68$9 676' 6991 ¢.2314,857 €480 6740
Servicio do TíansRoOlrasTasas"RaS 3,034 3,155 3,281 3,412 3,549 3,691 3.838 3,992 4,152 4,318 4,490 4,670 5,051 5,253

663 690 717 746 776 807 839 873 907 944 981 1,021 1 ,062 1,104 1,148
sy    anc[ones(exceptodetribmaríos)

195 203 211 220 229 238 247 257 267 278 289 301 313 325 338

B.  eASTOS UFUNclomMlmoSECTOFtcmRAL

!0$29 27,013 28,004 2,,2'8 3o,386 311„2 $2,8o8 %,181 35,648 80,070 38,448 30,886 41,686 4S,249 44,970
Gastos de Personal 18,740 19,489 20,269 21,079 21,923 22,800 23,712 24,660 25,646 26,672 27 739 28 849 30 003 31,20311,547 32,45112,009

Gastos GeneíalesMed 6,935 7,212 7,501 7,801 8,113 8,437 8,775 9,126 9,491 9,870 10,265 10,676 11,103
sa   as y CuotasParlesPensionales

212 312 324 337 351 365 380 395 411 427 444 462 480 500 520
ConcilacbnesÉitk]adesDescemralkadas 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Déficftvigencia 4,592 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

lucAB0R (Cf. / l.Cl,D|(B/A)

50% . 42% ',. 4Z% 42yo 42% 42% -42%
. 42% ..- 42% 42% 42%

C,  TRANSFERE"LASOR€ANOSDECONTROL

4,034 6,131 6,3% 5,650 6.772 ',002 8,243 0,482 6,76Z 7,022 7,$03 7,686 7,898 8,216 8,543
PersoneráConcep 1,211 1 ,260 1,310 1,363 1,417 1,474 1,533 1,594 1,658 1,724 1,793 1,865 1,939 2,017 2,098

2,293 2,384 2,480 2,579 2,682 2,789 2,901 3,017 3,137 3,263 3,393 3,529 3,670 3,817 3,970
Contralorb 1,430 1,487 1,546 1,608 1,673 1,739 1,809 1,881 1,957 2,035 2,116 2,201 2.289 2,381 2,476

TOTAL CASTOS DEF"loNAMlmo8 + C

3¡,482 32,1„ 33,430 34,7e7 30,158 37,604 3,,108 40,073 42,300 43,992 46,751 47,581 49,486 61,484 53,623

inaicaaor a®  ((C.F, +TRAN§OROCOWROL) /,.cL.t')((B+C)/A)

88% •,,. m% •,,. 50% •,.. •,.. 60% 60% m% 60% 60% 60% 60% 50%

D.    lcLD MENOSTOTALGASTOFUNCIONAMIENTO

Z6,110 31,891 3S,166 34,493 36,873 37,307 38,800 40,352 41,966 43,644 45,390 47,Z06 49,094 51,058 53,100

póg. 6 '



Marco fiscal de Mediano Plazo 2¢25-2a34
DE 3±:£E3íA;pAFa     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

Tabla  46  Rentas  Reorientadas y  Pagos  Proyectados  Acuerdo  de  Reestructuración  Anexo  3  Escenario
Financiero

ti    KENTAgFtEOFqEI`rrADAe ALF,A®ODEIJ^CuERt„

11,011 1e,40® 2®'2®1 Í!7.24L8 2T.®1, 27,al6 2e 16e 28 60e 2e sO® 2®  aL27 20 708 90 2®4 30 8aL, ®14Tftuloo  Judic¡alos  dorocursoaproplo8EstsmlllaPro-
1.442

'16 $1,177

P
340 363 378 393 409 425 442 460 478 497 617 538 §69 582 605Estampllla  Pro -SGPAP
666 693 720 749 779 010 e43 876 911 94e e86 . 02 5 1,066 1 . 1 09 1  . 163oua     otableySaneami®ntoBéeico

1 , 083 5,636 e,514 8.791 8,322 7,862 7393 6913 6443 5973 S_ 5034 *Ahorro  (abrii  2013 -diclombro2014),==;-
8.371

.564 4,095 2.763

numoral  3) 12.807 1®.649 17.315 18.008 18.728 19 477 20 256 210e6 21909 22.785 23 697 24 645 •-Jlrdl 1`1„ -11-- 25.630 28.656

OlspoNIBl.E PARA•NVER®lóN
17.7®8 1D.0„ 10,®17 17.17® 17.®8® 18'58o 10  $2S 20 0ec 20 ®00 21  7®6 2aaoe 23 eo® 24_ 2¢7.u 2®."

PNRENTAeREOFtlENTADAe

0.011 1®,®„ 2,'7®1 2®,7ü 26.017 26,alo 2e.ea® 2® oo¢ 2®  3®8 2®  e3Z7 1® 02e ®GS® 7®7® 7424 ee8Aar®®a®r,eL®E-r)'®®(o"p® 1'
0,1®2 ®S® 8®3 eo® 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0

'00

rotroactlv)8laboral®eflinclonariooyoxfuncionarlo®admonmunlciFmltintJala,8P 4522,731 833 833 833

L)t)''08yd.e®eurld*d3oolai(Orupo=iAd

4, a42 6,®10 ®.„2 10'287 10.200 1o,®oa 11.100 1,78, 1e,201 1 7, 1 tw 4,®®¢ 0 0 0 0
Fondoo  do  P®nelor`oB(AFP)yCuotesParto8

742 1.710 1.649 1.687
Sllv -SIVA 1 , SOO2.100 1. 5002.600 6.0002.313 ®.0002.700 e.000 e,000 6.000 9 . 68 1 16.201 1 7 . 1 84 a.934

2 4.200 4,eoo 5,100 2 . 1 00Flnan®..ra8 (Grupo®)
1 , 80® e,4Be ®,278 11.¢70 0,®1® 10.®®1 ®,81® 0,262 10.1e7 ®'~3 .0,, O,e33 T.,,,T.®=, e,680

C45 2,533 2.^5T 2.302 2,308 2.231 2155 2080 2004 1929 1853 1778 1702 1627 1171
Find®t®r 1.083 5.638 6,514 8.791 8,322 7852 7393 e913 e443 S973 5509 5034 4564 4095 27Occid®n'® 80 316 306 297 288 278 2eo 259 1.750 1.741 1 . 731 1.722 1,712 1 .703

.631.646

Los  LmmagAcr®odoregExt®moe(G"pO4)

1.678 1 . 870 1.68e 2 . , 57 3,901 4.36Ü ®.T3T 4.971 0 0 0 0 0 0 0
O"pO 4 1.578 1.870 1 .e88 2.157 3.901 4,354 4,737 4 , 97 1

r1.    rgNpo pt3CoN1..N®ENÉ>lAe 1," 2reool       2,600 2,tm aeoo Í!'€00 =. eoo 2'eoo 2*eeo 2,600 2.600 2.000 2,60Qi       £,eoo 1,eoo

11.5.  Modificación Acuerdo de  Reestructuración

La  modificación  al  acuerdo  de  reestructuración  se  llevó  a  cabo  el  día  28  de
diciembre de 2020, las modificaciones realizadas son las siguientes:

Pago  de  obligaciones  por  concepto  de  cuotas  partes  y  bonos  pensionales.  Las
obligaciones por este concepto se cancelarán entre la vigencia 2021.

Pago  de  obligaciones  con  SIVA  el  saldo  de  los  aportes  del  municipio  al  sistema
estratégico  público de transporte  (sept)  por 54,000,000,000 se cancelarán entre el
2020 y el 2030.

El pago del Grupo 3 de la siguiente manera:

•              El crédito  ET   agua   el cual fue cedido por el  Fideicomiso  FINDETER  al  Banco
BBVA  número  960001532 y   que  tiene  una  saldo   al  23  de  diciembre  del  2020  por
VENTINUEVE    MIL    QUINIENTOS     UN    MILLONES     VENTICUATRO    MIL    OCHOCIENTOS

NOVENTA   Y   OCHO   PESOS   CON   VIENTISIETE   CENTAVOS   (29,501,024,897.27),         se

pagará    entre las vigencias  2021  y el 2029   a una Tasa de interés del lBR+ 4 puntos
trimestre vencido.

•             El  crédito  con  el  Banco  de  Occidente,  que  tiene  un  saldo  de  capital  por
CINCO  MIL  DOSCIENTOS TREINTA  Y  OCHO  MILLONES  DIECISEIS  MIL  CUATROSCIENTOS

NOVENTA  Y  NUEVE  PESOS  (5,238,016,499.00),  se  pagará  entre  las  vigencias  2021  y
2030 Se reconocerá un tasa de  interés del DTF +  1 % E.A. por su equivalente trimestre
vencido.

•             El  crédito  con  Bancolombia  que  tiene  un  saldo  de  capital  por  DOCE  MIL
DOSCIENTOS    CINCUENTA    Y    SEIS    MILLONES    DOSCIENTOS    SESENTA    Y    DOS    MIL

SEISCIENTOS    OCHENTA    Y    SEIS    PESOS    CON     NOVENTA    Y    CUATRO    CENTAVOS

(12,256,262.686.94), se pagará entre las vigencias 2021  y 2030 a una tasa de interés
del  DTF +  17o E.A.   trimestre vencido.

pág.62   .



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
DE ¢±EfEgLAPAR     "Valledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

LOS  NUMERALES  5  Y  6   DE  LA  CLAUSULA 24  QUEDARAN  ASí:  RESPECTO  A  LAS  FUENTES
DE   FINANCIAclóN   DEL  PRESENTE  ACUERDO   DE   REESTRUCTURACIÓN   DE   PASIVOS.   A

partir  de  la  modificación  del  acuerdo  de  pasivos,  el  20%  de  los  recursos  de  la
Estampilla  Pro - Adulto Mayor, y el 20% de los recursos de la  Estampilla  Pro-Cultura,
no serán fuentes de financiación. Los recursos no ejecutados en el presupuesto 2020
por estos conceptos,  serán  destinados  a  financiar las  actividades definidas en  las
leyes de su creación.

CONCEPTOA."GRE§8&:,3&R¿r8:ES DE L,B,E VICENCIAmo V'®ENCIA2021 V'CENC'A2022 VICENCIA2033 V1®ENCIA2024 V'®ENl'A202S V'®ENC'A2026 V'C[NC'A2021 VICENCIA202e VIGENCIA202, V'CÍNCIA2030

3.780 8.0® '01  00S 1 04 03S 1o71 '24.172'2',043
ln oT®8o. Trlbutano. 9',342 5 S52 9a 4' , '0137'

.381044'2 1 ' 0,352 ' '3.63S 1 ' 7.04, 120.556''7.S'7 ' 27,8,4

lmDuesto Predlal Uniflcado 36,209 38 27S 39 423 40 606

' 07.545 1 10,771 „¢_0,445,703 '24.67449,940

lmou®stos de lndustria v Comerc¡o 39,894 41286 42 525 43 80 '

4 ' ,82445'' 43.079 44,37' 4;J Ífri 4 48,48652,300S.5581,6'7

Av¡so§ v Tableros 4.259 4,387 45'9 4654

54794 46.468 47.862 49.2985.239',524 SO,777 53,869

Vehículos Ai/tomotoresSobretasaalaGasolina t .240 \ ,27 7 ',315 '354 '395

4.938'437 5,086 5,396 5,724

8,662 92'6 9493 9J78 ''
' ,480 ' ,57011,3352 1,666

ESDectaculos Púb!lcosDelineociónUrbana 1993 1 ' 2

10,07'2 '0,3732 10,6842 1  I .0052 1  ' ,6752 12,02S2

'23 154 '85 ' ' , 22 ' ' .258'06 1,335
Publicidad VÍsua l Exteriorlnar®.o8No"butado8 83 86 89 9'

''8 ','51 ' , ' 86 1,296

94 97 '00 '03 1093,1301.347121 „2
2,43e 25'' 2S86 2664 2.12b 3,220

Serviclo deTransito      - 1.032 1063 1095 1'28

2,800 2,864 2.950 3,03,',307'17

Ohos TasasMl'S      ' 132 136 140 '44

' . ' 62'30 1, ' 96'34 ' ,232'10 ' ,269'14 1,38712'

u  as y   anciones  (excepto detn.bi/tan.os)
1,274 1,3'3 1.352 '392 '434 '477

1.7'3' ,522 ' ,567 L614 1 , 663

e.   cASTos DE  FUNcloNA^^lENToSECTORCENTBAL

„.65, 46." 48 847 7,, 5'.29' 2 S,.21837,23813464
Gastos de Personal 29.44S 29,308 30  '88 31093 32 026

5  .83032 54.41§ 56,047 57,729 S,.46'

Gastos Generales 10,026 '0,628 10,947 11.276 „ ,614

.987'1,962 33,977'2,321 34.99612,691 36,04613072 37, ' 2713464

Mesadas y Cuotas PahesPensíonales
'00 '00 '00 101 • 102204 '0320S

Sentencias v Conciliaciones 400 200 20' 201

'0'202 101202 '02203 '02204 '02205

Trcir`sferencios EntidadesC)escentralizadc]s

4,686 6.70' 69„ 7127 7348 •'
8,563

Déficit Viaencla 0 0 0 0 0

7 .SJ 7 7,813 8,055 8,305 8,207

0
0 0 0 0 0 0

lNDtcÁDOR Í®.f. / T.C[.Dt  ÍD / A]

0"7®

„® 48% 48gi «%

c   "AWsfmENclAS oRCA
0

48% ¢, «% 4€% ü% %9ro

NOS  DtCONTROL
6,63, 6.732 6933 7'4' 7356 8,S172,407

Personeríc] \ ,88 ' '900 '957 20'6 20

1SJb 7,804 8.038 ®,27,2,337 8.527

Conceio 3078 3099 3191 3287

ÍJr/ 6 2.138 2,203 2.269 2.4073,9252,195

Contraloíía 1 . 680 1 , 733 1 , 785 \ .839

3,3861,894 3,487'.950 3.S922,009 3, 7002,069 3,8 '  12,'3' 3.9252,'8S

lndlcqdor de {(G.f. + JtAN§ Qt6

D.    lcLD M"0§ TOTAL GASTO

E.     k8NTASRD ORIENTADAS AL PAGOLACUERDO

29,312 '5`1a8 2'  S9S 231S7 ' 2 348 1
TítDroD os Judic¡ales de recursosOS

2.'10 ' ' .872 ' ' ,ó34 '.3,60 „.15e 7.7'200

Estamoilla Pro -Cultura 20% '93387 00 0 0 0 0 0 00 0
Estambilla Pro - Ar`cianos 20%SGP 0 0 0 0 0 0 0Agua Potable y SaneamientoBásico

6.969 4885 4698 4S12 4326 3,3947.J64
lcLD  IcldusEula 24, r`umeral 31 4.477 7,997 t6.697 '8,645 8,022

4, ' 397f'7l 3,9537.9'9 3,7ó77.867 3,58 '7.816 077'2

xcedente vAcreericiaEd' igencia ontenor Fondoi
6,793 2,267

xce   en e v gemcia antenor Fondocontínaencía
10,493

G.     PACOS  DEL ACUERDOCON8EWTASREORIENTADAS

.7,, '2.6m '8.8,5 2o 657 98« ó'0 5.212
Aci®edoi.. loboral®8 ÍGrui)o 1 `

.372 9,134 8,8,6 8.6S8

Cesantíasro oactivos
Ob'lgafitncionarimun¡ciDalEn'Idod neyePúbs lc]borale§xfuncionaricis admonllcadSrld

Soc lol  'G Do2
y    ®   cgu     ad

2,Z4® 5.5'5 12 000 ' 4 000 342, 3 •

Administradora de Fondos dePens¡ones(AFP)yCuotcisPartesPens¡onales

2,267

.62, 3.42, 3.429 3.42, 3.429 3,42,

S TV  - SIVA ',500 2.500 1 2 000 1 4 000 3429 3.429 3.429
Demás obliaaciones del anjDo 2 748 748

3,429 3,429 3,429 3.429

En'IdadeS flnoncl®io. ÍciuDo 3` 7.4,, 7." 68,5 6.651 6420 5.230
Bancolomb¡a 1.404 ' .574 1538 '502 '466

6.182'29 5,944 5.706 5.4ó8 ' . 7841,248S35

88L nco  BBVA 5,423 4885 4698 4512

.4 1,393 ',357 ',3213.58'S66 ' .2843.394S51

anco de OccidenteDó 672 675 659 644

4.326628 4. ' 39613 3,953597 3, 767582

ÍG
em   ,Ac,Do4\bliaacloe.doTe. Extoino.dl

nes    e  aruDo4

póg. 63



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
oE ¢:E£±gLAPAFt     "Va[ledupar, Municipio Equitativo y Solidario"

11.6 Compromisos del Acuerdo

Como bien es sabido por esta Honorable Corporación, desde el 24 de septiembre
del  2014,  se  firma  en  Valledupar  el  Acuerdo  de  Reestructuración  de  pasivos,  de
acuerdo con lo establecido en el artículo 29 de la ley 550/99, con el fin de:

-      Asegurar  la  prestación  de  los  servicios  del  Municipio  y  el  desarrollo  de  los
mismos teniendo en cuenta su naturaleza y características

-      Garantizar el cumplimiento de las competencias constitucionales y legales a
cargo del Municipio.

-      Establecer las  reglas  para  la  financiación  de  la  totalidad  de  los  pasivos  a
cargo  del  Municipio  de  acuerdo  con  los  flujos  de  pagos  y  condiciones
establecidas  en  el  presente  acuerdo  de  reestructuración  de  pasivos,  de
manera que una vez ejecutado el  mismo,  la entidad territorial recupere su
equilibrio fiscal, financiero e institucional.

•      Procurar una óptima estructura administrativa, jurídica y contable conforme
con la normatividad vigente y los compromisos incorporados en el presente
acuerdo de reestructuración de pasivos.

-      Establecer un  procedimiento  de  control  de  la  ejecución  y  evaluación  del
acuerdo  de  reestructuración  de  pasivos,  verificando  que  los  gastos  de
funcionamiento, así como los pagos que deben realizarse a los acreedores
en desarrollo de la prelación ordenada por la ley 550/99 se realicen a través
de la fiducia de recaudo, administración, pagos y garantía de que trata el
presente acuerdo de reestructuración de pasivos.

EI Municipio de Valledupar suscribió un contrato de Encargo fiduciario con la Fiducia
del BBVA, el cual iría hasta por la suma de 211.771.306.721, entidad esta que tendría
la  responsabilidad  de  realizar  los  pagos  una  vez  depuradas  las  cuentas  en  las
condiciones y el orden de prelación contenidas en este acuerdo.

11.7 Pagos del Acuerdo

El  municipio  de  Valledupar,  ha  dado  cumplimiento  a  los  pagos  En  el  siguiente
cuadro  se  muestra  el  cumplimiento  de  los  pagos  desde  el  inicio  del  Acuerdo  de
Reestructuración

Tabla 47 Evolución Pagos del Acuerdo de Reestructuración 2014-2024

Grupo 1 Trabajadores y Pensionados

NOMBRE DEL

VAIORA

PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS TOTAL CONDONACIONES SALDO
GRUPO PAGAR 2014 2015 2016 2017 ZO18 2019 2020 2021 Z022 2023 2024 PAGOS Y QUITAS FINAL

1
Trabajadores ypensionados

Cesantías 2,969 568 1,104 321 93 157 50 24 8 13 2,338 631

Nomina  PorPagar

1 1 1

Proceso deHomologación

Sentencia 2,079 2,018 9 50 3 2,079 0

Total 5,049 2'587 1,113 371 93 160 50 Z4 8 13 4'418 631

Grupo 2. Entidades Públic:as y de Seguridad Social

póg. 64



Marco fiscal de Mediano Piazo 2a25-2a34
DE 3áE£EBLAPAR     ``Valledupar,  Municipio  Equitativoy Solidario"

NOMBRE DEL

VAIORA
PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS TOTAl CONDONACIONES SALDO

GRUPO PAGAR 2014 2015 2016 Z017 2018 2019 2020 2021 Z022 2023 Z024 PAGOS Y QUITAS FINAL

2

Entidades  PúblicasydeSeguridadSocial

Aporte  RiesgosProfesionales

137 137

Aportes A FondodePensiones
304 103 201 304

Bienes y servicios 5 5 5

Cuotas Partes dePensiones
2,713 15 25 1,729 202 1,971 742

lntereses de Mora

Proyectos delnversión

81,058 1,500 1,558 6,000 6,000 6,000 6,000 1,500 2,500 12,000 22,963 66,022 15,037
Recaudo delPorcentajeySobretasaAmbientalallmpuestoPredial

3,972 519 3,453 3,972

Sentencla 8,936 1,231 3,453 4,252 8,936

Servicios  Públicos 1,818 260 260 260 260 260 260 260 1,818

Subsidio deAcueducto

5,910 2,490 489 489 489 489 489 489 489 5,910 0

Tota' 104,854 4,093 4,Z78 6,774 10,202 10,201 11,000 2,Z48 4,977 12,202 2Z,963 88,939 15,916

En  relación  con  el  grupo  N°  3,  que  es  preciso  manifestar  que  el  Municipio  de
Valledupar  ha  venido  honrando  el  cumplimiento  de  las  obligaciones  pactados
frentes  a  las  entidades  bancarias,  y  precisamente  basado  en  ese  buen  manejo
sostuvo   una   mesa   técnica   con   FINDETER,   con   el   objetivo   de   presentar   a   la
administración  una  operación  de  crédito  nueva;  es  decir  un  perfilamiento  de
deuda, el cual no Aumenta el saldo, lo que hace es que baja la tasa de interés y el

plazo continua siendo el mismo.

Grupo 3. Enlidades vigiladas por la Superintendenc:ia Financiera

NOMORE         DEL V^LOR  A PACOS PACOS PAGOS PAGOS PAGOS PACOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS JO,Al CONDON^CIONES §ALDO
G'RuPO PACAI 20'4 20'5 20'6 20'7 20'Ó 20'9 2020 202' 2022 2023 2024 PAGOS V Qun.As F'NAL

3 BBVA 39,335 3,576 3,S76 2.682 2.529 3,3,2 3,372 2.529 2'.Ó34 ' 7. 70 '

Inl.ró. BBVA 3,680 3.'5b 2.74' '.693 2.200 3,4€' 2. ' 34 '9,084 '9.084

F'r'd®'®, 3.449 862 2,587 3.u9

Flr.deter  inl®ré. 2.483 6.272 5.696 4,902 '9.355 '9,3S5

'n'o,es®lCom®n'®Bancolombla

277 '. ' 07 ',óS9 ',30' 96' 8'8 33d 349 767 ',027 365 8, 764 8, 764

P,6,'amoDoncoCc'mo'e'a'

2'.323 3®' '.523 ',523 '.523 ',S23 ',523 '.07' '.33' 2, ' S3 2,605 639 ' 5, 79ó S.529

pág. 65



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
DE S±E£E8LAPAFa     "Valledupar,  Municipio  Equitativoy Solidario"

NOMBRE         DEL VALOR  A PAGOS PACOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGOS PAGO§ TO,At C:ONDONACIONES SAIOO
GRuPO PAGAR 20'4 20'5 20'6 20'7 20'8 20'9 2020 202' 2022 2023 2024 PACOS v  C>urTAs F'NAL

Baneo             d.Oeeld®n'oCopffc''

9,208 ó58 6S8 66' 6ó3 659 672 526 2.024 ' . ' 24 ''2 7 .J 56 ',453

Ban¢o              d®O¢c:Idon'®'n'®,®S

99 S9' 587 429 379 3S3 '5' '35 323 97 3, '43 3. ' 43

o'a' 73,3'S 3.'40 9.6S8 '0,79' ' '.560 'O,C32 '0, ' '0 7.85' 6.578 '0.650 ' ',93' 5,876 98,978 2S,663

En cuanto al grupo número 4, corresponde al pago de terceros, se precisa que ya
han sido cancelados en su totalidad los que hacen parte del Acuerdo, faltando por
cancelar las contingencias jurídicas

Grupo 4. Demás ac:reedores y Conciliac:iones

NOMBRE               DEL VALOR  A PAGOS PACOS PACOS PACOS PAGOS PACOS PACO§ PAG®§ PACOS PAGOS PAGO§ OTAL CONDONACIONES  Y SALDO
CRUPO PAGAR 20'6 20'5 20'6 2017 2018 20'9 2020 202' 2022 2023 2024 PACOS ®U',AS flNAl

otol 73,3'5 3,'« 1 0,043 10.822 ' ' ,557 '0.826 10,O,S 7,4,8 ." '0,969 ' ' ,,22 2,271 5,893 2ó,68,

4
Domó,ocro.do.oi

Arrendamiento 19 '9 '9

Bienes y  servicios 7,287 227 4.9„ 423 2'0 ' .049 6.8'9 467 0

CONclllACION '47 147 147

Honorarios 54 54 54

lmpuesto

Proyectos          delnversión
2.538 72 475 293 ' ,698 2,S38 0

Sentencía ' 5. 739 1 ,009 1,634 4. 7 ' 7 3,994 2,889 ' 4. 243 1.496 0

Servíclos de Aseo 273 '68 105 273

o'a' 26,05ó ' .380 7,'88 S,685 4.204 2,746 2,8e9 24.0,3 ',9ó3 0

CONT (en blor`co)

(en blanco) 57,805 ' ,307 557 1 . 2ó9 14' 109 684 358 1,271 ' ,398 7.095 50,71  '

Toto' S7.805 1,307 557 ' , 269 '4' 109 684 358 ',271 ' ,398 7,095 SO,71  '

o'o'g®n®,al

2ó7,080 1  ',20' 23,929 24,209 27,32S 24,075 24,144 10,430 ' 2, ' 07 24,450 3ó,295 2.27' 220.438 1,9 63 93,946

pág. 66



Marco fiscal de Mediano Plazo 2025-2034
t„ S±E£EBLAPAR    "Valledupar, Municipio Equitativoy Solidario"

Con   el   desarrollo  del   anterior  marco  fiscal   estamos   aportando   los   elementos
necesarios mediante los cuales se da solidez y consistencia al presupuesto de rentas
para la próxima vigencia. Se espera que el  Programa Sistema de Evaluación de la
Gestión  y  Eficiencia  que  adelanta  la  Oficina  Asesora  de  Planeación  mediante  el
cual se han establecido indicadores de gestión presupuestal, del Plan de Desarrollo
y de resultados; le permitirán al gobernante ajustar y reorientar periódicamente sus
acciones   si   así  lo   demandan   e   igualmente   efectuar   una   evaluación   de   los
compromisos y desempeño de cada una de las áreas del gobierno municipal.

Con   lo  anterior,  estamos  dando  cumplimiento  a  lo  establecido  en   la   Ley  de
responsabilidad fiscal  (Ley 819/03).

Los  datos  financieros  del  presente  Marco  Fiscal  de  Mediano  Plazo,  contienen  la
siguiente  información  relacionada  con  toda  la  actividad  fiscal  y  financiera  del
Municipio  de  Valledupar en  el  horizonte  de  los  próximos  10  años,  garantizando  el
cabal  cumplimiento  de todos  los  indicadores  contemplados  en  las  leyes,  que  las
entidades territoriales en Colombia están en la obligación de proyectar, controlar y
evaluar permanentemente:

póg. 67



Marco fiscai de Mediano Plazo 2a25-2034
DE 3±E£E8LAPAR     "Valledupar,  Municipio Equitativo y Solidario"

iÉ*LCÁLDÍÁ
HE  VñLLEBLJPÁF=

ANEXOS
MARCO  FISCAL

póg. 68





=£
h ® u, 8 8 u, N 0 - lr' N ® = N,
0. ® r+ ® % % = ®m = S § u, ®
® ! - VtL® s` §`

®`m a, 8 s` Ñ` § Ñ` S`= ~ - ®` u, ® -

ÍÑ

8 8 = - ®~ 8 S r` R = S § # 8 §® V, ®. ~ ® ® ® h C, h ® 0® L® - ®. h` u,. ®` 8` a` h ~`
i. N` ®`

i¡ ® 8! S! S V' N C1- -

=8
S 8 §. 8 = S § ® h0 h S = 3 8 =®` C, h q. ~. - ® 0 h ® h ® r+

S S - R § 8 ®` 8` h`N u,`L®
Si

`

q ®= N r, q. LA ®

±#
= !` 8 h0 # 8 §` 3 ? S = §`

C,0
8i 8®. h 0 - ® ®. h h ~ r,

±8 £ i! ! § ? 5 0 3 S S3 S ? 3- - H

=§

S ® 8 i. = r\ ® 0 0 ® 3 C, ® ® 8®` ®` h h ®. ®® 5 ® ® m N® Ñ = h
3 %

- 8 S ® ?` 8` a` s` S! s` ®. 8`~ ®` N. t N -

Í!
ah

9 ? S ~ RN ~ N h
g

® 0
E

® qh S S 8 q Vt R
3`

` -
%` §`

~` 3` =` ®` 8` ~ N` ®`
®C,

=N C, ®. 3 ® N q r+q N

=8i
S CO 8 h 8 0 Ch

£` §`
u, ® 8 0 ® m

® ®` ®` 8. - 3. 8` S. 3` N 8. ®` =
±& a ® 3 # & S 8 S¡ S C,

®u' rl ®
N u, - ® q -

=s
8 u,C, S hN ~ 8 LA

® ® 0 a 8 8 3 h®
®. u,` ® ®m # ® C,. ` ®o` ®

=`
~. r+

=8 C, § 0 S ! 3 8 N 3 ~ £

±Ei

t S ! = & S h R ?c'` S
Í`

®® a Lnu, Sh®` ~`C, h®` ®. h`1® 0`h ®. ®.
u,`

~`® ®V, h
=a a h, 8. ! 8 ® ® q ® - Ñ 0

¡i
£ 8 8 ® h S h® i 8 8 S ® S 0 £®. h ®. e ® 0 ® ® h ® C, h Ch h
N® ® - •. ® =` h.® = ® 3` h` - u,

=q - 8` 0_ S 0 t1 Ñ -

±£
§ ! 8 S S 8 S ? 8 a S 5 * 8 8h N N ® ® ~ q h- ~ ®`

§:
o` N` ®` o` ® u,` ® a,` V, ®®

%` 3 E:
h ® a Ch

i!L

®0 § 0 = = ! ® ! ! h = S i 3 8h ® 0 m C, ® ® 0 ®
S ! a.` u'`

§`
N` N` ® ~ e 8- ® ®`

= % 3 ® ® to

±83
83 = 0

5` # 3`
®®

S! 8 8 S N thu, 8 30` ® 0` ® h ~ ® ~. - ®` .

=a 8 ?` g e 5
®C,

u) ® hN - N® ® ut® ®

~
h 0 0 a, 0 8 ® u, u, ® ® 0 u, SC, N S` h ® h h CV h u} r` =`h ®` h ® 0. ®. ® ® ®` - ~ ®.

8 ® S ®
% 8 ®® N á 0 ® 3C,L== ® ® ® N

C,

8` S C, -
!`

3 §.® !.
= ®®

?`q i.
utC,

?` 3
§`

®` 0` ® 3. ® h®`,

a¡= 8 § r+C, § LA ~ 0 e

0
8; 0 % a S i` g ut 8 £ ® % ® !.Ch q ® ®. 0. 0. ®` ® h -

S! ® 3 ® = 3 = = ® 8 ® 3 r`

§Í
h m N

0

Z9u<
ÉLLJ>¥<

m0u=

!uLUL=

I

ÉCa)'ñE<0

ÍC:
8

0.Et5

0'Ú

gC:<C''Ci

ZF= uuJaL, a=0
É

Ca)0)

t8 ®lJJ = S
C)U 8 = uuJ •8 0'ü

=IJIu8u eÉ®=uJ0g aZ0Li lL'=E=Sm ®t®ii C=<C''Ó5.9) @i>C'E

i>g

uL'Ed0u!

!9¡6
uJáOÉ0Z 0aZ98m >z¡Í

¡8 Í8 Í€
¥ag

JÉE£ >ÉECL0ti®i

Íj
0C»J908€ JlJ.E€£JQ JD.E0003a

uJCE =9 =
ual: ÍÍ S 3 8 Q 9 9 ®

® ®= L 0 5) 5) a. J) CL a. É= Z= 0 Z Oc) É E 0 0-L 1 1< t^ _ _ t^ _ _



L ? 3 ®K =® § 8 ! ? & u, § 5 =® § ! S R ®
®

Í£
® 0 e. ®.

%` a` ~. ®
%

00 ®
=`

± ! ® ® ~ h ® m ® h RV' § = £
®«V,

É
®S

§ = ?u' 8 3. 8. ® 3` L® 5
±§

® 3 ® S` &` C, s` ®`

aL 8 8 § ! Ñ 8 = R =® S R
®, ®®

u, § S r` ®

=§
q`

s!` ®` ®`
E8` q N 8`

t® ® a,Vt

Ltv
®h® S 0® h8 ! 8 § S 8

hS
St® K R = 8 ® ® S ®

Í£
N` s` ®` ®` 8` 8` o` N 8`

C\ ® ® h ® ®ut

ÉL_ E 3 S S® ® S 5 ! £ S =® R € ! § 3 8 ® ?
!? 8` ®` cv` # ®` ®` N` R`

~. h L®

v,`

±§

® 8 ® 0 ® C, ! q
3 ? § ? ! Í ? 3 §i]` u, 3` 3` ® S SÍ =

R ® ~` 8. ®` ® «` R` V'

®® =® 8 S i E = ®®
§ 5 30 = hN S 5 5

t®h S C¡ ¡
Í§

o` R` ®` N
8a`

®. ®` N. R
to

<

aL® S ®
? ÑC, S = § =®

Ei S R 8 3 = S 8 §
he

3
E§

o` f: ®` N h`N h` ®` ~` =
®

e`

& S N ®8
5 3 h = S ? a 3 S 8 Ñ S = 5 3 N

Í§
®®`

3` ®`
®~` ®a

®` =.
0.N ®3` ® ®

=.

al
®0. 8 ! R 8 ® § § 3 8 = = 8 ® ® S ®

%
-

=€
®o.` m%` ®~`

~. Ñ`
C,LO ®r+` ® 0.3 0_ ® m 0,

Lm
h 8 SN m ® S 8 ? ® ® t ! § §

Vt

S0 •: Ln e 8 8 ®

=§
®. 3 ~ q =` ®` h` 3` ®

8' ? S h® ®
§ € 0 C,® * ®

§ ? hL®
3 S = S a m

ii
®`

hV'
N`

0.~
:` #` =` 3

0. ® L® ®
3`

L u, 3 ®N h® ®® ®, 8 S 3 N S = § 8 S 8 S 0 8
ÍÑ

=`
®

:. N
uq ®i?` 1\c,.

=` `
:`

m ®
=`

ÑELÍ

® hu,
S §

® e ® m ® ! m
£ ! ~ S ®

® S lJ, S 8 ® ® 8 ® r`
® *` N CV h` ®`

%
®

=`

S 3 8 ® = 0 e 3 § 8; u, = ! h® h® ® ® e ®N ®. ® ® ® t® 0 ® ~ C, C, ~ N

§a,==
u, S N h` ®` r+`Ú N`

ÑÍ=

8 S S 8 8 ~ 0 R 8! 8 %
h® & 8 E 8 8 0 hLn

LO N. ®` 0` V} ® ® 0 ® ~ N ®e & ® ut ~` §`

0

i3ig>¡6

tiJ'5:5'8

0CE

8

9EE

B'Ci'EJEiñ

0C:0'ÓC0
g5u

0%>'EJ
8=Í®E

i0

9¡

j

.QgJñJ96

.8'08

8
=LL'uZ0u %'Í0ñ Íi'JCL0UEEJ

•JCL68`Eg .8'Ó!>É J29C'>.8`ü.8 L=gJ£8`E`8

ÍE,8

E01)£aÉ
%00t):QÍiJCL

JC:•0`Ú8£8 0%?iÉ
85!J!j

®%3JQ.É
&®0%9E2

3i iPñEE £0áEPü É:0ÉEIú 0ZáaÉ®Z 0ÉÉ8 ®ÉÉ:u
E®0EU

35¡E0u C•0'Ó&:§E £8,á
J=é>!



O-t®
thÑ

3V, r\S S ! R S ® 8 * ® R hr+ S 8i ® 3
Í? ®

0.q
®`

ut
#`

~ ®®` ® N ~ ®.i: LO.® r`3` r+®`

=§

=C, r+S V,®
% 3 R 3 8 R ? 8 ®®

% S 1\® hLO =
®`

th
®`

1®

®.
q

®`
® N «

8`
h8` Ú.3 ®®`

a- § i: §
hut ~ ! = 3 1\® = ® ® h = S 3

Í8
LO

=`
®h. 0

®`
Ñ h®` N ~ " Chh`® ®S`

3`
m®`

§8
?

h8 ® R a 8 = S 3 5; § 3 3 ® ! u' ¡®`
r+ hh` V}

=`
N ®®` ~ C,

i`® S
8`,

®`

L § ?
rL® * § Ch § S 8 L® = € S & S u, ®

Íi
®~` ®

h` ®
N

N
3`

N N ~ ®3- ®S`
?. i`

±§
£ § S 8 R § m S ! h % % § = ! ®®

« ®
=`

®
N

C1

®`
~ ~ N

® ;` %`

N®`

ÉL.®
u,q

§ S!®
h® = 8 S! = S hS 3 S S S 8 ® g

Í§ N`
L®

=`
e r,« N

®`
q N q ®s;` u,Ln

i. ®`

aL, ? ? 3 i ¡ ? Si
h® ® 8 3 3 Vt

§
ChN # 8

ÍÑ
1®~`

® N`
"

#. N N a
8` ;` S. =`

!R

3 § 3 = S §
V,® S S u,LO S ® ®

S! f! S 8
N

®
=`

1®.~ ~
®`

~ N N N.3 1®8-

3
®N

ÉL 8 §
® h® g = ® & ®CV 3 ® tl ~ 8 h0 3 -

ÍÑ
=`

N `e ®
=`

CV

=.
~ " N ®3-

h® ;.
8_N

=u`
® m ® S ® ® ® h S 8 ® ® ® ® ®

® 0` - ®~`
% ®. N h® q E3 a hN S r+

=§
~ ® C, ~` Í:` 3` 3` N`

iiL

h® a 5
h ® 8 S 8 a e, ® ® ® S h q 8N 8` 3. ® N` " R ~ ® ®

V' = r+® m
L® N ~ =` =` ® ~`

=®
8 3 h8 0 S = 10 = 0 ®® R 3 S R ? %

®1\
® r+ ® ® t. ®` - 0 h ®

=§
V, q N =` 3` =

ut ® h ® ® ® ® 0 ® ® ® ® ®
§

®
§0 r+® hV,

LA R ®® = S 8 ® h h 8 3
Ñ==

® `

8` 3` s¡`

u, h ® 0
!. 8 ® ® C,

S = £ i h® r\® R 8®3 3_ 5. Ñ

§¡= ® q ~` ®`®
® C,

ÑÍ

0 0 hV' 0 = Ñ 8 ® 0 8 Ch®
Ñ 8Í §

®®
® h ® V, q ® ® ®

®
=` 8` &.

9

8EC'0

.58C'EP8u

£É`E! ££`g

•

9EC'E

8'E:
8.±C

8

.Q'EÉE3=

Íi>S

C»C:8`É;í§`.§

Í0

ij

C•0'Ó8

% É g5 3E 5

%8C8a9
0e Í! 9€`gi9BLuJ
3

i=i:>J9É
8u5u

Í0i
Í}Í0Tg

1)€Íié JJJ?:Eg
%£9C) %j¡!C) E8Í`

00S5'üC£ `Í!%É5= `EÉ.QuCj!
ÉJ.688

E®0ÍC ®0ÍC Í€E3
Cg.É-

EÉE é¡
.6g'CiE8 ?>fia



=3 §`
r+®

R.
hS` ! 3®. S S ! ? 0 0 0 lo 0 0 0 8 0 0

±8
q % 0 0 h h q q N`

Í§

®R R 8 8 8 8 ® ® ® Ch
0 0 0 0 0 0 0 8 0 0

~`
0.8 No`

8. ~r+`
=.

h~` hq ® ®
~

±8

= ® 3 = 8 8 ® ® ? ? 0 0 0 0 0 0 0 8 0 ®
®. ® ®` ut ® ® ®. ® 0~ 3 ® ® ® N q q

ÉL~ 8m S ? 8 ! ? 3 3
®£ ®3 0 0 0 0 0 e 0 ®® 0 0

Í? N #` e` ®` ®` ®` N` N`
®

a, ia !. 8 = ®® S 8 8 8 S 0 0 0 0 0 0 0 ! 0 0

Í5
® 0, r, N N` u, u,` ® ®~ S ® ® ® ® q ~

±s
ChS`

§ S S`
®8

? §` §` ! ? 0 0 0 0 0 0 0 ®a 0 e

=a
N 8 ® ® u, L® N q

=s
R®` !` 8 !. E E ¡` ¡ § §

0 0 0 0 0 0 0
S

0 0

=a
N S ® ® L® V' N ~

=8
CO h h® 8 §`

N 3 u, ® eo 0 0 0 0 0 0 0 ® 0 08. =` h h 8. N`
C,~` S # h

±8
N ® N h Lr) Vt N C,

eL ® ® a ! = = S §
CO ® 0 0 0 0 0 0 0 S 0 0

¡§
NN ®8` `N h` u,` m S. ~`

® ®
u,

=a
® ® C, h ® ® ® ® ® C, 0 0    1 0 0 0 C, 0

§
0 0h 0. 8` 3. 8 E ® ® 8 8

±a
q 8 N ® ~ C, S

=8
?` = h S =N =Ñ 8 8 ! ! 0 0 0 0 0 0 0 : 0 0
N ®~ ®` ®` ®` N N 3`

!¡L

i 8 = S h8`
§. 3 S 8 8 8 8 ! 0 8 0 0 = 0 0« 0` ®` 0, ® q C, r, h r\ ®hN ® V} ® ® a` a 8` e t8`

=8i

L® 8 8i 8 V, ut S ® - - ® ®
§.

®
!` 8 §

h S 88. N h ® h r+ ®` =. ® ®
®` 0. 0. ® C, ~ N

=E3
C,

® ~ N 8 8 8 N ® 8

ÑaL,=u=

? 3 ! S ? ? 8 8 0 ®
3 : 0 S R

0 0
§

0 0
®` q N ~`

=`

- ® ® - h m u, 8 % 0 0 N N ® Vl 8 0 0
?`

0 da` ®
8_ %. ®. ® 3` * ® S` q 0

§¡=
® 0 q N ~ ® ® £ 3éF

ÑLÍ

®N r+
£ 8 ® ® ® 0 0 ® ® ® 0 ® 0 0 e 0 0

q ®. ®. ®` e. ah ® h®
® h®

r\ 0 N` N` 8`

8LL'=0u
C•0!.EE

8:ÍieC:.QE8E

L3EÉ=

Íi

56EJC)0i.QC9®lJ£Q.

Í

9JJ1)E98:EiuaEC8

0=>ÍiÉ®
00€5.9Eém

Í01gj!É
0OÉ:uJa)=0cÉ)#CE'0E!C)ZlLJ>

.0
Í0tp

€Cg0

6

.81'EEi=0C6

EJiu

J8C8)e`f
5i>®5£&80)< %Éi É8E:`i ÉÜU.8'ü8:§É 0u5•Íia, j2€:§1).B.9E e8Éu!Í QOÉ5 0€J!ÍE

E`J98Zi

uJC)<rJÍCL.Qiu
§ECLLJ.Qiu

.9>.E.Q?C=8

01,ÍÉ0

ÉÜ0ÍD<
g0u€i88

.2U0%.8'Ú'g'ó .2800C:•0:§gñ



±§
?

0 8q 0 0
% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ÍÑ

u,e 0 RN 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0

±8
? 0 ®V,q 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0

±§

Ñ® 0
§

0 0
§ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ÍÑ
S

0 ®S¡ 0 0 ®CV 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Í§
3

0
N

0 0 & 0 0 e 0 0 0 0 0 0

=§

®® 0 hCh 0 0 ® 0 0 0 0 0 0 0 0 0

±§
?

0 S 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ÍR
? 0 = 0 0 C, 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ÍÑ

SCV
0 ® 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Í§
§

0 ul 0 0 ® 0 0 0 0 0 0 0 0 0

!iL

!, 0 0 0 8
9.

0 0 0 0 0 0 0 0

Í§

e 8 m 0 0 h 3 ~ 0 0 0 ® ® u, CV

=. =`
® ® 3

Ñ¡=

L®® 0 - - - 0 0           1! 0 N N h, ® N

=`
r+

®` ® ~

§Í
S

th~ V,q ~ S = 0 0 0 3 h

!¡=

h%N`
£ 8 N ~ R §`

0 0 0 0 0 0 0 0

SuuZ0

Íi'J

fi E;

É®'E8

.9

j!6Í5E<

U0

80'ÚEÍ

05uPES

8ÍiJO0
!É!€®

!9'g

C8>®Z5E
80)EÉ8

E.2C=JÉ !ÍC.Q

u
Í0E:t=8

C.QÍ£
80_Q£ áCL¢€

Ju0_c!Í3 890? 3Í
9ÍÉ! J2ñEJ2Jí]£ 0áE£0

ÉÉ0

uJJJEC01)0

EEJ€0 PE0
8JuÉ0

E 5.§
C C: C: C: C C: C: C C C C C C

® .9 .92 .92 9! .92 .92 .9 .9! .Q .9 .Q 9) ®

E .E8 .E .E .E

E.?
E E E E E Eo E

'E 'E

E
Ú.EÍÉ t'C t)C: 0C: ¥ E E ¥ i5C

3Í
¥ i5C: i5C:

£ & £ £ &ái & 2 ®Q£ & 2 & £ &



=£

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Íg

0 0 0 0 0 0 0 e 0 0 ® 0 0 0 0 0 0 0

±8

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 e 0 0 0 0 0

ÍÑ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

!g

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Í§

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

±§

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ÍÑ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Í§

0
§®` !®`

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ÍÑ

0

§. !`

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

=£

0
?S` !Nlr' !.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
?.®

0
!`

0

ii®

8 Ñ Ñ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S ! V,
L® ®. ®` ® ® h 8

® ® § §- o`` ®`

=S
q 8 a S 8 0 0 V' = 0 0 ® 0 0 8 % q r\h
®. ® ® ®. N h ® h
a, ® ® ® ®` ®` ®` ®`

±8 ~ CV ® ® N -

Ñ

1®® 0 e u) ® - 0 0 0 0 0 0 ® 0
i®

N - ®
0.

=.
r+ ® SN` ® S

a=L= ® ® ~

3 0 0 r+® 8 0 3 S S 0 * # 8 0 ? R S RLn h N ® - ®
CV - ~ ®` q o` ®`
&¡= h ® ~

§eL==

8 0 0 ®u, ® 0 0 S 0 S 0 0 8 0 = S 0 8h ®8- N hS
=` =`

9
%0%

0

E!9 Í ! 6'ñ_

0'CiCE

.§5

.8É£5

0az9CraíE±

=aLZ

0.Q'Ci '   eE

.9E!É!C

6

8

C)E!8'0C:

198

L J `E ® L= Euu u
58>®Í5E!

9. u u
Z0u C)®0ÉJ2.E

É•Í

®88.EóU
&SC:•0`Ó8

gE•0'CiE!

€i8aE
®§8C£

E85Í
E`Í8u

8?8CZ: 8E'ECL9 ÉÉ`JCL0ul &38)19 Zlu.Q5>é 0L8J=80
%i8Q< %á,a 8EEQ_0® Í•! é>Ea E!u>Ea

Í>EJu,'._TJJ-l



±§

0 0 0 0 0 0 0 ! ! 0 0 0 0 0 e 0
??`

3.h

Í§

0 0 0 0 0 0 e
§ §

e 0 0 0 0 0 0
=`®`

§`hh

ÍÑ

0 0 0 0 0 0 ®
!` S.

0 0 0 e 0 0 0
gR`~. =®§`

±§

0 0 0 0 0 e 0
S. SL®

0 0 0 0 0 C' 0

;[
§h`=

Í¡
0 0 0 0 0 0 0

§. §`
0 0 0 0 0 0 0

!i
=®£`

Í¡
0 0 0 0 0 0 e

§. !. 0 0 0 0 0 C' 0 3®®

i`

Í§

0 e 0 0 0 0 0
S` €.

0 C, 0 0 0 0 0
!.3

!`

!8

0 0 0 0 0 0 0 a,,. Ch®. 0 0 0 0 0 0 0
§0 §.Í

Í§

0 0 0 0 0 0 0
S` 8®` 0 C, 9 0 0 0 0 Kr+®`8` ¡`r\%

Í§

0 0 0 0 0 0 0 r\3`
i`

0 0 0 C, C, 0 0 ®gt

!.

=3
0 0 0 0

!`
0 0 8N ?`

0 0 e 0 0 0 0 :. =m

±&
0

§. S;

iia,

S
0 r\® 8 5 S 0 ® ® 0 0 0 0 0 0 0 = =Vt ®` «` q`

!`
to.5

=S
0 S a r+N S * S - - 0 0 h V, 0 ®

%
_ t,h ` h ® ® q. S 8 8` R =` S

±8 - ®
? §

q
0 0

§
® r, ! ® CV

g
0 e

S
0 e 3 § 3h 8. ®to 8 =

§¡=
m ! !`

- 0 0
S! D 8 S 8 0 0 0 0 r\ 0 ® ® _ Vl

0` h h ® ® ® = a h 3 ® 8
§¡=

h 0. tl
!`

ch`#

!aL,==

0 0 - 0 u,8`
8.

0 C, S Ñ S 0 0
S§`

0, 8 i`
0~` 8`i

?

t£CE:8uC)ZlJJ>lLJC)

?S
.Q!

t,•Íi3E
€0%Ju<.9

.9uC®

e8
= !

02?CLJlLJCj9ZlLJ=EcaJuJLu0±Z

Z0

0ñ Éu
=SE

eÉ
uZ0u <ru<JCLÍE

8É8J=9
uC!Í.i C».E5®08C: C)<90LIJÉC0 8uJ!E®.Eaa_0

EE0I8E&
*€t==€

uJ.QC=! Z>EJu, U'SEJ® ®C)>Ej3

;.:

£'SEJ® 8`5E3V)
a,Z9Í 5®EÍ

i;gÉ

lLÉE

gE

£i£ u,!F.É£
Íg.E2

#8CL0n a,®LLJ8aZ9 0ÉÍ



aL3 9. ! ! S 8 RN E
C> ®# Ch8 ®# 3 3 3 § 8 8 h8

Í& Sh 8!`h !`
ch.hN

R`N s`~ ®` ®` ®` ®`
?`

h`8
§`

®` =` =. Ñ`

±8
R®` S® :. S` £. ¡` §.

0 =h ! £ ! r+= ! ! ? ? §
±a R R S hN hC, %N ® r\` h` h`

S` R`e S`
®` ®` ®` N

.s i` ?` 5` ! ? S
h, 0 RN RN R" i: Ñ R 8 # S; h®

Í8 ! ®= ! 3` 3` 5`
®` h` h` r+`

?` §` §`
=` =` =.

®

aL.« 3. 3. E S S § S
0 =r+ E E : § : ®® ®® S 0

§?
hR r,S! ®`r+

£` £` §`
®` ® ®` ® ! 3 S

r+®` hto` h®` ®

L- S!®. S` g ! ? 8 §
0

? 3 §
®® ®® ®® ® ® ® S

Í? Í i h`®®
!` ?` !`

® ®` ® ®
§ ! !

V}®`
=`

u,®` ®.

=s
8h` ! #

®u, eu)
§ r,® 0

® ® =t® § § § £
®®fv

? !
=& § ! R® a = ? ®` u'` u, u,

§. §` ?`
® ®` ®`

L® S. S E ? ? §
PLN 0

§ ! ! SCh g g 8 3 3 8
Í§

L®S

§`
h.3

ñ` Ñ`
®Ñ ®` u, m u,

§` ?` ?`
®` =` =.

h

=® ?. §. § § §` ! 8® 0
g g g §

L®8 : ®rL R R
h®®

=§ ! § §
h8] h8t Ch~ h` ®` q` ®`

? =® =® h` h` r+`

Lh ! ! 5 ! ! C,3
®® 0 ®®q ®€ 0.€

S
®S ®S =u, § S !

Í§
hS r+`% a`®

S!
C,N

®`~ h ®`
5` §` i`

h` h h`

=a
® ® ®

#
N u, h ®

!. !. !`
ChS` ®3`

? S` i ¡ •§`# #. S 3. e 3.
=a

®S
§ S N

®q hia h q ®
S R® S

r+ h h

=tQ

ul ut u, ~ N ~ 0
§` §. §. =®` S =e` 3 8 8 3hV) D 8` 8` 8` - &

=& ®u, S § ? § a h ® ® ® N8
?

N3 h h h

= = = 0 8 8 3 S 0 S S € - - - t S S _

iiL

®.q
=`

N he` h®` ®r\` h® hC, hN h~` = = = 3 ®` ®` S`
V,u, 3 £ ® ® ® - £ 3 ¡ ® ® ®

=s !`
®g` S S %

LO S 0 E = = ® e, ® ?` ? §. 5`u),- ~` «.® 0. Nu, ®` ®` ® V,o.` V,®` m

=& € € 3 8 Vt S - - - S S
®S ® ® ®

N
h h ® ® ® 0 Í 0

¥ E E £ £ £ !. §. :` SN`R = S` 8 S` ®V'

!0,== S
®h®

S
h® S S t 0 0 0 ®&

S i!
e ® ®

- 8 §` 8 S 3 S € 0 h L\ h ! ? !` ® ® ® §t,` ®` 0` ® ® ~` ®. ®` ®` m` m` u,

E! § § 8 8 8 ®q ® h h h 8 8 8 ® ® ®`

Í=

0
= = ?` 5` i` ® = 0 - - - ® 8 ® N N N 3N` N h u, 5. S` r+0` 8. 0` 8. £. 3. =` 'h
? i = & a 0 ® ® ® ® r\ h rL

q " q
§1==

N

8LIJu5u

é

8=Í®

Í
5g 0i;

E Í

€>05

9E Eij gi
E'5,

5>Í,0 5>?

ur)r\i8t'

3

E)J=t
£E E®P 5Eu

gJ.5'CiC''ÓC0C:%1) i €8 €8
E:%E!€ É8E!0•jt %5>3gC®E0

0:£€5 0®i£ij
EiÉ9 8)2`! t»®J2.•Éi

¡iP
=0Z8t2OÉ®Z uÉÉE

j05

i•ÍÉÉg ÉÉJCg*P
0.QÍi`a¥Ji %É!0.QQÍ!Jul 3®®Í Ñ5!! i;I00g£ SCrC)¡?£3

lJ>E`J!uEÉ
J9i8J=É EiÍÍ <D9&08)J8



=£

S®r+`
L® u, m 0 ® N 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ÍÑ

R# u} ut ® 0 ® ~ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Ó

±§
:h`

® u, ut 0 ® ~ 0 0 00 0 0 0 0 0 0 ®

Íg
!`

L® V, u, 0 ® ~ 0 e 0 0 0 C, 0 0 0 0 0

Í§
?`®

® ® 0 ® 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Í?
®S_® ® e 0 ® 0 0 e 0 0 0 0 0 0 0 0

±§

hr,O®` t 0 ® 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Íg
==` ® ® 0 ® 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00

Í!
h®m` ® 0 N 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ÍÑ
3o`

® ® ® 0 ~ 0 0 0 0 C, 0 0 0 0 0 0

Í¡
Ru,u, ® ® 0 N 0 0 0              1 0 0 0 0 0 0 0 0

iiaL

~S
E!

® ® 0 N Chh 0 '01 0 0 ®h ® ! 0 8 h8

=§
£®`

®= ® ® 0 N
E!

0 0 0 0
S

®
§

0 3 ?

ÑaL,Í

8 8 0 R N ~ 0 0 r, ® 0 ® ®
®.® ® = S C1

~

_ §` §`
0 0 ®N ® 8 5`

0 S 0 N C, = 0
. Vt ®` 0 C, ®

!Í= CV e q

iÍ
5~ Í 0 ! 0 0 0 0

£ =
0 0 8

9 G¡

5
Í:t=

0t).B
00)

8

iE
!

5.EE„j2C®

e i;

g80=EC:

C)

0,uuZ0u r\É8€6e QÍiJvlC0.E£ 0J8§£ Í¡JCLg61^a_9 Ju!00
¥E•81)§

0g8ÉJ

#88)j0u 0i'¡!

ÍaÉ

•i
É!6'E5Í J9C®:EE É®'E5é

iieiá! `ÍÍ0u CUa
E8S

.E!ÍiJ0T)28 Í•E,„
®JuiJt^

8ñJCLg£ C».E'5:E3t®
>09>E£

£>Ea



®n
0 0 0 8®

® ® ® 3q § § 8 £ ?
®8 ®S S E 0 S

=? §.
®`8!

§` §` §`
®`S ®`S

&` ® e` `

8i. ch`N ®`-C,.

=s
0 0 0 - ® 3 ® h ® S®. ! ® ? a) ® ® 0 8~83.

® ® S` h S hCh S ®N. ChN

=a ! ! ! ! =e =e #® C, ® 0 ® a 8 S

!Ñ

e 0 0
?.

u,3
§ ? ! Ch8

? § =q S® S 3 S §
0

S
=, ?` s`, 8`, ? = !`

®` ® e` t` ®` h`q h`N R.

±~
0 0 0

8. =Ch g S S! § § ? ! ?
®® ®e =® =® 0 =®

=? R® 8, S 8`® !`
h`S ®`% ®` ®` o` ®` = a` *-

L- 0 0 0 8 ! ! ! € ¡ § ¡ ®® ¡ 8 8q = h® 0 S

Í? ! ut`S
!` ! ?` §

®® h` h o` S ®` :. ñ` ñ`

=0
0 0 0

S
®%` ®%` ®®,`

§. 8 h=`
S` 80` ¥ 3 3 § 3

0 3
=? 3 3 3 § § § 5

h h ® ® ® V,N £` tQ`

=®
0 0 0 ut

!` ! §` 8 = LO ® ® 0 ! Í - - 0 _
® ® 8 h,

-8 § ! ? ? ® o.` ®` ®` r+` ®` ®` ®` ® `

=N ® S ®® ~ ~ N

±a
0 0 0 L® V' h i S ® ® ® 8 8 0 8® ® 8. ® 8. 0 0 ® C, ~®. u, Ln` •® ® - - Ch ® h h h

±8
ul V, u, u, - h` ® h` ®` ®` ®` ® ®` ®`8 % S S S % 8 ~ ~ q

=h
0 0 0 8 S 3 Vt = ¡ ~ N ®( ® q N Ch ® 0 t>

N - - ® - ®q h® = 8 ® ®-8 ® ® ® ®` ®. o` V, ® oo` ®` ® ®` ® ®`=~ ® ® ® 8 S N ~ q

=a
C, 0 0 N _ ® 3 ® ® C, 0 0.0 1® m u 0 ® 0 0 3. 8` 3`N. ®` r, ®. r, ®` h h

=a 5 ? § S S R® §
u, ® ® ® ® & NN &

=#
0 0 0 h r+ h h = u, e - h t, ® ®

§ ? 0 ?L®. 3` =` €` r, ® &` 3 S. ®. 8; 0.L®`

=8 ?
®8

? i h= S® ? ® ® ® ® ® N ~ ~

!ial

0 0 0 ® h h rl ® 0 ® « ®
3 8 3 0 0 0 0

3` ® ® ® ® r, CO h r+ r+Ch ® ® h ® ® th - ® ® N q ~r\ ® 0 ®
§` ?`

® ®` ® h` ®` ®` o` o` o`3 3 ®® * 8 N ~ N

=®
0 0 0 ® h h h r+ h

§. ! h h 8 8 0 0 0 0h ® Ch ® N N ® h r+ h0` ®. ® ®. ` h N LO h r+ N ~ C,

+8 ? ? i ? 0 h ® o` ®` m q` ~` 8` o` o`
ZW 8 E¡ S ~ q

0 8 S 3 Ch ® ® 8 8 § C,
m h® r+® - - 0 -

8 s`
h®` h®` r+m` u,®` 0`®` ®Ln - ®`V, ®.u ut~`

£` €` =`
~®`

NL=L= N V,N 3 & & & S!

C,

0 0 0
!`

0 8
!.

h ~ h L® ut 0 L® u, ® ® ® !ut h 8` ® Ch ® ® e e h h r,
=`

®h 0.
=`

LO ®.Ln ®u'` N. ~ r\ h 0.

a¡= a & 0N * Ñ § S!

1

« N ® ® ®

0 0 0 8 8 8 # - 8 Ei S
1=:c,

? 8 - - - C,

N` ". q q - 0 - ®Í= - - ®® S u,- r\ h h ®` h` m` ~` •`   i    h` q N h` h ® ®`

Ñ®==
V,N = a Ñ 8! Ñ N

9

8'Cii

9600

Í

8BÍeE

Í00

3É

= .8

00Ej8)

iS

68
igé

E

i58
LlL'=8

S5'C)J!Í

!€E

`éÉE
8J80:§8 É%J!Ju`EE ®.8'0J!6.Ei3

gÉ®e
8ZC:0'Ó8J0

a_9ij3

i
Í!QF.E£ Z9=u=e ¡i 0Z6®LL'aE0Z

!•

éj `É! ®lJ:§ugÉ

E?u
at)%8 i0%T5u

Íg

®0C'E9g
É=ÍE

`í;0Zi ®E£SP Lu®t)?`E=



±£

h® r,® S m 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
§®`

±§

3 3 S V' 0 0 0 0 ® 0 0 0 0 0 0 0
?®`

=§

S = ®1® V' 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
!.

ÍÑ

S ~® r\u Ln 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
!`

ÍÑ

S S 3 u, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 hS®`

§§

8 3 S Ln 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
!`

±§

S S S! 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
!`

ÍÑ

u)u) 3 S ® 0 0 0 0 0 0 C' 0 0 0 0 R.®`

!§
3 S 0.® ® 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8.®

Íg
S S! 8 0 0 0 0 0 e 0 0 0 0 0 0

§N

Íi
S S S 0 0 0 0 0 e 0 0 0 0 0 0

£N`

!iL

Ch r, 8 0 «
!` §

ht,
:`

0
!`

0 0 0 0 i]®h=` ® 8`®

a.® ! R £ N 0 ® ® r+~ S 3 0 8 0 ®N S = S
Í§

h` =` =`
L® 0`, h ® ® N` ho`

ÑL==

i S a q N £ ? ! : £ S S ® 0 0 0 h
o` o` o` h`

®. ~ ®`u,

?
hu) 8 N h, # # = §

®= 0 R 0 0 0 0 -
§L==

®`
®®` ®,` ® L® ®®`

ÑLÍ

g 8 Ch® d0 8i ®~ = § 8 0 S 3 0 0 0
S!

®` J<>g ®®` Ch®` r+ ® CL N ®N

ElJJuZ8

= Í

8'ÓC'U3ECL

lLJ

®8

C'

C)gJ<
%8£

uJCLZ98

5ÉC:.9

<Z<:=Ci§a

E28

8
uCL ta_ 05u C.Q

j!
0C:9uC'C®.E=a_ ú3C.QÉE€0

S3ggC•0'Ó 98ÉSC•0'Ú üC:.Qj!Cg€0
u09Ea0u1E`0 C®.EaEP

8.u0®i8aE ÍÍÍ ÚÍC®'Ei5C£ c!?6'Et5C&
=0u£C®`E`i5C&

=i;t'i£ iiÍ•i®
Eg>Eá 0.E¥'SEJt^ EóPj:; uJ=91>EJln

EEg>Ea 0J=E'SEJV,

ÉÉ

EC'uC=£.E& 9!S.Eg
e=®uJVtLu00a•Z0IL



Í! !` !` !. !. ¡,` S 8 S 0 0 0 0 0 0 e e 0 0 0

®

§§
!`

Ch!`
§,` §®` §®` ® ® ® 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

®

Íi !` !. 3®` g!®` 3®` 8 8 8 0 0 C> C> 0 0 0 0 0 0 ®

S® !`Í§
§®` 3®. §®` 8 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

h
?®. 3®.

Í5
®®®` r,®=.

S!®` 8 8 8 0 0 0 0 0 0 0 e 0 0 0

±§
!. i.

®,®` ®=. ®=` ® ® ® 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

±§

®S®`
§®` S=`

!` §® R 8 = 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

!Ñ

=®` i!®`
!. !.

==. = = = 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Í§
!. !. §N !q g~` = = = 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ÍÑ
§N 8N §`C,

"8`N
:N R # S: e 0 0 0 0 0 0 0 e 0 0

Í£
3N` =~` K®~` K=` K=. 8 8 8 0 0 C, 0 0 ® e 0 0 0 0

!!a,

£o`
u,S~`

!N !q` !.q 3 0e 3 r+t2®` 0 0 0 r,R®` 0 0 h#®` S=` S %

ÍÑ
§®` !® S® Se S® S S &

=.
C,!` 0 0

i. :® 3 Í

Ñal==

®i. ®!.

!` §`® !`
= 3 3 j`N §.q

0 0 h8`~
3.C, 8 S

§L==
£ £

®8 ®3 ®8 h r, r\
£.

® ® ®
§`

e 0
!. 3N. 8 §

§¡=

§ !` §. !` §
0 0 0

!. 0 0 0
!`

0 0 ¡ hS = É

8LL'u8u

Íu!g

8Í®=0Z8®llJaÉ0Z

!

¡3ÉÍu

E®UÍC8Íi9ÉE3C:•0¡.Í

!%Í.E®35'üC9P3=

35'üC:9>ÉJ=

C''CiÉa)EE03JZ

g0ei£

ÉEÍÍ£

é`iÉi

E'EJ£%8Íi
8CJ2E%!£

!0lJÉg!au

9C.QE`EQC:0E>C•08É51)%ég5u.É.Í

in

E%9g§§`SEJn
C':QÉ®8.B)E?Z

0®3&uJ08{50ua00=9



±8
0 0 0 0

§. §` !` !` !` ?`
0 0 0 0 0 S, ®3 ®3

±Éa
-

±§

0 0 0 0 _ _ C, 0 0 0 0 i ? !hC, r+® h® = hC, S

ÍÑ

0 0 0 0 S 3 S S S S 0 0 0 0 0 S ? ?® ® 0, Ch ® ®

Í§

0 0 0 0 u) u} V, V' 0 m 0 0 0 0 0 a S a® ® ® ® ® 0. ® ® ®

Í5

0 C' 0 0 ® ® ® ® Ch Ch 0 0 0 0 0
? ! !S 8 8 8 8 8

Íi
0 0 0 0

3
® ®

3
® ® 0 0 0 0 0 i =® =®S 8 3 8

±§

0 0 0 0
§ § § § § £

0 0 0 0 0 ¡ ?
m8

ÍÑ

e 0 0 0 ® ® ® ® ® ® 0 0 0 0 0 = = =® ® ® a, ® ® ® ® ®

±§

0 0 0 ® 8 8 8 8 8 8 0 0 0 0 0 ®®
? 3r, h h h rL h ® ®

ÍÑ

0 0 0 0 r,® h® h® h® S S 0 0 0 0 0 # S 8i1\ h h h h h ® ® ®

±£

0 0 0 0
= ! S ! ! Í 0 0 0 0 0

§ § Si

iia,

®®
%

®® ®® 8 = = = = = 3 S R t® S ® Ch th
h ® ® ® ® ® ® ® ®

=§

3 S S ®u} Ch h1\ hr. R hh R S = = S!
®® h # #h h h h 0` u, u, V, 0 L® ® ~ ~ N

q
r+, r+, S S = 8 = 8 8 § § §

®® : S ! § §®` 0 Vt u, u, 0
?al=L=

§LÍ

S § S § :` S § S S S ? = ? §
0 * S 3® ® u' LO L® m V, ® h ~ N

§a-==

= 8 8 8 3 ®8 8 8 i 8 £ a á ®C, 0 S * &1® ® ® ® a, q N N ® ~ N

9

E8
8CC)Íi

gtE ®

Í

É!aE:5®=

t®

6C'0g0CL5u0.9iñ

€8t¡EEJ3C:

g1'

a)80É

%0.9ti'EiiJ3C

C0tc'•8J ?!L=

é5

8gÉ®E

LLL'1)Z0u

%8§S
0u=e=OL0tí1 'Eg@.E!1)C'0) 0`00.9)Íi0®0•80 .Q§Í50%•80

€iÍ %i£

EJm

Í'5EJv)
t8lL,a00Z0L Eui 0Z8£®Z 0¡ ñ0J!!

:,:

€iu0aE €!8Q:

E,® :,:

E`SEJt^
0LL,LLJ00Cl=0lL Eui 0Z?lJJd0Z



¡§
S ® ® Ch 0 0 0 0 ut t® m u, u, Ln 0 0¥ S 3 *` 3` S. N® S R R R R- - - - ®` 0.` c,` ®`=N ® ® - - - -

=8 ! ! ® 0 0 0 0 h h h
?

h8 S S S 0® eS S 3 ñLO o. 8` - - ®` ®` ®` ®.=~ ® - _ - -

=# ? § ? §
e 0 0 0 S S 8 8 3 8 8 8 8 0

u,` u, ® ® ® ® ® ® ®
=a ® ® 0 e` o` ®` ®` ®` ®`q ~ - - -

¡§
8 8 8 & 0 0 0 e ® ® ® ® ® ! 0 § 0 0® ® ® ®® ®®. 3 S ®® 8 0 8® ® o` o` o` ®` ® ®` ®`=~ ~ ~ - -

1 ! ! ! ? 0 0 0 0 S §.
®CV C,N

8i 3 8 S S C,

=5 ®. ®` ® ® u, m u, u,h h 0 o` o` h` h` h` r+`=N N « - -

=8
= = = = 0 0 0 e C, N ® q, ® ® ® e ® 0® ® ® ® 8` 8` 8. 8 8 8 8 8 8LO h h 0 o` o` h` r+` h` h`=N N q - - - -

=& # ! ¡ ? 0 0 0 0 = S * 3 8 8 8 8 S 0~ N r+ r\ r\ m LA u, ÜLO ® ® ®` ®` ®` ®` ® ® ®=N N ~ - -

=s
= = = = 0 0 0 0 Cr Ch ® ® ® ® ! ! ® 0® 1® ® ® ®,. S. ¥` 3 3 8 8LO u, L® ® c.` o.` ®` ® ®` ®=q N N - - -

=Ei
3 3 ®® S 0 0 0 0 S ® r\ h h ® 0- ® t> 0

® ® ® h K r\ h h hu, S r,LO r+u,

u,0 e `
®` ®` ®` V, u,` 0 ut`=~ N N -

=£
S¡ S! S S C, 0 0 0 3 t® 0 0 0 ut u, L® n 0e® 0 ® ® 0` 8` e, ® ® N ~ N ~

LO ® ® ®` ®` ®` m` ut` 0
=N N q - -

=3
N CV ~ " 0 ® 0 e

#. ?` §
0 0 LA u, m

33 8 S 8 3 3 8 8 S
±& S & ®` ®` ®` ®`

` ` ®

ii1

C, ® ® ® 8 8 = = ® ®
§` §. §`

® ® 0
® ® ® ® r\®` S S Chu,. ®ut ®0

ah ® ® ® ®

=s
% S S 8 8 S S 8 ® eo ® ® S ut 0 u, ut 0
C, q N ~ ® R = ®" N S S 3 ®V} S

=a
® o` ®` ®` ®` ®` V,

N ? = h8
? = 8 3 8 = = R R hh h® hCh = h® 0

® ® ® ® ® ~` ~ ® ® ® N ~` N N

!L=L=
® t h r\ r+ ® ® ®` ®`

- 3 S S 3 ? ~ q « _ _ 0 0 0 0
N N N ~ S S ? 3. 3` 3. 3. S S

§¡= ® ® ® ® ® ®

!LÍ

® 3 & & 0 0 0 0 S ® = S 3 u, u, u, 1® t®
& ~ N ~ N ~ ~ ~ Ch

® - - - S S S ®® ®
®` ®` ®` ® ®` ®` q

9==0u

j

3Z05=®E0u

€0.9ii`EÉJÉ.Qu0,9)Í50%

E
8Cj2

96E8.,8

É0Z1uJaZ0u=

é 8
áu

6.9É`a

Í Í

8C.QUB'0Eg€ 8•EJ26'E099

E
3É! 8É!

>É==?®S 0u0t'!j EÚ0§!

!„

É£'5E3 EC)=0aZ0L
!iI

PJJ2EiP £E:€8g ÉÍi
ui;Í

8CS0E®Üi
>®Í5E8P

80e!£



±8

0 0 0 0 0 0 0 0 0
* 3 =

0~ 0q 0N.

=s
0 0 0 0 0 0 0 0 0

§ =®` =®` = = =
=S -

±8

0 0 0 0 0 0 0 0 ®
§ § § S S §-

±~
0 0 0 0 0 0 0 0 0

§ £ = = h0 5
=? -

=5
® 0 0 0 0 0 0 0 0 S 8 8 R K Kh h h 0 0 0L=N

Í§

0 0 0 0 e 0 0 0 e ! § § !. 3 !

=8i

e 0 0 0 0 0 0 0 0 8 3 8 ® ® ®
® ® ® 0_ 0 0

=Ei

±g3

0 0 0 0 0 e 0 0 0
É É § 3 ! 3

=Ei
-

=Et

0 0 0 0 0 0 0 0 0 ! : S
L®=

£ g
=&

-

=£
0 0 0 0 0 0 0 0 0 = S = hN hq h~e ®. e ® C, ®

=a -

=3
0 0 0 0 0 0 0 0 0

E 3` 3 ! ! !
=&

®

!!

0 0 0 0 0 0 e 0 0 0 0 0 0 0 0

ÍÑ

9®ut`
S.V, S.u,

0 0 0 0 0 0 e 0 0 0 0 0

ÑL==

0 0 0 0 0 0 0 e 0 0 0 0 0 0 0

Ei¡=

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

i¡=

m®`N V,®~` u,®.~ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 e 0 0

9

!0É

i

0£0ii

É®

® ®

€0gÍ€
®0.§.96>i5ÉC'8EitÍi

Í
8Í

® Í*

J2g®0C:0Ó88J2®0Í:Cn

€
LC)E=

g¡Ía-Uu
5 == =<¡

Z0 É Í8 9 0e

;!:
u =E00

ii
aÉÍe=

E>3

Ü0á

Í
C£'S0 :;E: tu! 0Z®8

ÍS Eu8 =!8 ÉÉ 9É :Q5!E

J8 i É ti5 g
uJB®

E ! ! E É g£
CE £ J1^ #= É Z £

t„E P 8 0u 8£



§3
= = =

0 0 0 0

§g
S S S

0 0 0 e

ÍÑ

S® S® ®t>® 0 0 0

Íg
8® =® R® 0 0 0 0

!g

®3
§

®L®® 0 0 0 0

!i
®S ®3 ®S 0 0 0 0

§§
S N® ~® 0 0 0 0

ÍÑ
? ! ? 0 0 0 0

=§
§ # §

0 0 0 0

!Ñ
§ § Su, 0 0 0 0

=£
3 3 3 §C,

!` §N` §~`

ji

0 e 0 0 0 0 0

ÍÑ

0 0 0 0 0 0 00

0ÑLÍ 0 00 0 0

§¡=

0 C, 0 C, 0 0 00

i¡=

0 e 0 0 0 0

¡u=8

t'É®88E ?i

C:Qg5ui2%6';>C•08?u

Í8€`i
®u5E!%áJ8D:

im

9É8u8`ü9C&E8i<







S £í10
¢3®0`

§r\ SChÚ`

+

a)CO10
CVCO% §u)

®LO®Ñ ! £cN-
0
I

't¡

¥1¡*'Z,f++\\l'r\:lr,` ®Chr\

<`ñ`t*Í

`i

Jr*`S;`•)`tzSi

é.:`3*-

``CO,Ú` 0®`r\
8C1

CNir\Ú- ';3g

ffi:         9`,`T33*y%;```±<```

®®8` u)10
S5r\CV

RCh COCNCV 0
!'8

i¥<`,

01®r\co-
§®`

%

!S;:`

¥±¥f;"

*
¡C),í` 8`C1CO S

®í10¢

;`:;§ñ¥z`ÍHu¥ít``*2i}i

^;:?,"`?`,€t`+.,
10Sr\`C® 0r\Ú`

C>r\Cu £
Ú10cN- C)

•*:t*

8CVCV §1®

Í*
stsg }z

§`§
£®`lr) r\ChC1 § ?® •.,*g,

•1:•`íS'#

CNíÚS CV8Ú` íSt£
SiCh

8`CV
0

:t`^&jñ`y,,,*J

C\%ÚCV tr\r\CO

JJ, Ít 'S3t(,{ '` -=

Kxm¡+++

`&`

CO®®`
Scv` §

®r\t
`::*Ít`2?SL?3}^

:;`::     §i€iñ 83
®8-Cr) 0€u)CN Ú%

?cN`
0

\l¿`,:(,    :S

C\%¢CV
%lJl

+LL`Hzf,(,é<

L
i

8m®` r\8`CV
§ gc®` •i``         %;i=``€``„ 0SÚ`CO N€®` Chr\Ú`CN

S r\Ch 0 3í*;\`b

t

SChX3
C®¥Ú

Íl, :`,Síá;

_lH&`

*

;:`i±#,1

g

Úr\®®
Rr\cN` r\S tCNa)CO

-`;Íffi`Lis:

•r\ffi.`j88! 088` S0`® Ch8:&` Út® C®6:_ C>

\``¢

É8r\C® ®8iCO

8€_`.`

S`x`s*<

sJ```•'t¡S

C®CNr)-
€®CN § t®®

¡         ```\}`,``%§..,á3

.p8\\`s!` 8®S!
%N`

08®`CV
&CO

a3£ 0
Lí',,

r\C9Cur\N 0CNCNC®.8&t&Cu

•. gt!

!

9ce` Su)CN N®
?C9

`;!,:8` 10?Cr)

SCV
CN®CNCu

®0`r\ ¡ C)

*i:t```

ga,0`

^

%`#; '`z*t^\\

CVu)ChcN` í%Cu 0S 0r\CNc®`

;,ií
t.ír\%

§.8 *
Cu*CN ®r\r\

R
0

Sz),*
c®0cN`

•``¿,   `•S€t-:#j

;z

•\```xi*€•L"
r\®Chí

NíCN ®8 r\8Cr)

•<,,v:3\fl

r\:3``8`x\
S8]

CV® ®%CN
R §

C,

5*i```t8
®S0

?®

_®`"«< i•`¥`k¥»T#8;*8z`s``g Ú*t ®£CN ®®® r\8cN`

*íi

`Í*r•``*i+`,,;``¿`+``&*-=ft•C®`?`C,

£Ú`CV
®g` r\88 r\a

S
0

S¥

`/\ ,,`I...

CO®o-
Cu10

••,S§``y,-`ÍjS

*k*i

¢8t
r\0cN- §

CVCNtC\

;::g

CV88t
5.CN

f30a)` CO8!t
ÑCO SC, ®

#t`f=:"(`,t`!j £CN
80`

s#:*y`}`,/•Íffií
S

ÚR®
£ =N SN`

X`8

`S%itf`

C\®£ r\®10a,` r\8a,`
E3CV S

u,0 0

ti

`#, C)CO®
3co`

•sRisl\í``t``^,:`t`/

Z!*S
10C\cl` 8r\ =CV !

i

;:;8%<'`jñ`L::;Í

®ÚC\CN ®S®
§lr)

0`0`®o` i C>

0
fflÍ,ÍxS

CV0co` Ú8®

.`<\!`    }`,
`

80Cr) ? g~
§_

¡í2s`

2ii#   `

Ch%& u)®u)CV
1®Ú ÚS!Ú` aJr\ CuCuCO C'

#

P+•: \.Bt````^ Út ?r\

`8

ft
Ú=CV

RCO e
E

\tx

83®Ch 8cN` ?í Ú?r\ lí)CV
%0` 0

%?iti`*##`
r\u1r\ur) r\Sr\

;\`,  ``?``Sj/2ZZ,,<Í¢",``` §0

0`FuE0U0'CiC:9É•
`E`E2ÉE01)0uC:9gCE EJ2!:ÍÍ!Eó •=®C09®CL0'0C9PC®C•

+Ts+LT`Í`'}jK•`i`ii:l`t~ÍS)`:ññí

0i'€.!`

>v,0=9CO®t'C:Q5!.g±?

É"0É>!#Í:ÍL
®gv,OÉ>!#ÍÍÍÍ

SE0'Ó.9'6C0u>n•8C:É®u,

®0.2u,0CL®0.C0'0JC'E5 c'`mPu,£i.i!`¡ S+},}L,+3ÉÍE5§

``yi«•g

C•0`üRt0E<

u,®9É
i:g

®

•m#ííis



LLzí^S83§ o ',:?z
CV8C9 i tau?

*r\CV 0 gNÑ` 0 0 C,*8;
&0` CV?ln r\r\®r\ 0 10®0`C\ 0r\ %Ch

•`€\

0 S,*jg

3
Nr\ChCV

ñ 8u) ¥®CV 0 t10&` C> C) C)§& CVr\CO CNCNCr)10 ®?ír\ C,
RCON ?® %co`

í

C)

j

`§ £C, ? 0%t
SLOCN

0 ®£s!` 0 0
R1®r\N r\CO r\®u) Cr'®C\r\ 0

£cN` &® 08a,`

;¥

0 `S
§ £

NÚCV qS 0 00` C, 0 E:r\ Sr\ r\C> 1\8 0 +r\ S ÚCN

CV í c,` cu-CV ®CN 10 S CN
®m lr'r\

0
ñí%S`

0® 8r\ ®r\ r\íCO
S!

C, tqu) C) C> C>C^0` ®r\
r\CO

CN® C) # íCh í
CV ® cu`

CN 3 t S
ÚC,

lr'
0r\

i¡

C>
}}* 8 t® € Sí S

C> ®® 0
? £ S 8;r\ r\r\ 0

S
CN0 CO

CN ®- CJ 8` cu` 3 Ú ®® Cu
r\Ú 10®

0
;ijí*

m8t t®LO R¢ C18
§

0 r\8 C) 810 CO% LO®
Chlr) S

0
§

CuCV r\®
C, ®- CV

&` C\ Ú`CN Ú Ú® ~ C®Ú 0¢

SlJ+

¥it

0 >`%SÍeJ,j

§ %
®10® C1r\® ®CN 0 ®r\

§ ? ÚR
%1®

r\=
gC9 0

Ú 8 S
CN cu` C1 0` ®` cN` & Ú- C1® CN

0`c®- 1®1®`

11%

C)
t`*ti&`B\í<j,

£C1 r\Ú r\®® Cu8
10 0 ¢ &Ú §

CN8 CVCNu, r\C1C9

S
C> i 8 ®

CN CV Cu ® c®` CN
83`

t 8`
®CV 10CO

1®

L.>>`

8

C)

::ílrl`«

§ €® aJ® tq0`
9

0 ÚS
§ ? 0`t f£t

&
r\R 0 f3~ 08 ®r\

N CN CXJ c1` cv` cl`CN ¢` s` CV 00`
¢í`

::g

`

0
? g ? ®Ch

8¡0cN- 0 € 8i ? e 1® 0` ul 0 r\ C) Ch
C\CV lr) C> t £ S r\0

8` 8 r\CO
%

CO C1 Cu
CV

Ú r\u? CV S S

2í

%

o        t5;i 2#j`3}`+8z#`,:¿`S

8 £
ír\CV Ú0C1

§C,
0 ®® ®® r\ 0`

?
1\ 0 0 u) ® ®

ái
r\®

r\`
®co` CVr\ aJ8` Ú 0CNCV C\r\®

;?t¥'`,viü

o` &® C1Ú ®0`s` €0co` S®
0 Ch ® CO - t C® r\ 0 r\ ¢® r\ ® Ú LO LO a) 0` í r\C,®` ChCN ® - CO L® ® ¢ CO Ch

CN
r\ q

S3
Cu

•ñ

C)>i 0®
8tCu g® Sr\® r\ÚCh 0 r\r\Út- C)

CN
10r\

& CV10 Úr\ í® 3 0 C10`
CNCu CVc®` CN Cr) r\CV u, ¢ Cu10

'¥ttLjz oizts 0 ®8C1 10®® r\te 0 0 ®8c)`
5`1® %

ul®10r\ C> 0 0 C)
S 8100` r\r\8`

0;`
T/;Sjjiij

S C)
§ 8r\N- EQ1®

Lnt®m`
§Ch £cN` ? Ch%1® 0 C, 0 0 r\r\10

u1Ch® C13ÚCu

o:'•É3/ Sí S10C1 § S® £Cu C®t Úlr'ChcN` 0Ú®®`
CO®

®R®` 0 0 C) 0
3 §C9 R*

%;i*``

;}i;

É#¿/;L\g;í¡;*`;;i?

EEQEE>g=JU'EC»<

Í2!®0>É£`ÍÉ

0Em`=J>•gm6C=.9`9

C)

C'0`üC'9&>¥

i5'=É!`E0E

8•=0CL'®t5t'É.! 00C£'Í.i!ÍÍ5u88

>:!:Í3i

0.9±T):08C) 0C9C)ó0>0

.98É> J9®:g¡`Í

0
®E

0'E'E£>T,%.21'00

•tty`2i<`á3a \,:,,:S&z-•+#*j%

É33®E0u 55u 0Cl®0 'ÓS0 ®'Í500

§gÉ É
¥u,J- 0C:'=

.5`J)g C1u,Cg C®'5`>



`< 1

iz*

%así           F:}`

&% ?c®` 8íCV 8® § S •,;;*
íS:`,`,`         Úe`..L- 10%o`

gáp

t

r\,`;-,`-.!Rr\ 0r\CV1®1®
8Cr)

COÚcv` r\Út8` r\® ®íÚ Cu8o`
i*=`¿k

`tsLt},,,'`ltiüa

HÍ`

#

;*,:
lt10Í:% ®£

r\r\í®` r\ScN` 0®u?8: 30` ?
;¡¡;*Éi \.         u,.

gCh

ñ`íÍ'`

8S`
`i

:ce•%`8`1\ C1S&1®
#C1®- RCNCV

Ch%83 LJ)0`

?
Í`í&

CN1®Ch

•£)%` á ::::*'`

ii* Ní®§
§?

r\r\CN®` ®CVcN` ®£r\CN
% §

J=
£Ch

i #f

CN%s`® 10r\0S CNCOC® S~` Cu8r\`CN
£

®8;

:í,%
•y®`,8/;',= ®®ChaJ`

•8`,Í&í_
`ñ`

:,S`

COCN®%¢ Rr\X® §®` §cN`
Ú8£

£ ? `íSs3`,# £co`

} ¡

S>

`(S

%S®
£CV€

Ch0`0`CN

§CN
0`S* C9CO tr\®

•r§®```\-
CN¥00

ut#`j

• ``¥u} m  ```r'€5ÍXZ33,

{g

Í€  `3é

•rl

tC,? ¡%t
CNChCV S0` ®K:tCN

§ ? €¡cv`;i-% £co`

Á:i;*

}t¥Á

£®
ÚCO€ r\CNCOCN 8® 1®8tC, r\£ CNulC®

li§S±
r\®Chr\

8
Si

ix)z#S

:B+++

;Lj Ñi;

Cr)®?`Ch1® 8®§ 3r\cv` £ ?&`
ÚÚr\

S!C1 t®r\r\

ñ

`:É          81!`r\`i;¡;85Tx3,1J`#

£r\S 0®
CVÚCO COr\®C^

R
®t

§

:t>Slr'CV Cu®u)0`0RÚgi§C)

¡

ií\t:**:;:

`S=t:9?t`cNt
S®8`r1 %r\ 8cN` %®® CVeCh r\C\

S``

Ú`C^tr\®`

&},*

:#?* Cu%£
? 8r\ Ú8`CN

8iCV ®Ch r"
Ú.S0`

E!
#

8

SCVr\CN ! 10r\ r\8® 0 0
ízS

íSc\`

li

€

y\:       ,`,r\•`CY•'t`r`;8
CN1®C>®3

%
r\tr\cN` CVÚr\r\ 0 C>

/  /  ///  ,

lr)®-

Z

•'Íi

83i` ¥COS!CV S®® S %®CO
®Úr\ 0

`§

`

0

t!!f

};ti(

i);tii,,

T)Ji5m®0tiu0J00C£

C'3uJE

C'C:>0:!€'EÍÍ
.;É¡.ÍÍg ¡iTJ=Í.ÍÉ.Í

t^0.Qñ3a_t^0'ü0C1JB®00ÜC£

éC=®EC'.E}JE®00T)C:£

'':///

CE±lLJC)=

J<Ó0„SZ9

#¢`?,





r+?
•C)

Sr\CO
CO•? C> 0 0 C'

€£ §?
0 COCN r\®S =£+r\ £cO.§0`i ¢¢0

.!:§ qCN.o`u1
.§r\&

8®r\®
.§_•S

g

0
r\S Ch3 C) 0 0 C) R* Sq

0 Rr\®C) r\%% r\u)CVr\
SCO SaD : 8`8:` E5 r\`§

§§
r\.8S 3r\q

£

0
§S £hul

0 C) C) 0 =0`&
.3%

C)
S0

r\r\Cq®®
®®® 80`r\ £®

a).0
§.o``

'Í
®S£

§`§ £.í1®®
3:V)q8S

g

C>

98- g%
C, CJ 0 0

§Ñ
®ulr\® 0

3;*.§.€ g®¢ u)N®r\ r\8iCO
§ gCh

®V'! R`ulr\Ú
.§r\C\ ?8

r\ulÚqq

8

C>

ar\r\
®8% 0 C> 0 0 U1=~ r\Nr\3 0

?& Sí8
•,;§

r\?®
8ir\ gCO

8® §® S®§ ?€
i.

r\S8 SS

Ñ

0 r\ e 0 0 0 0
R8` §S

0 r\§.a) 8;r\r\`u1 r\Ú® r\8`®
=_r\ 3!

Ch=a) q®!`
8i`r\Úq Ñ£ 3S £qr\K) 0_8

?

0
?g? 3¡8t`

0 C> C, 0 ar\ch` §S
0 S®8- r,# gu)` 8®¢ §r\

ln8 qu)a)` 8!` £§ 8r\£ a)ulCr) V)Ss`

Ñ

C,

§r\ §&
0 C) 0 C>

ña,` £8-
0

§R =.3; 8®u1- r\S®
3r\ gCO £0,

®=R` 8Ñq íLnÑ
§8` §-8

®§
C)

§S` ah
0 0 C) 0

?r\
g`

0
£u)-r\ S8` §ui

r\8.® Sr\ 83CO ! S.®h ¡§ §§ E!8:`

i.

Ñ

0
9ul®

00N- 0 C) C) 0
!r\

?`N

0 CVr\C,cN`r\

?S`
qÑ_u)

Sui S®®- § ®r\r\ hS*`®
£`r\% 8®§ €CO.83

CN&.S

§

C) CNS®
E!8

C, C) 0 0
£®

?
0

S8- §®q §ul
qSui

£® §
qSr\

S.=® §8t 983 §s`

:ÍÍ.

Ñ

C)
SS-

®®¢0 C> 0 0 C, Er\1®' S£
0 Í3ulN`® 9r2€ SÚ §ui

C\S®
§ S1\ =®.Le3

ulr\®
%í`CV

r\03r\C1
83

£

C' SS §8
C> C) C' 0 u1&1®-

?3 0
£S 00s!`

0`%q Sr\í ie Sh 8r\ =®§` 8S® Cu3£
£S

%.

Ñ

0 r\S®Ú
lr)Cur\CO C) C) 0 C)

S`q SÑ-
C) qr\ul 1®S8` r\ulq®`

Sq 8!ul
8?

q®®®
==`V, ?S E!8 %®8 R®Ce

Ñ

C) q¡` u)SR 0 0 0 0 %q %¢8- C' r\8%
%.8t \

Ú?r\
§C,

r\r\%` 8 #.® SS`
r\CVr\r\r\C\

3!8` §Ch
CVÚr\Ñ

C,§
C)

§S %u)®
0 C' 0 0 u)r\%.

8cv' 0
§S- 8CO_%

r\8Ú h*q ®a_® R N®.CO.Ú h-E`3
Í`®

r\%r\ ®83S!

§

C) er\r\® =8- 0 0 0 C,

§ §
C)

5_Ñ
8`

8® £V
Ú8

ñ_rl S?`
ñ.

SCh§` f:®.® r\CVCN

Ñ

0 r\V)CO8- C®r\0`.% 0 0 0 0 %r\a5 Í=0.Ch 0 88t` ;§ ®RC,
3; €r,`8 g!r\`í¥ ¡Ei Sr+ ?8r\COo``

~

E`i00
•.      ,`      e®®`

ÍÉJ<6J.9Í
ÍE=E!E£JE

.QÍ8gJE%?E

C::Qut€Í0<

!'J !U

ÉE6E00

Í8§8=C0u5Z!t®

±E:

•é!DC<C8®0¡EC8`E`J98JE

.8Íi•J00É:EJi5®T]éÉ

ÍJ)ESCÉi0

.!uJ£8u

!EE'E00ÉiéÉ
i®0Í.Ea'8'üCgg5=

.Í!.QiÉ®ñ®00C3

0i5iÉ!90

j!€!0j

.8'ü8JE

0J8

8`Í!J2C0'E!9®Í5P0J<

5E®J2Í
C®'Ó..9E,'

® t,



h? §? S10 r\€®`

£
8q

8§`u)

-R.`S` ®¡.

§9-

r\ulCh€ 00 C'
§N_gcN`

Oñ, 51Ú 5§!£ %€ SSs¡-9- 8C, ;¡ch-®`
0

i
3r\Ú RChÚ8i

gco-q
r\8CNCe

I
u1Ú®®

§S?`§`u)
`.S:C?.8 ®5_Ú

8?-
Su)q

0C) C)

•:i,Í, `,

0!.
§cr)- SS£§ £¢® 3_:.-r\rr)_ 8:8` g§c>-o` S!®

¡
R3r\u1 CQ®§ Sr\8 85C\ q0r\qr\ÚÚ Cr)r\Sr\ COCO.ul

S%
§§

Sis`
C)0 0

£cN`
08S.

? &C>,t8
r\`8!`r\ ¡N`®

8  :.  8.
COCO:£. !`®C)

Ñ ;` q Cur\ X~` 8S 8S:qC\ §8` S8-
g.S§.S

R?` 00 0 CO0CVcN` 8£`
SCN

0r\-3; r\*r\ r\S8`

8!S
9CNa) 8`8` S®`!`

® C®

Ñ

®9- 1®ulÚ`

1,

®¢N`®
?ChL K!€ r\%qcO -£S` £r\ í:í 00 C) SOcu` ®N` ®cv'

¢£.§_% §8` ?§83+=+ S?U)r\C, £r\ £`8`®

u) Ch

Ñ

?Úlr) ÚqC) S®Ch ScN` S ??~ Rul-ÚT® -:`®
?§S=.§ £0S

0 0§CV 0 §®. S §§ S®£
8Sr\r\ulC, SS£`=` £r\Ch Eh®`

?
%? 8i_Ú1® 8® §cv` 8i CO~`q

a5_? -.?` 5§3e.£
g.O

0 0!CV 0 .
§§

C,S§ 88-3-3- Úr\C^.8 ®R~. Ñ. §8uir\lr)N

§%`
0` u1

Ñ

®Út 8ui ScN` ?rl EChS r\&8`Ú
8%~q`tt :H<1C># a50S` C) 0=® 0

8o` §C)

Í

ulr\0_%
%§ ££ E!Ú ££ gi~`C^

?`mr1 8£ £=

Ch

®§
q8`CV 8q® ¡1®`

®em.~
§ *% 8!.,§.

-r\•¡`-q
S:8`S- £ ?.0rl

C> C)cO6:_ C)

:.
®8 ~r\hÚr\q

§?S;£ Sq §SÑ`=' §% ?®`

Ñ

&r\® CN®.nCN ?ul`
u1§`

§ §8- §g' 8%

i-9-
§

3.0

0 08 C)

8®` S0``Ch £N_€ SR?8
?` £.  §-  §

u,Ñ.

h§ §S CO®`
qr\lr)

§~`
a)® 8qr\®

%%ñ`. t;Ég? ?£F;8 £ =0S
C> 0§ C)

8®` 5Ch §=?S
§.?.

8.   £_  3&=S §mN

Ñ

83 8® gt SN` ? §_®C® %=R®.
®Ú`r\~Ó%`

§§8-S- Rr\ §08-
0 OG3r\ C) L®®` 1®0` q®?

R:S83 :?§St=a5 §`~§.®~m`8®¡®`§.

i
3iS S®` £CNÚ` §~` ? r\S8

=`  ;,,ÍRrr1`®CO. r\#_8`
R

0 0  ®0
£o` §Ñq §Ss`8j Í.§_Ñ=

Ñ

r,r\®®
£® §o`®.-€ ? £r\r\ul ®r\.£`§t -8.'r\_®

!9.
r\Ñ 808- C) 0&Ch` 0

§®` ñC>
®Sr\S *r\# §3.9;8 88t %£-®co-Ú` r\8r\

Ñ

S§3r, E_§C\- ® S8 8;=%* §.§8:i.3S §   C\ñoCr'
0 OSC\ 0

!. 3.CO §? !§gEG £!co`c)`

!
£%8tcv ?§CV

0
g!* £§®`

-r\-8!S:£9 1\S.8`
£§8

0 C) 00E;. C>

g.%

r\%£
?

E.  §-  É  8.
8tí: %

§
§?ÑCV ;.s

C, Sq8- §.!.8`.
®_®qÑ i C> 0

Í-Í 3f¥CV %r\
§CV 0`ao`®¥§®`r,

i
?§8cv

-t C) 8¡£ 8§r\,,
'    Ch    1®%S8`=

S:t\`co` COI    V, C) 00
§

C)

!.§ S:®£
r\r\RisR8 S® 5%¢`ul €CVS= r\r\-ulcO

`É§C)

ulq•8886:É.QC,EC•0`ÓC'.EÚt'É!8®

.8É5Í®UÍ!

.9E!J2E!'EJ2®0E£C.8'ÓC£<

¡ÍÍCC®®•i:¡.Q.9EÉ

É0`Ú`ÚE£

8>.fj!JJ2EiC»C:%®8`Ü!Í

Íi:.¡EÍ<

£•i•9CéñC
8';EÍ€:i!Í

é!5'56E!Í•

Í¡:é
E8®Ü.Í!8€C•

.88J8i`Í.!

!00.89.EE'Ei

3g.E!Í`
I20uuJ0íE§8i!

+,

C:Qi,E

EÍCÍi

gE`05Í58

§u.96iii•.!ÉÍ 9ÉJu.8'Ci!t®C)

<0=uJ0SLL,0#=05!!

É!É¡.€ E]}\-#9.`ÍS

C:'8j:;8 T)   `C):i8= 0gEji3 3t2ÍÍ



§

C)0 0 r\S
ñoCQ

0 !`to

00 00 0 0 0
g:N

®K`§:

_// „}-.

Í>!`                  ``y

g

RqN 00 0§0
RO

0

r-g

É

C>

0§r\ 0 C) 0 C)

£§R® 3`§:
*_

fd,,?

+`X•`S)P

•+
?`

¡
8~ ul 30r\

e

#`

0

0SC^ 0 C, 0
S.`i.L+` `ag #

ffi

§
E!®'

C)0 80e

0

Pi}

00?
é`js%

¥`

0

0Sr\co` C) 0 0
3!:

Ñ

§ui
0=q €0®

0 0

08Ñ C) C) 0 0
:`r\)

í '*'

g

Xr\a3`0` C'0 c'?0®
%0

0

gl
i

0

0g& C) 0 0 C>
S!§`

1ll,tMr`;S

•,.'*:!
},

§
* q SO

0

•rl. }*

C)

0CV%Ñ 0 0 e 0 ®:`® iN
xX

'/ti
*

++
},,_

i8-

0 0§

I

§0

§!ÓN

<í`    ..

+

0

08!S 0 0 0 0
§,`®` g5`

§Íul

0 C'Rr\

1

30q.

§ñ~_o

`-.`s''.ot

C,

08r\® 0 0 0 C> ®®`S. !£

?Ñ-

0 OS

1!

0.C)q

8i

•       .Ó     ``f`H<,_:

!
r\&r\0CN

C, 0 0 0 0 Í?J;,`,};;; u,gi :§`
®m

§3S

0 •C'

S 8ar) ^,!..   Í

§®`

0 C)C) 0 0 r+&s!`q` r+S§:

ñ;,

•x,í

;   //,`    ti.

N

y~x        `'

®u,
¥1

0 0 & r\ z€7%^l¥` 0 0 0 0 83:®CN`iil

0

® S

§:ul-

®'8<*,E3X£

áf

¥`,';,=,        ®

§:s's±
;;-`

S®`S`:`S`

`íi
£!

•C) COrl

£
0 •l```A\

§9

0 0 0
3®`

C)

!Ng
®

`S€<,,     -

0

CVÑE. 0 C) 8r\Ú` ÚCN 0

8,8i

`¢-,`g§`
`'#•§;:;•&'stj`

#.##>.

§.?

0 0 0

!`

C)

!§:
®h0.t\

g?`

0 •;`,- C,

£r\ 10a3 £®
S"

§.£8:T

0 C) 0
§S Ei

h =fi Ñ=`

=®a

Ñ!-

C, 0 ®C®

§
r\S!

+

0®oP
0 C) C>

¡S
0

!`

®

ñ,

u,=`

®C® •j;+x`%S" ®

Ñ!-

r\1

11
ír+Ch

``v6"<"S#,

g`,:

:`}%:S' 00CuC)oco` 0
§8`

0 N

!`§
S®`§

0»%

`s`*`},

~
m

\-,Ú

S!h`
¢,,`;

1' SN

11
S

g~

¥

qC)í

0 C) C)
?s`

0
•

Ñ8 !`§§,

g.í`

`\'
t g§.

Ñ?.`

`ií

Í

\,,

É.E5ÉC00'56•i'0`Égí

•8'üC0CLIÉ.§E`i5C& I8®t)0'ÓC:€E•
EC'•Íi9€i£Q:ü

P8%á

++

{^g`#` +!S`

Éi

Í

!E]

ii=.¡®3®-¡3
#¡Í!.t.

U'0>u0Üt'C0uU)0C1U1a

--,

•ti;EE0

!'ei0®

'X©

í,is,;y,

>``i8.-y,;;:`?j`'¥%ás`J,1.•`2      ,

58i8=®

É!g<0

®

0.58C'EEi ®

+
9?

5Í
®

® ®

ñí
` J

É E<a£8é £





L®
= = =

§g ~`

ÍÍ

i8!

Í5i

imíEÍ<

•Í8

® É e® -

i5i§!§!

Í=

Íi£;o

!5!

8~a

!.Í
f=`?§Í

gjL9!

§iÉ!

?5

?!

?É

§ +

i
lL' lu lL'
C) 0 C)

Íé? ÍÉ= Í6ai

g® i* 558 888

€iíí

ÍÍ#Í§>i§§ÍÍÍ

6%      á      .§6.       >S 6S       :§       :§S    .

íÍ¡iíí_i#Í# ÍÍ#ÍÍ_t#

i=

é6 é6 é6

!i¡Í :i¡Í :i¡Í

3

< < <'
0 Cj 0

d:8 L¿i
E-á§

!
'Z  C5  @ 'ZÓü

;38 ;Í8 :Íg

É É,g Í,Í Í,Í

EÍ Í!Íji E;Íii É;Íii

Í9=Í - - -



L®                                                                                                =                                                                     t, ® ==
Sg0

!Í 0

isi

!g!uu

!®Í§i<

Ía= ® +

i§!§!E!

Í=g

Íig;o

S=i

3Ba

!Í
•É§Í

5L9!

?iÉ!

?á

?!

§i

! t í ® Ú

€ W0
8 11,0 lL'C) u 8Í6á

i gÉ= Íé3 Íá= S3€
C)i¡i

Í® 68! 88! 85! 838 888

i; •É
S®g       8.!      o a'0. 6á8"

Í3Í§Í§§ÍÍÍ66

%     é.iÉ

É!Í
8.£Q

t,ati.??    o

Ííi!#!ÉÍÍé6EÍí Íí!!i!Í:E`!f"iÉ!g !=Íiig

j=

éé é€ é6

Z Z ._  a' 066

:i!Í Íi!Í !i¡Í Íi¡Í Íi¡Í

<C) <C) <0 S <

-_aLS

É t£i: E.:8
u U

!
':i¡ ':;!

i gí ÉÍ ¥g
Í,g É_g

€g
3>= j>0- =>a- =g

gE 53Íg! É!éi! É!Íi! É;!Íii É;Íá8

Í9=g - CV

)N1cl

0

®L+



L® = ®

Sg

ÍÍ

i8!

igi

i"ÍEÍ<

Í! +

j5i§!=!

á=

Íi3!o

!ai

8

!,Í
•é?Í

3?

§!É!

¡á

¡!

?É

£ ® Ú Ú

5 C)
LL'a lL'C) 0 lLJ

i gÉ= Í3±
iii

Íóz
C)Í6=

ji® 68! 85! 858 858

€5o
?8gá %    #É    E[S    €    €

Í#!!Í ::i:;: Í=Í§Í#ÍijÉ=ñi§Í ÍÍÍ!Í!ÍíítiiiE!i i#í!ii Íííi§Ei#íÍÉ#

i
ÍiIÍ

38 68 625

_  C      ._      ._É8.

Í :iií :iií :i!Í :iií

5i;

<C) ± S ± S

d.:8
u=i¿:

!:Í E.:8

iu
`=uü 'Z0@ ':;!
;É8 ;É? :38

i É,Í É,g Í,g Í,g gg

gE É;Ígi É!Íi! É;Í;i É!Íii Í!i;!
=9=! ® ul u, ® ®



ÑB

®

-

ÍÍ

isi

igi

i®iÍi<

•Í3

®

iii§!=i

á5

Íig!o

!a?

!

!.Í
E=`?§á

5§

§!éí

!5

§!

§i

?0
E 8 uJ
t, C)

i.
Í3= Í6a!

858 858

01,EÍÍ

# ÍzÍ§Í!§§É§5i§§ÍiI§§ÉÍ!§§iá§8ÍÍÍ§Í{§§gí=ig§±ÍI§ÍEíi§§Íá§6

i=

625 ¿t:

;¡ií :!ií

!

S <
u 0

É:é É:é'Z  C)  # '=  Ó t8

;38 :Z8

i É,Í É,g

BÍ E!Íis É;Íis

Í9=Í h h



Ñg

3 ®

S

ÍÍ

g8gs8

¡g!

i"Í¡Í<

Í3 + r,
1®

iii§Í=!

á=

Íig;o

§==8

3!

!.Í

§`Í

¥5?

?iíí

§á

§!

?i

í _ t t 80 Ú í +

É 8 8 8 á 8

E0=E Íéa: Íé= Íá± Í6= Í6z
É® 858 85! 858 g58 858

€EÍÍ

Í=Í!ÍÍÍÍ! ÍÍ§Íñ£iíí§i8 ÍÍ§Íñíííí§i8 ÍÍÍ#ÍÍ Íiííi?¡8

i
6E; 625

!:3 2:Í 2:Z EQ=Q Q=Q 0=0

;iií :iií !!Í !,i! !!Í
9ZÍ

= s2 > 9 6 §>96 8

Í

S S < < <

>Z0

u 1) 0 C, ü ü
•:`i! E`3Z .iis !:É

ÉEÍE;

E Z€ó ZZó
:É§ §8u g=9 §=? §=§

i g,g Í,g Í,g g,g i,g Ég

gí É;Íii É;Íi! E;Íji É!Íi! E!Éi! É;Íi!

±9gí CO CO Ch ® 0



®?;;:+ ®=6®E' S = Cei!!iE ®ii!ÍE C®+0,0       m ® ® r® i„¡
-      ?¡!E=

829i: jíjiE 8!!ÉE Íi;ÉL
=¡9

8£86 ;:Ei5 3:C,- S:C'- ;`g ;`Í ;`!
";`¡

i
8i9< 8á !; §8 ¡8 i? 8!

i;?
S

„gÓhZ< m8 m9g m9g ñ:!g6hZ< :gnóZ
E

9<
Q?< r)ÓLZ< 9

88ñ8!98. 2  c S% S0rn SR SC' SC)

<S <

SRi =!

0g 8=
E

rT'5 nl§ 86
g

=É9869g2

rnz-rir)ae. a.  ®  z rT'`®0IQ   CL  ® rT,Z1r)0` ñ =

ñio!gñ 8;ñíaigi !iiiaiái !iiiaii¡ ¡gñi%Íii

ziiiigí;jziíii%ii!

i;¡§tgi

z.       !ii

JO,     &       ®= 9ag®= 9Já®Z 9aág
"9á    8    81'L 8a!a      &      ®Qlgi;g     ñ      ® Q.09g

! 0=
Ei

Z%
¡£c= §== ZC, ZR@ ®!g „

i!g g?g

rnD

8§ a^ 8 £ a £ a á
=g

I S ! 8

E?®i?

0É'?

¡ii?
8,É

g!9`

3i.Í

®gg!

!C!

Oíg!i

JC!

§~
=;§j?!

§ § ®§
C=gi=

a
§ '!§j"i

nni?;

i8!0 ;;

® ® ! i !
g!

8 8 ! ! !



Ch5®EZ  S  CP ®i!ÍjE Ch+m0 <  rn JL+C^ C„ cJ ¡„¡
?!?E= 888ií g?!i E     !!?ÉE

8gzÉE Fg
£g

;gC'-
g<S

¡`Í
=<8 n=:8

t
>Z,t,5 g= 3: 3:

!i i5 Í; ¡¡9< !g 8§

ig @rn mp ñi9 £F;
Q 2iÓL 9 B #
9

r)ó
C) á

< Z< Z< C}Z< ?<

8? SR SC' S8i SC' S
¡0i5:9oa888. i  Q 5. g.B  z 8Z'

rn! m8 08
gñ¡=®Qsooa.6Q5o       z ñi_`< 0  J i i

!8¡tí;I"¡i !Íííi!Íi®¡Íii ;#?!;i ñi#giií iiiigtii
goB¡

i!ii
96'       &       ® 9áá&

099

=8 ZC'= =0 =CJ= =8 Z ®1
Z' rl, C, ®b a ®

Í
8 8 £ 8 a a

=í

3

.E!®Í!

g?

iií?

!É

g!&

;.Í®§C!

8EC=i

Oíá-!i

=CÍ

8h,

=Ei§j!!

! ChC'

C8;`

8 8 'Ñij®i

i§i

!9!

i;

! ! 8 8

g!



S6c.9 < = R;8!ií¡ N+C^0   J`  rn Sln ® ® 0, CD ~
¡88¡

!!!i= 8¡:!¡E g?!iE :;;;+Eií?i Eií?i E8Í;¡ E8?;É Eig
;£CJ- ;:tJ- ;: §: ¡`! ;`Í ¡`Í ¡`g ;`; i
8! 8! 89 8§ ?i %§ =§ !? !§ £i5 =5 £g gñ 9£ 3£ i£ 8g 8ñ B

F;Ó. : g g
@SóZ< agÓ_Z<

gÓZ<

mg8ÓZ< rr'aS?<
g

Z<C,836 C}Z<C'rn- 0Z< C}Z<

!ig !!!
g! gi9n SR 0hJC' S0rn SCJ S0

E
9§03<aoci r)  -  5. z 990i<60Q. 0  -  5. Z :8C' ÓhZ`01® i 8= 8=

rn8i rni
g

ñi ¡";i ¡i i"i;i !I&tii;:;+ #!Í ;!Eg

=C,= =R@ ZC,rT' =B ZC' =C' ZC' ZC' ZC' ®g
„ aJ e Z' rn@

Z' „
E

8 £ a £ 8 £ 8 8 8
g

S

g§

i!a9?

iii?
®0,Éi

g§&

i!

§8!

8EC¡

Oíg!i

C§

i5i§i!!

g 8 9;=

® ~8 8 § 8 'i§!"i

i?;

!8i

;¡

® ` `P!
! a! 8

g!
0 0



Ü!!!iE a¡+t^m 8 3 g S
i8si

8!ii: 8;?ÍÍE ;;::+E    8!!ÍE
8Í;iE ¡ÍiiE ig

;:r)m-- ±g £g :g ;`Í ¡`Í> >2' >a >H i
igí; !!g;

Í!i Í!i Í!; Í¡; 5! i
;!6i ;!6!

gFi55; P ÉL

cJ= g e
0£ < < Í)ÓZ<

i¡= ;!É ;í!É iii¡? ;i!!Í ;;!;Í i;5
=§

§6 ?5
'3£6

§¡ ?
C'SZ0-`0-`0® ®   t C'Ei Z g9.> 89.>

ní!Í8!iíí¡t838

i§;ti!i iií.
9ii¡i;í

Íi!:íiii;i Íía
9      ao      ®8 Q.8. 29&5.      0. 09

FJ838 998a3 9ó89 igo"      ® S.

§ag i&9 Z ®a
9!  m  z' 9!m@ r) t£ ñ 0 Q

8=` 8=.
29= E9=Ei ±95+ E§.?

rna
8=

8 FZ
C'rT' 9

^ ® JL JL

CJ

g

g?

i?

!?

iii§

8®00C=1

B?&

;!
8I8

8EC!

Oíg¡i

CÍ

¡Ei§!!¡
8` 3` C> Chu` ®

8i

'ií!®i

Í?;

!9;

;;g

® 0\ 0\ ®

g§tn

Ul



8: 8 8 S ® 8
i=6i

8!!iE 8Í!¡E !!!ig 8!giE 8!!iE 8!iÉE Eg

§! ¡`¡ ¡`j ¡`Í ;`Í ;`! i

¡!ii ;:.: i!ii
¡!Í; i
;!6! 9

!?=: ;ii; ;;;ig ii!i ¡¡Í ¡!!
=g

_Oz®-IO  Tm
;'= 89 £Ó > :8 :i5` Z9Í§¡"iji Q

i¡t;¡#Íi ti!Í!ii
9Í¡#!i 9Í8i¡!ñi 9Í§É§§Í#§§íai{§i§

!iE
8ig &      a           9.aQ.g 8.

?¡Érn !;É !iÉ !;É !iÉ !;i 'B

8:. g:. 8=. 8=. g¡. É:+ g
D + ® J> A ®

i

g§

i§

9§

iii?
8,gi

;?§

i.;

¡8!

!=§

CE

!=i§i¡!
g §+ gí

'i§i"i

i3i

§9i83

ii

g g

g!



8 %+u,        rT\ 8 ®~ ®®

¡R6i

8g;iE 8??ÉE i!!iE 8!;iE !!!iE Fg

§`ÍC'<_-
=<8 á
;:0<_- :`j :`? i

>Z' >ZJ g

i;i; i;Í; ¡Íi; i
;!g gii0 :i 9

8§ á95 Í§ §? !Í =

E: E? 8: gí 8Z E
8C,"0_5'0 ñ;   ®   z

fñ60-'®-®`CL-CL®              0-lJZ 2=Z0<=„0-'®-
9

g#iiíiñ mía!áíiiii¡!g!ii!iÉ u!giEiit!iíii¡¡i 9Íg;iiíii 9i!`i!¡;i gitl!É

;ii
i<     J8.!;É

&              §.              9® 0.0

!¡ñ
;::+

83# ®B

8¡. g:. gg.

=  rT' aJgi

8
® A JL ~

g

g§

i!
g?

i&i§

81gEl

B?§

i;
g„=

¡C!

OÍ£¡i

CÍ

Si=j§i!i
8

8¡`

'¡=i®i

Í!i

!9;

;i

5

!§



± a ® ® JL J,

¡86¡
® r® N _ -

¡Í!iE ¡ÍiiE ¡Í;iE i!`;iE !Í!iE i!!ÉE Íg
¡`Í ;`! ¡`Í 5_`g ¡`Í ;`; i
9.: 2.¡rT'rt' a.gmrrl a.Í £.g 2.i a
898 62g 8e8 8?e 8g5 8¡5 E

C,< C'< 0< >0< >C'< >C'< 9

;ii!i
i¡Í i2E„ iiÉ iií iiÉ

=¡

F; 8 Cr) Cr) C=Íl
gQ Q Q r) Í)

Z 0 C} 0 9 ÓZ Z Z Z

ig;ii ii#i¡i!i ;Íjli!8¡¡iiii

CL1®       0            -       "

*¡;ií; iii¡Íáii8itEiii
9           <Q       9J 9          <0      gJ g

iag £ag iag i&g i$9 i89
•g

=9= =9= 29= =9= E§8 Eí; !
C' C, C, CJ C' 0 arll rn rT' r7, =

J>Ch A JL A

g
0 Cr' C^ lh

g?

i?

9?

iií?

?gÉL

g?9`

!;
8I8!

!E!

Oíg!;

C=Í

¡=i§i!!
u` 8 cJ u` C® ® §!

'i=!®i

i?;

i9!

i;

! t:

ÍB

ul uJ u,



^ A ® +

!=8i
0` 0` ® ul =

i!!ÍE i;!ÍE 8;iíE i;!ÍE !Í?iE ¡Í;iE
ig93: ¡`Í ;`i

9.i 2.i ii 2.É &i 8.§ 8
6e8 8!8 8!g 8g6 855 5E!CJ i

C,< C'< C'<
>C'< >C'< >0<

!;!ií !iiií !;iiÉ ¡iiií !!!ii !;i!8

=!

Z Z Z Z Z Z

;¡i!!!;iítiii

9Ígí¡Í;;F#¡i
;i¡;¡i ;Íig

898 É98 898 8a8 ia8 i89
OF

=?3 293 293 =9j 29; E?8 38 0rT\
Ei 0rT\ C'

R ±
JL eC„

& Jl JL ^ mi01 ® CA

g?

i?

9§

iii§

8,00i

g!9`

i;
8„8!

h8E!

Oígi;

E5

¡=!§i!!
¿

_
® u` ® cn ® 8;

'!§i®i

Í?;

8sñ5;

ii

! t: * t= t¡ t=

g!



Cn 8 8 % %£ 8i„i

8!!iE !Í;iE 8Í!iE !!!iE ¡Í!iE ¡Í!iE i!!ÉE !g
;Í ;-Í ;`j §`Í ¡`Í ¡`Í ;`i i
Í5 ?.Érnrn £.imrn &* !.i £.* ?.i 8
9E 89 69 65 8! 5Ei 8E E

ó 8CJ 8 g0 gC' g g
a.9

< < < < < C,<

;:: !Í!5 ;Í!8 !!!5 ;!!8 ;Í!8 8!!8 E

ii
c'8g cJsg 089 c'8? c,89 8i8

9ZO zO ZO ZO z6

;i;:+ #3¡!i !i3iii igii!Í igi;!i
¡Íiíii8iiíi8iíii ¡Íiíiií_iií!8iíii ;Íi

8 i' 9 ¡.99 i:99 9

8a8 ia8 iag ia8 ¡E8 ia9 Íii
Og

29= 29j 29= =9= 2?Í Eg9
E

R 0 C'
Ei F¡ Fi R ±

JL 8 cJ0` S R3 a 8
g

!§

i§

9?

iii?
81É

g?8F`

i!

¡8i

8EC=5

OÍ§ii

C!

!=i§!!!
_
cJ Ch CJ 0 t, 0, gí

P% 'i=i®i

ig;

isi

ii

8=

6 = t¡ t= G

Bñ



S+„0 < rn S1u S S Ch Ch

j=6E

82iiE 8!;iE ¡Í!iE !Í!iE !!;ÉE ig!ÉE Eg

§: ¡`Í ¡`Í §`Í ;_¡ ;`i i
Íi Ei ¡€ 5§ 5€ ¡€ ®

9É 9É 9É ¡É ¡É ?¿ E
6 ó 5 8 8

C=8

g

i!ñiÍ00u,<í) !!!¡§ i;!¡§ i!!ií
i!:!i i¡i

=!

i!gi!ij¡iii t!"¡¡Íti ij;!Íiíiiií ¡Í#!i¡¡Í!Í iii!ii iii!!i Í`i: ;Íi
S s99 s99 g                           §.8              ®

r)®9 í\®8 g

8ag iag is8 i89 68¡9

Íii
®g

29= 29=
_+=9=

É±8 gá? É=
C'rn 8 0 C'rn C'rt\

Ei i
A A A A b +

i

!§

i?

É?§

iii?
a,É

i?P

;.;

¡C

!C!

Oígii

C§

¡=i§!!!

8Í

g 8 0. r® ! 'iii"ir® 0 g 8

i?;

isi

;;

N
`~

! ®

Í§
8 S E 8 ®



S+v`      rt, S Cr' Cn Cn

588¡
® h® N S

gi!iE !!!ÍE i!ÍÍE i;!ÍE !!!iE ¡Í9iE ig•§:
¡`Í ¡`Í i

Íi Í§ Íi 5§ 5€ Í€ a
9E 9E 9É igC= ¡É ¡É B

ó 6 5 E; 5 5 g

Í§g§ :5g¡

i!!i§ i!!¡§ !iñ¡Í i!!¡§

¡
Zi! g¡g ¡

;!j®Q.0 ¡!
9

ai9i8;i!i
iii3i&!§;i!i !itii!Í ¡Í!!#i¡#i ¡!#iii¡!ií ¡Íi!iijij;Í ;Ía

5.. <Q9 ;9'9
";                      §.9            ® Og                       i.g            ®

3.

É88 8?8 Éag Éa3 ás8 ¡a9
'g

293C, 293 29; ±9= 29: E?; 3
m 8 R C'r11 C' g ±

b & ® Jl ® ® ®-
9

!?

¡§

I§

i9Í§

?É

g?9`J

i;
8g

?C!

Oigii

C:!

¡=iii!!

8Í`

u - " '¡iioic^ S Cn S g

i§;
?9ñ5?

ii

. . W

g§

* a C! S 8



%1mc, <  m & u`~ tJ1Ch 8
i=8i

g!iiE !iííE iigi¡ ¡Í?i: 8!;i= ;9
;:C,9- g`; g<= 5<S

i>ZJC,- g" g£ g£

5ii'

ñ=g 99-

i¡Í¡ ¡;;
8rnZ9!!!§®.&-ñ;o`aoi3<a.oo®Ít-z Í)m ¡E F;=

rc
0Zalt-

9 2
r)m0Z

9!!!§®<-Q.O.lo® :Í :Í :! =

;i i.i"? ;i !

ioii=!ñ;íÍ¡#Ji¡inm0>®

9ñg!9iigíí zñiñ¡É¡í -!ii

¡     Q         !:     a8
9          g9§.g _09g

Oio!8! 8ioj;i
Í!i :i!

8goj;! '9
F_'

Ñ
C' r a, =9a. i

® ® ®
® 8

=g

!?

!§09?

¡9!?

§É

g?&`

;!®8„C!

8=C=5

OÍ3-ii

=CÍ

8h,i=;§i!!

8;`

'ii!®i

i3;

8si5Z:

i!

gg



S!;!ÍE a+L, % Ch 8
i8sj

gi!¡E i!!¡E i;ÍiE ¡Í;iE i'gá

£g £g
¡`Í

i
>Z, >Z'

&

!§gs e§ 9§ Í}!
gs gs

rnC,C:
5 5 &

: C=g C=
F;=

9
a=ecJ<-e' m= 0Z

2

;:!!85.ga.QoÍ§a9Íi=.a0S.5L0ZZ ;i!!Q_`®®lJIZ ;¡;i0-`-
9!!í§ 9!!!§ =!

Iií¡i€iíj;i#Íi¡ii0>® Íiii;iiC^

-ÍÉgiíii

!áii!!#Ii!;j iii8.

¡?¡ ;Í! ;Í!
8io!;Í

!;Í.

®¡

® ® e & &

í

g!

!?09?

iií!
®®

SiCh c,

?É

g§&

i;
EPC¡

Cn

8EC8

Oíg!;

aC!

§~

=5i§j!!

8
8;`

'ii!"i

i?;

!9!

r® - ;i

8
Íi

± S



a;;:;L %m+C.c'<m 8;8!!¡E ®
& 3 j„i

=            829iE
g!!ig 8Í!iE ¡Í!¡E ag

p<S: lJ<C =>*    `>_ £5
=:r)- ;j ¡`Í

1'  <  c=

i
>2'í)- >JO9§8S5C 3:
=80' s8 8§ 9§ 9§gsF=rn

Í
>S5C===C'< - 8sEC, 8S=0 Et.F=rT'0

g@F=1C'< -
C=g@ñ0C'< - CgP=1- C8@ñi 8gD= 9

§i!!!iííí j;!; j;!; ;;!; ;¡i; ;¡;!
=!

>8o36mg!-mcar)z S81OOQ®® B6 38

iigi!Í?!!iii #Í!i!¡E¡gi ¡ÍííjÉ¡i ig¡!Í¡Iii

9Ílii¡###i!ii
!iiOJC,># --8.0>® 9C,>m

&

¡?! * ¡¡; :Í! :ií ;ÍÍ
®Í

¢ ¢ e ® ® ®

g

g?®¡?

ag!

i9i!
£ 3 3 S~ á®É

g?g

Í;

§8i

a
£

!C!

OÍ£i;

=C§

S0
§=i§i!¡

= : C>

8;

'j§i®!

i§;

!9j

i¡

`8
g CO Í uJ

g§

u, 0\ ® N u,



*+t^ <m = = S \
i=8i

giíiE ¡ÍÍ¡E ¡ÍiiE 8ÍiiE i!;¡E ig
§: ;: §`Í ¡`Í ;`Í i

9écJ' 9§ e§ 9§ r)E; ®
>SE8 8É8 gsC' gsC'

E®gsE

!
£=i!!!!; =a'ñi

C=g„= Cga= 8gP

;;;iQ-.vi-oQaoQ       -u` ;;!i ;¡!i ;¡!;
=!

C®®®.FFO  ®         ®   z
S:6 S6 S:6

E¡I!tiii!Íi
iE!;!#Eiít£#<¡iti

9iíi¡!Í
;ii

®8. =8      J&á® g!.® 9

¡Í! ;i! :ií :ÍÍ
®g

*
á

® ® e ® ®

Í

!?

i§

g§

¡9Í?
# § 0 * ®

JL 01
r® íi

gig

¡;
8?.r®A

8
® „8!

8 8 % S r)- Ch 0EC!

® 0  ul ® ^  J
S

¡Éii
=5

¡=i§i!!
8

8Í

'ii!®i

Í?;

?9ñ5E

C,
ij

N

u

8 =

g
=`c) 8# t= 8 #



%1C^ a 6: C: =
i=6i

g?;ii ¡Í!¡i 8Í!iE 8!?iE i;ÍÍE !Í!iE E8
1'  <  C=

5_Í
1<C= 1,  <   C= 0

=: ;: ¡: ;`i i
9§ 9§ 9§ e§ 9§ 9§ r)
8sFE;C 8s5C 8s=0C gs=CJC= gs=C, gí5

Í
8Pñ: :ñi =„=

:F=

C=:= C=gBñi

i!;i!; ¡Í¡ii; i!!!!i i!!i!¡ ;!¡!!i

=Í

n®

® rrn

!Í;iíí
9i;¡ii O!i;¡i 9Í!i¡¡¡ígEií 9Íiiíi§iÉÍ±§Í§i9 9Í5;¡iii8Eigi

ii ;i§
% 9 89<g É     F=      a              "® g

:i! iií ;ÍÍ :ií :i; ii!
®i

_ @ C' - z' aE

® ® ® ® ® ®

g

g?

i§

g§

i9i§
é 8 £ § 8tÉ

B?g

;.i

¡C!

8 r®Cn

!C!

OÍ§!;

Í

!=!§!?i

§ gí

'i=i®i

igi

¡9i

;i

8
-¡

E S

i!
W 0`



8+C^c,  <  rn 8+c®m CO 8
5=5¡

8!;ií g!!ÍE 8;ÍÍE !Í!iE
ig;: :`5

>@ á
9§ 9€ 8§ 9§gs n
8s5 8sFrn BSrT\

g
C=£ C'C==JO CJC=5® rllC,C5

g

ñi1'®0m 1 -

101     rn l -

F=
a=

Í!;ií¡as.cLq5.a. ®z !!;i!;Q-.®OQO-.CLO      ® ¡Í;i!i i!;!!i i

Íi8¡iiilíi

m¡iiiiiíilE3Ít 9!8ttjj=iii 9ÍiíFígíé#Í§§8Íá§8Í!E§§ 83Ii

¡Íi8.

L;i!

:Í! :i! :i!
®g

_ a
i

Ú ® ® ¢

g

!!

i!

I§

¡9Í?
S C®0 cJN

®
9É

g?£F`

i.;

é„C!

S
!C5

OÍ§ii

C§

¡5i§i!i
8

gí

'iij®i

i?;

!9!

ii

W
8

É§

~ S 8 0



8 ® a) ®

i=8i

i;iíE

® u` ®

8!!ÍE i;ÍÍE !Í;iE ¡Í!iE i9
;: 5`E i`Í i
8§ 9§ 9§ 9¿ 9§ ®
8sF5C 8s=8 BS! 8S5 gs5

i
:= =P= B„=

CSZ,= C:g*=

i!!!!i i!!!!i ¡Í;!!i

=Í9

t^ ®

ii"iEii tliiiíiií!i!8E¡i
9Íi!!;¡8lii

ñii!i¡Í:iE¡Í
9

;iÉ9

:Íi :ií ;i! !ií :i!
®Í

Z'

® ® ® ® e
g

g?

i?

9?

iii§
9 S CA S -

C, 0, ` ?É

g§fi9`

Íi
85

8:
8EC!

OÍ§¡;

CÍ

i=i§i!!
8: ii

'iíi"i

ig;
?9ñ5i

;;

S a\ #

Í!
8 w =



® ® ® ®
% i„¡® r® 0

i!!iE ¡Í!iE ¡Í!iE ¡Í!iE ¡Í!iE i*
§`Í ¡`Í §`i ¡`i i`Í i9

9§ 8§ 95 9§ 9§ £8Í 8s 5Zs 8s gs
g

=C, F,CJ rT\C' rllC' =0 g
C= C= C= C= C=1, 1 lJ 1, 1,> > > > >* @ a e Z'
= = ñí = ñi

i!i¡;:
¡Í;!!i

!!ii;! !!ii;`! Í9

?=i!!5 2=É3?5 g=Í??5® ul

¡Í§¡!Íiií¡Í ¡±Ííii

gí;igiiEíi

;iíi#i¡Íilii ¡Íi;áigitE¡i

9!iti,tiíí
iiiÉL

9a® Q.< 8. Q.9 ®

:Í! :ii :ií :Íi :ií
®gi

_ _
® e ® ® ® íF

!?

i?

9?

iii?
á¡

u£ a ® S ®
®1ECL

g?£F`

i.;

8„C!

a 8
¡=5

Oíg!;

Í

¡=;§i!i
8: gi

'iii"i

Íg;

!9i

ii

! S £ ®

Í!
.



S€ ®®
X

5:6i

¡Í!iE ¡Í!iE ¡Í!iE i!!iE Íg
¡`Í 5`Í 5`! ¡`Í i

i;i:: 9§ 9§ 9§ r)
8sE BS= BSFrr'

i
ZÍ:

CJClJ C'C=1 C,CO £

88£
>D >aJ £
= rn ñ

!Í É!ÍÉÉÉi =a

;i0-
OÍ?¡8;Z

i

"Í i;;;Íi!;Í¡iígíí
9Í¡tiii¡i 9Í¡iiíiii¡i 9!Éí§ií§§Í§Í!!Í§§Í¡{i

!ÍE8.

;::+ :Í! ;ii ;i!
0¡

_

A
® Ú Ú

í

!§

i!

9?

¡9Í?
®8

8tgL

g?É!6:J

i.;

8IC!

!C8

OÍ.gii

C=!

¡5i§i¡i
8 g g;

'ii!-i

i?;

!9i

;¡

S

g§

8 0 u,



8!!!i Srll+®c,<m S+0<m C, S i„i
5        8?9i:

g?!EE !Í!ÍE 8Í!iE i`g
®<S5 lJ  <  C= =<8 á
=.=<>7,- 3:£¡Í!,¡ÍC,0I- 3:e<>"- §£ §`Í i
;* £2!.!:; E!Íi¡:

ggii: iÍ.2,'   E

¡¿i,m! !.i!ig<CJ=- !i';
g

;!!=Si8§=a±a5'Z

;!¡=03`<==m®>tz ;i!=0-`<==m.>. ;!j:®<----

!Í;j =!

!iíii>®

"Iií8;iiíi0>® .¡iíg;i!Íi

iaií;#!ii¡;i ;sjj¡iíigijiíjj ;g!;¡iííi
:iii3.

!g! 88§ !;£ !;ñ 83ñ ®g

8=. 8g. 8:. ::+ :":+ g
A A A a JL

g

g?

i?

g§

iií?

1

?gL

1

g?&

i.;

8C!

?C!

Oi£!;

JC!

¡=j§!!!

S 8 i
~=

gi

'¡E;"i

1 Í?!
i

!9¡58

ij

E 8 5 :
g§



§ 0 C,C^ 0C^ 9
111111_

i=5¡

i!!ÍE i!!ÍE i;!ÍE i;!ÍE !Í!iE

ig£: £: ;`Í
£ií!;: =!Íii: =!Íi;: £ií!;; :¡Í!;; :?£C=áZ8

i
ii': ii': :ii ;i: i-i'  !

i

Ííj: !Íj: Ííi: !ii: Í;!:
=E

FZ2 R9 R2 F:2
v, r r)RO i

5 5 r-Z®®1>-.  ®  - ® C^ ® ¿

i#iíaiii iíí;íji
9Ití;;i3iE¡;i gí®ÍÍÍÍ!¡i 9ÍÍ¡i;

;!a8.

!iñ !iÉ !iñ t:ii !:ñ
®g

8=. 8:.

=`"Qg¡. 9! rn  @g:. _m*8:.

I
JL JL JLlh JLCn JL

g

g!

i?

9!

i9i?

§É

g?8§

Í;
8E

!C!

OÍE!i

C=>

¡5i§i?i

!
g!

'ii!"i

i§!

?9=5:

ii

!
Í!



N+®<m 0 8 ¡„¡
8;!ÍE !Í!iE i!!iE !!!ÍE Eg

¡`g ¡`Í i
E!Íi¡: £¡Íi;: £¡Í!,¡i:!Íi¡: ®¡

!i': :i+: :i+:
g

:§.: ??.Í ??:
!ii:

=&

9'F; §`i i`5 .=

5i<>--"0     -.    - ;i 5i
Q.

g9
9

;it;¥gíi!8i!i
9

Ííi;!#¡Íi;#iííi;i t!ÍÍ§Íi I!i9

3iÉ 8;á
:Íi

83ñ Og

8=. :ÍL !T:+
É9

® A
® + ®

i

g?

i!

9§

iii!
81íL

!!J

;.;

8~8i

8EC!

Oígii

E!

¡5;§i!!

8Í`

'i§!®i

i!i

!9;

ii

¡!



®Iu,c' < m CD!i!ÍE ~+u^ 0. ® ® i„¡
8i!i¡ g;!Íit 8Í!iE ¡Í!iE !Í;iE i!!iE ig

=:0IJr)- ;:1nrtl- ¡`Í :`! :`! :_; ¡
>@ >„ >„ ?

i¡;¡OPr)-

t

;!:: ;¡¡:
£¡ji¡: £ií!;Í nt

5i3! 5i;; :i+: i`  i'   ;

;ií§ ;!;5 ;¡¡É ;i¡E ;i!É
!Z: §?Í

=0tr

Q= QF; =
8É9 8¡¡ 5i! 8É! 5é5JO ;5 ;5 g

a0®#<  0 5 Z P®O=O  T,       z t'i¡Í¡i! gí! i C=P 0

;=!ñaiii ;£i;¡!i iiÉñi

9i¡8i8

ii!9itiiií Iíi"             §:       ?,&® •       g%.i8.® Bíg® 989 É¡:€
-:     á3:&:?& 099

83£ 838 8>É3 !;£ 0  >  Fí:
+iTi 83£ ®„

P  rT\  ® 9n\® cD  E3  9 C) 0 r\

8:. 8=. g¡. i:+ !t:+

93  rT'  a,8:.

!mg
!9

®Ch JLC^ ®tn S N + JL

g

!?

¡?

!?

iii¡

?gCÉL

i?9`

i;
8C!

!C8

Oíá!i

E>

¡=i§i!¡

8 8 !
8;`

'iii-i

i?;
3858g

i!

8 8 !
8!



*ó"E! S = 8óu'9 < ± SIulC' < m 88!!ÍE r®N+® ~ 8 j85i
§!?i= !i?i= giiiE 89!ÍE jí!iE 8Í!¡E !g

g£!!Í %£8§é 5:r\®- 3=C^ ¡: ¡`g §`j i
5!¡ !9: E8== ®>"S >p<

i¡iÉ

.
C'>r c,>= c'>> 0

==E5 =Í5 ==Ej gÉE g
:'j :>= =>S ==: 8i3:

a9

8®>== 8£,_z= 8£>-- 8=>--

#=s± #=9 ñ33s

;i= ;i!É :iiÉ ;!!É
=

G)>. 0>. 0>.- Íl

jg j3 Íg =

9 ¡ = C:Q

5ÉÍaJ9Í8igi;i#i gi¡P Ég=
&9

P!;Ég!. CP8Ég&gg3 C@0-.í|0 m 1 Z C„-'r)0 m oé92,

• -á?  &ig  ?•9i3gi€P3 • 9 j` 8 !  g g, 8 g E9itigti# g=i

igí¡ig::::+ igfí£i igíí!8!!;! ¡   Í   !¥iñ
gga

QJ®C^to cl            89         9:i:+
8.

9!;E !¡É !;É
®i

j8a. :8=. 8:. g:.
®Ch ~ ~ r® ®

N N

g

g?

!!0Ei

i9Í?

3,íCa

g?i`

i;
!8i

8EC!

Oíg!;

C=

i§;§i!i
?§ ¿ %

8 8
¡Í

'jii®i

i?;

!9!

;i

! 5 ! 8 8

i!



- -
i„i8 S é3 rJ r® h®0. u`

i!?iE ¡Í!i! ¡Í!iE ¡Í¡ÍE ¡Í?iE ig!iE ig
¡`Í ;`Í §`Í §`Í E`g ;`Í E9

¡;Í !!Í ¡!Í ¡;Í !;Í !!; i
==5 ==5 ==5 =Í5 ±=5 ==5 i
=>S5 =>É5 =>E S>E; =>S =>%

8£ 8£ 8£ 8£ 8£ 8£

Í;ii Í;ii Í;ii
é8¡5

i;ii
;ÍÉ ¡

g5ñ !¡` ¡>= >= >= >= 5= C: 9

3 Z rt'Z rnZ rT,Z 91

!EÍ!¡i i!#i!Í i?i!i#i iái!gili
iitE¡¡Íiíii

iátñí!8i¡gisi;IE iái iiig

é8;É !;É !;É !iñ !;á 83É;
®g

:::+ g: É:L 8:. gE.

9!m„8:. 8E

+ ® ®

g

C^ 0 0 Ch h® Cn

9?

i?

I§

iii?

8tÍ

g?Éi5T`J

Í;

¡8i

®8=!

Oígii

C%>

¡=!§i!!

É 8!

'!§i®i

Í?;

!9i

ii

S

g!



®+u,        rT\ ®+ C® CD ® ® 8 i„i
89!ÍE g!ÍÍE ¡Í!ig !Í!iE !Í!iE i!!iE !!!iE i*
;: ¡: §Í 5`g ;`Í ;`! ¡`Í i

!!: i!: !;i !!Í !;: i!: !!;
ni

2E6 ==5 ±=E; ==5 ±Í5 Í=5. ±  c=  Fñ
i9

:>S :>= =>S =>S =>= =>= =38
8£Í;ii 8£ 8£ 8£ 8£ 8% 8:

*i
Í;ii

i!!É ésÍÉ
!;iñ

é8¡i
=8.

6'á 65ñ :5ñ :5: E>=rT' >=rn >=rn >±rTl S=rT' 5± _Í1>Í 9
=r)n-O =i8iííiíí = = = =

rn=

i¡t¡8i
i5iiiigi Í5¡Í't¡gi ;ñiií¡gí

iñ¡íi¡gí Iitiil;!ii !i¡i iii
9       !8.€8-® 9        E®.Cli       8. 9        8.CL"        8. g     ?§.€á     8 8ÍÉíá    i    88 09

E<® i'<  9 n   §.  &  a.
8.

é!i£ é!;É é!;É É!ii §!;£ 8!;ñ 83S Og

E:iL 88:. 88:. 88g. :::+ i8g
9?  rT\  eg=.

E
£ JLCn +® £ ¿ ®Ch

Cn

Í

g?

i§

g§

i9i?

?É

g§SF`

i.;

¡8!

!C!

EÍ

¡=i§i!!

5i`

8 § ! § § ~= '!Ei®i

i?;

!9i

ii

~
! ! ! r

Í§

8 0
t¡

u\



S Ce g u0 8 E S
5=6E

!Í?iE ¡Í!iE !Í!iE ¡Í!iE !Í!iE 8Í!iE i!;ÉE i9
¡`Í §`Í ¡`Í ;`! j`Í ¡`Í ;`i i9

¡Í:
0<-

§Í:
1<- O<- ®<-

!Í;

n9;:.: ;:.: ?g5 §EÉ
6t!2

iii
ót:= óg!=

¡Zi igi
El

gsE !gE §8§ g
Og Og 0= Og 0= 0= :>SZ) „ e Z' aJ tt)

8£

E§85: E?8ií E?8g: E??E: :!!g:
i¡!!Í Í;ii

=Q

i;::` í:::+ :;::+ ií::+ :í?í+ i
É? É? i! i! É? :9

>=rnZ

r-< r< T+ +

9Í8Í¡Íii
i¡.i¡i.

Oiiíii;i 9!8;gt;giQ.

iá;i"Í!i iáiií!i
IñQ !Íi

g8-8 i3         á     8- g
09ÉL

CL6. ='® ®®g

83# 838 838 83£ 83ñ 8:á 8>#g!  rT'  e EP  rn  e I? n\  e 9?  rll  e EE  m  a' tpm„ .o  E!  9 €

8:. 8:. 8:. g=. 8=. 8=. 8:. i
A ^ JL + D + ®

Í
Ch 0 0'i 01 Cn ® Ch

g§

i§

9§

i9i?

!g&

g?§

;;
81,C)

!C:!

Oigii

C§

¡=i§i!!

8 !
8;`

'iii"i

¡!i
£9ñ5:

;¡

! i
g!



®^+u, 8 8 ¿ %
i=5¡

89!Í5 !Í!iE !Í?iE ¡ÍiiE ¡Í9¡E i!!ÉE Eg

;: ¡`g ¡`Í S`Í §`Í ;`! i

rn rT\

ii' ii.

ni

rn m C=

?§ 3§ ?E 9§m. fi ¡É
=&

z8 zE; Z> Z> m.Z> m.Z> =
C=9 C=9 Í1€ r1€

QZ Q g

0  -' -+ 1 me  0 9Í;¡ti3;i;i
£ ¡ ¡ Írn

OÍ#!!8;i;i

i#Í!iií
ÍEii¡ig gE?fgiE

9i'8!
E§i

g    Eg3!i 8_.     É'*?3.g 3: 9g
9J® "      ¡m8      ® 9       gg8       ®

á9 g

i&3 á&9 i89 Íii !i!
699 ®8

29= E¿; Eí9 9íg 3
Ei C' CJ CJ 8 EZ i

C,® CJ® ® JL jb, A

8

!?

Í?

9§

I9Í§

8,É

i.?J

i.;

5I8!

?C8

Oígii

CÍ

¡=i§i!¡
+ ® JL

_
m + Ch 8;

'iii"i

Í?;

ggi5ZS

;i

.
i5

J> tJ, 0 1, ® t:



A01+®<m A® ®® 8 a £ £ ¡„¡
8iiiE gí!ÍE ¡Í!¡E ¡Í;iE ¡Í!iE ¡Í!iE i!!iE ¡E
3: ;: ;g ;`j ¡`! §`Í ;`Í i

¡Íi ;Í: ;Í:
r'i

ec,rn 95 95 95 e5 e5 o5
rT' rT' rll rn m Crn

ii;
w?Í§É ®!i¡E

¡ÍÍÉ ii;É
?5Zrr' ?5Zm

=&

;j!i ;;9i

E
C'C= 0C i

=E; r\ r) e
5rT'0®-'-_.

Eim :=rn
> >

g!!;!i!i
;!i;;8ii!i Í!i;;8Íi!i ig]jiii i¥iiiii iit#iíii iiíi¡iíij i!i9

Éa8 8§8 iag iag i$9 i99 i$9
®g

293 =9j ±9= 293 E±? Íí; É§8 3
E: R 0 CJrT\ R C'

R ±
® ® b £ a + ^

§

!?

i§

9!

i9i§

?É

g?i`

i.;

8C!

8E=!

Oígi;

=E

¡5i§i!!
§

- _
® A Ch A CA

¡;`

'¡¡!®i

i§;

!9i

;i

! - 5

gi
0 ® 0 t;



JL

-^
_

'111111111-

i=5Í
Cb ~ ^

& JL0`

8Í?iE ¡Í!iE ¡Í!iE i!?¡E 8!!ÉE Ég

5`Í S`i ¡`Í ¡`Í ;`¡ i9

:= E2=<o. E2=<® ®

g! ?8 g! i
=C= =C =C i
Z Z Z 9
g 8 8 e5 es
C, C' 0 rT' rT\

O£é == Z=

ii: !ÍÍ
=

5= á= 8.rt'Z @2: 7,>
CJ £n` 2F= 59 J:: a9= Zr)Ó Zr)Ó
rnZ g g+ Z Z Z.> Z.>

áig##!Í
i!ii`!!!Íii!¡ ¡Ii¡`iti!Íiii i"Iíii ;iíiitíii i¡ ;ÍiÉl

0.JJ 9" ®

8£8 699
É98 iag 899 ®g

C' # Í1 Qff i;±93 293 29Í 29Í 293 !
C,rT, C'rt'

E! 8 C,rn &

® ® ^ h® NCh N h®

í

g?

i?

9?

iii?

81gCa

g§É!6:)

i;
§IC!

?C5

Oígii

1

==>

J

i=i§!?!
C' C, 0 A u`

8Í`

'i=i®i

Í§i

88=85

ii

t;

g§

0 e ®



Cn
- - -

¡=6i
- 8 8 S S 8

i!Íis
¡Í!iE !Í!iE ¡Í!iE ¡ÍiiE i!!iE ¡*
;`Í 5`Í ¡`Í 5`Í ;`§ i

t.i._=.?.± 9=<o. ?= S2=<® 9= 0_= ®

!i;i! 8?C=Z giCZ 8?C=Z

<®g!C <chg!C

!
RCJ. 80 8 8C'

=g0 =gCJ

i!!8Í

<lJ- <1- <lJ- <1,- O?É =a=
Í8§ Eiá i¡á i§§n

r)ÓZ C)9 Q9 r)Ó Z9= i
<>m3® 0 C' 8

ZFZ rnZ

!á;Íi¡8I;; ;iiÉ¡ÍÍ§ii !iiÉ¡Í!§;i ¡ij-::ii!Í i¡;g;*;ii

ai9#íiii
;ii

Q. 98               §9      ® 9

g;Íq Éa8 ia8 áag i&9 i89
®g

293 E93 2£= Eg9 =á: 8=
0rn C'rT\ 8 C,rn C'rn ±

8 a ® + JL

í
® Cn Cn -

g?

i?

g?

i9i?

?Éi

g§g

;;
8~S

8EC:!

Oíg¡i

C=!

¡=i§i!¡
_
Ce 0 CJ C' L,

8Í`

8~ 'i§!-i

i?;
39ñ5j

;¡

-8
=

iñ
0 0 .



á & Ch Cn®
E: g S S i=6i

!!ÍÍE i!ÍÍE !¡;!! i¡:ÍE i!Í!s i¡Íis !¡;!s i!ÍÍE ig_ + 9

i;i; i;i;Íi !EEÍ:!
i!;i;

5§6§.± 58ÍE.± 586E.± ñ8Í§.? £
9i!8ii

;§;.3i !!;8: ;?;.8¡ ;E;ai i
9Í 09 c,9 ó9 `o9

óOz£ rT' rn m rT'             C®

;;i!; ;ii!; ;;i!;
?%8988

!:¡ ¡!Í8Í i!i8Í i
<>rll@ <>m* <>ma

iáiii iá#i;á;Íi
iñilií

iá;Íi8i;i !#iií is#i!iji iáiiíEi
iáiiií¡!Í Ííi

EBgg g99       9Q B      ñBg      cL 09
<® v,  <   .     9   m   ® u.         9.0.0         ®

90 6' - a 0

;Rii i9!8i! Ji:+ ?Éi 8;! 8;! 8;!> 8;!
®g

- >-      `Ll @ q „ a P JO 9
A 8 S 8 8 D 8C, cj C>

g

g?

i§
Ceá JL9N

g§

iii§

8,É

g?g

§
Í.;

8E

i!
OÍ£!i

CE>

i5i§i!i

§ gí

®S .r®§ 'iii.i

®!

ig;

!8!

ii

® `®

Í!
5 =

1E,1
! !



g®- % ls1 8; S
j=6i

ij:is !¡ÍiE i!Í!E i!Íj£ i!Í!: ig

i!i;B i;i;Íi

- i
É!Eg£

i;;;¡i i;;;!; ¡i>299

n1

8?ii ¡

Ég! ag!C1'`

;;i!i ;;;!i i;iii
=8.

'3ir'CIQ. 8: ="i<- 9

<.> <.> m<.s

¡Ííiii iaiíi¡Íií;iái;;!i iáiiijs!Íi iá#Í;á!ii iá;ií;á!ii !á#i !Íig

g;Í 8;i g;i ¡9iÑii igiRi!
Zz

®g

= £ >Z, Q1 !_ >_ >r      `LJ > ±
®Ch 8 8 ~ Jl ®C>

i

g?

i?
ín ` >®
9 S :9

i9i!

á®É

B?!=

i;
8PZ=

?C!

Oígi;

CE

i=i§i!¡
§

8;`

8ñ
§

'¡ii®i

i?;

i isi

®
ii

!
= * - i8
§ É

.r¡ S



SC^c,c=  z  m S®CJC -  m a a a a % ®

i=6¡

¡!iiE !!¡i: !!Íis i!j¡E !!Í!E i;ÍÍ£ !¡Íig iiíís ig++0=8

_0=
g

i:!¡ ¡!!; ÍÍ!; ÍÍ!! ÍÍ!! Í!!! Í!!!!! Íj!!!! i
0=r)u'= 6F!+_N 6= ó= 5F= 8É

!;!8 ;!8!s

£ 9 Ei = g * 9 E! = ! * 9 S: = 8

Í!8j! !?!ÍiE i?¡i!?

=

j!Í- :::T !i!± ir:§ r!i r¡i O:<Í 9
>C==>-03 <  ®  Q.  ®  z 0Q1® 1,      - 0 0 o® 6" :6 :6

?!Ííígii;aíi1,¡Íi!g!j iii;&;i ¡Íi;8;Í iít;8;i ;Íi;g;Í Í!!ií ii!!Íiii ¡Íi
0 0 6`G. 6`-- "É9á

&Jág g

¡9i8i!
Í95Rñg É95g?9 ¡9g8ñ9 E 9g F2 a 9 = 9: EZ ¿ 9 =E;

;9Íg;!

0~

9á!? §¡§? ?3£9 53£; 8ÍB!
ZS®

3>-`* >`L! >É    n-    > 5-   r-,-   > >É    n-    > EQ>> 8 a=

£ JLCn
& A0 a JLm 8 8 ®g

gi

i§

9!

iii§

8,g

g!9`

i;
85i

!=!

Oíg¡i

C=E

¡=;§i!¡
§ ! § g!

'¡ii®i

Í3i

§9=C,E8t=

ii

! ! !
¡!



S6c'c Z T 8;®CJC  Z  m §®0C= =  m &®c'c= _  m 8uC)C _ m &®_ & 0`~ ®® a i„¡

Í!¡j=.>8 ¡¡i¡E
!%?85 8§?25 !8??E ag;Í¡ S!Eíg 89jíE

!j!is i!:js
Fg

:gg: E9gé E?gg i?g£ Ei:¡gíg i6?8 .

OrQ®>8 OTQO>8 6=Q1,>r® 5f!¡1>N
m  5  FO  § m5=¡

?

¡;; 2:; 2:; Í:: Í:9 Í!g ¡;g §Sg !5£ a

!!i gíi g;j 83Í 8¡! 8:5 8?? 89S i!: ó?g E
C'ÓZ=05:>8 C,ÓZÑOi5>8 C'ÓZR0_>8 Lr;R0_> n88ZC'-> "6aR w38ZEt 088Z8 95ÍR !52R 9

!iEi ¡iE: ¡iE; ¡iE: ¡i:: ¡iE: i¡E: ¡¡E! ¡¡3: ¡¡E:
=E

É5;>*Z É5!>q= ggg>m-_ Éi!>Z Éi!>m É5i gi! gi! É¡! gi!
g

i;:+ i::+
9á5.

;::+`-rn>±

aií ;g3` ?gz. &Í88F g£E58      F 9a8&8gsEg

gii%g3 ig3
8;8

iií t3ag? a a  ¡  !. J  o  ! g5iitíi!&6'-*8z!;ñ 9*8zE;£ 9*8-_CP>± 9*9 ?aá 9-9ag „ag   !g 9g8.

8c'ñ 8 c, F;
zE38

3É¡ áñ zg;É z;;Í z;;! ®~

9@ 9a 9ma 9mE 9rnE
gg. 8g.

£
C)£ Q£ r)> íl> Í)> >9 30- 0- oZ9 Ó.2± Ó2 85, ga ga a

R3 R3 S R3 S R3 R3 S S R3

=g

!?

i?

9§

iii?

§É

.R3 k30 ? Cn lJ
¡8a ó J,tJ\ - 8C` S Ch n1,B`J

+§

;.;

!8!

8EC8

Oíá!i

É!

¡=i§i!!

g gi § .C®á JLhJ

á 8i`

'!=i®i

i?;
38=5E

® i;

# `
! ¡

0\
® ®

BE!

S 8 § ®0\ = = 8 u\



lr` A a; * E;

11111111111-

% S S 5„¡

!!:is i!!i¡ i!:jE i!iiE !!!js i!Íis i!ÍÍE i!ÍÍ! ¡!;Ís Íg+ 1 - g

!Í; !Í; ¡Í; :i: !;; !;; !;; !;: Í!:
n!

?:i !:&Z !:3Z !giZ !i&Z !5i !gi !5í8 8i!ZR i
8 g R Ei E2 8

ZE¡

88?gíg 8a?EÍ! 8f;?EÍ8

!¡¡!Íg

8%9Eíg

¡¡¡!Íg

! 0 g F; = g

i¡E; i¡E;

=

i:g¡i ii:¡i i;i¡! Í¡8¡; i   i;iN i
80 r'  ®  - >C' 8"!i >C' 6 g 585 gg; g5;

=!i#;;Í
ii;t#ii& Í!i * Ííi

0Í)® o.cL 9ñ8. 09

?Fñ 98
Em® g® S.

z;a! z!;! zi;! z!;! z!;! z;;! z;;i z;;! z;;! ®g

ÓE Ó2B ÓZ9 6.± 82= ga &3 &= &a É
S S R3 S R3

r® r®
R!

r® ®r® h, h®

9

!?

i?

g?
P§

i9i?

?É

q,JLJ1

g§g

.~%

i.;

i
8=C=5

OÍ£!i

NS C£>

¡5i§!?i
8 § á =u 8

8i`

'i§i®i

i?!

i9!

J>
i;

5
`P r _*

CD

8

!!
i § £ ®=



® 0, g % a; * i=8i

i!ÍÍs i!;Í£ i!:!£ i!ÍÍs !¡:jg i!;¡¡ i!ÍÍs
i'gi

+

Í.j! íÍ! Í:§
ii; i:; i

Íi@ Íi Íi 95i 9gi 9

> g = Z Z Z C}Z

Ei E: 0
E:

¡§É! ???? ???:

!0¡;;! ;O¡;íg ;O¡;ig

:f;?Eíg =tr

E; 5 ¿ i 55¿= 55¿=
!:g¡i3á.§ 8á,g 8á,§ g

W<
< < C,        C'         = c,o= ±6± >C,

;Íiái¡O!Í;Íi i#á!ioiíi¡Í
g¡BgÍ!

Oíñitii

iii8.

8;! 8¡i 8;;
z;a! z;i! z;;i z;;Í `B

g „ Z,
ÓZ! 82= &= &= ±

8 r® hJ r, hJ hJ N® r® h® t® ~
g

g§

¡?

g?

i9Í!

8,gL

§ g?9`=

P!

i.;

8I8!

n8C!

C§

i=i§iíi
® Cú0

? 8Í`

'!=i"i

Í?!
0§ ®!

!9i

;¡

E; 6 "
8

Í!
`!

5 !
`! -!



Su`C,C = I 0)®C'C =  m ®U,c'c= -  nl COu 9 § a)h, 0)

5=5i

¡¡¡¡==S.Z8 ¡!¡¡E1<= !!¡¡:+<_ ¡jí¡s !j;jE i!ÍÍs ::::+„!Í¡E
i9

:::+ iijB ¡Íi§ ¡ii§
;¿i Í.3§ Í.3§ 5.=§ a
=5i =a =ñ

i¡'
E

8¡ 9¡ !g
.rnÍlE r`i ñ! F

gé;Í¡;Í! géjí!;j! g!:¡§;Í! gá:553Í! C=gi;Í: rc=g r-Eg r-=g

6:2! 5gE§
?5Í§=r>=

=

g5!:    Z §55:    Í` g;6E    Í' 8:3gm§` É=;; Í:3; !
:6§E :6§i !8¡g 88§g 8Í.;< 5';i< g>;§< 5';;< 8>`<cZ'5'6i5'= 5`<EJO5`j<®z 5`           <       E!lJ_r)-5' S.<ED0._'z

Íii!8
Égigi ñiií

iiiii
5ggíE3

J   9 i 8. §.

i;iái!Oig;!í !ÍagF-i
;;;i+m++® ¡    gÉ!.i !Ig

8rT'=+_>S4 9n-_= > u` 9{g3® 8       g.9?® É"á
9ág     g.g     iE¡á& 098

gg.=§ Z £.= ¡ zz.?§
míí.;É

8;! 838 ?3Éi
gii

®g

66: 88: gs9 859 ¿m9 ¿m9P

g
2El<        -. 2Ei<        -. =<       29. =<2L Z, £

* * 9 ± 8 * g *
g

g§

i?

i!

igi?

8®É

g?i`

i;
8E

8EE8

Oíg!;

E5

¡Ei§¡?i

gí

N= g
8

'jE!-i

ig;
.C>§ ?8ñ8E

ii

N 8 - 6
Í8

= _ 8 g #



® ® - - - _

¡„¡® Cr'
®® 8 ®r® ® 8 8

i!;i£ i!:¡E !j:Ís i¡Íi: !!Íis !!!iE ii:iE i!;is ig+ 8

;!;¡ii§ i!;ii;! ;!;i¡;§ ;!;i¡;§ Íii£ ¡Íi£ ¡Íi§ ¡Íi£

ni

rt`          C) rnQ mn mÍ1
Ce C= E E> > > g g g

i! ÍS á!

iiiii! ;;i!;i! ;;i!;ia ;;¡¡;iE ;;ii;i!

=a

Z± =± =
g9E :9 E9 &9

8 8 8
C' 0 C' @ 2' „ Z,

g¡®¡¡¡iiii OÍ¡Ii 9ÍiiÉltií 9Í¡iíi§

;::Íii iiiííi§ i;i!Íg¡ ;!i
&      á      g.      ®g Fag 09g Oq     gg     g

9
m  =  =  >  Fíi mí5.;É m = =  >  Fíi mí=.;á míí.;ñ m§g.a8 m g j. 5 Éi m § 3.3 8 ®1

±  Z`Ei 9 2  2`Ei 9 3

Í!=. i::+ á?:. ¡!2` ÍÍ3L :::+ ::T:+ :iT:+ g
B * h, N t® hJ t® NJD ® ® ® A

Í

g!

i?

!?

iii?
8,®i

g!g

Í.;

§C!

!C!

Oígii

C§

¡=;§i!!
8 gí

8 R;
re0` 'iii-i

ig;
£9ñ5i

ii

8 5 =
~=

i!



8 S 8 §
-

¡=5i
®u0C= -  rn ~®- - S S ®

i¡i¡5 i¡j¡E i!:¡s !jí!g !j:Ís ii;Í3 i!Ííg
Fgi

JmN
F

¡!!i6 ¡!!!: ;!!i3< ;!Í!3 ;!;iii§ ;!;!¡i3 ¡!;!¡Í§ i
<++zN < < n'`g Ei        .C'-g Ñ      .C'`    ;

¡¡i¡i!!íá!Íiitííii !;ÍÍ !i!i
8§ ÍS !§

=&

ZZ == == =
=9 Eg ¡9 g

ñ:90 390 6 6 C=C,

< < <Z >C' >0
3

9iá#;8¡i 95,é93.9Í;ii"O;i 9Íg.3. 9  j' §  & É. 9 j' g 8 8

!iiiÉEi i¡i ?;;+: gFgi
&íá® B9® Eg® É® 9

m:Í.;É z!ií mí!.;# - -s -= -`i =
ZCJ =C' m § 3. 3 Éi Og

t::+ :i:+ ::+i+
2) P

::T:+
íi

* S N = g * ±
g

g§

i?

g?

i9i!

81É

g?E!F`

i.;

8C!

?=!

Oígii

C8>

¡=;§i!!
N! 8

9;

'j=i®i

ig;

!9!

;;

~!
8

g!



ro<m-  rn húC,<m_  rrt

¿ £ 8V 8® £§
i=6¡

!ii: ¡ii: i!i! i!ig Íijg Í!ig !!:jE
ii:ÍE

!g
Fñr) gr) =ñ gñ =ñ i6= =9>= IIIIIIIIF0<08 rT'O<0 mo mo59§ mo =8 6=Ei g

9E.- o€± 69§ 69§
<C)8

=.± IN n

¡!i !!É !:É

;;Í

§8É

Oc-!gí ®.-:Í £`.-:Í
E

=mE; =EZ3 EEi=

;¡i

rr\Z rn &

gjí_mmC, g!Írm„mlJ ;ií ;ji
8<

Z8< 9

¡Íiiiró ¡i;iii± ¡;ii¡!g !;i¡!i§ ;;!iii: !;ii;i? ig;;:
S!=gg58]83

=E

a:9 a:9 a:9
iig

{^__?r'==u± 8¡! i
>züc=

93E!O-`®a-'-' 9=¡ 93Ei
_rT\9=E

F?

¡Ílñr)m>t^

O!aiÉiíE¡i 9Í8iÉli¡

!¡!Eii

O!itii

Í¡i;i !sÍÍÍíÍ ¡Íi
Q_Q &" &  §` <   &  ® 999® 9       ".„       á®

8.

O!Oig¡ 8!O!;i 88O!;i 8!0!¡! 8io!;Í 890¡;! =9 26€ Og

=0£ =0£ i i- _F_` _F-` -       F       Z3. -       F       2=. =       F        2g. i
8 8 g 8! 8 S 8 8

g

g!

i?

!?

iií§

8e£i

g§9`

i.;

i
8EC!

OÍG-ii

CE>

¡Ei§i!i
r® - S C®

§ 8 ut ? gi

g 8 'ii!"i

.hJ5

i?;

!9i

ii

! 5 §
®9

g!



h, r® h` N r® ® r®

j„¡® 0` C+ C^ ® ® r®

i!i£ ií!E i!i3 iii¡ Í!ig i!ig Ííig ig
E:r, =r) =ñ =ñ =ñ =ñ CD- a0 mo mo rT`O mo mo =8 g

gii: Íi!; Íi!: Zii: 68§ á9§ 69§ £
§8Í !5S 65S E

r)F; r)Fñ n=

j¡i ;¡! i¡i
:.8 :: :: :: 9
>> 5> 5> 5:>
<.@ <.„ +T <.X'

;is;
i!5: !!5: i!5: ñ;Í;; Í;Í;i ñ;!;! i
;:! =g! 5:! 5Ó 5Ó SÓZ Z Z

9¡8iíilg¡ii 9Í8;i;á;Eii OÍÍ¡i¡ií

iiiS

O?;É:Í+ 8ioi;Í 8ioi;i 8io!i! 8io!;! 8!0!?! 8!O!;Í ®Í

r- r- -=_ =

8 CÚ C, ®Ch 0.

g

!?

i?

9!

i9i?

S1g0.

!§J

Í;

=8!

!C=§

Oíg!i

C=%>

¡5i§i?i

gí

'i=i"i

Í!i

i8;

ii

gi



S<r''= T
8<m_ nl

r®¢<m_m Na' hJ~

i=6i

!!g= Íiii !ii: i¡!gÍi!: i!iE igmo=>_ Q 8 nloD> r) S moZ2> g8
g

E¡?; Í!g: Í¡i; Íii:
r\?i¡

Íg>Or8 §;
96

;;
r)F; &

3Í Í: 9

<.>r)r8 <Zl>r- ++® 2.£

!i';®_0mu'Q.<0Z !¡';9_'<-CIOJ®         z !!';V,Ó--. !¡5; !i5;

=i9

ai¡Ítiiiir)m0C,>®

Íaii!EtgíE;i5'r)rnc,>"
i¡B¡Í!ij isi3g!8ig!!iíÉ;Í iii!8iáii¡i+i: ;!F
6.J< a           §'      J.         ® a.0

Oi   ¡8¡ Oio!Ñi 8!Oj;; 8ioi;i 8io!;Í 8!Z=
®9

r _=_` -       F       29.
á

~ ~ \ 1 \
?

g?

??09?

iii!
8,gQ.

g?¡a`=

i.;

8@

8EC8

Oígii

C!

¡=i§!!i
C> 8 8;`

'¡E!®i

i?;

!9!

ii

Í§

5 5 u,



h® hJ N N S S S r®

ig6¡
8 N r® hJ1 ~ ® Cn ® ® R;

i!i8 iii! i!i3 i!ig i!i3 !!iE !i!5 !8iE
F*i

=n Fgñ =ñ =ñ =ñ =ñ Pñ 65i •0 mo nlo rno rno rT`O mo F;o g

rn m rr'

®i

rn rn rn rr' tp
rn

rT'rT\ mrn

¡Íjí! ii!Í! i!j!! i!!Í§ i!ii! i!ií§ i!jí! ¡Íjí!
=i

„ e ® „ Z, „ <       Z'

í#i i:íi£ii iiii£ii

9Íá;i¡;i

j¡iiigi¡i Í:Íii ¡Íiii;i
93`'t'ñiJa-Cl

iii
8'9.

Q® 0® • á 5  8. &® 9"f® i,i9      ®
A®_ Q

?9 ?9 ?9 ?9 99 e9 e9 eQ ®g

;; ;? !9 !; 59 !9 !g !g !0 C' 0 E C'
FZ 8 8 E

8 8 8 8 8 8 8 8
g

!?
.N§

i§

!?

iii?

8,=CCL

g?g

Í.;

8E

?C5

Oíg¡;

C:Í

! §

i5i§i!!

¡Í

§ 8
- 8 u N ~ 'i§i"i8 0

? §

i?;

!9i

i¡

_
i 5 8 8

~
Í8

i 8 g ! #



§g!§%s<_rT'<m-m 1__
8§ i„¡

!!i5 !!i5 iiig iiig i!i£ i!jg Í!i5 Í!iE igmo><8 rT'O><8 F¡8>< =8 E8ÍÍ! =8 =8 E8 g

ñ E  .J`

Ííi8r)®rT'OO ii!urn ÍÍ!
g8§ =88 gEig n

g¡iÍIWmCJ0

=rT' rr'rT' rT\rt\

t

E!!!;i5'-<3'Z 8!i!i!0-01-®z !!i!;!-'<®-0-' !;!!;! 2EÉÉ! ¡.?ÉÉ! ¡.:5É!
=8.

8Í8: ::;:+ ?:;:+D i

iiii! gi!i<"
9!a!i!gijd,®

iáiiij!!i
9¡8i;iiíÉ;i

!Íñiil i;i!í i¡;iiij ;iimg.Ír)rt'00> ®
8nm0C' > u' g     "     3.=9B®8¡O!;i &®® 9 á .9  -  g

8.

08    §gE 08   §=¡ 880;;§ 8ioi;! 99 e9 Í)O ®„

!g 5g
E¡

2t'

=9a.=9£ =0£ g3C' i- - -F_`
C'

EZ

8 & g 8 8 8 8 8
g

g?

¡!

g?

iii§

?®Qi

g?8§

i.;

8P8i

!É8

OÍ£!!

C£>

i5i§!!¡
! § 8;

9 8
'i!i®i

Í3;

!8i

i;

5 g 8 !

B§



8 r`,                                                   r\) t®

§£ j„iC®
^r® ® 8 8~ 8®

Í!i£ i!i5 iíii iii3 i¡i3 Í!i£ Í!ig Í!iE ig
Fñí) =r) =ñ =ñ =ñ a-'- ñ tDñ 65-

9
0 mo rno rno mo mo Fño Fñ8

§:38 Zág! Z ii 8 § Íñ!! i: : : S Íñg!

ÍÍ! ÍÍ! iE!8Íg ¡Í;Í ¡Í;Í i!;Í ¡Í;Í ¡Í;Í
„ 5g> 5=> 5= 5= S@

> > 5

iiíí!i ?§§§ ???§

!;ií

!§59

!;;i
¡;!ii! !!!i;;

5

!5!i ;5!i !;&i
i

C' C' C' C' tJ

9Í8;"ii
iti%ii;ii

Íiiii ;¡iit!Eii Ñáií;i ii;ii ;:;:: iii
a98 9        l.J3!< 9      !.go 9

8io¡;i 8io¡;Í 8io!ñ! 8io!;Í 8!O!ii 8goi;i 88O;?Í 8goE;Í 'g3

zO£ =0= =6£ SF_` -      F:      -` _       F=       -. -F-` =
S * S % % 8 8 8

g

g?

i§

9§

iii?

?É

;?F`

i.;

§PC;

!C!

OÍ£!i

=£>

¡Ei§i?i

8!J

8
'iii"i

ig;

!9!

ii

8

g!



8 hJ = h® N N j„i® 8 ` ®Ch ®Ch ^

iijg i!ig iiig i!ig Í!ig Í!iE ig
F;r) =r` =ñ =ñ gñ i5- 00 mo mo mo mo Fi8 EL9

!ÍZ! á:Z! Í:Íg Í:Íg
!Í!:1) ¡Íi:

a
g:8i= :i¡Í1 ¡:git gi8Í1 !

@
>„ >.P £ >.@ =„

EÉS:á! ÉÉS:!g EÍE:Í!
¡ÍÍÍ!i ¡ÍÍÍ!i ¡ÍÍÍ!i

=a

8i;Íii 6!;Íii 8!2;ii
i

r_

9!8iiií;i 9Ííitii 9Í;8ií;iEii 9Í8;;tii;#`;¡i 9Í8tí¡g;i

Í#g!ñií !ii
Q.- &8 •®99       !::g® 8

8!O!¡Í 8io¡;! 8io!ií 8io!;Í 8io!;Í 8io¡;Í ®g3i

r- -F_'
E

8 S 8 ® C„ ®

g
N ~ N

g§

i§

!?

iii§

áeÉ

g!&

Í;

§Ci

n8C8

Oíg!i

C=

¡=;§i?i
- - -8 C, §EJ

'!i!"i

!§;

!8;

;;

¡§

8 5



g S * * ® r® r®

¡85Í
Ch Cn ® ® S 1^ 8

iii5 i!ig iijg i!ig iii¡ Íiig ÍiiE i9
:r) =ñ =ñ =ñ =ñ =ñ cpñ a0 mo mo mo rno mo Fño i
áíig Ííi!

iii:1,
á:Í! Í:Í9 Í:Í£ á:Zg 8

gi:Í1' Eiií1 ¡i8Í1 E:gí0 ¡Íií1' ¡i8Ít i
>X' >@ >.„ >Z' £ >to >.„

!!i;Í§C, !!iii!C'

EÉE:áí EÉéííí EÉ!:á! EÉ!:Í! EÍ¡:ág
=0t,

8!23i! 6:;!iñ 8!;iii 6!2Íii8!2Íii
i

r_

9Í8;ii8itEií 9Íá;i¥á¡!i

#ii;ií
9Íi;ÍE!i 9Íi¡iíii¡¡i

;;:;:+ ;;;;:
iii

gJgo g*g® 99!® 9

8ioi;i 8io!ií 8io¡;Í 8!O!;Í 8!O!;Í 8!0¡;! 8!O!¡Í 'i
-=-` -F-` _F-` =

hJ N CA tJ ® tJ cJ

g
r® N t® u r®

i?

?!a

9§

#i?
?gÉL

g?&

i.;

8PC!

!C8

OÍ£ii

Ci

¡=i§i!!

9i=

CúCn 'i=i®i

i§!

!8i

ii

1~a

g!



rúCh ruCr- 'J r® r® N

i=5i
C, ® 8 8 Cn~

:i i!i3 i!ig i!i8 i!i: iii! ig
rt'O mo F¡8 ñ8 :8 =8 g
£=£§ ZFi  £  £  8 E££g ===8 " O 'J 8

¡Íi:

n

ií!Í<1> Ííii<1) ;iii<e iiii<1 ;í¡i1 i
„ £ £ >TO <>a,

g@

;Í!i;;
§3§? §3?? !8¡! !8¡!

;!i!Í8

=8.

=5i !5ñ =5ñ' ::iL ¡
==>fñ =±>Fñ ==>Fñ j=

9

= = =
rT'i

C'

ii9;#!Í i##¡E#i
9Í"#E#i 8Í6t;Ííig¡IÍ 9Í8!ií!ia¡Ii

;ÍiL0

t  J\ rl 83É¡ ?ir` 83á tiil 8ioi;Í ®g
9!  m  z' 9!m„ 9!  m  a, g!   rT\   ® tpm„

Ig=. 8:. g:. 8:. g:.
JL0 a u A A C® 0® Ch r®

i

g§

i§

g?

i9i?

?Í

g?9`

i;
8P8;

?C=!

Oígii

C=

i=i§i!!

gí

J>
g .r® J> '¡§i®iS § 8

Í?;
39ñ5¡

ii

®
§ §

B!

~ 8 0,



* 8 ~ N h,

i„¡Ch+-rT` 0 S 8 %

!iiá iiig i¡j¡ i¡iE Í!ig i9=8 Fi8 =8 =8 gg
g

;íji<n>
!          ;íii<e

;íi:<1 ;íi:<1' ;!i: i
to >@ >„ >„ <n>P

Í;¡Í-®®CLo<®=.r}clc^z)      cL      -- jiíi;; iiíi:;

=i

9¡i®ia;8ijgí¡t#¡ii

t!§!###¡i it!¡¡il !tiiiií i¡¡!Ígí;I
9ñi!

iii
98!®

9=§® Q.a      -<® i;® &_JjJ ®o Qas ®

!;ñ 8io!;Í
§iÉg=. ;:Ji

;;;L

®g

:i+ :T;L i
JL0 JLcr a A0 ®0

9

9?

i?

9?

iii§

81É

i§=

Í;

¡C!

8EC=!

OÍ§!i

C3

¡=i§i!i

8Í`

É!
'i§!®i

Íg;

?9ñ8¡

;¡

!
!!



t®~01m rn h®8 N8
% £ hú®

i=5i

!:ií ¡:ii !:i: ¡!ig Í!iE Í9jg
Íg

5Ó •:=i11)r- 5í!¡i¡i!§> =ñ =ñ ¡5Z11>C, rT`O;Íii<1, mo

Í;¡!i!§ Í;i;i!§> ;ii;a
E=£g n

Íi!i i9
>JO <®>

>r,®OJ` a

¡Íii=R30mQ®CL !ií!!83 !iíi!F3= Í;;i
=i

ig!i¡Eíg¡¡I>® ¡i;Í ;;:i::;:
8¡Si#¡F#i

i#!Í!Ííiííi!QÍ-;i ;Íi8

iB! ;¡! ;:;+
!iÉg:.

;3;L

!;É
®g

g:. i
a . + S ®0 1®

g

g?

i§

g§

i9i?

§É

g§&

Í;
8„0!

8E=8

OÍ5ii

CÍ

¡=j§!!!

§ g
8;`=

! 'ii!®i

i?;

!9i

i;

! §
1

¡
=B



N~ t3r.0\(„ ls S;S
l,,,,,,,,,,,,,,,l,,,,,,,,,,,,,,,,l,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,Ll-

hj N

i85¡

!:;i !Í;i ¡:ii ¡Í;! i:i: i:ii ¡:ii i:¡i ig
Z Z+ Z 0         Z 09 00Z 09 09 £

i;i!§
;;iii!§ Í;i;i!§ !;i!ii§ Í;ii!¡± Í;i;!!§ Í;i;Í!§> Í;i;!!§>

ni

> > > > > >

!! 28r)a; !i
!ií!¡ !iíi¡ ¡¡ii¡ ¡!!i? i!!¡!

=
2!

g5 Ea E
rT'2 >ñZ-^ E9 9

0 oO
E3=

rn8= Zmsi3 ZmEi= ZFñ8=

;Íi` iiiií
Oíi8i

;;i+   + iiiij !Ígi,Í ¡E!#E¡gij iii
8. <a &Q.

m®9

g

E;i ;ñ ;Éi

;9iEi; ;9iRi!
=iñ ¡;ñ :¡É

®g

g:. 58. gÉ.

ó

g:. g:. ;:. i
a ACh á b J` A J, JL ®Cn ® Ch

9

g?

i?

9!

i9i?

ái1Í

g?§

;;
8„C!

8=C§

Oígii

CÍ

¡=i§i!!

§ § ! § § 8;

S
tJCn 'iEi"i

i3;

igi

ii

`L .
! g

g!

5 %
®# u\



§ § 8 §
~\\)%a! S             S                      i„i

¡:i: ¡:i: j!!: i::: ;:::+
!:ii !:i: ¡Í;; ig

0C> 00 00 0C} 5Ó 6Ó 5ó &Z Z Z Z Z Z Z Q

Í;i;i!§>

+  D  >  CJ r  m  A + 1, >  0 r- +  1  >  c)  r-  m 11)>0          ® +lJ>      r-l`

É!ij5

iÍ;i!i!9> Íjí!i!§> Íji!i!§ iii!i!= ¡;í;i!§ ¡;i!i!§ i;i!i¡±
> > > > >

ii! ii! !Í? !;i !i! !;§ i: Í: i
g& =8 =8 :8 j& 3Q 9 09! g
5;Z 5Z 5Z 5Z 5Z g? rnJOZ0 EZ0

;iíi!i
-

igi i;:L i8¡ii i¥¡ilii !Íi
g 0g

8.® 8® g

ñÉ ;Éirn® :;É £!;É !;ñ ?i\ 8ñ 2;ñ
®F

3¡. ?±. g:. ¡ig. E:L ;8. 5g ¡g E- r =
r® 8 a ^ 8 tL ®Cn Cn ® Cn

g

¡?

i§

9?

igi?

§mai

g?i`

i.;

8~C!

?C!

Oígi;

CÍ

¡=;§i!!
§ ! ! § § 8 § 9Í`

'!ii"i

i?;

!9!

ii

!
`i

! g
-i

! §

!§0,



§ § 8 @ S r® N

i=8i
0. Cn 8 8

!:i; !:;; !:i: ¡:i: ¡!ii i:i: i!¡: i9Z"!¡9§ Z"!¡!§ 9"?¡!¡ 09 09 00Z 09 g
"!¡!§ "!¡§§

i;i;ii§ Í;i;Í!§>
!

3E;5 3¡5 3:5 Í¡a 5¡i E
C)  cJ  = Q6= Q6= r)5= Í) i5  = 9

;£8 ?!8 gg8 :Ég gggrn rll rlt rT\ >

i;;!;!¡§ !;¡!;!¡§ !;;!;Í¡§
!¡!¡Íi¡§

;;;!;!¡§
!i! !ii i

;;i:;!g ?8 ;É
g

aiá¡

E.i
¡ÉÍíii #tI9#i

;i;:+ ii"*;j
OiJ3:i

!ii
&9 & 8® g

:;É ¡;ñ :;ñ
!i;Í !i;!

2;ñ ;i: ®g

3:. g:. ?g ?g. §g i
a ®C^

Ch u` a Ch
tL

g

!?

i?

9?

iii§
®®,Í

g?!

i;
!C

!C!

Oígii

CÍ

i=i§i!i
§ 8;

'iii"i

i?;

igi

;i

!
i!



€rJ SrJ S S S i„¡C, C,

i!i: i:ii ¡:ii i:ii ¡:i;
i`Si

00 00. 00 5Ó óó ElZ Z Z Z Z 9
®?¡!§ `*;: "8:!§ "8:!§ "8:¡i

S:i 3¡5 ÍiÉ 3Íñ ;ii 8
C)  c,  É Q5= Í,e= r)5= Í)-= 9

?¡5 ;&8 g!: gig ggg
rT\ m

;;;!ií¡?
ii!!i!!!

!;i!i!¡§
!i!!Í!¡Í

;;;!;!¡§
¡

;;!g;i; 3;Í8;!; i

9Íi;8;¡Í#ig;ii 9Íi;&;¡Ít#g;Íi

Í;gi!igíi;;iíi
9  3' i` # 9  i' i. # ==3

9jg ?ig i;9
É9g aFg 9®U,- ®J®- Q

;9Í=i! ;9Íg;! ;j:+ ;9;8i! ;9!=i!

®j

r- r =
a JL ^ JLCn Cn 1^ Ch

g

g?

i?

9?

iii§

§É

g?9`=

Í.;

85

¡E8

OÍ5ii

C=£>

¡E;§i?i
É ! § ii

'iii.i

i?;

!9i

;i

! g D¡

g!



t8 8 8 S i„E® ® CÚ

6

¡:ii !:i; i!ig

0  1  rt'  m Olmm

¡:i: i:ii Íg

Íi
i:ii iiii

Z Z 09 09 0C}Z 09 g"!i!¡ ®!8!§

Ern

"!8gi .!¡!§ "!¡!§ .3:¡§
9

§8E! Í:5 ¡:8 ¡:5 ;¡5 =iñ ¡

!;i i¡i
Q5= Q6= n6Í 85± 9

?ig ?ig 9ig gÉgrT'rn rn rn Fi m

!;;!;!¡?
¡¡Í!Í!Í? i!!Í§ i¡!!!!!! !i!jí!¡!

!;ii;Íi§ ;;i!;!¡§

=!

;;ig;!; ;;;!;i; 3;;8;Í; i

;Igii ji&ii i¡;#ij i;B;i ¡IBti ;ii8.

g;É ¡;É 98

;?i8!i ;9!=i! ;9!8i! ;:Í+

®g

g=. ?:. j;C' 3g
rn r-

á JLCh 8 £ ACh JLCn J,

Í

.h,~

!?

8 i?
.88

I§
®§

i9Í§

•! 81É

S8 g?9`=

.0®§

i.;
•i §„í*

u8 r'8C=!

•á®
Oíáii

N§ Cj

N§

¡5i§i!!

.=®®

~! .®®S

§ 9;

=u\JL S
'iiÑ"i

®8 ?§

Í§;
S§ ggñ5E

®C®

ii

]!
.t; w . B8

! S § g S!



1



Zg=n€®=CL0tg®6:=ZC20®i`3: ñ

=F•8a_®? -
C'`mZÉ9 ii=5

Dm0C2'?CJrrl9tE =G)#8CO09ZPm¡CO

``       `<tl`

=

5& t*

\Bl

t.,
v„ =

-_5
-SCjl1%-

a,®08; r®11-0 8183
`-§ £üa=

--=± C»1S1 =g 8iC»R;
r®aí8CD g

`ñJ,)•g,:,

--§
+

-§±
J>-§ E;§

-8i=
11

;rw     `\

h,-¥ 8`` gO CJ'§ CbC„®8) §2=

-g

`ü'

¥§ ®CDS CJ1_h,®
J>S`o~

_R¡-a
É^`(`¥.

x' -®_g®®
r®CJ8

1a3

_81=

-§ g, §= hJC»£
C»CACD

mSg
=-.

•/      J,J

5

--S _J>0S
8®f3

8
®C®§

81
1F-

---E §J>1 S±§

£
§= §.

E.

\

S

-Í S®-®8i S=r® r®§
~=-J=C®

H
m

-g
i`'8.

ü
^`J(.§

£`oD6i =C®® r®8i a:r®§
%

-i

:``.¿.€

§£ ££ _r®a; ggi F=

*t.

--5

Tr

i+`+

81
-§®Cb

CJ1r®§ NN83 £§ #*

§
&y`` 83-§ 8;£ r®§ S %`,

#S
§

--
`1

a!-_£ -®S
r®-JL®

r®-c>S-£0







®N Ch + r®i~ r®r® r®
® d) 0`+ Cn tL te

+

*T`+¢,``}yZZ

®

_5;!i'i;®Í)g S.3.i.ño8`CoÉ99®Jñ J,.•,
+ + +

®,

1JJ®Ja®=.C=ñÉ'Q0u S.=i.iu1^0;Íjñu + %83ÍÍ:Í+ +

®,

tJ

gj®@5Jr)Ei.u, 0Qm9®J®aó.t^ G)0t^*Ci®8J9 „®JCl3.ó.J*=J0Jr)8.® „8CC¡0WCLQL8ñJ8
1,

®,_,.,,
J6?J0=CrCa8.® J@n93CrCa6.u,

-..,,J y?i

®

L`

®~
®®0

L`ft

®Cn8 r®8 r®Q§

' 1

1C®Cn0`
ChuS J>JL?Cn0`CúS

®C)% ChCn1C^ 1,

~
Lq

Cnr®1 N8Cn ±¡ CA1-o8; CúCh®®®
JLuCnC> %tL+ 1ar® a)r®Ch01

.Lt

CJ18®
N.DCnCDu hj®a

.8Cnuu

'

C®CO
tL? 88D StLCJl

SCÚ0® íz

£_8'
gí,,,,:..S! .8Cn8

CJ®1Ji
CJr®Cn

'

ChNSr® r®NC)CJl
r®CJC„1

~
~`

®CnCON,8¥ L` L®,,,,
r®iL? CeJ>8 ¿®8

8N
'

0`tLC^ r®r®®0`®
1®r®JL11JL

Ch®Ch.®`_ú.®

J® ®___

L+.,A_n
r®JLa)8; CA`t®CJa; J>`r®8

C®Cn®

'

Ch®C>uCJl r®®®8 S0`C®NJL

JLChaí%_ L®^
h®CnuCn

8`cúCn0 .8%+
CAu1

'

&0& r®b`80` r®£C„1r® #

r®a)
0 r®0`ChS

SCA,Cn0
JltL%a)

i %Ch
'

80®® r®Cn®S *Q9
?!u-Q.

®,
®

§;,#

CX)S.C®N. É?,J;,_ r®1Cna CJCn& á8®
tL®

1re8r® r®Ch®1Ch
r®1£

;
0t`

®

0¢ J 3;,,,-íí"

@JL1N ®ChJL£ J>qtLN

£

uJl£ 8%0 §NCJl®,a. n0 L,L1

%®'+B®-
-,

SJL& CJuCh8 £a)a
JLCh

'

uChCh8 re®r®0CJ t8ChS

ffi

`S

L`
®

'

LT

8£J> 80`Ch 8!
£Ch

'

8%1 .8J>Chu
8®r®r®tL

É

b J, =,, CeJ`ChCh
%co`r®

u`COCX'

CJ1

COhe0`b ®u8 CJr®`r®®S
A •í

-  11----           ,
A

R. =,,„

'

aL,

S`81Jl0Ch CnC®CJ1h®

£ '

©CJ8r® ®C®8`Ch81*r®

0

'

¥   í,-`„;
80`tLCh £80` CnJ>Ú1C®

8:1
'

CO0`r®CA 8®®® 8:r®£~1®
•; ±"

L,,,

®



®1 ®0, ®h ®.JL £ ®b ®-

I
COL) CDr® a)

!!0rn=0rnC=8=rn5 !,!g55i85¡:880 !,!¡EgErd=80

G\h\- -®+®

!!l'Ei;£8lz1zC8
gr58!C!11ah.+S

5®ñ;u,9CLQ_JC®<0i`a

i:ir)óJ®®CLQ.JC®<0

<05-1`ó-aCLQLZC=®<0r)É`6-

®

<matJrh <111„0m <Ilt„E,fll

§ §
®-§ --®8

' '

N®C>S

<m811, <rn„C'111 <m„0lm

§ &

®--S -`0'-h®-
®CX)qCe

<m5m <ImP=
ÍJl)0111

§ §

-•Í -`8
CJ%® CJlh®Cn8

<m„011, <m„0rll <111P0m

§ S
§8- --§

®CJ1CA

'

CDJL!

<ITlJe0rl,
5t,rn

<rn„g

§ §

-.S&®
®`§ CnJLCnCh .®8;Ge CÚ§

<rn„0Jlt <=0rn <rTIje0rlt

§ •.

-1-JL-®
®`®Ch1 Cn£

8C®

<rnjlt)0m <rnPtJ111 <mP011,
JL-*

§

-•g®
`Jl®1- CJC>r®t® a)CJ8

<rr'*0rn áPC'rd <m„0rl,

§ -..

--tASOh
he?

C>JLu
CDu8

<rnPt,111 <rh„0111 <rn„011,

§ -..
8! -̀£ ®0`Ch COq8

<rhJt)0rtl <lmJe0m <lnP= -§
S i`

-0S 1®10 a)18

<rT'jB=

i
=„0mo+§o

S

JL-*-

!
Cn§ CDuCJlC,

<m„= <g11' <11181110

&ò_.

*h,-- ®8r® CO1Cn0

<5rn <rT'P0m <rnP0rll0
h®ÑoS

®?
u®®

ul1

<11,Jt'tJrll <£(,0m__ <rTl„0mo

§oS S 1

J>1r®
q£

<rT'P=
Í0'11,

<rl,5rT'®

ño.-.
tLr®r®



: ¡ ¡ : : i ¡ ¡ ¡ ¡ ¡ ¡ : : ¡ i ¡ : ! i i ¡ i i ¡ .: : ¡ i ¡ ¡ ¡ i : i ¡ ¡ .: i ¡ : .: ¡ ¡ .: : ¡ .: ! i :



f



`



: i : ¡ i i : .: ¡ i i i : : ¡ i ¡ ¡ ¡ ¡ i i : i : : i ¡ i i i i i i : i ¡ ¡ ¡ ¡ i i i : i : i : : : i ffi

Jt>



C^



j



J



: i : i : i i : : ¡ i i : i ¡ : .: : : : ¡ : .: : i .: ¡ : i : : : : i ¡ ¡ : : : : ¡ : ¡ i H

Ga)



1



1-,



c\



iiii:-



T



\v)



u



h

!!!!!i!!

!ii!!::!

! :. ! ! i : :. i

!i!!!i!!



OQ



CS-



9\



-+

!i!!!

§§§§:

!::!i

§§:§:

i:!!!



1_\\-

!3:!!

:!!!!

gasga
c5   o   é   c;   c>

!::!!



ñEi!H

:!i!!::!!   !

!!::!!!!!    !

i!!!::.!!!    :



ffi;\



`,\J-



_':'

:!!!:.!!!:    i!:

i!!!::!!!    !!!

i:!!:i!3!    :::

!i!!i:!!i    i!!

!!!!!i!!!    !!!



h-_q

: : : ! :. ! ! ! ! : !



Cst
L=



cÍti



cc)c\

!!!::::!

!:i!!!i!

!!!:!:!:

!!:i!:!!



d
cl



E]
c+

!!!!!!!!!!:.:g!:!!!!:!!!    :!i!:i

:!!!!!!i!!i!!!!!!!!!!!!    !!!!!!

i!!!!!

:. ! ! : : !



•..:-'`t



T
C\



•1,1

c\



EÑ
C\



S



g



Cr
C\



9r



-
r/



CONCEjo  MUNICIPAL
DEVALLEDUPAR

F€B±S±BO DE PROYECTOS DE ACUERDOS AÑOS
PROYECTO DE ACUERD0 N° 021 FECHA :10 de octubre de 2024

HORA: 12:50
TITULO
"POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  EXPIDE  EL  PRESUPUESTO

GENERAL  DE  RENTAS,  RECURSOS  DE
CAPITAL Y DE GASTOS  DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR PARA LA VIGENCIA FISCAL  DEL  1° DE
ENERO AL 31  DE DICIEMBRE DEL 2025 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES".

PRESENTADO POR: EI Señor Alcalde del Municipio de Valledupar
ERNESTO MIGUEL OROZCO DURAN

DOCU MENTOS AN EXOS: •      Oficio iemisorio un (1) fblio
•     Exposición de motivos siete (7 folios)
•      Concepto jurídico No. 0308 del 2024, siete (7 folios)
•     Acta No. 006 del 30 de septiembre de 2024 Consejo de política

Fiscal CONFIS nueve (9 folios)
•     Acta consejo de Gobiemo No. 013 del 30 de septiembre de 2024

(cinco (5 folios).
•      Marco fiscal de mediano plazo 2025-2034,cineto sesenta y un folio

con sus respectivos anexos (161 folios)
•     Ejecución de ingresos -30 de agosto 2024, nueve (9 folios)
•     Ejecución de gastos 30 de agosto 2024 treinta y un (31 folios).
•     Contenido del proyecto de Acuerdo dieciocho (18 folios)
•     UncD

Nos.          DE          FOLIOS:
ANEXOS

230  +  18  del
Proyecto.

Total: (248) Folios.

COMIsl Comisión    Segunda    permanente    de    Presupuestos    y    Asuntos
Administrativos.

RECIBIDO POR: LA SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJ0 MUNICIPAL
FUNCIONARIO:ARMANDO JOSE CUELLO SECRETAFUO DE COMISIONES

Entrega _=,Í===

Carrera 5 No.15 -69 Centro. Teléfonos: 6055732797
E-maíl: concejodevalledupar@gmail.com  pi.ensaconcejodevalledu!;)ar@g.mail.com

Página web: www.conceiodevalleduDar.gov.co
Twitter: @Concejovpar   lnstagram: concejovpar


